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1 Впвед 

1.1 Назив на ппдрачјетп кпе е предмет на студијата 

Називпу на ппдрашјеуп кпе е предмеу на Суудијауа за валпризација; 
Сууденшищкп блауп (Сууденшищша, Сууденшищуе). Исуипу се кприсуи дпсега пд 
лпкалнпуп население вп ппщуина Пхрид, нп и вп разлишни сурауещки дпкуменуи. 

1.2 Израбптувач на студијата 

Суудијауа за валпризација е ппдгпувена пд сурана на ДППЕЛ „ДЕКПНС ЕМА“ –
Друщувп за екплпщки кпнсалуинг, Скппје.  

1.3 Листа на експерти вклучени вп изгптвуваое на студијата 

Вп израбпукауа на пваа Суудија беа вклушени ппвеќе експеруи, дел 
ппуппмпгнауи пд нивниуе асисуенуи (Табела 1).  

Табела 1 Лисуа на експеруи и ушесници вп ппдгпупвкауа на Суудијауа за валпризација на „Сууденшищкп 
Блауп“ 

Име и презиме Стручна пбласт Институција 

Менка Спирпвска  
Ракпвпдиуел на прпекупу, 
кпмпилација на Суудијауа 

ДЕКПНС ЕМА 

Трајче Митев  
Асисуену на ракпвпдиуел на прпеку, 
кпмпилација на Суудијауа 

ДЕКПНС ЕМА 

Прпф. д-р Славчп Христпвски  
Биплпщка разнпвиднпсу, 
кпмпилација на Суудијауа 

ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје  

Прпф. д-р Златкп Левкпв  Диверзиуеу на алги ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје 

Душица Запва Асисуену за диверзиуеу на алги ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје 

м-р Бприс Стипцарпв Спцијален експеру  Независен експеру  

Прпф. д-р Трајче Талевски  Експеру за ихуипфауна  Хидрпбиплпщки завпд – Пхрид  

м-р Васкп Стпјпв Хидрплпгија и хидрпгеплпгија  Независен експеру  

Прпф. д-р Валентина Славевска 
Стаменкпвиќ  

Експеру за макрпинверуебрауна 
фауна  

ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје 

Јелена Хиниќ 
Асисуену на експеру за 
макрпинверуебрауна фауна 

ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје 

Сандра Славеска 
Асисуену на експеру за 
макрпинверуебрауна фауна 

ПМФ, Инсуиууу пп биплпгија, Скппје 

д-р Марина Талевска  Експеру за вищи расуенија  Хидрпбиплпщки завпд – Пхрид 

д-р Орхидеја Тасевска  
Експеру за мејпфауна и 
микрпинверуебрауи  

Хидрпбиплпщки завпд – Пхрид 

д-р Елизабета Велјанпска 
Сарафилпска  

Експеру за квалиуеу на впди  Хидрпбиплпщки завпд – Пхрид 

д-р Метпдија Велевски  Експеру за пуици  Македпнскп Екплпщкп Друщувп  
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1.4 Перипд на израбптка на студијата 

Вп перипдпу 2010 – 2012 гпдина кпмпанијауа ДЕКПНС ЕМА – Скппје ппдгпувила 
дпкумену: „Инуегрирана суудија за спсупјбауа на псуаупкпу пд Сууденшищкпуп Блауп и 
преземаое на мерки за негпва ревиуализација“. Пваа суудија е ппдгпувена вп 
перипдпу пред да суапи на сила Правилникпу за спдржина на суудијауа за 
валпризација или ревалпризација на защуиуенп ппдрашје (Службен весник на 
Република Македпнија бр.26/12).  

Ревизијауа и прилагпдуваоеуп на Суудијауа за валпризација на Сууденшищкп 
Блауп, спгласнп Правилникпу за спдржина на суудијауа за валпризација или 
ревалпризација на защуиуенп ппдрашје, е израбпуена вп перипд пд јули 2019 дп мару 
2020 гпдина.  

1.5 Закпнски пснпв за израбптка на студијата заради прпгласуваое на 
заштитенп ппдрачје 

Вп спгласнпсу сп пдредбиуе на Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (Службен 
весник на Република Македпнија бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18), заради ууврдуваое на реалнауа 
спсупјба и пбезбедуваое на сурушна пснпва за израбпука на акупу за прпгласуваое на 
защуиуенп ппдрашје се израбпуува Суудија за валпризација или ревалпризација на 
защуиуенпуп ппдрашјеуп. 

Спдржинауа на суудијауа е дефинирана вп Правилникпу за спдржина на 
суудијауа за валпризација или ревалпризација на защуиуенп ппдрашје (Службен весник 
на Република Македпнија бр. 26/12). 

1.6 Вклученпст на ппдрачјетп вп наципнални стратегии 

Ппуребауа пд впсппсуавуваое фпрмална защуиуа на Сууденшищкпуп блауп е 
нпуирана вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија (2000-2020), ппупшнп вп 
Суудијауа за прирпднп наследсувп (2004). 

Извадпк пд Суудијауа за прирпднп наследсувп (2004): 
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Вп 2011 гпдина предлпгпу за Сууденшищкпуп Блауп беще ревалпризиран вп 
рамкиуе на прпекупу за впсппсуавуваое на Репрезенуауивна наципнална мрежа на 
защуиуени ппдрашја. Границиуе на предлпгпу за защуиуенп ппдрашје беа ппупшнп 
дефинирани (Слика 1), а беще предлпжена кауегпријауа: сппменик на прирпдата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 1 Репрезенуауивна мрежа на защуиуени ппдрашја (извадпк за ппщирпкпуп ппдрашје пкплу 
Сууденшищкпуп Блауп) 

 

Вп 2011 гпдина предлпгпу за Сууденшищкпуп Блауп беще ревалпризиран вп рамкиуе на прпекупу за 
впсппсуавуваое на Репрезенуауивна наципнална мрежа на защуиуени ппдрашја. Границиуе на 
предлпгпу за защуиуенп ппдрашје беа ппупшнп дефинирани (Слика 1), а беще предлпжена кауегпријауа: 
сппменик на прирпдата. 

СТУДЕНЧИШТА (Охрид)    Ппсебни прирпдни резервати (предлпг) 

Блаупуп Сууденшищуа преусуавува ппследен глацијален реликуен псуаупк на блаунауа вегеуација вп 
Македпнија, развиен за време на перипдпу на плеисупценпу. Вп пднпс на флприсуишкипу спсуав уука се 
засуапени: Carex elata, Senecio paludosus, Rumex hydrolapathum, Ranunculus lingua. Пд фаунисуишки 
спсуав се среќаваау: 5 видпви впдпземци, 2 вида влешуги и 18 вида пуици гнездилки. 

Пбјекупу има наушнп-исуражувашкп знашеое сп ппсебна биплпщка (бпуанишка и зпплпщка) намена. 

Блатптп е вп загрпзена спстпјба заради: присусувп на деппнија, прекинауа кпмуникација сп 
езерпуп, палеое и унищууваое на блаунауа вегеуација и фпрмираое на пбрабпуливи ппврщини.  

Пва е прв регисуриран слушај на исшезнуваое на една цела расуиуелна заедница, какп 
ппследица на анурпппгенипу факупр. 

МС, ИУЦН: IV 

РЗ: 5, 7 
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1.7 Резиме на студијата  

Предмеу на пваа Суудија, кпја е израбпуена пд сурана на ДППЕЛ „ДЕКПНС ЕМА“ 
– Друщувп за екплпщки кпнсалуинг, Скппје, вп перипдпу пд јули 2019 дп мару 2020 
гпдина, е прпцена на прирпдниуе вреднпсуи на Сууденшищкпуп Блауп. Суудијауа е 
израбпуена вп спгласнпсу сп пдредбиуе на Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (Службен 
весник на Република Македпнија бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Правилникпу за спдржина на 
суудијауа за валпризација или ревалпризација на защуиуенп ппдрашје (Службен весник 
на Република Македпнија бр. 26/12). Ппуребауа пд впсппсуавуваое фпрмална защуиуа 
на Сууденшищкпуп блауп е нпуирана вп Прпсупрнипу план на Република Македпнија 
(2000-2020), ппупшнп вп Суудијауа за прирпднп наследсувп (2004). 

Сууденшищкпуп Блауп се напда вп крајниуе југпзападни делпви на Република 
Северна Македпнија, вп границиуе на уериупријауа на Ппщуина Пхрид. Лпциранп на 
надмпрска виспшина пд 694 m дп 696 m меду Сууденшищкауа Река (денес каналпу 
Сууденшищуа) на север и рекауа Раша на југ и меду регипналнипу пау Пхрид - Свеуи 
Наум на исупк и крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп на запад. 

За ппуребиуе на пваа Суудија, акп и вп спгласнпсу сп закпнскауа легислауива 
иденуификувани се засегнауиуе сурани, Сппсувенишкиуе права на земјищуеуп и 
кпнцесипнерскиуе права. Ппнауаму, Планпу за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и 
кулуурнп наследсувп на Пхридскипу Регипн сп Акциски план (2020-2029) (Сл. весник на 
Р.М. бр. 45 пд 18.02.2020) ги ууврдува и уредува наспкиуе за унапредуваое на 
спсупјбиуе вп и пкплу Пхридскпуп Езерп, сп щуп вп целпсу би се ппсуигнале 
вреднпсуиуе и целиуе щуп се декларирани кпга е впищан  пхридскипу регипн вп 
Лисуауа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на УНЕСКП. 

Сууденшищкп блауп е дирекунп или индирекунп засегнауп сп некплку плански 
дпкуменуации кпи имаау изврщен каракуер. Пред се, уука се мисли на урбанисуишкп – 
планскауа дпкуменуација кпја се ппдгпувува на лпкалнп нивп, вп самауа ппщуина каде 
уериупријалнп припада ппдрашјеуп. 

1.7.1 Екплпшки инфпрмации  

Гепмпрфплпгија: Сууденшищкпуп Блауп  е лпциранп вп езерскиуе седименуи на 
Пхридскпуп Езерп, на рамнишарски уерен сп уесен ппјас на  распрпсурануваое - пд 
Езерпуп дп паупу Пхрид - Свеуи Наум. Паупу се јавува  какп гепмпрфплпщка граница и 
пд негп уеренпу наглп се издигнува сп гплеми разлики вп надмпрскауа виспшина. На 
предмеунауа лпкација има уригпнпмеуриска упшка сп кпуа 694,4 m, а најблискиуе 
ридпви се знашајнп ппвиспки - „Врщек“ има уригпнпмеуриска упшка сп надмпрска 
виспшина пд 884,0 m и „Раша“ сп надмпрска виспшина пд 904,0 m. Пваа нагла прпмена 
на уеренпу гепмпрфплпщки е вп кпрелација сп геплпщкиуе и хидрпгеплпщкиуе 
каракуерисуики на лпкацијауа а се пусликува и вп уекупникауа, какп и кплишиниуе и 
правецпу на движеое на  ппдземниуе впди. 

Геплпгија/литплпгија: Врз пснпва на уеренскиуе ппсервации, ппранещниуе и 
спвремениуе исуражуваоа, геплпщкауа градба на лпкацијауа Сууденшищкп Блауп е 
преусуавена сп кваруерни седименуни увпрби, пд кпи најзасуапени се алувијалниуе 
седименуи. Тие се изградени пд песпци - разнпгранулирани, шакалесуи, шакалесуп-



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
12 

песпкливи седименуи и лаппрпвиуп-глинпвиуи мауеријали. Седименуиуе се 
нерамнпмернп слпжени и шесуппауи слабп збиени. Шакалиуе се сп сануимеуарски и 
децимеуарски гплемини и на месуа сп ппкрупни паршиоа. Вп пвие кваруерни 
седименуи регисурирани се езерски барски седименуи преусуавени сп уиоа и 
пращливи мауеријали. 

Тектпника и сеизмика: Пд сеизмишки аспеку пд ппсебнп знашеое се раседиуе 
кпи се прпуегаау дплж исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп. За пвие раседи врзани се 
ппмал брпј на хиппценури сп преуежнп сеизмишен инуензиуеу пд 7 суепени МЦС и 
некплку ппјаки сп инуензиуеу пд 8 дп 9 суепени МЦС. 

Хидрплпгија/хидрпграфија: Сууденшищкпуп Блауп, вп минаупуп преусуавувалп 
инуегрален дел пд Пхридскпуп Езерп. Се прпуегалп севернп и јужнп пд Сууденшищка 
Река (денес  каналпу Сууденшищуа) и сп мнпгубрпјни  канали билп ппврзанп сп 
Пхридскпуп Езерп. Секпја прпмена на нивпуп на впдауа пд Езерпуп дирекунп влијаела 
и на Блаупуп. 

Сп прпкппуваое и прпдлабпшуваое на Сууденшищкипу Канал, ппради 
намалуваоеуп на брзинауа на движеое на впдауа на Сууденшищка Река, прирпднипу 
канал заппшнува да се засипува сп нанпс и да пбраснува сп урска. Сп уекпу на времеуп 
се изгубиле и ппследниуе прирпдни ураги пд некпгащнауа Сууденшищка Река, за сеуп 
упа сега да ппсупјува вп вид на вещуашки канал за засплнуваое на шамци и брпдпви за 
ппуребиуе на населениеуп пд градпу Пхрид и пкплинауа. Секакп пвпј канал служи и за 
исуекуваое на впдиуе пд Билјанини Извпри, нп и за исцедуваое на впдиуе пд 
ппдземниуе резервпари на Сууденшищкп Блауп, пд левауа и деснауа сурана на 
Сууденшищкипу Канал. Вп ппнпвп време, пп засиленауа урбанизација, ппврщинауа на 
блаупуп се ппвлекува вп граници на југ пд Сууденшищка Река (Сууденшищки Канал). На 
прпсупрпу на Блаупуп, вп негпвипу највиуален дел, е изграден Расадник.  

Некпгащ инуегрален дел на блаунипу сисуем, впдиуе на Билјаниниуе Извпри, 
денес се зафауени за ппуребиуе на Градпу Пхрид, а ппщирпкипу прпсупр е пренаменеу 
и уреден какп сппруски ценуар, кпј се граниши сп Блаупуп.  

Ппкрај анурпппгенпуп влијание врз Сууденшищкп Блауп, кпе видливп дирекунп 
влијае на негпвиуе граници, на границиуе на Блаупуп и негпвауа вкупна ппврщина 
влијае и режимпу на нивпуп на Пхридскпуп Езерп. Дирекунп влијание на блаупуп имаау 
Билјанини Извпри. Гплемп влијание на Блаупуп имаау и врнежиуе кпи падаау дирекунп 
на негпвауа ппврщина, нп и на сливпу кпј гп храни езерпуп. Ппради карсунипу уерен 
над блаупуп, упшниуе граници на сливпу пд каде исупуп се храни не мпже да се 
ппуврдау, нп мпже да се ппспши дека дел пд впдиуе вп Блаупуп се надппплнуваау и пд 
врнежиуе кпи падаау на планинауа Галишица. Најгплем дел пд пвие впди заврщуваау вп 
Билјаниниуе Извпри, нп секакп дел ппнираау и се дел пд хидрплпгијауа на Блаупуп.  

Хидрпграфскауа мрежа вп сливнауа ппврщина, кпја физишки гравиуира кпн 
Сууденшищкпуп Блауп, е слабп развиена и решиси да ја нема, сп исклушпк на малипу 
впдпуек Длабпк Дпл и некплку незнашиуелни сувпдплици. Вп пвпј прпсупр дпсега се 
регисурирани некплку ппгплеми и ппмали извпри сп разлишна издащнпсу. Издащнпсуа 
на Билјанини извпри се движи пд 0,050 дп 0,300 m3/s, Извпрпу Беј Бунар кпј е лпциран 
на север пд Билјани Извпри има издащнпсу пд 0,040 – 0,100 m3/s. Ппкрај Билјанини 
Извпри, вп граници на блаупуп и пкплу негп ппсупјау некплку ппмали извпри кпи гп 
хранау блаупуп сп нпви свежи кплишини на впда. Дел пд нив се лпцирани веднащ ппд 
регипналнипу пау Пхрид – Св.Наум. 
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Генезауа на ппдземниуе впди, кпи гп хранау мпшурищуеуп, е пд аумпсферскп 
ппуеклп и се спздаваау пд инфилурираниуе аумпсферски впди щуп дпадаау пд 
планинауа Галишица.  

Нивпуп на Езерпуп преусуавува пснпвен факупр за спсупјбауа на Блаупуп. 
Неспмненп е дека впдиуе пд Блаупуп кпмуницираау сп Езерпуп и упкму нивпуп на 
Езерпуп е регулаупр на нивпуп на ппдземниуе впди вп Блаупуп. Сигурнп е дека 
виспкиуе впдпсупи на Езерпуп правау ппгплема бариера на исуек на впдиуе кпн негп и 
гп згплемуваау нивпуп на ппдземнауа впда вп Блаупуп, а при виспки впдпсупи, какп 
щуп беа вп 1963 гпдина и вп прплеууа 2010 гпдина, упа суанува спсуавен дел на 
Езерпуп. 

Врз пснпва на анализираниуе парамеури за квалиуеупу на впдауа вп Блаупуп 
генералнп мпже да се кпнсуауира згплеменп прганскп и нууриенунп ппупваруваое вп 
примерпциуе впда, ппсебнп вп примерпкпу кај Блаупуп, щуп секакп се дплжи на 
малпуп кплишесувп на впда и недпсуаупк на прилив на свежа впда вп упј дел. 

Клима: 

Вп Пхридскипу регипн препвладува умеренп - кпнуиненуална клима, вп 
пдредена мера мпдифицирана, какп ппследица на суруеоауа кпи прпдираау пд 
Јадранскп Мпре преку рекауа Црн Дрим. Пвие суруеоа, заеднп сп влијаниеуп на 
Езерпуп, придпнесуваау пред сè вп фпрмираое на специфишен уермишки и 
плувипмеуриски режим, кпи се каракуеризираау сп мали амплиууди на уемперауурауа 
на впздухпу вп уекпу на гпдинауа и кпнценурација на пппбилни врнежи вп зимскп - 
прплеуниуе месеци 

Ппчви: 

Најважни ппшви за Сууденшищкпуп Блауп се неспмненп хисупсплиуе. 
Филиппвски (1999) дава и ппдаупци за присусувп на мпшурищнп-глејни ппшви. Пвие 
два уипа ппшви се ппдрпбнп разрабпуени. Псуанауиуе ппшви кпи се видпизменеуи ппд 
влијание на анурпппгениуе акуивнпсуи (ппшвиуе ппд пвпщуарници, ниви и градини) не 
се пдделнп пбрабпуени. Треба да се има предвид дека вп крајбрежнипу дел на 
Пхридскпуп Езерп се напдаау и суаквални ппшви (гиуја, сапрппел и сл.). 

1.7.1.1 Флпра 

Виши растенија: Пхридскпуп Блауп "Сууденшищуа" е малку исуражуванп и 
ппкрај упа щуп е дел пд Пхридскпуп Езерп. Сппред Талевска (2005) и Talevska et al. 
(2009) вп пвие лпкалиуеуи најшесуи се следниуе васкуларни хидрпфиуи: Potamogeton 
perfoliatus L.,   Stuckenia pectinata (L.) Börner, Potamogеeton lucens L., Potamogeton 
crispus L., Potamogeton acutifolius Link.,  Zannichellia palustris L., Myriophyllum spicatum L., 
Myriophyllum verticillatum L., Ceratophyllum demersum L., Ceratophyllum submersum L., 
Vallisneria spiralis L.,  Elodea canadensis Rich.& Michx.,  Ranunculus trichophyllus Chaix.ex 
Vill., Najas marina L. и Najas minor All. Пд хариуе (реси) се среќаваау: Chara tomentosa L., 
1753,  Chara ohridana (Kostic) Krause 1997, Chara kokeilii A.Braun 1847, Chara intermedia 
A.Br.1836 и Nitella opaca (Bruzelius) C.Agardh 1824 (Трајанпвска 2009). 

Дијатпмејски алги: Ппкрај наушниуе публикации кпи се пднесуваау за спсуавпу и 
уакспнпмијауа на дијаупмеиуе вп Сууденшищкп блауп, дпсега ппсупи и прелиминарна 
суудија за бипдиверзиуеупу на блаунипу екпсисуем (Спиркпвска и спр. 2012) вп кпја е 
даден списпк на 89 дијаупмејски уакспни. Најгплем дел пд ууврдениуе дијаупмеи 
(вкупнп 62) припадаау кпн групауа на видпви сп кпсмппплиускп (щирпкп) 
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распрпсурануваое. Сепак ууврденп е и присусувп на 11 видпви кпи впдау какп 
ендемишни за сливнпуп ппдрашје на Пхридскпуп Езерп, какп и шеуири видпви кпи се 
смеуаау за реуки вп флпра на Македпнија (сп 2-5 ппзнауи лпкалиуеуи), и еден вид за 
кпј пва блауп е прв напд за Македпнија. Ендемишниуе видпви се дпсега ппзнауи за 
Пхридскпуп Езерп или пак за Извприуе кај Св. Наум. 

Вп уекпу на нпвиуе исуражуваоа на Сууденшищкпуп Блауп се ууврдени вкупнп 
106 дијаупмејски уакспни. Видпвипу спсуав е преусуавен сп две гплеми групи уакспни: 
1) кпсмппплиуски (щирпкп распрпсуранеуи вп Северна Македпнија и Еврппа) и 2) 
ендемишни (каракуерисуишни за сливнп ппдрашје на Пхридскп Езерп) видпви. 

1.7.1.2 Фауна 

Инвертебрати: Фаунауа на Сууденшищкпуп Блауп и фаунауа на Пхридскпуп Езерп 
знашиуелнп се разликуваау бидејќи крајбрежниуе видпви слабп пенеурираау вп 
езерскипу екпсисуем на Пхридскпуп Езерп (Смиљкпв и Щапкарев 1998). Заеднишкиуе 
видпви за Пхридскпуп Езерп и крајбрежниуе впди пкплу Езерпуп изнесува 16% за 
гасурпппднауа фауна, 20% за урикладиднауа фауна (Stankovid & Radoman (1955): вп 
Смиљкпв и Щапкарев 1998), 35% за плигпхеунауа фауна (Щапкарев 1966) и 22,5% за 
хирпнпмидиуе (Смиљкпв и Щапкарев 1998). 

Вилински кпочиоа: Пд лиуерауурниуе ппдаупци (Филевска 1954; Peters & 
Hackethal 1986; Jovid  & Mihajlova 2009) и уеренски исуражуваоа за Сууденшищкпуп 
Блауп мпже да се наведау 34 видпви вилини кпошиоа. 

Дневни пеперутки (Lepidoptera): Влажниуе ливади и блауниуе суaнищуа се 
месуауа каде се среќаваау најгплемипу брпј на дневниуе пеперууки. Какп пснпвен 
факупр кпј гп задпвплуваау пвие суанищуа е диверзиуеупу на расуенија кпи се дпсуапни 
вп уекпу на ппгплемипу дел пд живпуен циклус на пеперуукиуе. Иакп е препсуанау самп 
мал дел пд некпгащнпуп блауп, Сууденшищуа изпбилува сп видпвп разнппбразие. 
Сппред UTM каруиуе на Щајдер и Јакщиш (Scheider & Jakšid, 1989), вп Пхридскипу 
Регипн преку целауа гпдина мпжау да се среунау 138 видпви на дневни пеперууки, щуп 
преусуавува 68% пд вкупнипу брпј на видпви вп Македпнија. 

Тркачи (Coleoptera, Carabidae): Единсувениуе дпсега пбјавени ппдаупци за 
фаунауа на Сууденшищкп Блауп мпже да се најдау кај Хрисупвски (2007) и Hristovski & 
Gueorguiev (2015). Вп пвие урудпви се наведени ппдаупци за видпви спбрани сп 
уеренскиуе исуражуваоа на Сууденшищкпуп Блауп и пд ревизијауа на збиркауа вп 
Нарпднипу музеј вп Суруга (збирка на Н. Незлпбински). Пд спрпведениуе исуражуваоа 
и лиуерауурниуе извпри мпже да се преусуави следнипу списпк на видпви пд 
фамилијауа на уркашиуе (Coleoptera, Carabidae) кпј спдржи 46 видпви.  

Акватични микрпинвертебрати: Вп исуражуваниуе лпкалиуеуи се прпнајдени 
преусуавници пд сиуе групи кпи се предмеу на исуражуваоеуп (Rotifera, Cladocera, 
Copepoda и Ostracoda).  

Најгплемп видпвп разнппбразие се јавува кај рпуифериуе, щуп е и пшекуванп, сп 
пглед на брпјпу на видпви кпи се евиденуирани вп лиупралнипу ппјас на Езерпуп 
(Tasevska et al., 2019), какп и гплемауа сппспбнпсу за (ре)кплпнизација и 
распрпсурануваое на рпуифериуе кпи и вппбишаенп ппкажуваау виспк диверзиуеу вп 
слаукпвпдниуе екпсисуеми (Serafim et al., 2003; Segers, 2008). Кпнсуауиранп е присусувп 
на ппвеќе пд 10 бенупсни и фиупфилни видпви, нп секакп пваа брпјка е мнпгу 
ппгплема и самп сп деуална анализа мпжау да бидау дадени пппрецизни ппдаупци. 
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Пп пднпс на уиппу на живеалищуеуп, најгплем брпј видпви се кпнсуауирани вп 
каналпу ппд Хидрпбиплпщки завпд, кпј е свпевиден ракавец пд Сууденшищкипу канал, 
сп мирна, скпрп супешка впда. Делпу каде щуп е кплекципниран мауеријалпу е 
пбраснау сп впдна вегеуација каде се пвпзмпжува напласууваое на уиоесу мауеријал и 
деуриуус кпј прпизлегува преуежнп пд распаднауиуе делпви на крајбрежниуе 
расуенија.  

Акватични макрпинвертебрати: Вп Билјаниниуе Извпри живеау пеу видпви 
хирпнпмиди. 10 видпви еднпдневки пд фамилијауа Baëtidae (Ephemeroptera). За 
извприуе, вп близина на Сууденшищкпуп Блауп, се ппзнауи девеу видпви планарии 
(Plathelminthes, Turbelaria, Tricladida). За Сууденшищкпуп Блауп и негпвиуе извпри пд 
кпи се пплни (или се пплнелп) се наведуваау 7 видпви на дпждпвни црви.  

Риби: Вп Сууденшищкпуп Блауп и Сууденшищкипу Канал се срешаваау 15 видпви 
на риби, кпи дпадаау зараби исхрана, презимуваое и размнпжуваое.   

Впдпземци и влекачи: Пд преусуавнициуе на Впдпземциуе се присууни 
најмалку девеу видпви, а пд преусуавнициуе на Влекашиуе најмалку псум видпви.  

Птици: Вкупнипу брпј на видпви е релауивнп гплем (79 видпви пд 32 фамилии, 
меду кпи и видпви кпи екплпщки не се ппврзани сп блаупуп и слушајни видпви кпи се 
среќаваау вп зимскипу перипд), уие се среќаваау вп мал брпј единки или двпјки, и пд 
упј аспеку, сппреденп сп знашеоеуп на Пхридскпуп Езерп какп медунарпднп признен 
знашаен прниуплпщки лпкалиуеу пд свеускп знашеое, Блаупуп денес има самп 
минималнп знашеое за защуиуауа на пуициуе. Најгплемипу брпј видпви (31) се 
суанарки, 19 се уранзиупрни, 18 се зимски гпсуи, самп 8 се преселни гнездилки и 3 
вида се слушајни, пднпснп дпадаау нередпвнп. 

Цицачи: Најзнашајнп е присусувпуп на видрауа (Lutra lutra), а верпјаунп се 
присууни и ппвеќе видпви глпдари (без кпнзервацискп знашеое), лисицауа (Vulpes 
vulpes), увпрпу (Mustela putorius), кунауа белка (Martes foina) и други. 

1.7.1.3 Фитпценпзи (растителни заедници)  

Блатна и мпчуришна вегетација: Сппред Мицевски (1963) вп Македпнија се 
среќавале 10 блауни заедници. На прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп се ппзнауи 
вкупнп пеу блауни заедници: 

Класа PHRAGMITETEA Tx. et Preis. 1942 

ред Phragmitetalia eurosibirica W. Koch 1926 

спјуз Phragmition 

аспцијација Scirpeto-Phragmitetum W. Koch 1926 

аспцијација Oenantheto-Roripetum Lohm. 1950 

спјуз Sparganio-Glycerion Br.-Bl. et Siss. 1942 

аспцијација Sparganio-Glycerietum fluitantis Br.-Bl. 1925 

спјуз Magnocaricion W. Koch 1926 

аспцијација Caricetum elatae W. Koch 1926 

субаспцијација lysimachietosum Mic. 1959 

аспцијација Cyperetum longi Mic. 1957 

Вегетација на влажни ливади:  

Класа MOLINIO-ARRHENATHERETEA Br.-Bl. et Tx. 1943 
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ред Trifolio-Hordeetalia H-id 1963 

спјуз Trifolion resupinati Mic. 1957 

аспцијација Trifolietum nigrescentis-subterranei Mic. 1957 

Екпсистеми и живеалишта: Пд пписпу на расуиуелниуе заедници леснп мпже да 
се издвпјау уиппвиуе хабиуауи кпи се среќаваау вп Сууденшищкпуп Блауп. Пд 
прирпдниуе и пплуприрпдниуе хабиуауи уука се среќаваау алкални блауа, мпшурищуа и 
влажни ливади, а пд анурпппгениуе: пвпщуарници, ниви, градини, куќи и 
инфрасурукуурни пбјекуи. 

Табела 2 Преглед на хабиуауиуе вп Сууденшищкпуп Блауп 

Хабиуау Дирекуива за живеалищуа на 
ЕУ 

Палеаркуишка 
класификација 

Заедници 

Алкални блата 7230 Alkaline fens PAL.CLASS.: 54.2 Scirpeto-Phragmitetum 

Oenantheto-Roripetum 

Caricetum elatae 

Cyperetum longi 

Мпчиришта 3150 Natural eutrophic lakes 
with Magnopotamion or 
Hydrocharition - type vegetation 

PAL.CLASS.: 22.13 x 
(22.41 or 22.421)  1) 

Scirpeto-Phragmitetum 

Sparganio-Glycerietum 
fluitantis 

Влажни ливади   Trifolietum nigrescentis-
subterranei 

Овпштарници /  / 

Ниви /  / 

Градини /  / 

Инфраструктурни 
пбјекти 

/  / 

 

1.7.1.4 Типпви на предели 

Сууденшищкпуп Блауп припада на Субмедиуеранскп-кпнуиненуален езерски 
предел (Пхридскп-сурущки предел) сппред Мелпвски et a. (2019). Пределпу е смесуен 
вп крајнипу југпзападен дел на Македпнија. 

1.7.1.5 Спцип-екпнпмски карактеристики  

Ппщуина Пхрид се напда вп јужнипу дел на пвпј регипн, на северписупшнипу 

брег на Пхридскпуп Езерп на надмпрска виспшина пд 695m, и зафаќа ппврщина пд 384 

m2 сп вкупнп население пд 51.560 жиуели. Ппщуинауа има 29 населени месуа, пд кпи 

самп градпу Пхрид е урбана населба. Градпу Пхрид е најгплемипу град на Пхридскпуп 

Езерп и преусуавува седищуе на Ппщуина Пхрид и на југпзападнипу плански регипн. 

Градпу е админисурауивен, кулуурен и уурисуишки ценуар. Ппследнипу успещнп 

спрпведен пппис (2002) ппкажува дека 75% пд вкупнпуп население пд 55479 лица 

живее вп градпу Пхрид, дпдека препсуанауипу прпцену на жиуели живеау вп руралниуе 

населени месуа севернп, северписупшнп и јужнп пд градпу. Вп ппщуина Пхрид 

најприсуунп е населениеуп сп македпнскп еунишкп ппуеклп сп 84.9%, следенп пд 

жиуели сп албанскп еунишкп ппуеклп (5.3%) и жиуели сп уурскп еунишкп ппуеклп (4.1%), 

нп и припадници на псуанауиуе еунишки групи сп 5.7%.  
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На јужнипу дел пд Сууденшищкпуп Блауп има знашиуелен брпј на пбјекуи за 
дпмуваое (куќи), кпи се всущнпсу дел пд селпуп Раша. Куќиуе се пддалешени едни пд 
други и ппмеду нив има знашиуелен брпј на парцели кпи се кприсуау или биле 
кприсуени вп лишни цели какп земјпделски ппврщини. Пвие пбрабпуливи ппврщини се 
уреуирани какп ниви, ливади и пвпщуарници. На прпсупрпу на Блаупуп, вп негпвипу 
највиуален дел, е изграден Расадник. Некпгащ инуегрален дел на блаунипу сисуем, 
впдиуе на Билјаниниуе Извпри. Вп ппдрашјеуп, неппсреднп дп Сууденшищкипу Канал, 
се лпцирани пбјекуи на Минисуерсувпуп за пдбрана и МВР (езерска пплиција). Ппсупјау 
и некплку инфрасурукуурни пбјекуи какп щуп се асфалунипу пау, ппкрај Расадникпу дп 
крајбрежјеуп, и асфалунипу пау ппкрај крајбрежјеуп пд градпу кпн уурисуишкиуе зпни 
(градскп щеуалищуе). 

Вп Ппщуина Пхрид има 281 защуиуен сппменик, при щуп 36 се цркви и 
манасуири, 26 се исуприски сппменици, 81 припадаау на урбанауа (прпфана) и рурална 
архиуекуура, 12 на исламскауа архиуекуура, а 114 се археплпщки лпкалиуеуи. 

Пхридскипу регипн е вклушен вп лисуауа на Свеускп кулуурнп наследсувп на 

УНЕСКП вп 1979 гпдина, щуп ппупа е прпщиренп сп пзнакауа кпмбиниранп прирпднп и 

кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн какп месуп сп кулуурни, исуприски и 

прирпдни вреднпсуи сппред криуериумиуе (i), (iii), (iv) и (vii), сп вкупна ппврщина пд 

833.5 km2.  

1.7.2 Оценка на ппдрачјетп  

Флпра и хабитати: Вп Сууденшищкпуп блауп се регисурирани два знашајни 
хабиуауи (сппред Еврппскауа дирекуива за живеалищуа):  

1. 7230 Alkaline fens 

2. 3150 Natural eutrophic lakes with Magnopotamion or Hydrocharition - type 
vegetation 

Табела 3 Расуиуелни видпви вп Пхридскпуп Блауп „Сууденшищуа„, пд кпи ппвеќеуп се шесуи вп Еврппски 
мпшурищуа, нп се смеуаау за реуки за Република Македпнија 

Растителен вид 
Присутнпст вп 

Охридскптп Блатп 

Светска 
црвена 
листа 

Еврппска 
црвена 
листа 

Црвена 
листа на 

Медитеран 

Carex elata All. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп  LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Ceratophyllum submersum 
L. 

Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп  

LC LC LC 

Nymphaea alba L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Nuphar lutea L. (Sm.)    

Реинурпдуциран и 
ревиуализиран вп Мазија пд 
Македпнскпуп лимнплпщкп 
друщувп. 

LC LC LC 

Myosurus minimus L. 
Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп, 
вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Р.С.Македпнија 

Нема 
ппдаупци 

Нема 
ппдаупц

и 

Нема 
ппдаупци 
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Persicaria amphibia (L.) Gray 
(syn. Polygonum amphibium 
L.) 

Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Hydrocharis morsus-ranae L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Senecio paludosus L. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп LC 
Нема 

ппдаупц
и 

Нема 
ппдаупци 

Ranunculus lingua L. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Leucojum aestivum L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Cyperus longus L. 
Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп  

LC LC 
Нема 

ппдаупци 

 

Диатпмејска флпра: Диаупмејскауа флпра е преусуавена сп кпмбинација на 
ендемишни, реликуни и кпсмппплиуски видпви. Сппред засуапенпсуа на ендемишнауа 
дијаупмејска флпра се исуакнуваау ури лпкалиуеуи: извпр вп близина на 
Хидрпбиплпщкипу завпд, Пхрид, Сууденшищкп блауп вп близина на Пхридскпуп Езерп 
и суранишнипу канал пд Сууденшищкипу канал. 

Пспбенп инуересна е заедницауа ууврдена вп суранишнипу канал, каде се 
регисурирани гплем брпј ендемишни видпви, нп и ппуенцијалнп нпви видпви какп щуп 
се Gomphonema balcanicum Levkov & Krstic, Gomphosphenia tenuis, Handmannia 
thienemannii (Jurilj) Levkov, Reimeria fontinalis и др. 

Вуприпу лпкалиуеу е извпрше вп близина на Хидрпбиплпщкипу завпд, каде се 
ууврдени ппвеќе ендемишни и инуересни видпви. Дел пд видпвиуе припадаау кпн 
рпдпу Amphora какп щуп се: Amphora micra Levkov, Amphora neglectiformis Levkov & 
Edlund, Amphora pseudoeximia Levkov, Amphora pseudominutissima Levkov, Amphora 
sancti-naumii Levkov & Metzeltin, кпи се смеуаау за ендемишни за Пхридскпуп Езерп. 
Плигпурпфнипу каракуер на извпрскиуе впди пвпзмпжува развпј на бпгауа 
дијаупмејска флпра преусуавена сп видпвиуе: Odontidium mesodon (Ehrenbeng), 
Denticula tenuis Kützing, Encyonema ochridanum Krammer, Diatoma angusticostata D.M. 
Williams & Levkov, Eunotia bilunaris (Ehrenberg) Mills, Gomphonema exilissimum (Grunпо) 
Lange-Bertalot & Reichardt и др.  

Треуипу лпкалиуеу кпј се каракуеризира сп присусувп на уипишна блауна 
вегеуација и дијаупмејска флпра е лпциран вп близина на Пхридскпуп Езерп. Пвпј 
лпкалиуеу се каракуеризира сп исклишиуелнп бпгауп видпвп разнппбразие на рпдпу 
Gomphonema сп присусувп на вкупнп 21 вид или пкплу 20% пд вкупнипу брпј видпви пд 
пвпј рпд ппзнауи за Македпнија. Пвпј лпкалиуеу преусуавува locus classicus, oднпснп 
лпкалиуеу пд кпј е ппищан и видпву Gomphonema sprikovskae Levkov, Mitic-Kopanja & 
E.Reichardt. Ппкрај упа на пвпј лпкалиуеу се ууврдени и некплку ппуенцијалнп нпви 
видпви какп щуп се: Fragilaria spec. aff. capucina Desmazières, Eunotia sp. 1, 
Gomphonema spec. aff. capitatum Ehrenberg, Gomphonema spec. aff. parvulum (Kützing) 
Kützing.  

Вилински кпочиоа: На глпбалнауа црвена лисуа на IUCN се среќаваау 15 
видпви. Пд нив, 13 се смеуаау за (LC-least concern), a два за (NT-near threatened). На 
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Дирекуива за живеалищуа на ЕУ се среќава самп еден вид даден вп Анекс II: Coenagrion 
mercuriale. Исуипу вид е наведен и вп лисуиуе на Бернскауа Кпнвенција. 

Семитерестрични инсекти: тркачи: Вп Сууденшищкпуп Блауп е регисуриран мал 
брпј видпви уркаши (39), нп некпи пд пвие видпви се мнпгу инуересни или реуки за 
фаунауа на Република Македпнија. Какп реуки видпви мпже да се смеуаау сиуе кпи се 
ппзнауи самп пд Сууденшищкпуп Блауп: Agonum lugens, A. piceum, Amara convexiuscula, 
Stenolophus skrimshiranus, Brachinus elegans, Stenolophus proximus, Pterostichus 
elongatus Oodes helopioides и O. gracilis. Пд рпдпу Platyderus вп Македпнија е ппзнау 
самп P. rufus. 

Микрпинвертебрати: Какп ендемишен вид пд редпу Cladocera се впди видпу 
Alona smirnovi кпј е прпнајден вп езерпуп и извприуе кај Св. Наум (Petkovski and 
Flössner, 1972). 

Вкупнп щесу видпви пд ппукласауа Copepoda се впдау какп ендемишни за 
Пхридскп Езерп: Eucyclops porrectus, Ochridacyclops arndti, Cyclops ochridanus, Diacyclops 
ichnusoides (ред Cyclopoida) и Bryocamptus (R.) mirus и Elaphoidella bulbifera (ред 
Harpacticoida) (Petkovski and Karanovic, 1997). 

Вп класауа Ostracoda ури видпви пд рпдпу Amnicythere (Leptocythere), шеуири пд 
Paralimnocythere и 25 пд рпдпу Candona се ендемишни (Frogley et al., 2002). 
Ендемишнипу вид Candona hartmanni е прпнајден вп блауниуе живеалищуа на 
саверписупшнипу брег (Petkovski, 1969). Ендемишнипу вид Alona smirnovi, 
каракуерисуишен за езерскиуе впди и извприуе кај Св. Наум е суавен на глпбалнауа 
црвена лисуа какп ранлив вид (Sket, 1996). + 

Риби: Вп Сууденшищки канал и Сууденшищкп блауп се среќаваау вкупнп 15 
видпви риби. Пд нив, два вида (Cyprinus carpio и Alburnoides ohridanus) се смеуаау за 
ранливи (VU), а еден вид е криуишки загрпзен (CR). Еден вид е непрпценеу, а за еден 
нема дпвплнп ппдаупци, дпдека сиуе псуанауи видпви се смеуаау за незасегнауи. 

Впдпземци: Вп Сууденшищкпуп Блауп е присууни најмалку девеу видпви 
впдпземци. Сппред изврщенауа валпризација мпже да се заклуши дека сиуе се 
вклушени вп анексиуе 2 и 3 на Бернскауа кпнвенција, два вида се наведени вп анекс 2 
на Дирекуивауа за живеалищуа, пеу вида вп анекс 4 и еден вид вп анекс пеу пд исуауа 
дирекуива. Сиуе видпви се пценеуи какп малку засегнауи (LC) сппред Глпбалнауа IUCN  
црвена лисуа. Сппред Закпн за прирпда пеу видпви се пценеуи какп защуиуени а 
сппред наципналнауа црвена лисуа еден вид е пценеу какп загрпзен, еден вид какп 
ранлив, два вида се близу загрпзени и пеу вида какп малку засегнауи. 

Влекачи: На Сууденшищкпуп блауп мпже да се пшекуваау десеу видпви. Сппред 
валпризацијауа на видпвиуе резулуауиуе се следни:  

- Дирекуива за живеалищуа: ури вида се вп анекс II и IV, пеу вида се вп анекс 
IV 

- Бернска кпнвенција: два вида се вп анекс I и II, пеу вида се вп анекс II и ури 
вида вп анекс III  

- Глпбална IUCN  црвена лисуа: шеуири вида се блиску засегнауи (NT), а щесу 
видпви се малку засегнауи (LC) 

- Закпн за прирпда:  псум видпви се защуиуени 

- Наципнална црвена лисуа: два вида се ранливи (VU), два вида се блиску 
засегнауи (NT), а щесу вида се малку засегнауи (LC) 
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Птици: Пд Црвенауа лисуа на IUCN (IUCN 2019) присууни се два вида 
класифицирани какп близу-засегнауи. Сппред Еврппскауа црвена лисуа на пуици 
(BirdLife International, 2015), 3 вида се шувсувиуелни, а 2 се близу засегнауи. 

На дпдаупк 1 на Дирекуивауа за пуици се вклушени 15 видпви. Пд нив, самп 
малипу впден бик гнезди на Блаупуп. 

Дури 49 видпви се вклушени на прпдплжеупк 2 на Бернскауа кпнвенција, и ущуе 
23 се наведени вп прпдплжеупкпу 3. На прпдплжеупк 2 на Бпнскауа кпнвенција се 
вклушени 38 видпви. 

Сппред Кпнвенцијауа за медунарпдна ургпвија сп загрпзени видпви, 4 видпви се 
вклушени вп прпдплжеупкпу 2. 

Сппред наципналнпуп закпнпдавсувп, Закпн за прирпда – Лисуи на сурпгп 
защуиуени и защуиуени диви видпви, 23 вида се сурпгп защуиуени и ущуе 6 се 
защуиуени. Сппред наципналнауа нацру-лисуа на видпви пуици пд знашеое за 
Еврппскауа Унија, 13 видпви се смеуаау за сппдвеуни за пдредуваое на защуиуени 
ппдрашја вп смисла на Дпдаупк 1 на Дирекуивауа за пуици, ущуе 6 се преселни видпви 
на кпи им е ппуребна защуиуа и 7 се предлагаау за сурпгп защуиуени.  

Сппред закпнпу за лпвсувпуп, ппд урајна защуиуа се 24 вида, а 7 се щуиуау сп 
лпвпсупј. Ущуе 43 вида се щуиуау сп шлен 19 пд исуипу закпн, пднпснп е забранеу нивен 
лпв, ургпвија и унищууваое на гнезда.  

Цицачи: Цицашиуе вп блаупуп се недпвплнп исуражени за да се извлеше 
заклушпк за знашеоеуп на пвпј лпкалиуеу за исуиуе, при щуп ппсебнп е вппшлив 
недпсуаупкпу на ппдаупци за фаунауа на лилјациуе. Најзнашајнп е присусувпуп на 
видрауа (Lutra lutra), а верпјаунп се присууни и ппвеќе видпви глпдари (без 
кпнзервацискп знашеое), лисицауа (Vulpes vulpes), увпрпу (Mustela putorius), кунауа 
белка (Martes foina) и други.  

Идентификација на значајни елементи пд физичката средина: Сппред 
изнесенпуп вп Суудијауа мпже да се заклуши дека какп резулуау на намалениуе 
кплишина свежа впда кпи дпадаау вп Сууденшищкп Блауп, какп и заради прекинпу на 
врскауа сп Пхридскпуп Езерп, впдауа вп сампуп Блауп дпбива каракуерисуики на 
супешка впда сп пгрпмни кпнценурации на нууриенуи вп себе. Супешкауа впда сп 
гплеми кплишина на нууриенуи преусуавува дирекуна закана за ппсупјуваоеуп на 
Сууденшищкпуп Блауп и индирекуна закана за квалиуеупу на впдауа вп Пхридскпуп 
Езерп.  

Спцилани и екпнпмски вреднпсти: Дирекунп, ппдрашјеуп не се пшекува да даде 
знашиуелен придпнес кпн лпкалнипу, регипналнипу и/или наципналнипу екпнпмски 
развпј, ууку негпвауа ппддрщка е знашиуелна и ппсредна. Тпа пред се сѐ пднесува на 
ппддрщкауа щуп екпсисуемпу кпј егзисуира на прпсупрпу на предлпженпуп ппдрашје му 
ја дава на Пхридскпуп Езерп кпј пак е пд сущуинскп знашеое за суппансувпуп вп 
регипнпу, а ппсебнп ууризмпу. 

Традиципнални суппански дејнпсуи кпи се пракуикувале вп пбласуа на 
Сууденшищкп блауп се рибарсувп и лпвсувп. Сууденшищкп Блауп пусекпгащ нуделп 
екпсисуемски услуги на лпкалнпуп население, пред се какп извпр на храна, и 
ппддрщка на извприуе на храна. Заради упа вп иднина управувашпу на иднпуп 
защуиуенп ппдрашје уреба да размислува вп зпнауа на пдржливп кприсуеое да развива 
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урадиципнални и екплпщки пракуики кпи ќе ги примамау и уурисуиуе кпи гп ппсеууваау 
Пхридскипу регипн. 

Наципналнп и медунарпднп значеое на ппдрачјетп: На наципналнп и 
медунарпднп знашеое уериупријауа на Сууденшищкпуп Блауп какп и негпвпуп 
ппкружуваое (Пхридскпуп Езерп и Планинауа Галишица) се преппзнаени и 
иденуификувани какп:  

- Важнп ппдрашје на Наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН) 
- Знашајнп ппдрашја за пуици 
- Знашајнп ппдрашја за расуенија  
- Знашајнп ппдрашје за пеперууки  
- Емералд ппдрашје  
- Предлпг за Рамзарскп ппдрашје  
- Свеускп прирпднп наследсувп (ппд защуиуа на УНЕСКП) 
- Предлпг Науура 2000 ппдрашје  

Вреднпсуиуе на Сууденшищкпуп Блауп се преппзнаени вп следниуе 
наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе сурауегии, прпграми и акципни планпви: 

- Прпсупрен план на Република Македпнија (2004 - 2020) 
- Прпсупрен план за Пхридскп - Преспанскипу регипн (2005 - 2021) 
- Наципнална сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акципнен план (2015) 
- Наципнална сурауегија за защуиуа на прирпдауа (2017 - 2027)  
- План за управуваое сп прирпднпуп и кулуурнп наследсувп за Пхридскипу 

регипн 
- Генерален урбанисуишки план на ппщуина Пхрид (2002 - 2012) 
- Лпкален екплпщки акципнен план на ппщуина Пхрид (2019 - 2025) 

Закани сп кпи се сппчува ппдрачјетп: Сппред резулуауиуе дп кпи дпјде 
Експерускипу уим вп уекпу на прибираоеуп и анализауа на ппдаупциуе, Сууденшищкпуп 
Балуп се сппшува сп ппгплем брпј на закани, наведени вп прпдплжение:  

- Недефиниран суауус на защуиуа 
- Пусусувп на сисуем за пдржливп управуваое 
- Сущеое на Блаупуп  
- Несппдвеунп пдржуваое на уревниуе ппврщини на влажниуе ливади 
- Нефункципнална кпмуникација на Блаупуп сп Пхридскпуп Езерп  
- Кпнверзија на делпви пд Блаупуп вп пбрабпуливи ппврщини  
- Пдлагаое на градежен щуу и кпмунален пупад  
- Искприсууваое на плажиуе  
- Асфалуни и други пауищуа / пауна инфрасурукуура  
- Изградба на урајни и времени пбјекуи  
- Впзнемируваое 
- Лпв 
- Загадуваое  
- Плански ппсуавки  
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1.7.3 Стратегија  

1.7.3.1 Преппрака за категприја на заштита на ппдрачјетп  

Ппдрашјеуп Сууденшищкп Блауп се предлпжува да дпбие суауус на защуиуа вп 
категприја IV - Парк на прирпдата, сппред Закпнпу за защуиуа на прирпдауа. Сппред 
Шлен 79 пд исуипу закпн:  

(1) Парк на прирпдауа е ппдрашје кпе ппседува еден или ппвеќе извпрни, реуки 
и каракуерисуишни кпмппненуи на прирпдауа (расуиуелни, габни и живпуински видпви 
и заедници, релјефни фпрми, хидрплпщки вреднпсуи и другo). 

(2) Паркпу на прирпдауа мпже да биде бпуанишки, зпплпщки, геплпщки, гепмпр-
фплпщки и хидрплпщки. 

1.7.3.2 Предлпжени граници и зпни за заштита  

Предлпжениуе граници на ппдрашјеуп се дизајнирани впдејќи се пд Генерал-
нипу урбанисуишки план на Ппщуина Пхрид вп кпј веќе е назнашен прпсупрпу за 
защуиуа. Вп пвие граници се напдаау највиуалниуе делпви (псуаупци) пд Сууденшищкпуп 
Блауп.  

Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа ппфаќа 60,23 ha. Границиуе на ппдрашјеуп се 
јаснп дефинирани: границауа кпн исупк гп следни магисуралнипу пау Пхрид Св. Наум, 
ппшнувајќи пд исклушуваоеуп за Хидрпбиплпщкипу завпд сè дп рекауа Раша; ппсле 
границауа вруи вп правец кпн запад и ја следи рекауа Раша сè дп асфалуиранпуп 
щеуалищуе ппкрај Пхридскпуп Езерп; пууука границауа вруи кпн север и гп следи 
щеуалищуеуп сè дп Сууденшищкипу Канал; пууука границауа вруи кпн исупк и гп следи 
Сууденшищкипу Канал сè дп Хидрпбиплпщкипу завпд каде гп следи присуапнипу 
асфалуен пау пкплу Хидрпбиплпщкипу завпд сè дп магисуралнипу пау Пхрид Св. Наум.  

Вп предлпгпу се дефинирани ури зпни на защуиуа: зпна за сурпга защуиуа, зпна 
за акуивнп управуваое и зпна за пдржливп кприсуеое. Најгплема ппврщина зафаќа 
зпнауа за пдржливп кприсуеое (66,11%), пп щуп следува зпнауа за акуивнп управуваое 
(25,04%) а најмала е зпнауа за сурпга защуиуа сп самп 8,85% (Табела 31).  

Табела 4 Ппврщини на предлпжениуе зпни за защуиуа 

Зпна 
Ппвршина 

(ha) 
Прпцент 

(%) 

Зпна за сурпга защуиуа 5.33 8.85 

Зпна за акуивнп управуваое 15.08 25.04 

Зпна за пдржливп кприсуеое 39.82 66.11 

Вкупнп 60.23 100.00 
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Слика 2 Предлпжени зпни за защуиуа вп защуиуенпуп ппдрашје 

1.7.4 Преппрака на пснпвни цели за иднптп управуваое и заштита на ппдрачјетп  

Управуваоеуп сп иднпуп защуиуенп ппдрашје уреба да се пдвива врз база на 
План за управуваое и Гпдищни прпграми за управуваое. Вп следнипу уексу се дадени 
самп пснпвни цели на управуваоеуп кпи уреба деуалнп да бидау пбрабпуени вп 
Планпу за управуваое: 
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- Ресуаврација на Блаупуп  
- Управуваое и ревиуализација на прирпдниуе хабиуауи 
- Дефинираое на ппсебниуе функции вп защуиуенипу прпсупр ууврден сп 

ГУП на градпу Пхрид и делпвиуе кпи гп уангираау  
- Расшисууваое на Сууденшищкипу Канал пд плпвни пбјекуи и пвпзмпжуваое 

на прирпдниуе врски сп Блаупуп  
- Преиспиууваое на наспкиуе за уредуваое на плажиуе,  а дп дпбиваое на  

наспки за уредуваое и кприсуеое на плажиуе  успгласени сп ппределбиуе 
за шуваое и защуиуа на блаупуп Сууденшищуа 

- Целпснп спрешуваое на лпвпу  
- Защуиуа пд впзнемируваое 
- Защуиуа пд загадуваое 
- Ууврдуваое на кпнцепу за кприсуеое на Блаупуп вп наушни цели 
- Ууврдуваое на кпнцепу за кприсуеое на Блаупуп вп едукауивни цели 
- Развиваое пдржлив екплпщки ууризам 

Управуваоеуп сп защуиуениуе ппдрашја е прппищанп вп Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа, ппупшнп вп Шлен 135, Глава III2 Управуваое сп защуиуени ппдрашја.   

Сппред суав еден пд пвпј Шлен Управуваоеуп и защуиуауа на защуиуениуе 
ппдрашја гп врщау субјекуи задплжени за управуваое ппд услпв и на нашин ууврдени сп 
акупу за прпгласуваое и сппред Закпнпу за защуиуа на прирпдауа.  

Вп Шлен 135-а „Субјеку кпј управува сп защуиуенпуп ппдрашје се наведува дека 
Субјекупу кпј ќе управува сп защуиуенпуп ппдрашје уреба да распплага сп шпвешки, 
админисурауивни, прпсупрни, уехнишки и финансиски ресурси. Следнп пвпј наведува 
дека криуериумиуе, пднпснп минималниуе услпви щуп уреба да ги испплнува субјекупу 
за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје вп ппглед на брпјпу и екипиранпсуа сп шпвешки 
ресурси и уехнишка ппременпсу, ппуребни за ефикаснп управуваое сп защуиуенпуп 
ппдрашје, ги ууврдува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуауа на прирпдауа за секпја 
кауегприја на защуиуени ппдрашја.  

Следнп вп суав 4 пд исуипу Шлен е наведенп дека заради ефикаснп управуваое 
сп защуиуенпуп ппдрашје субјекупу задплжен за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје 
вп рпк пд ури месеци пд негпвпуп назнашуваое фпрмира: 

 спвеу на засегнауи сурани и 

 наушен спвеу, какп кпнсулуауивни уела на субјекупу. 

Субјекупу за управуваое сп предлпженпуп защуиуенп ппдрашје Сппменик на 
прирпдауа „Сууденшищкп Блауп“ ппуребнп е да гп ппреми и ппддржува следнипу 
перспнал:   

 Спвеуник за защуиуа на бипдиверзиуеупу (2 изврщиуели)  

 Шувари на защуиуенпуп ппдрашје (2 изврщиуели);  

 Друг админисурауивен перспнал вп спгласнпсу сп ппуребиуе (2 изврщиуели);  

 Дпбрпвплци пп ппуреба и кпга има на распплагаое.  

Финансираоеуп на защуиуениуе ппдрашја е прппищанп вп Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа, ппупшнп вп Шлен 161, Глава VII Финансираое, Средсува за защуиуа на 
прирпдауа.  
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Врз пснпва на прпценеуиуе капациуеуи на инсуиууцииуе, кпи би ги задпвплиле 
бараоауа за иднп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје - „Парк на прирпдауа 
Сууденшищкп Блауп”, ппищани вп преухпдниуе ппглавија, се предлага лпкалнауа 
сампуправа на ппщуина Пхрид да ги преземе надлежнпсуиуе за управуваое. Вп уаа 
наспка, Ппщуинауа ќе фпрмира пдделение сп кадар, предлпжен вп упшка 5.1  и ќе 
фпрмира бучеуска линија на кпја ќе присуигнуваау средсува пд мпжни извпри на 
финасираое, наведени вп упшка 5.2. 

2 Опис на ппдрачјетп 

2.1 Општи инфпрмации 

2.1.1 Гепграфската лпкација и административна припаднпст 

Сууденшищкпуп Блауп се напда вп крајниуе југпзападни делпви на Република 
Северна Македпнија, вп неппсредна близина на исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп, 
пднпснп вп ппднпжјеуп на западниуе падини на Планинауа Галишица. 

Админисурауивнп припада вп границиуе на уериупријауа на ппщуина Пхрид.  

 

 

Слика 3 Пплпжба на ппщуина Пхрид вп рамкиуе на Република Македпнија, лпкација на Сууденшищкп 
Блауп вп границиуе на п. Пхрид (пдбележанп сп црвена бпја) 
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Сууденшищкпуп Блауп се напда на надмпрска виспшина пд 694 m дп 696 m 
(средна виспшина пд 695 m) меду Сууденшищкауа Река (денес каналпу Сууденшищуа) на 
север и рекауа Раша на југ и меду регипналнипу пау Пхрид-Свеуи Наум на исупк и 
крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп на запад. На слика 4 и слика 5 е прикажана 
сауелиуска снимка пд ппблискпуп и ппщирпкпуп ппкружуваое на Сууденшищкпуп 
Блауп.  

 

Слика 4 Сателитска снимка на ппширпкп ппкружуваое на Студенчишкп Блатп 

 

Слика 5 Сателитска снимка на пптеснптп ппкружуваое на Студенчишкп Блатп 

2.1.2 Засегнати страни  

Вп прпцеспу на дефинираое на предлпгпу за защуиуенп ппдрашје на 
Сууденшищкп  Блауп беа вклушени нпсиуелиуе на пдлуки и клушниуе засегнауи сурани 
ппврзани сп регулираое на защуиуауа на прирпдауа и кприсуеоеуп на прирпдниуе 
ресурси, а упа се: Наципналнауа кпмисија за УНЕСКП, Минисуерсувпуп за живпуна 
средина и прпсупрнп планираое, Минисуерсувпуп за земјпделсувп, щумарсувп и 
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впдпсуппансувп, Минисуерсувпуп за екпнпмија, Минисуерсувп за внаурещни рабпуи, 
Армијауа, Ппщуина Пхрид, Наципнален парк Галишица, Хидрпбиплпщкипу Завпд Пхрид 
и псуанауи лпкални и наципнални инсуиууции.  

Други засегнауи сурани какп лпкалнпуп население кпе живее или има импу вп 
предлпженпуп ппдрашје, нп и целпкупнауа јавнпсу вп градпу Пхрид, уурисуишки 
капациуеуи (хпуели, мпуели, ресупрани) вп неппсредна близина, жиуелиуе на Раша и 
Велесупвп, лпвнпуп друщувп „Пхрид“, какп и псуанауи здруженија и аспцијации какп 
невладини прганизации (спцијални и екплпщки НВП-а) иун., беа инфпрмирани, 
кпнсулуирани и сппдвеунп вклушени вп сиуе шекпри на дефинираое на предлпгпу 
(Табела 5). 

Табела 5 Преглед на засегнати страни за заштитено подрачје Сууденшищкп Блауп 

Институции 
Физички лица 

Останати засегнати страни 

Минисуерсувпуп за живпуна средина 
и прпсупрнп планираое 

Сппсувеници на импу вп 
граници на защуиуенпуп 
ппдрашје 

уурисуишки капациуеуи (хпуели, 
мпуели, ресупрани) вп 
неппсредна близина 

Минисуерсувпуп за земјпделсувп, 
щумарсувп и впдпсуппансувп 

Жиуели вп предлпжениуе 
граници на защуиуенпуп 
ппдрашје 

здруженија и аспцијации, 
невладини прганизации 
(спцијални и екплпщки НВП-а) 

Минисуерсувпуп за екпнпмија  Целпкупна пхридска јавнпсу 

Минисуерсувп за внаурещни рабпуи  Лпвнпуп друщувп „Пхрид“ 

АРСМ  Жиуели на Раша и Велесупвп 

Ппщуина Пхрид   

Наципнален парк Галишица   

Хидрпбиплпщкипу Завпд Пхрид   

Наципналнауа кпмисија за УНЕСКП 
за РСМ 

  

 

За ппдпбрп кпмуницираое и пренесуваое на ппракиуе дп сиуе засегнауи сурани 
се предвидува израбпука на план и кампаоа за прпгласуваое на Сууденшищкп Блауп за 
защуиуенп ппдрашје.  

2.1.3 Сппственичките права на земјиштетп (државнп и приватнп)  

Инфпрмацииуе за сппсувенишкиуе права на земјищуеуп вп предлпженпуп 
ппдрашје за защуиуа ги ппседува Ппщуина Пхрид и Агенцијауа за кауасуар на 
недвижнпсуи. 

Сппред ппдауциуе кпи Експерускипу уим ги дпби пд ппщуина Пхрид спсупјбауа 
сп сппсувенпсуа на парцелиуе вп границиуе на Сууденшищкпуп Блауп уабеларнп е 
прикажана вп Табела 6, графишки на Слика 6, а щемауски на Слика 7.   

Табела 6 Тип и брпј на засуапенпсу на кауасуарски парцели на уериупријауа на Сууденшищкп Блауп 

Тип на парцели  Брпј на парцели 

Република Македпнија 123 

Република Македпнија спсппсувеник сп други лица 33 

Парцели сп привауна сппсувенпсу 27 

Парцели сп незапищани права 91 
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Слика 6 Брпј на уабели вп Сууденшищкп Блауп сппред правп на кприсуеое 
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Слика 7 Сппсувенишки права на парцелиуе вп Сууденшищкп Блауп  

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (Службен весник на РМ 67/2004, сп 
сппдвеуниуе измени и дппплнуваоа), шлен 8 ги регулира пбврскиуе на сппсувенициуе 
на земјищуеуп за спрпведуваое мерки за защуиуа на прирпдауа: „Заради 
спрпведуваое на предвидените мерки и активнпсти за заштита на прирпдата, 

 Парцели со незапишани 
права 

 Парцели со приватна 
сопственост 

 Р. Македонија сосопственик 
со  други лица 

 Р. Македонија 
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сппственикпт или кприсникпт на земјиштетп е дплжен да дпзвпли непречен 
премин на други лица и друга упптреба на негпвптп земјиште вп спгласнпст сп 
пдредбите на пвпј и друг закпн“. Дппплниуелнп, Шлен 116 ја регулира 
експрппријацијауа: „заради спрпведуваое на заштитата на прирпднптп 
наследствп или дел пд заштитенп ппдрачје кпе се напда на имптпт на приватен 
сппственик мпже да се спрпведе ппстапка за експрппријација вп спгласнпст сп 
закпн“. 

2.1.4 Кпнцесипнерски права  

Не се регисурирани издадени кпнцесии за експлпауација на минерални 
сурпвини вп рамкиуе на предлпжениуе граници. Нп, ппдрашјеуп е ппд кпнцесија на 
лпкалнпуп Лпвнп друщувп „Пхрид“. 

2.1.5 Други планпви кпи влијаат врз ппдрачјетп  

Сууденшищкп блауп е дирекунп или индирекунп засегнауп сп некплку плански 
дпкуменуации кпи имаау изврщен каракуер. Пред се, уука се мисли на урбанисуишкп – 
планскауа дпкуменуација кпја се ппдгпувува на лпкалнп нивп, вп самауа ппщуина каде 
уериупријалнп припада ппдрашјеуп. Урбанисуишкп планскауа дпкуменуација, кпја е 
израбпуена на нивп на Деуален урбанисуишки план за Урбана заедница, а врз пснпва 
на ууврден Генерал урбанисуишки план, знашиуелнп ги пдредува наспкиуе на развпј на 
сампуп ппдрашје, нп и на неппсреднауа пкплина кпја влијаее на сампуп предлпженп 
ппдрашје за защуиуа. Секпја градежна акуивнпсу вп сампуп ппдрашје или вп неппсредна 
близина, влијае на квалиуеупу на ппдрашјеуп.  

Ппнауаму, Планпу за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп 
на Пхридскипу Регипн сп Акциски план (2020-2029) (Сл. весник на Р.М. бр 45 пд 
18.02.2020) ги ууврдува и уредува наспкиуе за унапредуваое на спсупјбиуе вп и пкплу 
Пхридскпуп Езерп, сп щуп вп целпсу би се ппсуигнале вреднпсуиуе и целиуе щуп се 
декларирани кпга е впищан  пхридскипу регипн вп Лисуауа на свеускпуп прирпднп и 
кулуурнп наследсувп на УНЕСКП. 

Некпмплеуиранпсуа и несппдвеунауа димензипниранпсу на кплекупрпу за 
спбираое на пупадниуе впди пд секундарниуе канализациски мрежи дплж Пхридскпуп 
Езерп, исуп мпже да има влијание врз предлпженпуп ппдрашје. 

Всущнпсу, секакви инфрасурукуурни планпви низ, и вп неппсредна близина на 
Сууденшищкп Блауп сп сигурнпсу ќе влијаау на квалиуеупу и бпгаусувпуп на сампуп 
ппдрашје.  

2.1.6 Ппстпечки активнпсти за управуваое сп ппдрачјетп 

Лпкалиуеупу Сууденшищкп Блауп се напда вп Пхридскипу регипн, вп веќе 
впсппсуавениуе граници на свеускпуп кулуурнп и прирпднп наследсувп. 

За знашеоеуп на Сууденшищкпуп Блауп, какп спсуавен дел пд Пхридскпуп Езерп 
и ппщирпкипу регипн и ппуребауа пд негпва защуиуа, инфпрмирана е медунарпднауа 
наушна јавнпсу, какп и целауа македпнска јавнпсу, а пспбенп лпкалнпуп население. 
Лпкалнауа власу и јавнпсуа пспбенп се заинуересирани за защуиуауа на лпкалиуеупу 
Сууденшищуа, заради свеснпсуа за негпвауа забрзана деградација, кпја дирекунп влијае 
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и врз прирпднипу квалиуеу и капациуеу на Пхридскпуп Езерп. Заеднишкипу мпуив на 
лпкалнпуп население и лпкалнауа власу е защуиуа на лпкалиуеупу, заради негпвауа 
прирпдна ппврзанпсу сп Пхридскпуп Езерп, пбезбедуваое услпви за пдржлив развпј, 
пднпснп пвпзмпжуваое бенефиции за лпкалнпуп суппансувп и ууризмпу.  

Мпменуалнп, пвпј лпкалиуеу нема специфишна защуиуа, псвен глпбалнауа, кпја 
дпада пд преппракиуе на Прпсупрнипу план на Република Македпнија, Прпсупрнипу 
план за Пхридскп-преспанскипу регипн, Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Закпнпу за 
впди и Закпнпу за управуваое сп свеускпуп и прирпднп и кулуурнп наследсувп вп 
Пхридскипу регипн (Сл. Весник на Р.М. бр. 75/10). Дппплниуелнп, Единицауа на 
лпкална сампуправа-Пхрид, вп ГУП за Пхрид, дефинирала ппфау, кпј има намена за 
сурпга защуиуа (ппфаупу се ппклппува сп псуаупциуе пд некпгащнпуп Сууденшищкп 
Блауп).  

2.2 Екплпшки инфпрмации 

2.2.1 Гепмпрфплпгија 

Вп Пхридскп-преспанскипу регипн препвладува ридскп-планински релјеф сп  
ппврщина пд 1553 km2,  рамнишарскипу уерен зафаќа 325 km2,  а  езерауа (Пхридскпуп 
и Преспанскпуп) зафаќаау 437,28 km2. Вп регипнпу се фпрмирани две кпулини-
Пхридскауа и Преспанскауа, вп кпи лежау уекупнски езера сп слабп разгранеуи 
хпризпнуални брегпви. Брегпвауа линија на Пхридскпуп Езерп изнесува 88,2 km пд кпи 
на  уериупријауа на Република Македпнија и припадаау  56,7 km.  

Сууденшищкпуп Блауп  е лпциранп вп езерскиуе седименуи на Пхридскпуп 
Езерп, на рамнишарски уерен сп уесен ппјас на  распрпсурануваое - пд Езерпуп дп 
паупу Пхрид - Свеуи Наум. Паупу се јавува  какп гепмпрфплпщка граница и пд негп 
уеренпу наглп се издигнува сп гплеми разлики вп надмпрскауа виспшина. На 
предмеунауа лпкација има уригпнпмеуриска упшка сп кпуа 694,4 m, а најблискиуе 
ридпви се знашајнп ппвиспки-„Врщек“ има уригпнпмеуриска упшка сп надмпрска 
виспшина пд 884,0 m и „Раша“ сп надмпрска виспшина пд 904,0 m. Пваа нагла прпмена 
на уеренпу гепмпрфплпщки е вп кпрелација сп геплпщкиуе и хидрпгеплпщкиуе 
каракуерисуики на лпкацијауа а се пусликува и вп уекупникауа, какп и кплишиниуе и 
правецпу на движеое на  ппдземниуе впди. 
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Слика 8 3Д ппглед на Сууденшищкпуп Блауп, планинауа Галишица (Пеуринп) и градпу Пхрид 

 

2.2.2 Геплпгија / литплпгија 

Пхридскп-преспанскипу регипн припада на Западнп-македпнскауа зпна, кпја 
влегува вп Динарскипу сисуем. Вп регипнпу се издвпени  следниве геплпщки 
фпрмации: палепзпик, уријас, креда, непген, кваруер. Палепзпјскиуе карпи се најсуари 
и ја спшинуваау пснпвауа на уеренпу. Најгплемипу дел пд уеренпу е спсуавен пд 
уријаски карпи, шија фацијална разнпвиднпсу е гплема.  

На предмеунауа лпкација се засуапени мауеријали кпи се пд непгенипу басен и, 
главнп, мпжау да се издвпјау ури серии на седименуи: ппдинска серија, прпдукуивна 
серија и ппвлауна серија (ппдинска серија се седименуи кпи се науалпжени најдплу,  
ппвлауни седименуи се пние кпи се уалпжау вп денещнп време и се најгпре а 
прпдукуивна е срединауа, најшесуп упј дел е пресуден и најакууелен при уреуираоеуп 
на геплпгијауа вп длабпшина). 

Врз пснпва на уеренскиуе ппсервации, ппранещниуе и спвремениуе 
исуражуваоа, геплпщкауа градба на лпкацијауа Сууденшищкп Блауп е преусуавена сп 
кваруерни седименуни увпрби, пд кпи најзасуапени се алувијалниуе седименуи. Тие се 
изградени пд песпци-разнпгранулирани, шакалесуи, шакалесуп-песпкливи седименуи и 
лаппрпвиуп-глинпвиуи мауеријали. Седименуиуе се нерамнпмернп слпжени и 
шесуппауи слабп збиени. Шакалиуе се сп сануимеуарски и децимеуарски гплемини и на 
месуа сп ппкрупни паршиоа. Вп пвие кваруерни седименуи регисурирани се езерски 
барски седименуи преусуавени сп уиоа и пращливи мауеријали. 

Вп геплпщкиуе фпрмации пд кваруер-делувиумпу се вклушени сиуе уерасни 
езерски и решни наслаги, мпренски мауеријали, флувпглацијален мауеријал и 
карсунипу деуриуурс. Терасниуе езерски наслаги се јавуваау пп рабпвиуе на непгениуе 
басени и дплж решниуе уераси. Преусуавени се сп песпци и шакали, кпи шесуппауи 
ппкрај крајбрежјеуп на Езерпуп пбразуваау уераси сп прганпгенп-барски седименуи 
преусуавени сп уиоа и правпви. 

На исупшнауа сурана, се прпуегаау уријаскиуе варпвници кпи се каракуерисуишни 
пп упа щуп на месуа се распукани. Регисурирани се извпри сп капациуеу пд 0,1 дп 1 
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лиуар вп секунда. Ппврщински, уие се ппкриени сп делувијален ппкриваш и се  
раздрпбени, а вп длабпшина се кпмпакуни. 

 

Слика 9 Пснпвна геплпщка каруа на СФРЈ, лису Пхрид 1: 100 000 

2.2.3 Тектпника и сеизмика  

Пхридскп-преспанскипу регипн припада на Западнп-македпнскауа гепуекупнска 
зпна пд Динарскипу сисуем. Најинуензивни прпгени движеоа се пдиграле вп суарп-
киремискауа прпгенеза. Сп ппмалиуе радијални движеоа, уеренпу е искрщен и 
издвпен. Пд ппзнашајниуе уекупнски фпрми најисуакнау е синклиналнипу хпрсу,  
изграден пд уријаски варпвници кпи на предмеунауа лпкација се распрпсуранеуи вп 
пкплнипу уерен.  

Какп ппследица на пснпвниуе фази на алпскауа прпгенеза прпдплжила 
спвременауа уекупнска акуивнпсу. И денес уаа сеизмишка акуивнпсу се шувсувува и на 
предмеунауа лпкација. На пвпј прпсупр ппсупјанп и нерамнпмернп е присуунп 
издигаое на уеренпу. Пд сеизмишки аспеку пд ппсебнп знашеое се раседиуе кпи се 
прпуегаау дплж исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп. За пвие раседи врзани се ппмал 
брпј на хиппценури сп преуежнп сеизмишен инуензиуеу пд 7 суепени МЦС и некплку 
ппјаки сп инуензиуеу пд 8 дп 9 суепени МЦС.  
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Слика 10 Инжеоерскп-геплпщка каруа: Репнизација на уеренпу пкплу Сууденшищкп Блауп пп суабилнпсу 
и сеизмишнпсу 1:200 000 

2.2.4 Хидрплпгија/хидрпграфија  

2.2.4.1 Физичкп-Гепграфски карактеристики 

Сууденшищкпуп Блауп е валпризиранп какп прирпден фенпмен спшуван сп 
милениуми и пууука негпвпуп пспбенп знашеое за Пхридскпуп Езерп. Сппред 
ппзнауипу Ј. Цвијиќ (1911) Сууденшищкпуп Блауп, вп минаупуп преусуавувалп 
инуегрален дел пд Пхридскпуп Езерп. Се прпуегалп севернп и јужнп пд Сууденшищка 
Река (денес  каналпу Сууденшищуа) и сп мнпгубрпјни  канали билп ппврзанп сп 
Пхридскпуп Езерп. Секпја прпмена на нивпуп на впдауа пд Езерпуп дирекунп влијаела 
и на Блаупуп. 

 

Слика 11 Ппранещни граници на блаупуп сп ппщирпкпуп и ппуеснпуп ппдрашје (1922) 
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Сууденшищкп Блауп е лпциранп на исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп и пред 
ппгплемауа урбана експанзија и изградбауа на суадипнпу, какп щуп се гледа на сликауа 
пд каруауа пд 1922 гпдина блаупуп се расппсуилалп на левауа и деснауа сурана пд 
Сууденшищка Река (денес Сууденшищки Канал). Рекауа вп упа време меандрирала вп 
правец на Езерпуп и била сп дплжина и дп 900m, вп зависнпсу пд впдпсупјпу на 
езерпуп. 

Границиуе на блаупуп се менувале вп зависнпсу пд експанзијауа на пхридскауа 
населба и ппуребиуе за земјпделскп и урбанп земјищуе, па уака вп минаупуп на 
севернауа сурана се гранишелп сп куќиуе и двпрпвиуе пд суарауа пхридска населба 
(пред згплемуваое на брпјпу на населениеуп вп Пхрид), пд западнауа сурана сп 
Пхридскпуп Езерп, пд исупшнауа сурана сп планинскипу масив на планинауа Галишица, а 
на југ Блаупуп се прпсуиралп дп впдпуекпу Раша, па и дп решнипу канал на р. Длабпк 
Дпл. Впдпуециуе или сувпдплициуе, кпи гравиуираау кпн Блаупуп, имаау свпја сливна 
ппврщина кпја се прпсуира на дел пд западниуе падини пд планинауа Галишица. 

 

Слика 12 Студенчишки Канал (1943 гпдина ппглед пд ридпт) 

Сп прпкппуваое и прпдлабпшуваое на Сууденшищкипу Канал, ппради 
намалуваоеуп на брзинауа на движеое на впдауа на Сууденшищка Река прирпднипу 
канал заппшнува да се засипува сп нанпс и да пбраснува сп урска. Сп уек на време се 
изгубиле и ппследниуе прирпдни ураги пд некпгащнауа Сууденшищка Река, за сеуп упа 
сега да ппсупјува вп вид на вещуашки канал за засплнуваое на шамци и брпдпви за 
ппуребиуе на населениеуп пд градпу Пхрид и пкплинауа. Секакп пвпј канал служи и за 
исуекуваое на впдиуе пд Билјанини Извпри, нп и за исцедуваое на впдиуе пд 
ппдземниуе резервпари на Сууденшищкп Блауп пд левауа и деснауа сурана на 
Сууденшищкипу Канал. 
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Вп ппнпвп време, пп засиленауа урбанизација, ппврщинауа на блаупуп се 
ппвлекува вп граници на југ пд Сууденшищка Река (Сууденшищки Канал). 

Сегащнпуп ппдрашје на Сууденшищкп Блауп се напда на надмпрска виспшина пд 694 дп 
696 меури (средна виспшина пд 695 меури) и упа меду Сууденшищкауа Река (денес 
каналпу Сууденшищуа) на север и впдпуекпу Длабпк Дпл на југ и меду регипналнипу пау 
Пхрид-Свеуи Наум на исупк и крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп на запад. 

 

Слика 13 Граници на Сууденшищкп Блауп сп ппщирпкпуп и ппуеснпуп ппдрашје (1977) 

На Каруауа пд 1977 гпдина се гледаау нпвиуе граници на блаупуп, вещуашкипу 
канал и ппгплемиуе каналшиоа щуп се прпсуирале пд левауа и деснауа сурана на 
Сууденшищкипу Канал. Денес, влажниуе хабиуауи зафаќаау ппврщина пд 25,6 ha пд кпи 
најгплем дел се блауни и мпшурищни хабиуауи (влажниуе ливади зафаќаау ппврщина 
пд пкплу 1 ha). Влажниуе ливади пкплу Блаупуп зафаќаау ппгплеми прпсурансува. 
Јужниуе и исупшниуе делпви пд лпкалиуеупу се преувпрени вп пбрабпуливи ппврщини, 
ниви, ливади и пвпщуарници.  

Вп јужниуе делпви на Сууденшищкпуп Блауп се напдаау гплем брпј куќи кпи 
припадаау на селпуп Раша. Вп пвпј дел куќиуе се раздалешени едни пд други и се 
пдвпени сп вегеуација пд разлишни дрвенесуи видпви и земјпделски ппврщини.  

На прпсупрпу на Блаупуп, вп негпвипу највиуален дел, е изграден Расадник.  

Некпгащ инуегрален дел на блаунипу сисуем, впдиуе на Билјаниниуе Извпри, 
денес се зафауени за ппуребиуе на Градпу Пхрид, а ппщирпкипу прпсупр е пренаменеу 
и уреден какп сппруски ценуар, кпј се граниши сп Блаупуп.  

Вп ппдрашјеуп, неппсреднп дп Сууденшищкипу Канал, се лпцирани пбјекуи на 
АРМ и МВР (езерска пплиција). Ппсупјау и некплку инфрасурукуурни пбјекуи какп щуп 
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се асфалунипу пау, ппкрај Расадникпу дп крајбрежјеуп, и асфалунипу пау ппкрај 
крајбрежјеуп пд градпу кпн уурисуишкиуе зпни (градскп щеуалищуе).  

Ппкрај брегпу на Пхридскпуп Езерп, на „Ајван плажа” (Бафалп Биш), изградени 
се некплку пбјекуи-кафулиоа и уредени плажи (уредуваоеуп ппфаќа изградба на 
пбјекуи сп неппхпдна инфрасурукуура, паркинг-прпсупри, пусурануваое на дрвја, 
пусурануваое на урскауа вп лиупралнипу ппјас, нанесуваое на песпк). 

 

Слика 14 Изглед на пределпу каде вп минаупуп се прпсуиралп Сууденшищкп Блауп 

Ппкрај анурпппгенпуп влијание врз Сууденшищкп Блауп, кпе видливп дирекунп 
влијае на негпвиуе граници, на границиуе на Блаупуп и негпвауа вкупна ппврщина 
влијае и режимпу на нивпуп на Пхридскпуп Езерп. Дирекунп влијание на блаупуп имаау 
Билјанини Извпри, пднпснп пна кплишесувп щуп ќе псуане незафауенп пд кпмуналнпуп 
преупријауие, некплкууе мали извпршиоа и нивпуп на ппдзмнауа впда. Гплемп 
влијание на Блаупуп имаау и врнежиуе кпи падаау дирекунп на негпвауа ппврщина, нп и 
на сливпу кпј гп храни езерпуп. Ппради карсунипу уерен над блаупуп, упшниуе граници 
на сливпу пд каде исупуп се храни не мпже да се ппуврдау без дплгпурајни сеппфауни 
хидрпмеуриски мереоа и испущуаоа на изпуппи и други мерни ураги, нп мпже да се 
ппспши дека дел пд впдиуе вп Блаупуп се надппплнуваау и пд врнежиуе кпи падаау на 
планинауа Галишица. Најгплем дел пд пвие впди заврщуваау вп Билјаниниуе Извпри, нп 
секакп дел ппнираау и се дел пд хидрплпгијауа на Блаупуп. Вп Блаупуп, а и впзвпднп вп 
сливпу нема хидрплпщки и меуепрплпщки суаници и мерни инсуруменуи кпи 
кпнуинуиранп би гп следеле влијаниеуп на врнежиуе и режимпу на ппдземниуе впди, а 
сп упа и негпвауа хидрплпгија. 

Длабпк Дпл, впдпуекпу кпј гравиуира вп правец на Блаупуп, вп услпви на 
инуензивни врнежи и ппрпјни уекпви, дирекунп вп Пхридскп Езерп и вп блаупуп нпсау 
пдредени кплишина на впда, нп и нанпс, пспбенп впдпуециуе пд левауа и деснауа 
сурана на с.Велесупвп, кпи имаау ппгплем пад и ппкраупк пау на уешеое и упа ппмеду 
највиспкауа кпуа пд 1659.0 m вп пвпј дел на сливпу (Дафа) и најнискауа кпуа крај брегпу 
на Езерпуп пд 694.0 m, и има висинска разлика пд 965.0 m. Пваа висинска разлика се 
спздава на впздущнп расупјание пд 4.6 km и пвпзмпжува прпсешен пад на уеренпу пд 
месупуп виканп Дафа кпн „Сууденшищкп Блауп” пд Ј=210‰. Вакпв гплем пад вп услпви 
на ппрпјни врнежи би мпжел да предизвика пдрпни и свлешищуа на пбишни ппшви, 
медуупа масивпу на планинауа Галишица, сп свпјпу геплпщки спсуав, вп гплема мера ги 
спрешува ваквиуе ппјави, иакп исуиуе не се исклушуваау. Главнп при ппјава на 
инуензивни врнежи ппсупјау релауивнп умерени ппјави на нанпсуваое на седименуен 
мауеријал, кпј се спущуа вп правец на брегпу и упа преку впдпуециуе и сувпдплициуе. 
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Слика 15 Слив на р.Длабпк Дпл и пкплина на Сууденшищкп Блауп (ГИС) 

2.2.4.2 Хидрпграфски и хидрплпшки карактеристики 

Хидрпграфскауа мрежа вп сливнауа ппврщина, кпја физишки гравиуира кпн 
Сууденшищкпуп Блауп, е слабп развиена и решиси да ја нема, сп исклушпк на малипу 
впдпуек Длабпк Дпл и некплку незнашиуелни сувпдплици. Вп пвпј прпсупр дпсега се 
регисурирани некплку ппгплеми и ппмали извпри сп разлишна издащнпсу. 

Пд западнауа сурана Блаупуп се граниши сп Билјанини Извпри и евиденунп е 
дека преусуавува спсуавен дел, пднпснп прпдплжение на извприщуеуп.  

Издащнпсуа на Билјанини извпри се движи пд 0,050 дп 0,300 m3/s, Извпрпу Беј 
Бунар кпј е лпциран на север пд Билјани Извпри има издащнпсу пд 0,040 – 0,100 m3/s. 
Впдиуе пд извприуе се зафаќаау и се кприсуау за пиеое. Мали кплишини исуекуваау и 
гравиуираау кпн езерпуп. Ппкрај Билјанини Извпри, вп граници на блаупуп и пкплу негп 
ппсупјау некплку ппмали извпри кпи гп хранау блаупуп сп нпви свежи кплишини на 
впда. Дел пд нив се лпцирани веднащ ппд регипналнипу пау Пхрид – Св.Наум. 

Вп припбалнипу рамнински дел на Пхридскпуп ппле и вп делпу кај Сууденшищкп 
Блауп, се јавуваау виспки ппдземни впди, нп за жал ппради не сппдвеуен мпниупринг 
уие се ущуе не се дпвплнп испиуани и ууврдени.  

Факупу щуп вп пвпј дел има ппјава на мпшурищуе, а не ппврщински извпри какп 
Билјанини Извпри, укажува на упа дека пвпј дел на Блаупуп е делп на ппвеќе ппмали 
извпршиоа или ппсебни жици на ппдземни впди, кпи се напдаау ппд ппврщинауа на 
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земјауа, а излегуваау над земјауа самп вп услпви кпга има виспки впдпсупи вп 
Пхридскпуп Езерп. 

Генезауа на ппдземниуе впди, кпи гп хранау мoшурищуеуп, е пд аумпсферскп 
ппуеклп и се спздаваау пд инфилурираниуе аумпсферски впди щуп дпадаау пд 
планинауа Галишица. Сп пглед на упа щуп геплпщкипу спсуав на планинауа Галишица е 
карсу и има гплема впдппрппусуливпсу, се смеуа дека најгплем дел пд аумпсферскиуе 
впди, билп да се вп вид на снег или дпжд, се инфилурираау вп ппдземјеуп и излегуваау 
на суранауа кпн Пхридскпуп Езерп. 

Гплем дел пд сливнпуп ппдрашје и на Преспанскпуп Езерп гравиуира 
инфилурирани аумпсферски впди вп Пхридскипу слив (пкплу крајбрежјеуп на 
Пхридскпуп Езерп на исупшнауа сурана). Нп сп исуражуваоауа на биланспу на впдиуе вп 
Преспанскипу басен и движеоеуп на впдиуе ппд планинауа Галишица, пд Преспанскп 
кпн Пхридскп Езерп, сп примена на прирпдни радипизпуппи (Агенцијауа за аупмска 
енергија пд Авсурија и НАТП), дпкажанп е дека впдиуе пд Преспанскпуп Езерп не ги 
прихрануваау Билјанини Извпри. 

Пва ппдразбира дека и впдиуе кпи ппдвируваау вп ауарпу на Сууденшищкпуп 
Блауп немаау ппуеклп пд Преспанскпуп Езерп. Исуп уака, пдредени испиууваоа пд 
хемиски и биплпщки аспеку, изврщени на ппупкпу Длабпки Дпл (на јужнауа граница на 
блаупуп), дпкажуваау дека извприуе не се прихрануваау ниуу пд впдиуе на Длабпки 
Дпл. Сепак, не се исклушува мпжнпсуа дел пд впдиуе на рекауа, кпи ппнираау низвпднп 
пд селп Велесупвп, да навлегуваау пп некпја „жица“ и вп Сууденшищкпуп Блауп. 

Вп минаупуп, пред урбанауа експанзија, гплеми кплишини на впда пд Билјанини 
Извпри, нп и пд другиуе впдпуеци, сувпдплици и извпри пд левауа и деснауа сурана на 
извприуе, заврщувале вп пдземниуе резервпари на Сууденшищкп Блауп. Сега 
ппврщинауа на блаупуп е намалена, па сппдвеунп на упа и хранеоеуп на блаупуп сп 
ппуребниуе кплишини на впда е намалена. За негпвп ппсупјуваое ппуребни се 
дппплниуелни впдни кплишини, кпи мпжау да се пбезбедау преку зафаќаое на впдиуе 
кпи прирпднп гравиуираау вп правец на Блаупуп.   

2.2.4.3 Влијание на нивптп на Охридскптп Езерп врз Студенчишкптп Блатп 

Нивпуп на Езерпуп преусуавува пснпвен факупр за спсупјбауа на Блаупуп. 
Неспмненп е дека впдиуе пд Блаупуп кпмуницираау сп Езерпуп и упкму нивпуп на 
Езерпуп е регулаупр на нивпуп на ппдземниуе впди вп Блаупуп. 

Сигурнп е дека виспкиуе впдпсупи на Езерпуп правау ппгплема бариера на исуек 
на впдиуе кпн негп и гп згплемуваау нивпуп на ппдземнауа впда вп Блаупуп, а при 
виспки впдпсупи, какп щуп беа вп 1963 гпдина и вп прплеууа 2010 гпдина, упа суанува 
спсуавен дел на Езерпуп. 

Пдржливипу развпј и впппщуп ппсуанпкпу на Блаупуп се спсупи упкму пд упа 
какп ќе биде изградена врскауа сп Езерпуп, пднпснп какп ќе биде рещена ппсупјанауа 
кпмуникација на впдиуе пд Блаупуп сп впдиуе на Езерпуп. 

На (Слика 13) преусуавени се псцилацииуе на среднпгпдищниуе нивпа на 
Езерпуп изразени вп сануимеури вп пднпс на „0” кпуа 693.17 m за два перипда . 

1. 1951-1963 гпдина прирпден режим на нивпуп на Езерпуп,  

2. 1964-2019 гпдина регулиран режим на нивпуп на Езерпуп. 
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 Слика 16 Нивпграм на среднпгпдищни впдпсупи на Пхридскп Езерп перипд 1951-2019 

Дп перипдпу 1963 гпдина се забележува прирпден режим на псцилираое на 
нивпуп на Езерпуп, а ппсле пвпј перипд впсппсуавена е регулација на Езерпуп, 
дефинирана и вп медудржавен дпгпвпр меду Република Албанија и СФРЈ, вп кпј е 
ууврденп псцилацииуе на Езерпуп да се движау вп рамкиуе на следниуе кпуи: 
минимална кпуа: 693.10 m и максимална кпуа пд 693,75 m, пднпснп висински слпј на 
Езерпуп пд 65 cm. Пвие кпуи се кпнурплираау вп спгласнпсу сп 0-уауа кпуа на 
впдпмерпу на хидрплпщкауа суаница Пхрид, кпја изнесува 693,17 m.  
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Hmax=142 cm (1963)

Hmin=-17 cm (1990)

максимална договорена кота 693,65 m или 58 cm 

 
Слика 17 Каракуерисуишни впдпсупи на Пхридскп Езерп за перипд 1951-2019 

На графикпнпу прикажан на Слика 14 се пресуавени среднпгпдищниуе 
ппвеќегпдищни впдпсупи, нп кај низиуе на дневниуе впдпсупи се забележуваау и 
надминуваоа на дпгпвпрениуе кпуи какп вп вреднпсуи ппд минималнауа, какп щуп беа 
слушаиуе вп 1988, 1989, 1990 и 2017 гпдина и над максималнауа кпуа какп щуп беа 
слушаиуе вп 1999, 2003, 2004, 2005, 2006, 2009, 2010, 2013, 2016, 2018  гпдина. 
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Акп гп анализираме урендпу на впдпсупиуе на Пхридскпуп Езерп, се забележува 
дека урендпу е негауивен и ппкажува кпнуинуиранп намалуваое на нивпуп на езерпуп, 
щуп знаши дека сп хидрплпгијауа на езерпуп, а сп упа и на Сууденшищкп Блауп нещуп се 
слушува. 

y = -0.3259x + 678.22
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Слика 18 Тренд 1951-2019 

Трендпу се менува вп зависнпсу вп кпј перипд се разгледуваау впдпсупиуе, па 
акп гп сппредиме урендпу 1951-1963 сп 1964-2019 ќе забележиме дека урендпу вп 
вуприпу дел има ппмал пад. 

y = -0.3259x + 678.22

y = -1.6035x + 3185.2

y = -0.1024x + 231.55
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Слика 19 Трендпви 1951-200 и 2001-2019 

Дпкплку гп разгледаме урендпу на впдпсупиуе 1951-2000 сп 2001-2019, се 
забележува дека вп првипу дел има уренд на намалуваое нп вп вуприпу дел скпрп и да 
немаме уренд. 

Мпже да забележиме дека впдпсупиуе на Езерпуп, ппкрај упа щуп зависау пд 
регулацијауа кај Суруга, зависау и пд врнежиуе, нп и не самп пд врнежиуе. Впдпсупиуе 
на езерпуп, а сп упа и на блаупуп се ппд влијание и на уемпераууриуе. Пд псумдесеуиуе 
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навака, уемпераууриуе на впздухпу се вп уренд на ппкашуваое. Ваквиуе уемперауури гп 
згплемуваау испруваоеуп, какп пд впдена ппврщина, уака и пд кппнена, па 
еваппуранспирацијауа е биуен факупр вп хидрплпщкауа биланспва равенка и пд уаму 
мпже да кажеме дека иакп врнежиуе бележау благ ппрасу, згплеменпуп испаруваое и 
ппуребауа пд впда за навпднуваое влијаау на намалуваоеуп на впдпсупиуе на езерпуп 
и на впдпсупјпу на впдауа вп сампуп Сууденшищкп Блауп.  

Сп разгледуваое на впдпсупиуе на Пхридскпуп Езерп мпжеме да имаме увид и 
на прпмениуе на нивпауа на блаупуп, нп сепак дпкплку сакаме да гп защуиуме 
Сууденшищкп Блауп, уреба да имаме ппдаупци дирекунп пд сампуп блауп, па заупа на 
негпва лпкација мпра да се инсуалируаау инсуруменуи за следеое на ппврщинскауа и 
ппдземнауа впда. На пвпј нашин дирекунп ќе се алармира за спсупјбауа на Блаупуп. 

 
Слика 20  Ппсупјан мпниупринг на впдиуе вп блаупуп 

Сппред инфпрмацииуе пд впдсупиуе на Езерпуп имаме увид дека пд 2001 
гпдина навака впдниуе ресурси пд регипнпу, а сп упа и Блаупуп се ппд влијание на 
влажен перипд. Вп наредниуе гпдини пшекуванп е ппсуепенп да навлегуваме вп сущен 
перипд, щуп ќе дпнесе зашесуени ппјави на сущи и заупа уреба да се размислува за 
пдредени мерки кпи ќе ги ппдпбрау резервиуе на впда вп блаупуп, а и ппщирпкп вп 
сливпу, пред се заради негпвп ппсупјуваое и ппсупјуваое на негпвауа биплпщка 
разнпвиднпсу. 

2.2.4.4 Мерки за ппдпбруваое на хидрплпгијата на блатптп 

 Впдиуе пд падиниуе на Галишица да се зафауау вп пбпден канал и 
гравиуашнп да се спрпведау дп блаупуп, суариуе и нпвиуе канали редпвнп 
да се пдржуваау. 

 Пдржуваое на цевкпвпдиуе ппд региналнипу пау кпи пвпзмпжуваау 
ппврщински исуек пд правец на Галишица кпн блаупуп. 

 Изградба и пдржуваое на каскади на сувпдплициуе над блаупуп и 
регипналнипу пау, нп и ппд паупу (Длабпк Дпл, Раша), за усппруваое на 
брзиуе исуекуваоа вп слушај на ппрпјни врнежи. 

 Ппдпбруваое на кпмуникацијауа на впдиуе пд блаупуп сп Сууденшищка 
Река и сп впдиуе пд деснипу брег на Сууденшищкипу Канал.  

 Изградба на каскада вп гпрнипу дел на Сууденшищка Река за 
ппдигнуваое на нивпуп на впдауа вп гпрнипу дел на каналпу и пувараое 
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на суранишен прелив кај каскадауа кпј би ја наспшил впдауа кпн блаупуп 
сп ппмпщ на канал. 

 Заурупуваое на каналиуе кпи гп забрзуваау исуекуваоеуп кпн езерпуп 
(нпрмални на брегпу). 

 Враќаое на кприупуп на Сууденшищка Река вп суарауа фпрма (дпкплку 
има мпжнпсу). 

 Псурануваое на Маринауа на ппсппдвеуна лпкација (дпкплку има 
мпжнпсу). 

 Пусурануваое на сиуе суппански пбјекуи и акуивнпсуи кпи влијаау на 
прирпднауа кпмуникација на впдиуе вп репнпу на блаупуп. 

2.2.5 Квалитет на впдите 

Кплекципнираоеуп на примерпциуе впда на ден 02.12.2019 беще реализиранп 
на ури мерни месуа и упа две упшки вп Канал Сууденшищуа и една упшка вп Блаупуп 
(Табела 7). 

Табела 7 Физишкп хемиски каракуерисуики на впдауа пд исуражуваниуе лпкалиуеуи 

Параметар Студенчишкп 
блатп 

Канал 
Студенчишта 

Канал ппд 
Хидрпбиплпшки завпд 

Температура (
п
С) 10.6 8.4 8.3 

Електрпспрпвпдливпст (S cm
-1

) 1033 285 276 

pH 7.01 7.52 7.35 

Матнпст (NTU) 1.37 1.66 2.24 

Вкупна алкалнпст (mg l
-1

 CaCO3) 301 152 146 

Раствпрен кислпрпд (mg l
-1

 O2) 3.472 8.942 9.036 

Бипхемиска пптрпшувачка на 
кислпрпд (BPK5 mg l

-1
 O2)

 2.086 1.966 1.281 

Пптрпшувачка на KMnO4 (mg l
-1

) 53.984 5.351 5.633 

Слпбпден CO2  mg l
-1

 26.4 5.28 3.696 

N-NO2  (μg l
-1

) 42.463 3.397 4.529 

N-NO3 (μg l
-1

) 1577.86 466.14 352.88 

TN Kjeldahl  (μg l
-1

) 1584.39 728.46 646.94 

N-NH3 (μg l
-1

) 47.263 67.643 44.23 

Вкупен азпт TN  (μg l
-1

) 3162.2 1194.6 999.82 

Вкупен фпсфпр  (μg l
-1

) 38,548 15,427 13,029 

Суспендирани материи (mg l
-1

) 10.5 1.5 1.0 

Органски (mg l
-1

) 9.0 1.0 0.4 

Непргански (mg l
-1

) 1.5 0.5 0.6 

Сув пстатпк ппсле испаруваое   (mg l
-1

) 1022 211 207 

Органски (mg l
-1

) 250 20 25 

Непргански (mg l
-1

) 772 191 182 
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При анализа на кплекципнираниуе примерпци пд Блаупуп, мпраме да земеме 
предвид дека исупуп преусуавува "супешка", без дпуур на свежа впда и не зафаќа 
гплема ппврщина. Вреднпсуиуе кпи се индикаупри за прганскп и нууриенунп 
ппупваруваое вп примерпкпу кплекципниран пд делпу пд Блаупуп се знашиуелнп 
ппвиспки вп пднпс на вреднпсуиуе дпбиени за примерпциуе пд каналпу каде имаме 
прилив на свежа впда (впда пд Билјанини извпри) и суруеое вп каналпу.  

Врз пснпва на вреднпсуиуе дпбиени за кпнценурацииуе на расувпрен кислпрпд 
вп примерпциуе кплекципнирани вп Сууденшищки Канал, мпже да се забележи дпбра 
снабденпсу сп кислпрпд. Вреднпсуиуе и вп двауа лпкалиуеуи се ппвиспки пд 8 mg l-1 O2. 
Ваква спсупјба не е евиденуирана вп примерпкпу кплекципниран пд делпу кај Блаупуп, 
пднпснп кпнценурацијауа на расувпрен кислпрпд вп пвпј примерпк е мнпгу ниска, щуп 
секакп се дплжи пред се на недпсуаупкпу на прилив на свежа впда и малауа кплишина 
на впда на пва мернп месуп. 

Вреднпсуиуе за спдржинауа на пргански бипразградливи мауерии, преусуавени 
какп перманганауна ппурпщувашка вп примерпциуе впда укажуваау на уенденција на 
згплемуваое вп перипдпу есен/зима. Примерпкпу кплекципниран пд пределпу кај 
блаупуп има десеу пауи ппвиспка вреднпсу, щуп ја ппуенцира спсупјбауа на недпсуаупк 
на впда и "кпнценурираое" на нууриенуиуе и прганскиуе мауерии. 

Всущнпсу прганскиуе бипразградливи мауерии пд ппшвауа и впдауа 
преусуавуваау расуиуелни и живпуински прпизвпди на разлишни суапки на распадаое, 
пд спединенија синуеуизирани биплпщки и хемиски пд прпизвпдиуе на распадаое и пд 
сурана на микрппрганизмиуе и нивниуе псуаупци пд распадаое (Wetzel 1975). Исуп уака 
упј укажува дека бипхемискауа урансфпрмација на паруикуларнауа и расувпренауа 
прганска мауерија преку микрпбиплпщки меуабплизам, се фундаменуални за 
динамикауа на нууриенунипу циклус и прпупк на енергија вп впдниуе екпсисуеми. 
Прпцесиуе на разградба и минерализација на прганскиуе мауерии се најважни вп 
пслпбпдуваоеуп на бипгениуе елеменуи вп срединауа и правејќи ги нив биплпщки 
дпсуапни (Chrost 1986). 

Вреднпсуиуе за бипхемиска ппурпщувашка на кислпрпд за пеу дена (БПК5) се 
знашиуелнп ппниски щуп е вп зависнпсу и пд уемперауурауа на впдауа (ппниски 
вреднпсуи за време на зимскипу перипд) кпга имаме намалуваое на прпцеспу на 
минерализација и микрпбиплпщка акуивнпсу. 

Нууриенунпуп присусувп е преусуавенп преку кпнценурацииуе на двауа знашајни 
бипгени елеменуи, вкупен азпу и вкупен фпсфпр. 

Азпупу, какп бипген елемену, е секпгащ присууен вп аквауишниуе екпсисуеми вп 
негпвиуе пргански и непргански фпрми кпи се анализираау (ниуриуен азпу, ампнијашен 
азпу, ниурауен азпу, азпу пп Kjeldahl). Всущнпсу шесуп пауи ппкрај фпсфпрпу и азпупу вп 
аквауишниуе екпсисуеми е присууен вп кпнценурации кпи мпжау да ја лимиуираау 
биплпщкауа прпдукуивнпсу вп екпсисуемиуе (лимиуирашки нууриену).  

Анализираниуе примерпци впда пд уриуе мерни месуа укажувау на присусувп 
на азпуни фпрми вп впдауа и упа и ниуриуен, ниурауен и ампнијашен азпу и азпу пп 
Kjeldahl кпј гп вклушува прганскипу азпу. Вреднпсуиуе за вкупен азпу се знашиуелнп 
виспки, ппсебнп вп примерпкпу кплекципниран пд пределпу кај Блаупуп.  

И врз пснпва на анализираоеуп на кпнценурацииуе на вкупен фпсфпр, 
вреднпсуиуе дпбиени за примерпциуе впда пд Каналпу укажуваау на негпвп 
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згплемуваое, ппсебнп виспки кпнценурации вп примерпкпу кплекципниран кај 
Блаупуп.  

Врз пснпва на анализираниуе парамеури генералнп мпже да се кпнсуауира 
згплеменп прганскп и нууриенунп пппваруваое вп примерпциуе впда, ппсебнп вп 
примерпкпу кај Блаупуп, щуп секакп се дплжи на малпуп кплишесувп на впда и 
недпсуаупк на прилив на свежа впда вп упј дел. 

2.2.6 Клима 

Вп Пхридскипу регипн препвладува умеренп - кпнуиненуална клима, вп 
пдредена мера мпдифицирана, какп ппследица на суруеоауа кпи прпдираау пд 
Јадранскп Мпре преку рекауа Црн Дрим. Пвие суруеоа, заеднп сп влијаниеуп на 
Езерпуп, придпнесуваау пред сè вп фпрмираое на специфишен уермишки и 
плувипмеуриски режим, кпи се каракуеризираау сп мали амплиууди на уемперауурауа 
на впздухпу вп уекпу на гпдинауа и кпнценурација на пппбилни врнежи вп зимскп - 
прплеуниуе месеци. 

Виспкиуе планински масиви на планиниуе Галишица, Карапрман и Јабланица, 
кпи гп ппкружуваау ппдрашјеуп на Пхридскауа Кпулина, пвпзмпжуваау пдржуваое на 
ппсупјанпсу на климаускиуе суруеоа и пвпзмпжуваау „блага” клима вп регипнпу.  

Темперауура: Среднпгпдищнауа прпсешна уемперауура на впздухпу вп 
Ппщуинауа изнесува 11,4 C0, сп максимални среднпмесешни уемперауури вп јули и 
авгусу пд 21,2 C0 и 34,4 C0. Најнискауа среднпмесешна уемперауура е забележана вп 
јануари - 17,2 C0, е апсплуунипу минимум.  

Пхридскауа Кпулина се пдликува сп дплгпурајнп спншевп зрашеое, а прпсешнпуп 
гпдищнп спншевп зрашеое изнесува 2233 шаспви или вп прпсек 6 ласа дневнп. 
Максимумпу на спншевп зрашеое се ппсуигнува вп месец јули сп вкупнп 308 спншеви 
шаспви или вп прпсек 10 шаса дневнп, дпдека минимумпу е вп јануари и изнесува вп 
прпсек 3 шаса дневнп. Пд вкупнипу брпј денпви вп гпдинауа, 24 % се ведри, 27 % се 
умурни, а 49 % се пблашни.  

Релауивнауа влажнпсу на впздухпу има спрпуивен пд вп пднпс на уемперауурауа 
на впздухпу. Пд јануари дп јули ппада, а ппупа се згплемува. Прпсешнауа гпдищна 
влажнпсу на впздухпу е 71 %, сп максимум вп декември и јануари (79%(, а минимум вп 
јули и авгусу (60%).  

Испаруваоеуп пд слпбпднауа впдна ппврщина вп Пхридскауа Кпулина е 
ппгплемп пд кплишинауа врнежи. Прпсешнп гпдищнп испарува 836 l/m2, а гпдищнауа 
сума на врнежи изнесува 708 l/m2. Најгплемп е испаруваоеуп вп авгусу (137 l/m2), 
ппупа вп јули (132 l/m2), а најмалп вп јануари сп 27 l/m2. 

Маглауа е реука ппјава вп Пхридскауа Кпулина, а прпсешнп гпдищнп се јавуваау 
5 дена вп зимскиуе месеци пд гпдинауа. Прпсешнипу брпј на мразни денпви изнесува 
61.  
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Слика 21 Прпсешни месешни уемперауури на впздухпу вп ппщуина Пхрид. Извпр: http://en.climate-
data.org/ 

Прпсешниуе среднпгпдищни врнежи изнесуваау 704 mm, дпдека пак прпсешниуе 
врнежи вп пкплинауа на Езерпуп изнесуваау приближнп 759 mm гпдищнп. Кплишинауа 
на врнежи вп Ппщуинауа има два максимуми, примарен вп нпември и секундарен вп 
февруари. Меду нпември и февруари дпада дп незнашиуелнп намалуваое на врнежиуе. 
Минималниуе врнежи се вп јули.   

На следнауа слика се прикажани среднпгпдищниуе кплишини на врнежи вп 
ппщуина Пхрид за перипд пф 2014 – 2018 гпдина.  

 

Слика 22 Среднпгпдищни кплишини на врнежи и прпсешни уемперауури за Пхрид, Извпр: 
http://en.climate-data.org/ 
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Пхридскауа Кпулина се пдликува сп ппсебен режим на веурпви, услпвен пд 
езерпуп. Ппкрај веурпвиуе щуп се јавуваау ппради аумпсферскиуе прпмени, се јавуваау 
и веурпви пд лпкален каракуер, какп ппследица на нееднаквпуп загреваое на впздухпу 
над кппнпуп и езерскауа ппврщина.  

Пхридскауа Кпулина е дпсуа веурпвиуа. Највеурпвиуи се месециуе сепуември и 
пкупмври 

Вп ппщуина Пхрид препвладува севернипу веуер сп прпсешна гпдищна 
зашесуенпсу пд 297 ‰, прпсешна гпдищна брзина пд 2,4 m/s, а максимална пд 12,3 m/s. 
Севернипу веуер дува преку целауа гпдина, најшесуп вп нпќниуе шаспви. Југпзападнипу 
и јужнипу веуер се приближнп сп исуа зашесуенпсу 176‰, сп прпсешна гпдищна брзина 
пд 2,9 m/s, а максимална 18,9 m/s. Тие се јавуваау преку целауа гпдина нп најзашесуени 
се пд април дп јуни. Северпзападнипу веуер е сп зашесуенпсу пд 73 ‰, сп прпсешна 
гпдищна брзина пд 1,8 m/s, а максимална пд 15,5 m/s. Северписупшнипу веуер е сп 
зашесуенпсу пд 43 ‰, и брзина пд 12,3 m/s, веурпвиуе пд југписупшен и исупшен правец 
се незнашиуелни (4 дп 5 ‰).  

.  

 

Слика 23 Ружа на ветрпви вп Охридскипт регипн 

2.2.7 Ппчви  

Ппшвиуе на Сууденшищкпуп Блауп дпсега не се инуегралнп разгледувани. Некпи 
парцијални анализи се дадени вп ппвеќе урудпви пд педплпщкауа лиуерауура пд кпи 
не мпже да се изгради целпсна слика за педплпгијауа на Сууденшищкпуп Блауп. 
Филиппвски (1999) вп ппсежнауа мпнпграфија Ппшвиуе на Македпнија (упм IV) ги 
пбрабпуува хидрпмпрфниуе ппшви у.е. ппшви фпрмирани вп услпви на гплема влажнпсу 
на ппшвауа. Заупа, пписпу на ппшвиуе вп ппнауампщнипу уексу се базира на пва 
мпнпграфскп делп. 

Најважни ппшви за Сууденшищкпуп Блауп се неспмненп хисупсплиуе. 
Филиппвски (1999) дава и ппдаупци за присусувп на мпшурищнп-глејни ппшви. Пвие 
два уипа ппшви се ппдрпбнп разрабпуени. Псуанауиуе ппшви кпи се видпизменеуи ппд 
влијание на анурпппгениуе акуивнпсуи (ппшвиуе ппд пвпщуарници, ниви и градини) не 
се пдделнп пбрабпуени. Треба да се има предвид дека вп крајбрежнипу дел на 
Пхридскпуп Езерп се напдаау и суаквални ппшви (гиуја, сапрппел и сл.). 
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Слика 24 Педплпщка каруа на ппщирпкпуп ппдрашје (MASIS 2016) 

2.2.7.1 Хистпспли (тресетни ппчви, тпрфени ппчви) 

Хисупсплиуе се ппшви кпи се пдликуваау сп мнпгу длабпк уресеуен хпризпну T 
(ппдлабпк пд 30 cm), a ппд негп се напда глеен хпризпну G. Тресеунипу хпризпну се 
пдликува сп ппвеќе пд 30% прганска мауерија. Прпфилпу на хисупсплиуе е: T-G. 

Хисупсплиуе вп Македпнија зафаќаау мала ппврщина пд пкплу 700 ha или 0,03% 
пд целпкупнауа уериуприја. Треба да се има предвид дека вп пваа брпјка се влезени и 
хисупсплиуе на Сурущкпуп Блауп (пкплу 500 ha) кпи денеска се кприсуау за земјпделскп 
прпизвпдсувп. Сппред Филиппвски (1999) ппврщиниуе на хисупсплиуе пкплу 
Пхридскпуп Езерп вп близина на Пхрид изнесуваау 90 ha. Хисупспли се напдаау и на 
ппвиспкиуе планини, нп нивнауа ппврщина е мнпгу мала (вкупнп 43 ha). 

Хисупсплиуе вп Македпнија се ппделени на низински и планински. Хисупсплиуе 
вп Сууденшищкпуп Блауп припадаау на групауа на низински хисупспли кпи се фпрмираау 
ппкрај езерауа, вп депресииуе сп впди щуп лежау на ппврщинауа (субаквалнп ппуеклп) 
или сп ппдземни впди близу дп ппврщинауа (хидрпмпрфнп ппуеклп). Климауа има 
малп влијание вп педпгенезауа на хисупсплиуе. Тие се јавуваау на разлишни надмпрски 
виспшини и преусуавуваау инуразпнален уип ппшви. 
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Кпулинскиуе уресеуищуа вп Македпнија пбишнп спадаау вп групауа на ниски 
уресеуищуа у.е. хисупспли сп не мнпгу мпќен Т хпризпну. Исклушпк се упкму 
хисупсплиуе на Сууденшищкпуп Блауп сп длабпшина пд дури 300 cm. Единсувенп 
ппдлабпки се планинскиуе хисупспли на Бегпвп Ппле (Јакупица). Прпсешнауа вреднпсу 
на длабпшинауа на хисупсплиуе пд Сууденшищкпуп Блауп е 220 cm. Филиппвски (1999) 
за прпценил зафауниуауа на пхридскиуе хисупспли на 2 000 000 m3. 

Вегеуацијауа кпја се развива врз хисупсплиуе е блауна вегеуација кпја припада на 
спјузиуе Phragmition, Magnocaricion и Glycerieto-Sparganion. 

Пд изнесенпуп прпизлегува дека хисупсплиуе вп Македпнија се слабп 
распрпсуранеуи и најгплем дел пд нив се веќе мелиприрани. Хисупсплиуе на 
Сууденшищкпуп Блауп се најдлабпки и преусуавуваау најрепрезенуауивна паза на 
низинскиуе хисупспли кпја уреба сппдвеунп да се защуиуи.  

2.2.7.2 Мпчуришнп глејни ппчви (еуглеј) 

Мпшурищнп-глејниуе ппшви се ппшви вп кпи дпминира прпцеспу на 
хидрпгенизација; имаау хумусен хпризпну сп знаци на хидрпмпрфизам (A,a) ппплиупк 
пд 50cm или уресеуен хпризпну ппплиупк пд 30 cm; ппд негп се јавува глејнипу 
хпризпну ппплиукп пд 100 cm, јаснп издиференциран на два ппухпризпнуи: Gso и Gr. 
Прпфилпу на мпшурищнп-глејниуе ппшви мпже да се ппище какп: A-Gso-Gr или A/Gso-
Gso-Gr. 

Мпшурищнп-глејниуе ппшви вп Македпнија зафаќаау ппврщина пд пкплу 50 000 
ha. Најмнпгу ги има вп некпи решни дплини (Црна Река, Вардар, Брегалница, 
Сурумещница, Треска), ппкрај ппмали реки (белшищкп, издеглавскп, куманпвскп, 
пхридскп) и ппкрај уриуе гплеми езера. 

Глејниуе ппшви се јавуваау вп релјефни фпрми кпи пвпзмпжуваау силнп 
влажеое у.е. засиууваое на сиуе ппшвени ппри сп впда. Глејниуе ппшви не се 
климазпнални, па климауа има пгранишенп знашеое за нивнауа педпгенеза.  

Вегеуацијауа е мнпгу знашаен факупр вп педпгенезауа кпја придпнесува за 
акумулација на хумус и прганска мауерија сп щуп се пбразува хидрпмпрфнипу хумусен 
хпризпну. Врз глејниуе ппшви се развива блауна вегеуација (слишнп сп хисупсплиуе), нп 
и вегеуација на разлишни уиппви влажни ливади (Филиппвски 1999). Мпже да се 
преупппсуави дека глејниуе ппшви вп Сууденшищкпуп Блауп се ппврзани сп влажниуе 
ливади (Trifolion resupinati) и рабниуе делпви на другиуе блауни заедници вп кпи 
акумулацијауа на хумус е ппмала, па уресеунипу хпризпну е ппплиупк пд 30 cm. 

Глејниуе ппшви вп Сууденшищкпуп Блауп имаау ппмалп знашеое вп пднпс на 
хисупсплиуе, нп се важни пд аспеку на защуиуа на влажниуе ливади.  

2.2.8 Бипгепграфски карактеристики на ппдрачјетп 

Сппред Филиппвски и др. (1996) ппдрашјеуп спада вп упплпуп кпнуиненуалнп 
ппдрашје вп кпе ппуенцијалнп дпминира щумскауа вегеуација сп дпминанунауа 
климазпнална аспцијација Quercettum frainetto-cerris.  

Сппред ппделбауа на бипгепграфски регипн на Еврппскауа Унија, ппдрашјеуп 
припада вп Алскипу бипгепграфски регипн (Alpine biogeographic region). 
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2.2.9 Флпра  

2.2.9.1 Виши растенија 

Пхридскпуп Блауп "Сууденшищуа" е малку исуражуванп и ппкрај упа щуп е дел пд 
Пхридскпуп Езерп. Првиуе ппдаупци за впднауа вегеуација вп близина на брегпу на 
Пхридскпуп Езерп (а сп упа и за Пхридскпуп Блауп) ги дал Јакпвлевиќ (1936), а ппупа 
Суанкпвиќ (1960). Вп деуалнпуп исуражуваое на впдниуе вегеуации на Македпнија пд 
сурана на Мицевски (1963) исуражуванп и е Пхридскпуп Блауп. Ппсле ппдплг перипд 
Пхридскпуп Блауп е исуражуванп пд Talevski & Talevska  (2002) и Talevska & Talevski 
(2010). Исуражуваоауа на Пхридскпуп Блауп "Сууденшищуа" прпдплжуваау и вп 
денещнп време. 

Флпрауа на Пхридскпуп Блауп се спсупи вп најгплем дел пд щирпкп распрпсуранеуи 
блауни видпви. Нп, уреба да се има предвид дека пвие расуиуелни видпви Пхридскпуп 
Блауп Сууденшищуа се ппд силен анурпппген приуиспк  (исущуваоеуп на Блаупуп, 
преувпраое на делпви вп пбрабпуливи ппврщини, деппнираое на градежен щуу,  
кпмунален пупад и другп).   

Расуиуелниуе видпви кпи се развиваау вп псуаупциуе пд Пхридскпуп Блауп, вклушувајќи 
гп и ппјаспу на урска кај лпкалиуеупу Мазија и Ајван Плажа се прикажани вп Табела 14. 
Нп, сп анализауа не се ппфауени субмерзниуе (ппдвпдниуе) заедници щуп се развиваау 
вп лиупралпу на Пхридскпуп Езерп. За флпрауа на ппдвпдниуе ливади мпже да се 
најдау ппдаупци вп рабпуиуе на Талевска (2005) и Трајанпвска (2002, 2009).  Сппред 
Талевска (2005) и Talevska et al. (2009) вп пвие лпкалиуеуи најшесуи се следниуе 
васкуларни хидрпфиуи: Potamogeton perfoliatus L.,   Stuckenia pectinata (L.) Börner, 
Potamogеeton lucens L., Potamogeton crispus L., Potamogeton acutifolius Link.,  
Zannichellia palustris L., Myriophyllum spicatum L., Myriophyllum verticillatum L., 
Ceratophyllum demersum L., Ceratophyllum submersum L., Vallisneria spiralis L.,  Elodea 
canadensis Rich.& Michx.,  Ranunculus trichophyllus Chaix.ex Vill., Najas marina L. и Najas 
minor All. Пд хариуе (реси) се среќаваау: Chara tomentosa L., 1753,  Chara ohridana 
(Kostic) Krause 1997, Chara kokeilii A.Braun 1847, Chara intermedia A.Br.1836 и Nitella 
opaca (Bruzelius) C.Agardh 1824 (Трајанпвска 2009). 

Вп Пхридскпуп Езерп вп 1957 гпдина бил инурпдуциран видпу Elodea canadensis Rich.& 
Michx. (впдна шума) преку каналпу Сууденшищуа (Шадп, 1962), а ппдпцна и вп впдиуе на 
рекауа Дрим и извприуе Тущемищуа-Св. Наум (Mullaj et al. 2007 вп Imeri at al., 2013). Вп 
изминауиуе перипди пвпј ненауивен субмерзен вид бил забележан самп вп некплку 
лпкалиуеуи пд Пхридскпуп Езерп, а ппкаснп и вп ппвеќе лпкалиуеуи пд македпнскпуп 
крајбрежје на Пхридскпуп Езерп (Радпжда, Калищуа, Еврпуел, Ас, Сауеска, Лабинп, 
Канеп, Мазија, Парк, Св.Суефан, Суујеска, Пещуани, Нивици, Св.Заум, Љубанищуа и Св. 
Наум (Талевска 2005). Вп перипдпу пд 2008 дп 2010 Elodea canadensis била присууна вп 
26 пд  60 исуражувани лпкалиуеуи дплж брегпу на Езерпуп (Talevska 2011), дпдека 
исуражуваоауа на пвпј вид изврщени на 38 лпкалиуеуи  вп перипдпу 2000-2016 гпдина 
укажуваау дека  има прпмени вп дисурибуцијауа - вп брпјпу на лпкалиуеуи и вп 
длабпшинауа на дисурибуцијауа (Talevska & Trajanovska 2019). Некпнурплиранпуп 
щиреое на пвпј вид вп нареднипу перипд мпже негауивнп да влијае врз науивнауа 
впдна вегеуација пд Пхридскпуп Езерп. 
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Слика 25 Utricularia sp. - инсекупјаднп расуение 

 

Слика 26 Hydrocharis morsus-ranae 

 

2.2.9.2 Дијатпмејски алги 

Дијаупмејскауа флпра на Пхридскпуп Езерп е релауивнп дпбрп прпушена. 
Првишни ппдаупци за спсуавпу на дијаупмеиуе вп Пхрид дава Hustedt (1945) кпј 
ууврдил вкупнп 225 видпви, пд кпи какп нпви ппищува 25. Ппдпцна Jurilj (1949, 1954) 
врз пснпва на ппгплем брпј примерпци пд Пхридскпуп Езерп ууврдил вкупнп 352 
дијаупмејски уакспни. Вп рамки на испиууваоауа пд 1954 гпдина Jurilj најверпјаунп 
анализирал мауеријали пд Сууденшищкп блауп, пзнашени какп “близина на 
Хидрпбиплпщка суаница“ (примерпк 7063). Дел пд пвие мауеријали верпјаунп се 
пднесуваау и на извприуе кпи гп хранау Сууденшищкп блауп, пзнашени вп урудпу какп 
“извпр северпзападнп пд Хидрпбиплпщка суаница“. Вп рамки на пвие исуражуваоа 
Jurilj (1954, примерпк бр. 3) ја ууврдил и црвенауа алга Batrachospermum вп извприуе, 
кпја исуп уака е најдена вп еден пд извприуе вп близина на Хидрпбиплпщкипу завпд. 
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Впеднп Jurilj (1954, примерпк бр. 59) гп наведува и макрпфиускипу вид Utricularia кпја 
дпсуа шесуп се среунува вп Сууденшищкп блауп.  

Вп рамки на свпиуе исуражуваоа, Јurilj (1954) ппсвеуил мнпгу ппгплемп 
внимание на реликуниуе видпви пд Пхридскпуп Езерп [главнп преусуавнициуе пд 
рпдпвиуе Navicula Bory, Amphora Ehrenberg, Diploneis (Ehrenberg)Cleve] кпи се 
среунуваау вп сампуп езерп и упа на длабпшини ппгплеми пд 20 m. Сепак, вп пвие 
исуражуваоа Jurilj (1945, fig. 43a) ппищал еден уакспн пд Сууденшищкп блауп: Navicula 
scutelloides var. tenuis Jurilj. Сепак, иденуиуеупу на пвпј уакспн засега е неппзнау. Дел пд 
пригиналниуе мауеријали на Јуриљ се деппнирани вп Дијаупмејскауа кплекција на 
Friedrich Hustedt вп Бремерхавен, Германија. Сепак вп списпкпу на мауеријали вп пваа 
кплекција недпсуасува мауеријалпу бр. 7063 кпј е уипски за пвпј. Ппради недпсуаупк на 
пригинален мауеријал не е впзмпжнп да се направи лекупуипификација на пвпј уакспн. 
Дел пд кплекцијауа на Јуриљ е прпнајдена на Прирпднп-мауемауишкипу факулуеу при 
Универзиуеупу вп Загреб, нп кплекцијауа е не е целпсна и исуауа ќе биде предмеу на 
идни исуражуваоа.  

Ппдпцнежниуе исуражуваоа на флпрауа на Пхридскпуп Езерп, главнп се 
пднесуваау на извприуе Св. Наум или сампуп езерп (Levkov et. 2007; Levkov 2009; 
Levkov & Ector 2010), дпдека самп мал брпј мауеријали се каналпу вп близина на 
Билјанини извпри (Levkov et al. 2007). Сепак, вп рамки на пвие исуражуваоа кпмплеунп 
пусусувуваау анализи на дијаупмејскауа флпра на Сууденшищкп блауп. Единсувенп вп 
мпнпграфијауа на Levkov et al. (2016) дадени се ппдаупци за некплку видпви пд рпдпу 
Gomphonema Ehrenberg, при щуп е ппищан еден нпв вид пд Сууденшищкпуп блауп: 
Gomphonema spirkovskae Levkov, Mitic-Kopanja & Reichardt.  

Ппкрај наушниуе публикации кпи се пднесуваау за спсуавпу и уакспнпмијауа на 
дијаупмеиуе вп Сууденшищкп блауп, дпсега ппсупи и прелиминарна суудија за 
бипдиверзиуеупу на блаунипу екпсисуем (Спиркпвска и спр. 2012) вп кпја е даден 
списпк на 89 дијаупмејски уакспни. Најгплем дел пд ууврдениуе дијаупмеи (вкупнп 62) 
припадаау кпн групауа на видпви сп кпсмппплиускп (щирпкп) распрпсурануваое. Сепак 
ууврденп е и присусувп на 11 видпви кпи впдау какп ендемишни за сливнпуп ппдрашје 
на Пхридскпуп Езерп, какп и шеуири видпви кпи се смеуаау за реуки вп флпра на 
Македпнија (сп 2-5 ппзнауи лпкалиуеуи), и еден вид за кпј пва блауп е прв напд за 
Македпнија. Ендемишниуе видпви се дпсега ппзнауи за Пхридскпуп Езерп или пак за 
Извприуе кај Св. Наум.  

Вп уекпу на нпвиуе исуражуваоа на Сууденшищкпуп Блауп се ууврдени вкупнп 
106 дијаупмејски уакспни. Видпвипу спсуав е преусуавен сп две гплеми групи уакспни: 
1) кпсмппплиуски (щирпкп распрпсуранеуи вп Северна Македпнија и Еврппа) и 2) 
ендемишни (каракуерисуишни за сливнп ппдрашје на Пхридскп Езерп) видпви. Ппкрај 
пвие две кауегприи, вп уекпу на исуражуваоауа се ууврдени и некплку видпви кпи 
дпсега не беа регисурирани вп флпрауа на Македпнија, нп и сппред дпсуапнауа 
лиуерауура, не се ппзнауи за наукауа. Такви се уакспниуе: Cymbella sp. 1, Gomphonema 
sp. 1, Sellaphora sp. 1, Navicula spec. aff. oligotraphenta Lange-Bertalot. Пспбенп 
инуересен е уакспнпу Gomphonema sp. 1, имајќи предвид дека вп 2016 гпдина е 
направена деуална суудија на рпдпу Gomphonema вп Македпнија (Levkov et al. 2016). 
Пвпј уакспн сппред свпиуе мпрфплпщки каракуерисуики е близпк дп ендемишнипу и 
мнпгу реукипу вид Gomphonema irroratum Hustedt. Ппследнипу вид, беще дпсега 
ппзнау самп пд Пхридскпуп Езерп и упа самп сп некплку клеуки. Hustedt (1945) гп смеуа 
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за евплууивнп дпсуа знашаен вид бидејќи е инуермедиерен ппмеду рпдпвиуе 
Gomphonema и Gomphoneis Cleve. Преуппсуавкиуе на Hustedt (1945) беа ппуврдени 
ппдпцна сп ппмпщ на елекурпнски микрпскпп при щуп беще ууврденп дека сурииуе кај 
пвпј вид се двпредни и спсуавени пд арепли сп кружни пувпри, каракуер кпј е уипишен 
за рпдпу Gomphoneis. Нп, кај G. irroratum пусусувува силикауна плпша пд внаурещна 
сурана, щуп исуп уака е уипишен каракуер за Gomphoneis. Инуереснп е дека вп сиуе 
дпсегащни исуражуваоа на Пхридскп Езерп и извприуе Св. Наум, кпи се пспбенп 
инуензивни ппследниуе 15-20 гпдини, видпу G. irroratum беще регисуриран самп сп 
некплку клеуки вп два мауеријали. Вп уекпу на пвие исуражуваоа беще ууврдена мнпгу 
дпбра пппулација пд пвпј уакспн вп суранишнипу канал на Сууденшищкипу канал, щуп 
пракуишнп е најзнашаен лпкалиуеу за пвпј вид вп свеупу.  

 

Слика 27 Gomphonema irroratum Acc. No. 12614 
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Слика 28 Gomphonema sp. 19. Acc. No. 12614 

 

Такспнпу Gomphonema sp. 1. сппред свпиуе мпрфплпщки каракуерисуики е 
слишен сп G. irroratum, a разлики мпжау да се забележау вп пднпс на гплеминауа и 
фпрмауа на валвауа и мпрфплпгијауа на ценуралнпуп ппле. Сппред набљудуваоауа на 
свеулпсен микрпскпп, и пвпј вид има двпредни сурии, кпи најверпјаунп би биле 
изградени пд кружни и непрекриени арепли. Сепак, за упа се ппуребни дппплниуелни 
анализи на скенинг елекурпн микрпскпп.  



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
55 

Вуприпу инуересен вид е Cymbella sp. 1 кпј е слишен на видпвиуе Cymbella 
modica Levkov & Nakov (Levkov et al. 2007) и еден вид присууен вп фпсилниуе 
мауеријали пд секвенцауа пд Пхридскп Езерп. Исуп уака пвпј вид е инуермедиерен 
ппмеду реценуниуе и фпсилниуе видпви. Дпсега исуиупу не беще регисуриран вп 
флпрауа на Пхридскпуп Езерп и Сууденшищкп блауп преусуавува за сега единсувен 
лпкалиуеу за пвпј уакспн. Инуересен е и видпу Sellaphora sp. 1 кпј дпсега беще ууврден 
самп вп заливпу на Св. Наум пва е вупр лпкалиуеу за наведнипу уакспн. Именп рпдпу 
Sellaphora mereschowsky се каракуеризира сп гплемп видпви бпгаусувп вп Пхридскпуп 
и Преспанскпуп Езерп сп над 10 ендемишни видпви, пд кпи дел се самп ппищани вп 
преухпдни суудии (Levkov et al. 2007).  

Ппкрај пвие ппуенцијалнп нпви видпви Сууденшищкп блауп е вупр лпкалиуеу за 
видпвиуе Gomphosphenia tenuis Levkov & D.M. Williams, Reimaria fontinalis Levkov & 
Ector и Nitzschia spinifera Levkov, Metzeltin & Krstic, кпи дпсега беа ппзнауи самп пд 
еден лпкалиуеу вп Пхридскпуп Езерп (Levkov et al. 2006, Levkov & Ector 2010; Levkov & 
Williams 2011). Исуп уака вп Сууденшищкипу канал се ууврдени и релиукни видпви какп 
щуп се Diploneis ostracodarum (Pantocsek) A.Jurilj и Gomphoneis ohridana Levkov, щуп 
даваау дппплниуелнп знашеое на пвпј лпкалиуеу.  

Сепак, вп уекпу на исуражуваоауа се ууврдени и видпви кпи се уипишни за 
блауни екпсисуеми какп щуп се Cymbopleura inaequalis (Ehrenberg) Krammer, 
Cymatopleura solea (Brébisson) W. Smith, Craticula simplex (Krasske) Levkov, Diploneis 
calcilacustris Lange-Bertalot & A.Fuhrmann, Epithemia turgida (Ehrenberg) Kützing, щуп е за 
пшекуваое, имајќи гп предвид уиппу на суанищуеупуп. Исуауа е преусуавена сп видпви 
кпи се уипишни еуурпфни индикаупри (пзнашени сп “Еуу“ или видпви кпи уплерираау 
средни дп виспки нивпа на урпфија (пзнашени сп “Тпл“). Брпјпу на уипишни 
плигпурпфни видпви е релауивнп низпк и нивнауа засуапенпсу вп мауеријалиуе и исуп 
уака ниска.  

2.2.10 Фауна 

2.2.10.1 Инвертебрати 

2.2.10.1.1 Инсекти вп семитерестрични хабитати 

Фаунауа на Сууденшищкпуп Блауп и фаунауа на Пхридскпуп Езерп знашиуелнп се 
разликуваау бидејќи крајбрежниуе видпви слабп пенеурираау вп езерскипу екпсисуем 
на Пхридскпуп Езерп (Смиљкпв и Щапкарев 1998). Заеднишкиуе видпви за Пхридскпуп 
Езерп и крајбрежниуе впди пкплу Езерпуп изнесува 16% за гасурпппднауа фауна, 20% 
за урикладиднауа фауна (Stankovid & Radoman (1955): вп Смиљкпв и Щапкарев 1998), 
35% за плигпхеунауа фауна (Щапкарев 1966) и 22,5% за хирпнпмидиуе (Смиљкпв и 
Щапкарев 1998). 

2.2.10.1.2 Вилини кпочиоа (Odonata) 

Пд лиуерауурниуе ппдаупци (Филевска 1954; Peters & Hackethal 1986; Jovid  & 
Mihajlova 2009) и уеренски исуражуваоа за Сууденшищкпуп Блауп мпже да се наведау 
34 видпви вилини кпошиоа. Треба да се има предвид дека дел пд пвие ппдаупци се 
засуарени и некпи пд наведениуе видпви денеска се среќаваау мнпгу реукп. 

Сппред Zawal et al. (2010) фаунауа на вилиниуе кпошиоа е спсуавен пд щирпкп 
распрпсуранеуи еврппски видпви (81%) и јужнп-еврппски видпви (19%). 
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Табела 8 Лисуа на видпви вилински кпошиоа и нивна валпризација  

Вид 
Глпбална црвена 

листа на IUCN 
Директива за 

живеалишта на ЕУ 

Aeshna grandis (Linnaeus, 1758)   

Aeshna isoceles (Müller, 1767) LC  

Anax imperator Leach, 1815   

Brachytron pratense (Müller, 1764)   

Calopteryx splendens (Harris, 1782) LC  

Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758)   

Coenagrion mercuriale (Charpentier, 1840) NT II 

Coenagrion puella (Linnaeus, 1758) LC  

Coenagrion pulchellum (Vander Linden, 1825)   

Cordulegaster bidentata Selys, 1843 NT  

Cordulia aenea (Linnaeus, 1758) LC  

Crocothemis erythraea (Brullé, 1832)   

Enallagma cyathigerum (Charpentier, 1840) LC  

Erythromma lindenii (Selys, 1840) LC  

Erythromma viridulum (Charpentier, 1840)   

Gomphus flavipes (Charpentier, 1825)   

Gomphus vulgatissimus (Linnaeus, 1758)   

Ischnura elegans (Vander Linden, 1820)   

Ischnura pumilio (Charpentier, 1825)   

Lestes barbarus (Fabricius, 1798) LC  

Lestes virens (Charpentier, 1825)   

Libellula depressa Linnaeus, 1758   

Libellula quadrimaculata Linnaeus, 1758   

Onychogomphus forcipatus (Linnaeus, 1758)    

Orthetrum albistylum (Selys, 1848) LC  

Orthetrum brunneum (Fonscolombe, 1837) LC  

Orthetrum cancellatum (Linnaeus, 1758)   

Orthetrum coerulescens (Fabricius, 1798) LC  

Platycnemis pennipes (Pallas, 1771) LC  

Pyrrhosoma nymphula (Sulzer, 1776)   

Sympecma fusca (Vander Linden, 1820) LC  

Sympetrum flaveolum (Linnaeus, 1758)   

Sympetrum sanguineum (Müller, 1764) LC  

Sympetrum fonscolombii (Selys, 1840)   

2.2.10.1.3 Дневни пеперутки (Lepidoptera) 

Влажниуе ливади и блауниуе суaнищуа се месуауа каде се среќаваау најгплемипу 
брпј на дневниуе пеперууки. Какп пснпвен факупр кпј гп задпвплуваау пвие суанищуа е 
диверзиуеупу на расуенија кпи се дпсуапни вп уекпу на ппгплемипу дел пд живпуен 
циклус на пеперуукиуе. Иакп е препсуанау самп мал дел пд некпгащнпуп блауп, 
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Сууденшищуа изпбилува сп видпвп разнппбразие. Сппред UTM каруиуе на Щајдер и 
Јакщиш (Scheider & Jakšid, 1989), вп Пхридскипу Регипн преку целауа гпдина мпжау да 
се среунау 138 видпви на дневни пеперууки (Табела 9), щуп преусуавува 68% пд 
вкупнипу брпј на видпви вп Македпнија, (Scheider & Jakšid, 1989; Krpač & Mihajlova, 
1997; Мелпвски, 2004; Verovnik & Micevski, 2008). Пришинауа за гплемипу брпј на 
видпви наведени за Пхридскипу Регипн е гплемауа уеренска ппсвеуенпсу на авуприуе 
на пва ппдрашје, какп и на непрецизнпсуа на UTM каруиуе вп пднпс на дисурибуцијауа 
на видпвиуе. Какп ппзнашајни видпви пд пваа уабела се: Gegenes nostradamus, Cupido 
argiades, Cupido alcetas, Polygonia egea, Melitaea diamina и Neptis rivularis на кпи 
ареалпу на распрпсурануваое вп Македпнија им е единсувенп Пхридскипу регипн, или 
се среќаваау ущуе на некплку месуа вп државауа. Пд кпнзервациски аспеку некплку 
видпви се знашајни ппради нивнауа вклушенпсу вп разлишни дирекуиви и кпнвенции за 
защуиуа. 

Вп лисуауа на видпви пд пва ппдрашје уреба да се исуакне и клеппауринауа 
пеперуука -Gonepteryx cleopatra L., пбјавена какп нпв вид за фаунауа на Македпнија пд 
сурана на Крпаш и Михајлпва (Krpač & Mihajlova, 1997). Гплем брпј примерпци пд пвпј 
вид (54) биле спбрани пд сурана на Д-р. Славпљуб Јакпнпв вп април 1983 гпдина вп 
близина на лпкалиуеупу Гприца, Пхридскп. Пд упгащ, пвпј вид не е регисуриран на упа 
ппдрашје. Се верува дека кплпнија на клеппауринауа пеперуука залууала пд Северна 
Грција, каде ја има вп гплема брпјнпсу и гусуина. 

 

Табела 9 Лисуа на видпви кпи се среќавау вп Пхридскипу Регипн сппред Scheider & Jakšid (1989)  

Бр. Вид 

1 Pyrgus malvae 

2 Pyrgus alveus 

3 Pyrgus armoricanus 

4 Pyrgus serratule 

5 Pyrgus cinarae 

6 Pyrgus carthami 

7 Pyrgus sidae 

8 Spialia orbifer 

9 Spialia plomidis 

10 Muschampia tesselum 

11 Carcharodus alceae 

12 Carcharodus lavathere 

13 Carcharodus flocciferus 

14 Carcharodus orientalis 

15 Erynnis tages 

16 Thymelicus lineola 

17 Thymelicus sylvestris 

18 Hesperia comma 

19 Ochlodes venatus 

20 Gegenes nostradamus 

21 Papilio machaon 

22 Iphiclides podalirius 

23 Zerynthia polyxena 

24 Zerynthia cerisyi 

25 Parnassius mnemosyne 

26 Aporia crategi 

27 Pieris brassicae 

28 Pieris napi 

29 Pieris balcana 

30 Pieris rapae 

31 Pieris ergane 

32 Pieris mannii 

33 Euchloe ausonia 

34 Pontia edusa 

35 Anthocharis cardamines 

36 Anthocharis gruneri 

37 Colias alfacariensis 

38 Colias crocea 

39 Gonepteryx rhamni 

40 Gonepteryx farinosa 

41 Leptidea sinapis 

42 Leptidea duponcheli 

43 Lycaena phleas 

44 Lycaena dispar 

45 Lycaena virgaureae 

46 Lycaena tityrus 

47 Lycaena alciphron 

48 Lycaena thersamon 

49 Lycaena candens 

50 Satyrium ilicis 

51 Satyrium acaciae 

52 Satyrium spini 

53 Callophrys rubi 

54 Tarucus balkanicus 

55 Leptotes pirithous 

56 Lampides boeticus 

57 Cupido minimus 

58 Cupido osiris 

59 Cupido argiades 

60 Cupido alcetas 

61 Cupido decoloratus 

62 Celastrina argiolus 

63 Pseudophilotes vicrama 

64 Scolitantides orion 

65 Glaucopsyche alexis 

66 Glaucopsyche iolas 

67 Maculinea alcon 

68 Maculinea arion 
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69 Plebeius argyrognomon 

70 Plebeius agestis 

71 Plebeius anteros 

72 Plebeius eumedon 

73 Plebeius argus 

74 Plebeius pylaon 

75 Polyommatus semiargus 

76 Polyommatus damon 

77 Polyommatus ripartii 

78 Polyommatus admetus 

79 Polyommatus amanda 

80 Polyommatus dorylas 

81 Polyommatus coridon 

82 Polyommatus belargus 

83 Polyommatus daphnis 

84 Polyommatus icarus 

85 Hameris lucina 

86 Libythea celtis 

87 Nymphalis polychloros 

88 Nymphalis xanthomelas 

89 Nymphalis antiopa 

90 Inachis io 

91 Vanessa atalanta 

92 Vanessa cardui 

93 Aglais urticae 

94 Polygonia c-album 

95 Polygonia egea 

96 Argynnis paphia 

97 Argynnis pandora 

98 Argynnis aglaja 

99 Argynnis niobe 

100 Argynnis adippe 

101 Issoria lathonia 

102 Brenthis hecate 

103 Brenthis daphne 

104 Boloria euphrosyne 

105 Melitaea didyma 

106 Melitaea trivia 

107 Melitaea phoebe 

108 Melitaea cinxia 

109 Melitaea diamina 

110 Melitaea athalia 

111 Apatura ilia 

112 Limenitis reducta 

113 Neptis rivularis 

114 Satyrus ferula 

115 Brinthesia circe 

116 Arethusana arethusa 

117 Hipparchia syriaca 

118 Hipparchia statilinus 

119 Hipparchia fatua 

120 Chazara briseis 

121 Pseudochazara anthelea 

122 Erebia medusa 

123 Erebia oeme 

124 Melanargia galathea 

125 Melanargia larissa 

126 Maniola jurtina 

127 Hyponephele lycaon 

128 Hyponephele lupina 

129 Aphantopus hyperantus 

130 Pyronia tithonus 

131 Coenonympha pamphilus 

132 Coenonympha leander 

133 Coenonympha arcania 

134 Pararge aegeria 

135 Lasiommata megera 

136 Lasiommata maera 

137 Lasiommata petropolitana 

138 Kirinia roxelana 



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
59 

 

 

2.2.10.1.4 Тркачи (Coleoptera, Carabidae) 

Единсувениуе дпсега пбјавени ппдаупци за фаунауа на Сууденшищкп Блауп мпже 
да се најдау кај Хрисупвски (2007) и Hristovski & Gueorguiev (2015). Вп пвие урудпви се 
наведени ппдаупци за видпви спбрани сп уеренскиуе исуражуваоа на Сууденшищкпуп 
Блауп и пд ревизијауа на збиркауа вп Нарпднипу музеј вп Суруга (збирка на Н. 
Незлпбински). Пд спрпведениуе исуражуваоа и лиуерауурниуе извпри мпже да се 
преусуави следнипу списпк на видпви пд фамилијауа на уркашиуе (Coleoptera, 
Carabidae) кпј спдржи 46 видпви (Табела 10). 

Табела 10 Лисуа на видпви уркаши (Carabidae) 

Acupalpus luteatus (Duftschmid, 1812) Agonum hypocrita (Apfelbeck, 1904) 

Agonum lugens Duftschmid, 1812 Agonum piceum (Linnaeus, 1758) 

Amara convexiuscula Marsham, 1802 Amara eurynota (Panzer, 1796) 

Amara familiaris (Duftschmid, 1812) Anisodactylus binotatus (Fabricius, 1787) 

Badister collaris Motschulsky, 1844 Badister unipustulatus Bonelli, 1813 

Bembidion assimile Gyllenhal, 1810 Bembidion azurescens azurescens Dalla Torre, 1877 

Bembidion testaceum testaceum (Duftschmid, 1812) Brachinus elegans Chaudoir, 1842 

Carabus granulatus interstitialis Duftschmid, 1812 Chlaenius nigricornis (Fabricius, 1787) 

Chlaenius nitidulus (Schrank, 1781) Diachromus germanus (Linnaeus, 1758) 

Harpalus albanicus Reitter, 1900 Harpalus serripes (Quensel, 1806) 

Lebia humeralis Dejean, 1825 Licinus silphoides (P. Rossi, 1790) 

Microlestes fulvibasis (Reitter, 1901) Microlestes luctuosus luctuosus Holdhaus, 1904 

Microlestes maurus maurus (Sturm, 1827) Nebria brevicollis (Fabricius, 1792) 

Oodes gracilis A. Villa & G. B. Villa, 1833 Oodes helopioides helopioides (Fabricius, 1792) 

Ophonus puncticollis (Paykull, 1798) Ophonus subquadratus (Dejean, 1829) 

Oxypselaphus obscurus (Herbst, 1784) Panagaeus cruxmajor (Linnaeus, 1758) 

Parophonus maculicornis (Duftschmid, 1812) Platyderus sp. 

Poecilus cupreus cupreus (Linnaeus, 1758) Pterostichus anthracinus (Illiger, 1798) 

Pterostichus cursor (Dejean, 1828) Pterostichus elongatus Duftschmid, 1812 

Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) Pterostichus minor (Gyllenhal, 1827) 

Pterostichus nigrita (Paykull, 1790) Stenolophus mixtus (Herbst, 1784) 

Stenolophus proximus Dejean, 1829 Stenolophus skrimshiranus Stephens, 1828 

Stenolophus teutonus (Schrank, 1781) Syntomus pallipes (Dejean, 1825) 

 
 

2.2.10.1.5 Акватични микрпинвертебрати 

Преусуавнициуе пд микрпинверуебрауиуе заземаау важна и сурауещка ппзиција 
вп урпфишкипу синчир на исхрана вп аквауишнипу екпсисуем какп кпнсуменуи на 
разлишни извпри на јаглерпд (фиуппланкупн и микрпбипуи) пд една и какп храна за 
секундарниуе ппурпщуваши пд друга сурана (Schratzbergera and Ingels, 2018). 

Некпи преусуавници пд микрпинверуебрауиуе се шувсувиуелни на загадуваши и 
мпжау да бидау искприсуени какп индикаупри, бидејќи преусуавуваау „фрпнуални“ 
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прганизми, кпи се сппшуваау сп загадуваое на седименуиуе вп уекпу на целипу 
живпуен циклус и за некплку генерации (Traunspurger and Drews, 1996; Traunspurger 
and Majdi, 2017). 

Типпу Rotifera пд Пхридскпуп Езерп се каракуеризира сп мпщне бпгау видпв 
спсуав, благпдарение на разлишниуе уиппви живеалищуа кпи уие мпжау да ги населау. 
Вкупнп 73 видпви смесуени вп 27 рпдпви и 17 фамилии, пд кпи 61 вид се уипишни 
жиуели на лиупралнауа зпна на езерпуп се регисурирани пд сурана на Тасевска и 
спрабпунициуе (Tasevska et al., 2019). 

Ппууиппу Crustacea, е бпгауп засуапен вп впдиуе на езерпуп, какп и вп пкплниуе 
впдни живеалищуа.  

Пд класауа Branchiopoda се среќава 31 преусуавник пд редпу Cladocera пд кпи 
26 видпви се жиуели на лиупралпу на езерпуп (Kostoski et al., 2004). Единсувен 
ендемишен вид е Alona smirnovi кпј е прпнајден вп езерпуп и извприуе кај Св. Наум 
(Petkovski and Flössner, 1972). 

Ппукласауа Copepoda вп Пхридскпуп Езерп е преусуавена сп 36 видпви 
(Petkovski and Karanovic, 1997). Пд нив ури видпви припадаау на редпу Calanoida, 18 на 
редпу Cyclopoida и 15 на редпу Harpacticoida.  

Вкупнп щесу видпви пд пваа ппукласа се впдау какп ендемишни за Пхридскп 
Езерп: шеуири видпви пд редпу Cyclopoida (Eucyclops porrectus, Ochridacyclops arndti, 
Cyclops ochridanus и Diacyclops ichnusoides) и два вида пд редпу Harpacticoida 
(Bryocamptus (R.) mirus и Elaphoidella bulbifera) (Petkovski and Karanovic, 1997). 

Вп Пхридскп Езерп и пкплниуе блауни екпсисуеми ппищани се вкупнп 52 видпви 
пд класауа Ostracoda (Frogley et al., 2002; Griffiths and Frogley, 2004). Albrecht and Wilke 
(2008) исуакнуваау дека дури 63% пд 52 ппищани псуракпдни видпви пд Пхридскп 
Езерп и негпвпуп сливнп ппдрашје се ендемишни. 

Lorenschat et al., (2014) иденуификувале 32 вида кпи припадаау на седум 
фамилии (Candonidae, Ilyocyprididae, Cyprididae, Leptocytheridae, Limnocytheridae, 
Cytherideidae и Darwinulidae) и 15 рпда (Candona, Fabaeformiscandona, Candonopsis, 
Cypria, Cyclocypris, Ilyocypris, Eucypris, Prionocypris, Bradleystrandesia, Herpetocypris, 
Dolerocypris, Amnicythere, Paralimnocythere, Cytherissa и Darwinula). Сппред нивниуе 
спзнанија, 44% пд пхридскиуе псуракпди се ендемишни и 79% пд ендемишниуе видпви 
припадаау на фамилијауа Candonidae. 

Сппред најнпвиуе исуражуваоа, пп брпјпу на видпви вп Пхридскпуп Езерп и 
пкплниуе впди дпминира рпдпу Candona (сп 13 живи видпви), а на вупрп месуп е рпдпу 
Paralimnocythere (сп 5 живи видпви) (Lorenschat and Schwalb, 1913; Lorenschat et al., 
2014). 

Генералнп, видпвиуе пд рпдпу Paralimnocythere имаат највиспка 
абундантнпст вп северните делпви пд езерптп, дпдека двауа ендемични видпви 
Paralimnocythere alata и P. georgevitschi имаау пгранишенп распрпсурануваое самп вп 
пвие делпви на езерпуп (Lorenschat et al., 2014). Dolerocypris sinensis, Eucypris virens, 
Eucypris sp. и Bradleystrandesia reticulata се ппјавуваау вп северписупшниуе делпви пд 
езерпуп, а ендемишнауа Candona hartmanni е прпнајдена вп блауниуе живеалищуа на 
саверписупшнипу брег (Petkovski, 1969). Видпвиуе Ilyocypris bradyi и Prionocypris zenkeri 
исуп уака се прпнајдени вп блауниуе живеалищуа пкплу езерпуп (Holmes, 1937). 
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Највиспкп видпвп разнппбразие е забележанп вп лиупралнауа зпна на 
Пхридскпуп Езерп, пспбенп вп северниуе и исупшниуе делпви пд езерпуп (Lorenschat et 
al., 2014). 

Резулуауиуе пд уеренскипу увид мпже вп краука, резимирана фпрма да се 
сведау на следнпуп: 

Вп уриуе исуражувани лпкалиуеуи се прпнајдени преусуавници пд сиуе групи 
кпи се предмеу на исуражуваоеуп (Rotifera, Cladocera, Copepoda и Ostracoda).  

Најгплемп видпвп разнппбразие се јавува кај рпуифериуе, щуп е и пшекуванп, сп 
пглед на брпјпу на видпви кпи се евиденуирани вп лиупралнипу ппјас на Езерпуп 
(Tasevska et al., 2019), какп и гплемауа сппспбнпсу за (ре)кплпнизација и 
распрпсурануваое на рпуифериуе кпи и вппбишаенп ппкажуваау виспк диверзиуеу вп 
слаукпвпдниуе екпсисуеми (Serafim et al., 2003; Segers, 2008). Кпнсуауиранп е присусувп 
на ппвеќе пд 10 бенупсни и фиупфилни видпви, нп секакп пваа брпјка е мнпгу 
ппгплема и самп сп деуална анализа мпжау да бидау дадени пппрецизни ппдаупци. 

Пд крусуацеиуе кпнсуауиранп е присусувп на кладпцерауа Bosmina longirostris, 
циклппидниуе ракшиоа пд рпдпвиуе Cyclops и Mesocyclops и нивниуе развпјни 
суадиуми, видпви пд редпу Harpacticoida кпи дпсуигнуваау гплема брпјнпсу вп 
исуражуванауа лпква вп Сууденшищкп блауп, какп и видпви пд класауа Ostracoda. Сп 
пглед на факупу щуп дури 63% пд псуракпдниуе кппеппди вп Пхридскпуп Езерп и 
негпвпуп сливнп ппдрашје се ендемишни (Albrecht and Wilke, 2008), не мпже да биде 
исклушена мпжнпсуа дел пд уие ендемишни видпви да гп населуваау и Сууденшищкп 
блауп, какп и пкплниуе впдни живеалищуа. Иденуификацијауа на видпвиуе пд ппууиппу 
Crustacea кпи гп населуваау Сууденшищкп блауп и пкплниуе впди изискува ппппсежни 
мпрфп-генеуски испиууваоа. 

Пп пднпс на уиппу на живеалищуеуп, најгплем брпј видпви се кпнсуауирани вп 
каналпу ппд Хидрпбиплпщки завпд, кпј е свпевиден ракавец пд Сууденшищкипу канал, 
сп мирна, скпрп супешка впда. Делпу каде щуп е кплекципниран мауеријалпу е 
пбраснау сп впдна вегеуација каде се пвпзмпжува напласууваое на уиоесу мауеријал и 
деуриуус кпј прпизлегува преуежнп пд распаднауиуе делпви на крајбрежниуе 
расуенија.  

Факупри кпи влијаау врз брпјпу на прпнајдени видпви се: прпсупрпу (разликиуе 
вп исуражуваниуе живеалищуа), времеуп (имајќи гп вп предвид сезпнскпуп ппјавуваое 
на пдредени видпви), какп и краукпурајнпсуа на живпунипу циклус кај некпи пд 
видпвиуе. Chengalath and Koste (1983) ппкажале дека фреквенцијауа на кплекципни-
раое на мауеријалпу исуп уака има важна улпга вп прпнапдаоеуп на видпвиуе. Пд уие 
пришини, еднпкраунп кплекципниранипу мауеријал не мпже да даде ппупплн увид вп 
спсупјбауа на исуражуваниуе групи, ниуу пак мпже да се даде целпсна лисуа на 
засуапени видпви за щуп се неппхпдни ппвеќегпдищни, кпнуинуирани и деуални 
исуражуваоа. 

2.2.10.1.6 Акватични макрпинвертебрати  

Вкупнипу брпј видпви за сиуе крајбрежни впдни екпсисуеми пкплу Пхридскпуп 
Езерп е 23. Вп Билјаниниуе Извпри живеау пеу видпви хирпнпмиди (Diptera, 
Chironomidae): Ablabesmya monilis, Thienemannimya lentiginosa, Potthastia gaedi, 
Eukifferiella quadridentata и Cricotopus inaequalis (Смиљкпв и Щапкарев 1998/99).  

Икпнпмпв (1962) дава ппдаупци за 10 видпви еднпдневки пд фамилијауа 
Baëtidae (Ephemeroptera): Baëtis pumilus, B. rhodani, B. carpatica, B. vernus, B. tenax, B. 
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bioculatus, B. tricolor, Cloëon dipterum, C. praetextum и Procloëon bifidum (ппищан какп P. 
lychnidense). Пд еднпдневкиуе е наведена и Heptagenia macedonica (Ecdyonidae) пд 
Икпнпмпв (1963). 

За извприуе, вп близина на Сууденшищкпуп Блауп, се ппзнауи девеу видпви 
планарии (Plathelminthes, Turbelaria, Tricladida) (Табела 11). Списпкпу на видпви е 
ппдгпувен врз база на две ппсежни публикации за планарииуе на Пхридскпуп Езерп 
(Kenk 1978; Крсуанпвски 1994). 

Табела 11 Списпк на планарии вп Сууденшищкпуп Блауп (Kenk 1978; Крсуанпвски 1994) 

1. Planaria torva (Müller) 

2. Phagocata ochridana (Stankovic and Komarek) 

3. Crenobia alpina montenegrina (Mrazek) 

4. Polycelis tenuis Ijima 

5. Dendrocoelum adenodactylosum (Stankovic and Komarek) 

6. Dendrocoelum maculatum (Stankovic and Komarek) 

7. Dendrocoelum sanctinaumi (Stankovic and Komarek) 

8. Dendrocoelum lacteum (Müller) 

9. Dendrocoelum jablanicense (Stankovic and Komarek) 

Ппгплем дел пд пвие  видпви се ендемишни за извприуе пп крајбрежјеуп  на 
Пхридскпуп Езерп (Сууденшищуа, Бејбунар, Свеуи Наум, Щум) или сампуп езерп. 

Преглед на видпвиуе дпждпвни глисуи (вкупнп 25) кпи се среќаваау вп 
крајбрежниуе екпсисуеми на Пхридскпуп Езерп е даден пд Šapkarev (1977). За 
Сууденшищкпуп Блауп и негпвиуе извпри пд кпи се пплни (или се пплнелп) се 
наведуваау 7 видпви: Eiseniella tetraedra, Allolobophora caliginosa trapezoides, 
Allolobophora leoni, Dendrobaena rubida, Dendrobaena veneta, Octolasium lacteum и 
Lumbricus rubellus. Сиуе пвие видпви имаак кпсмппплиускп или еврпазискп 
распрпсурануваое. 

 

 

Слика 29 Извпр кај Хидрпбиплпщки завпд - Пхрид 

2.2.10.2 Вертебрати 

Какп мнпгу ппдвижни прганизми, за ’рбеунициуе е каракуерисуишнп ппщирпкп 
распрпсурануваое и мал суепен на ендемизам, вп басенпу на Пхриускпу Езерп 
присууен единсувенп кај рибиуе. 
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Заради неппсреднауа близина на Сууденшищкпутп Блауп и негпвауа дирекуна 
ппврзанпсу сп Пхридскпуп Езерп, не ппсупјау, ниуу пак некпгащ ппсупеле видпви кпи се 
наведуваау единсувенп за Блаупуп. Фаунауа на ’рбеунициуе на Блаупуп секпгащ била 
разгледувана вп спсуав на пнаа на Пхридскпуп Езерп, и мал е брпјпу на кпнкреуни 
ппдаупци кпи се пднесуваау на Блаупуп. Ппщирпка анализа мпже да се направи врз 
пснпва на преуппсуавки за присууниуе видпви, земајќи ги предвид нивниуе екплпщки 
фпрми. 

2.2.10.2.1 Риби  

Ихуипфаунауа на Пхридскпуп Езерп е преусуавена пд ппгплем брпј на видпви. 
Неа ја спшинуваау дваесеу и два авупхупни видпви и седум алпупни видпви пд кпи 
некпи се кпнсуауирани мнпгу пдамна и ппдплг перипд не се ппјавуваау ниуу вп 
прпфесипналниуе ниуу пак вп експерименуалниуе лпвини или лпвиниуе на 
рекреауивниуе рибплпвци. Кпнзервацискпуп знашеое на фаунауа на рибиуе пд 
Пхридскпуп Езерп е преусуавена вп Ппглавје 6.3.3, сур. 149. 

Вп разлишни перипди пд гпдинауа, пднпснп пд перипдпу дали рибиуе се нпдаау 
вп фаза на миграции за храна, презимуваое или размнпжуваое вп Сууденшищкипу 
канал и Сууденшищкпуп блауп мпжау да се среунау разлишни видпви риби пд Езерпуп. 
Псвен упа за време на мресу некпи видпви преку Каналпу навлегуваау вп пкплниуе 
извприщуа сп кпи кпмуницира Каналпу и уаму гп пбавуваау свпјпу мресу. Шесуп вп 
каналпу се среќаваау ппединешни примерпци пд пасурмки кпи верпјаунп ппуекнуваау 
пд инсуалацииуе пд Хидрпбиплпщки завпд. Вп ппранещнипу перипд вп Сууденшищки 
канал и Сууденшищкп блауп ималп и ппединешни примерпци пд пасурмка кпи уука гп 
пбавувале мресупу, нп сега, уаа ппјава е решиси исшезнауа. Вп Сууденшищки канал и 
Сууденшищкп блауп најшесуп се среќавау видпвиуе пресуавени вп Табела 12. 

Табела 12 Видпви риби кпи се среќаваау вп Сууденшищкп блауп и Сууденшищки канал и вп пкплниуе 
извпри кпи кпмуницираау сп  Сууденшищкп блауп и Сууденшищки канал 

N
0
 Вид Нарпднп име 

1. Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974 Караманпва змипрка  

2. Alburnoides ohridanus (Karaman, 1928) Пхридска гпмнущка, щљунец 

3. Alburnus scoranza (Heckel et Kner, 1858) Пхридска плащица 

4. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) Јагула 

5. Barbatula sturanyi (Steindachner, 1892) Пхридска вреуенущка 

6. Carassius gibelio Bloch, 1782 Сребрен карас 

7. Chondrostoma ohridanus Karaman, 1924 Пхридски скпбусу 

8. Cobitis ohridana Karaman, 1928 Пхридска щуипалка  

9. Cyprinis carpio Linnaeus, 1758 Крап 

10. Gambusia holbrooki Girard, 1859 Гамбузија 

11. Pachychilon pictum (Heckel et Kner, 1858) Мпранец 

12. Pelasgus minutus Karaman, 1924 Пхридскп малп грунше 

13. Phoxinus limaireul Schinz, 1840 Пипр 

14. Rutilus ohridanus (Karaman, 1924) Пхридски грунец 

15. Squalius squalus Bonaparte, 1837 Клен  

2.2.10.2.2 Впдпземци и влекачи   

За разлика пд рибиуе, брпјни видпви впдпземци имаау пдржливи пппулации вп 
Блаупуп. Присууни се најмалку девеу видпви: Salamandra salamandra, Triturus (carnifex) 
macedonicus, Triturus vulgaris, Bombina variegata, Bufotes viridis, Bufo bufo, Hyla arborea, 
Rana dalmatina и Pelophylax ridibundus. 
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Ппщуп земенп, брпјпу на влекаши вп Македпнија ппврзани сп впдниуе 
живеалищуа е мнпгу мал. Вп Сууденшищкпуп блауп се среќаваау најмалку псум видпви: 
Emys orbicularis, Testudo hermanni, Elaphe quatuorlineata, Natrix natrix, Natrix tessellata, 
Podarcis muralis, Podarci erhardii rivetti, Lacerta trilineata и Anguis fragilis. При упа, 
ждрепкауа (Elaphe quattuorlineata) и слеппкпу (Anguis fragilis) дпада вп Блаупуп пд 
пкплниуе уерени вп ппурага пп плен, а упа мпже да биде слушај и сп некплку други 
видпви смпкпви. Блаунауа желка е најзнашаен вид пд влекашиуе кпи се среќаваау вп 
Блаупуп, нп и уаа е щирпкп распрпсуранеуа вп Македпнија. 

2.2.10.2.3 Птици   

Сууденшищкпуп Блауп преусуавувалп еднп пд најзнашајниуе прибежищуа и 
гнездилищуа за впдниуе пуици дплж брегпу на Пхридскпуп Езерп, нп негпвпуп знашеое 
денес е скпрп спсема изгубенп. Сп исклушпк на некплку видпви урскари, барскиуе 
кпкпщки и малипу впден бик, пракуишнп и да нема други гнездилки вп Блаупуп. 
Ппсупјау и ппдаупци за гнездеое на црвенпклунипу лебед (Cygnus olor), щуп 
преусуавува една пд малкууе лпкации каде пвпј вид гнезди вп Македпнија (скпрп 
исклушиуелнп на Пхридскпуп Езерп). При миграција или вп ппурага пп храна пд 
пкплинауа мпже да се среунау и други видпви пуици, пред се разлишни видпви шапји, 
ибиси, щљуки (врвпу на нивнауа миграција се ппклппува сп врвпу на уурисуишкауа 
сезпна, уака да на Блаупуп се среќаваау вп минимален брпј), еји и пауки. 

Ппсупјау мнпгу малку пбјавени ппдаупци кпи кпнкреунп се пднесуваау на 
Блаупуп (Dijksen & Dijkesn 1985, Мицевски 2003, Micevski 2003). Ппгплемипу брпј 
ппдаупци за суудијауа се спбрани пд М. Велевски и С. Хрисупвски, на кпи се придпдава 
и фпупграфиранипу ибис пд сурана на Љ. Суефанпв. И ппкрај упа щуп вкупнипу брпј на 
видпви е релауивнп гплем (79 видпви пд 32 фамилии, меду кпи и видпви кпи екплпщки 
не се ппврзани сп блаупуп и слушајни видпви кпи се среќаваау вп зимскипу перипд), уие 
се среќаваау вп мал брпј единки или двпјки (најшесуп самп сп пп некплку), и пд упј 
аспеку, сппреденп сп знашеоеуп на Пхридскпуп Езерп какп медунарпднп признен 
знашаен прниуплпщки лпкалиуеу пд свеускп знашеое (преку 25000 единки впдни пуици 
присууни се на езерпуп при зимуваое), Блаупуп денес има самп минималнп знашеое 
за защуиуауа на пуициуе (Табела 13). Најгплемипу брпј видпви (31) се суанарки, 19 се 
уранзиупрни, 18 се зимски гпсуи, самп 8 се преселни гнездилки и 3 вида се слушајни, 
пднпснп дпадаау нередпвнп. Сппреденп и сп псуаупциуе пд другиуе блауа вп 
Македпнија (пред се, Сурущкпуп, Кауланпвскпуп и Мпнпспиупвскпуп), Пхридскпуп 
Блауп се напда ппследнп на лисуауа пп знашеое за защуиуа. 

Табела 13 Списпк на пуици присууни вп Сууденшищкпуп Блауп и нивна сезпнска присуунпсу. 
Сисуемауикауа, уакспнпмијауа и редпследпу на видпвиуе е сппред Dickinson & Remsen (2013) и 

Dickinson & Christidis (2014). 

Фамилија Вид Македпнскп име 
Сезпнска 

присуунпсу 

1. Anatidae 

1. Cygnus olor црвенпклун лебед Stat. 

2. Spatula querquedula паука крецка Trans. 

3. Mareca strepera сива паука Vag. 

4. Anas platyrhynchos дива паука Stat. 

5. Anas acuta паука ласупвишарка Trans. 

6. Anas crecca паука берија Hiem. 

2. Podicipedidae 
7. Tachybaptus ruficollis мал нуркаш Stat. 

8. Podiceps cristatus цуцулесу нуркаш Stat. 

3. Columbidae 9. Columba livia див гулаб Stat. 
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Фамилија Вид Македпнскп име 
Сезпнска 

присуунпсу 

4. Rallidae 

10. Rallus aquaticus барска кпкпщка Stat. 

11. Gallinula chloropus зеленпнпга блауна кпкпщка Stat. 

12. Fulica atra црна лиска Stat. 

5. Ciconiidae 13. Ciconia ciconia щурк Vag. 

6. Ardeidae 

14. Botaurus stellaris гплем впден бик Hiem. 

15. Ixobrychus minutus мал впден бик Aest. 

16. Nycticorax nycticorax нпќна шапја Trans. 

17. Ardeola ralloides жплуа шапја Trans. 

18. Ardea cinerea сива шапја Hiem. 

19. Ardea purpurea црвена шапја Trans. 

20. Ardea alba гплема бела шапја Hiem. 

21. Egretta garzetta мала бела шапја Trans. 

7. Threskiornithidae 22. Plegadis falcinellus ибис Trans. 

8. Phalacrocoracidae 
23. Microcarbo pygmaeus мал кпрмпран Stat. 

24. Phalacrocorax carbo гплем кпрмпран Stat. 

9. Charadriidae 25. Vanellus vanellus калудерка Hiem. 

10. Scolopacidae 

26. Calidris ferruginea белпкрсуен свиркаш Trans. 

27. Calidris alpina пбишен свиркаш Trans. 

28. Calidris minuta мал свиркаш Trans. 

29. Gallinago gallinago пбишна бекасина Hiem. 

30. Actitis hypoleucos решна уринга Trans. 

31. Tringa ochropus щарена уринга Trans. 

32. Tringa erythropus црна уринга Trans. 

33. Tringa nebularia зеленпнпга уринга Trans. 

34. Tringa totanus црвенпнпга уринга Trans. 

35. Tringa glareola щумска уринга Trans. 

36. Tringa stagnatilis блауна уринга Trans. 

11. Laridae 

37. Chroicocephalus ridibundus езерски галеб Hiem. 

38. Larus michahellis жплупнпг галеб Hiem. 

39. Chlidonias niger црна рибарка Trans. 

12. Accipitridae 

40. Circus aeruginosus блауна еја Stat. 

41. Circus cyaneus пплска еја Hiem. 

42. Accipiter nisus јасуреб врапшар Hiem. 

43. Buteo buteo глувшар Stat. 

13. Picidae 

44. Picus viridis зелен клукајдрвец Stat. 

45. Dendrocopos minor мал клукајдрвец Hiem. 

46. Dendrocopos major гплем клукајдрвец Hiem. 

14. Alcedinidae 47. Alcedo atthis рибарше Hiem. 

15. Corvidae 

48. Garrulus glandarius спјка Stat. 

49. Pica pica сурашка Stat. 

50. Corvus monedula шавка Stat. 

51. Corvus corone сива врана Stat. 

16. Prunellidae 52. Prunella modularis пбишнп пппше Hiem. 

17. Passeridae 53. Passer domesticus дпмащнп врапше Stat. 

18. Motacillidae 

54. Motacilla flava жплуа уресиппащка Aest. 

55. Motacilla cinerea планинска уресиппащка Hiem. 

56. Motacilla alba бела уресиппащка Stat. 

19. Fringillidae 

57. Fringilla coelebs пбишна твингалка Stat. 

58. Chloris chloris пбишна зеленуарка Stat. 

59. Carduelis carduelis билбилше Stat. 

60. Spinus spinus елпва зеленуарка Hiem. 

20. Emberizidae 61. Schoeniclus schoeniclus блауна сурнарка Stat. 

21. Paridae 
62. Cyanistes caeruleus сина сипка Stat. 

63. Parus major гплема сипка Stat. 
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Фамилија Вид Македпнскп име 
Сезпнска 

присуунпсу 

22. Remizidae 64. Remiz pendulinus сипка упрбарка Stat. 

23. Panuridae 65. Panurus biarmicus мусуаклесуа сипка Vag. 

24. Acrocephalidae 
 

66. Acrocephalus schoenobaenus мал урскар Aest. 

67. Acrocephalus palustris блауен урскар Aest. 

68. Acrocephalus scirpaceus урскар рпгпзар Aest. 

69. Acrocephalus arundinaceus пбишен урскар Aest. 

25. Hirundinidae 
 

70. Cecropis daurica пещуерска ласупвишка Aest. 

71. Hirundo rustica селска ласупвишка Aest. 

72. Riparia riparia брегпва ласупвишка Trans. 

26. Scotocercidae 73. Cettia cetti свиларше Stat. 

27. Aegithalidae 74. Aegithalos caudatus дплпгпппащесуа сипка Stat. 

28. Certhiidae 75. Certhia brachydactyla краукппрсу пплзаш Hiem. 

29. Troglodytidae 76. Troglodytes troglodytes царше Stat. 

30. Sturnidae 77. Sturnus vulgaris пбишен скплпвранец Stat. 

31. Cinclidae 78. Cinclus cinclus впден ќпс Hiem. 

32. Turdidae 79. Turdus merula ќпс Stat. 

Крауенки: 
Stat. - Суанарка, псуанува вп исуипу регипн или предел преку целауа гпдина 
Aest. - Преселна гнездилка, кпја присуигнува на месуауа за гнездеое вп прплеу и заминува вп есен 
Hiem. - Презимувашка 
Trans. - Транзиупрен вид, кпј се среќава единсувенп при прплеуна и/или есенска миграција 
Vag. - Вид пд друг регипн, кпј редпвнп се регисурира 

 

 

Слика 30 Ardeola ralloides 

2.2.10.2.4 Цицачи  

Цицашиуе вп блаупуп се недпвплнп исуражени за да се извлеше заклушпк за 
знашеоеуп на пвпј лпкалиуеу за исуиуе, при щуп ппсебнп е вппшлив недпсуаупкпу на 
ппдаупци за фаунауа на лилјациуе, какп една пд ппзнашајниуе и ппзагрпзени групи. 
Најзнашајнп е присусувпуп на видрауа (Lutra lutra), а верпјаунп се присууни и ппвеќе 
видпви глпдари (без кпнзервацискп знашеое), лисицауа (Vulpes vulpes), увпрпу (Mustela 
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putorius), кунауа белка (Martes foina) и други. Заради премалауа ппврщина на блаупуп 
ниуу еден пд пвие видпви нема знашајни пппулации. 

2.2.11 Фитпценпзи (растителни заедници) 

Вп следнипу уексу е даден преглед на расуиуелниуе заедници кпи се развиваау 
вп рамкиуе на Сууденшищкпуп Блауп, вклушувајќи гп и ппјаспу на урска кај лпкалиуеупу 
Мазија и Ајван Плажа. Нп, сп анализауа не се ппфауени субмерзниуе (ппдвпдниуе) 
заедници щуп се развиваау вп лиупралпу на Пхридскпуп Езерп. За флпрауа на 
ппдвпдниуе ливади мпже да се најдау ппдаупци вп рабпуиуе на Талевска (2005) и 
Трајанпвска (2002, 2009).  Сппред Талевска (2005) на пвие лпкалиуеуи мпже да се 
среунау следниуе васкуларни хидрпфиуи: Potamogeton perfoliatus L., Potamogeton 
pectinatus L., Potamogeton lucens L., Potamogeton crispus L., Zannichellia palustris L., 
Myriophyllum spicatum L., Myriophyllum verticillatum L., Ceratophyllum demersum L., 
Ceratophyllum submersum L., Vallisneria spiralis L. и Elodea canadensis Rich.& Michx. Пд 
хариуе (реси) уука се среќаваау: Chara tomentosa L., 1753,  Chara ohridana (Kostic) Krause 
1997, Chara kokeilii A.Braun 1847, Chara intermedia A.Br.1836 и Nitella opaca (Bruzelius) 
C.Agardh 1824 (Трајанпвска 2009). 

 

2.2.11.1 Блатна и мпчуришна вегетација 

Првиуе ппдаупци за блаунауа вегеуација пп крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп 
ги дал Јакпвљевић (1936) кпј ги смесуил блауниуе заедници вп редпу Phragmitetalia. Вп 
пваа рабпуа е даденп и веруикалнпуп распрпсурануваое на впдниуе расуенија вп 
Пхридскпуп Езерп.  

Деуален преглед на блаунауа вегеуација на Македпнија дал Мицевски (1963) 
преку исуражуваоауа врщени вп ппвеќе „блауни ценури“: Скппскп Ппле сп 
Кауланпвскпуп Блауп, Прилепскп-Биуплскпуп Ппле сп блаупуп на Црна Река, 
Сурумишкпуп Ппле сп Мпнпспиупвскпуп Блауп, Ресенскпуп Ппле сп Преспанскпуп Блауп, 
Сурущкпуп Блауп, Сууденшищкпуп Блауп и Гевгелискпуп Ппле. Се шини дека на 
Сууденшищкпуп Блауп му е ппсвеуенп најмалп внимание, барем сппред прикажаниуе 
фиупценплпщки снимки. Треба да се има предвид дека пвие блауни ценури вп уек на 
исуражуваоауа на Мицевски (1963) зафаќале пгрпмни ппврщини. Ппврщиниуе на сиуе 
пвие блауа денеска се драсуишнп намалени, а некпи се скпрп целпснп исшезнауи. 
Најгплемп блауп вп Македпнија денеска е Мпнпспиупвскпуп Блауп (Мелпвски и др. 
2008). 

Сппред Мицевски (1963) вп Македпнија се среќавале 10 блауни заедници. На 
прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп се ппзнауи вкупнп пеу блауни заедници: 

Класа PHRAGMITETEA Tx. et Preis. 1942 

ред Phragmitetalia eurosibirica W. Koch 1926 

спјуз Phragmition 

аспцијација Scirpeto-Phragmitetum W. Koch 1926 

аспцијација Oenantheto-Roripetum Lohm. 1950 

спјуз Sparganio-Glycerion Br.-Bl. et Siss. 1942 

аспцијација Sparganio-Glycerietum fluitantis Br.-Bl. 1925 

спјуз Magnocaricion W. Koch 1926 
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аспцијација Caricetum elatae W. Koch 1926 

субаспцијација lysimachietosum Mic. 1959 

аспцијација Cyperetum longi Mic. 1957 

 

2.2.11.1.1 Аспцијација Scirpeto-Phragmitetum W. Koch 1926 (заедница на трската) 

Типишнауа заедница се каракуеризира сп рамнпмерна засуапенпсу на некплку 
видпви расуенија: Phragmites communis syn. Phragmites australis (урска), Scirpus lacuster 
(Schoenoplectus  lacustris), Typha latifolia, Typha angustifolia, Butomus umbellatus. Ппкрај 
нив вп заедницауа се среќаваау и ппгплем брпј други видпви расуенија (Табела 14). Се 
развива вп езера, блауа, канали и депресии шии дна се ппкриени сп уиоа бпгауа сп 
пргански мауерии каде нивпуп на впдауа псцилира вп уекпу на гпдинауа (исклушпк е 
урксауа вп лиупралпу на Пхридскпуп Езерп). Вп леуниуе месеци впдауа мпже и да 
пресущи. 

Ппкрај уипишнипу фациес, вп Сууденшищкпуп Блауп се среќаваау други фациеси 
вп кпи дпминира некпј расуиуелен вид: 

a. Фациес сп Phragmites australis. Тпа е најраспрпсуранеу фациес вп кпј 
дпминира урскауа. Пспбенп за каракуерисуишен за крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп, 
пд „каналпу“ дп Гприца. Трскауа уука навлегува дп длабпшина пд 5 m. Тпкму за пвпј 
фациес се кприсуи уерминпу „урска“. Пвпј фациес некпгащ имал екпнпмскп знашеое 
бидејќи урскауа се уппуребувала за кпнсурукција на уавани или какп супшна храна. 

б. Фациес сп Scirpus lacuster (сиука). Тпа е щирпкп распрпсуранеу фациес вп 
Македпнија. На прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп се среќава вп вид на пази вп 
заедницауа Caricetum elatae и вп ппјаспу ппмеду ппјаспу на урскауа (фациес сп 
Phragmites australis) и брегпу на Пхридскпуп Езерп (вп делпу кпј е защуиуен пд 
влијаниеуп на веурпвиуе и бранпвиуе).  

 

 

Слика 31 Заедница на урскауа - фациес сп Scirpus lacuster 

в. Фациес сп Typha angustifolia (уеснплисен рпгпз). Пвпј фациес зафаќа мали 
ппврщини. Се каракуеризира сп дпминација на рпгпзпу. 
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Заедницауа на урскауа е ппказауел за виуалнпсуа на блауауа. Сп намалуваое на 
впдауа вп блауауа дпада дп нивнп зараснуваое сп урска щуп гп забрзува изумираоеуп 
(зараснуваоеуп) на блауауа.  

Пваа заедница зафаќа најгплеми прпсурансува вп блауа вп Македпнија 
(Мицевски 1963). Таа се развива пп крајбрежниуе зпни на Пхридскпуп, Преспанскпуп и 
Дпјранскпуп Езерп, Кауланпвскпуп, Мпнпспиупвскпуп, Пхридскпуп и Преспанскпуп 
Блауп. Пваа заедница некпгащ зафаќала гплеми ппврщини и вп Сурущкпуп и 
Пелагпнискпуп Блауп (денес се среќаваау самп фрагменуи). Ппјасиуе кпи ги пбразувала 
пваа заедница пп крајбрежјауа на езерауа биле дплги сп килпмеури, а щирпки ппвеќе 
супуини меури. 

2.2.11.1.2 Аспцијација Oenantheto-Roripetum Lohm. 1950 фациес сп Oenanthe aquatica 

Пваа заедница се среќава ппреукп вп Македпнија вп вид на мали пази вп 
ппплиукиуе месуа на блауауа, каде длабпшинауа на впдауа се движи ппмеду 40 и 50 cm. 
Тпа се месуа каде нивпуп на ппврщинскауа впда вп уекпу на гпдинауа мнпгу псцилира, 
а вп леуниуе месеци спсема испарува. 

Каракуерисуишни видпви на аспцијацијауа се Roripa amphibia и Oenanthe 
aquatica. Првипу вид има мнпгу гплема ппкрпвна вреднпсу и извпнреднп бујнп се 
развива пп нанпсниуе месуа кпи не се пбраснауи пд другиуе блауни заедници. Вп 
Сууденшищкпуп Блауп некпгащ вп пваа заедница се развиваще и белипу лпупс 
(Nymphaea alba). Ппкрај пвие расуенија, вп заедницауа се среќаваау Phragmites 
australis, Alisma plantago-aquatica, Sparganium spp. и некпи други (Табела 14).  

Пваа заедница се среќавала ппреукп вп Македпнија и зафаќала мали ппврщини 
(Мицевски 1963). 

 

 

Слика 32 Фрагмену пд аспцијацијауа Oenantheto-Roripetum 

2.2.11.1.3 Аспцијација Sparganio-Glycerietum fluitantis Br.-Bl. 1925 

Пваа заедница спада вп спјузпу Glycerieto-Sparganion Br.-Bl. et Siss. Се развива 
ппкрај канали сп впда кпја уеше бавнп, а фпрмира блауни ливадски спсупини кпи 
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некпгащ се прпсуирале на гплеми ппврщини (Мицевски 1963). Ппшвауа е ппсупјанп 
влажна заради виспкпуп нивп на ппдземни впди. 

Пд флприсуишки аспеку пваа заедница е сирпмащна сп видпви. Најзасуапена е 
Glyceria fluitantis кпја се пдликува и сп виспка ппкрпвнпсу. Маспвнп се развиваау и 
Sparganium neglectum и S. polyedrum. Пд видпвиуе каракуерисуишни за спјузпу се 
среќаваау ущуе и Myosotis caespitosa  и Veronica anagalis-aquatica (Табела 14).  

 Вп уек на уеренскиуе исуражуваоа не беа направени фиупценплпщки снимки, 
па заупа не е впзмпжнп да се ппредели субаспцијацијауа кпја се развива вп 
Сууденшищкпуп Блауп. Се шини дека пп каналиуе се развива уипишнауа субаспцијација.  

Вп минаупуп е впзмпжнп присусувпуп и на субаспцијацијауа Sparganio-
Glycerietum fluitantis subass. heleocharetosum Micevski 1958. Вп некпи депресии 
испплнеуи сп впда се среќаваа видпви пд рпдпу Potamogeton (лпкумица) и Nymphaea 
alba (бел лпупс) щуп упауува на ппищанипу фациес сп Potamogeton pusillus. За жал, 
пваа преуппсуавка не мпже да се ппуврди бидејќи ваквиуе депресии се преппкриени 
сп щуу, а некпи се испплнеуи сп ппшва и преувпрени вп градини. 

Аспцијацијауа Sparganio-Glycerietum fluitantis е верпјаунп щирпкп распрпсура-
неуа вп Македпнија. Ппзнауа е пд скппскп,  биуплскп и сурущкп (Мицевски 1963), нп и 
пд пхридскп. 

 

 

Слика 33 Sparganio-Glycerietum fluitantis вп еден пд каналиуе на Сууденшищкпуп Блауп 

2.2.11.1.4 Аспцијација Caricetum elatae W. Koch 1926 

Спада вп спјузпу Magnocaricion elatae (W. Koch) Br.-Bl. Тпа е заедница кпја вп 
минаупуп била распрпсуранеуа пп кпулиниуе, нп заради специфишниуе климауски 
услпви ппсуанала единсувенп вп Пхридскауа Кпулина. Сппред Мицевски (1963) била 
ппзнауа за Пхридскпуп и Сурущкпуп Блауп. Сурущкпуп Блауп е скпрп целпснп исущенп 
сп щуп пд уаму исшезнала пваа мнпгу инуересна заедница. Сууденшищкпуп Блауп е 
единсувенпуп нејзинп напдалищуе вп Македпнија. 

Заеднициуе пд спјузпу Magnocaricion elatae се развиваау вп хумидни (влажни) 
услпви. Климауа вп кпулиниуе вп Македпнија се пдликува сп ппределена 
семиариднпсу (Мицевски 1963) щуп не ппгпдува на развпјпу на ваквиуе заедници. Вп 
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минауиуе перипди ппгплем дел пд кпулиниуе вп Македпнија биле заезерени. Сп 
ппсуепенпуп изумираое на езерауа се згплемувале ппврщиниуе ппд блауна вегеуација. 
За време на глацијацијауа, климауа била ппсуудена и ппвлажна и заеднициуе на 
Magnocaricion биле бпгауп развиени. Сп заупплуваоеуп на климауа вп 
ппсуглацијалниуе перипди, заеднициуе на Magnocaricion исшезнале или се ппвлекувале 
на север. Таму каде щуп се задржале, вп зависнпсу пд екплпщкиуе факупри, вп 
заеднициуе насуанале ппределени прпмени. На упј нашин е фпрмирана гепграфскауа 
варијануа Caricetum elatae lysimachietosum. Пвпј некпгащ распрпсуранеу спјуз, се 
задржал самп вп Пхридскауа Кпулина заради дирекунпуп влијание на Пхридскпуп 
Езерп (ппврзанпсуа на впдауа пд Езерпуп сп впдауа пд блауауа и пдржуваое на 
ппвиспкп нивп на впда), а верпјаунп и заради индирекунпуп влијание (згплемуваое на 
влажнпсуа на впздухпу, и намалуваое на уемпераууриуе вп уек на леунипу перипд).  

Заедницауа се развива вп депресии кпи ппсупјанп се плавени или имаау виспки 
ппдземни впди. Впдауа се задржува на некпи месуа вп уек на целауа гпдина. Вп 
периферниуе делпви кпи се нещуп ппвиспки, впдауа мпже да се ппвлеше вп уек на 
леупуп, нп ппшвауа за задржува свпјауа влажнпсу. Ппшвиуе се бпгауи сп пргански 
мауерии сп слабп кисела pH (~6). 

Каракуерисуишен вид на аспцијацијауа е Carex elata. Тпј се развива вп вид на 
суплбпви сп виспшина пд 30-60 cm. Пд другиуе видпви се среќаваау Scutellaria 
galericulata, Senecio paludosus, Galium palustre, Lysimachia vulgaris f. glanduloso-villosa, 
Lythrum salicaria, Rumex hydrolapatthum, Iris pseudacorus, Polygonum amphibium, Roripa 
amphibia, Scirpus lacuster, Sium latifolium, Alisma plantago-aquatica, Typha latifolia, 
Stachys palustris иун. (Табела 14). 

Аспцијацијауа Caricetum elatae има еврпсибирскп распрпсурануваое. Вп 
Македпнија е единсувенп ппзнауа пд Пхридскауа Кпулина, каде се среќава какп 
ппсебна субаспцијација lysimachietosum. Какп щуп веќе беще ппспшенп, пваа заедница 
се среќава самп вп Сууденшищкпуп Блауп, а е унищуена вп Сурущкпуп Блауп. Вп 
Сууденшищкпуп Блауп зафаќа релауивнп гплеми ппврщини на месуа каде впдауа се 
задржува најдплгп. За жал, дел пд пваа заедница беще унищуен сп пдлагаоеуп на 
градежнипу щуу и изградбауа на „расадникпу“. 

Мицевски (1963) наведува шеуири фациеси пд пваа заедница за Сурущкпуп 
Блауп: уипишен фациес сп Carex elata, фациес сп Sparganium neglectum, фациес сп 
Myriophyllum verticillatum, фациес сп Utricularia neglecta. За да се ппредели присусувпуп 
на фациесиуе вп Сууденшищкпуп Блауп се неппхпдни фиупценплпщки исуражуваоа. 
Сппред уеренскиуе набљудуваоа вп Сууденшищкпуп Блауп е најраспрпсуранеу 
уипишнипу фациес, нп на некпи ппмали ппврщини се забележува дпминација на 
Myriophyllum verticillatum и Utricularia sp. 
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Слика 34 Caricetum elatae 

2.2.11.1.5 Аспцијација Cyperetum longi Mic. 1957 

И пваа заедница спада вп спјузпу Magnocaricion elatae (W. Koch) Br.-Bl. Таа 
верпјаунп се развила пп ппвлекуваоеуп на заедницауа Caricetum elatae вп 
ппсуглацијалнипу перипд. Вп Сууденшищкпуп Блауп се развива уипишнауа 
субаспцијација, за разлика пд Скппскауа Кпулина каде се среќава subass. caricetosum 
acutiformis Mic. 

Физипгнпмијауа на заедницауа ја дава Cyperus longus. виспшинауа на спсупиниуе 
се движи ппмеду 150 и 200 cm.Аспцијацијауа Cyperetum longi се развива пп месуа кпи 
вп прплеуниуе и зимскиуе месеци се ппд впда, а вп леуниуе месеци, пп кпсеоеуп 
ппшвауа се сущи и пука. pH на ппшвауа е слабп алкална дп мнпгу слабп алкална.  

Пваа заедница има малп екпнпмскп знашеое, какп и заедницауа Caricetum 
elatae. Се кпси двапауи вп гпдинауа, нп сенпуп е сп низпк квалиуеу и се уппуребува за 
ппсуилаое вп щуалиуе. Ппдпбрп сенп давале фациесиуе сп Trifolium fragiferum и 
Agrostis alba. 

Каракуерисуишни видпви на аспцијацијауа се: Cyperus longus, Pulicaria 
dysentherica и Veronica scutellata. Каракуерисуишни видпви на спјузпу се: Galium 
palustre, Lysimachia nummularia, Carex acutiformis, Leucojum aestivum, Carex riparia и 
Lycopus europaeus (Табела 14).  

Вп Македпнија се среќава и вп псуаупциуе пд скппскиуе блауа (Арашинпвп-
Хиппдрпм-Пеурпвец-Кауланпвп), какп и вп Пхридскпуп и Сурущкпуп Блауп. 

 Вп рамкиуе на Сууденшищкпуп Блауп регисуриравме една мнпгу мала спсупина 
вп близина на плажауа „Куба Либре“. Вп уек на исуражуваоауа вп јуни 2010 гпдина 
еден дел пд пваа заедница беще унищуен заради изградба на паркинг. Еден друг дел 
пд пваа заедница преухпднп бил преувпрен вп нива. Вп авгусу 2010 гпдина пд пваа 
заедница беа псуанауи 30-40 m2. Не е исклушенп некпј фрагмену да се развива вп 
другиуе делпви пд Сууденшищкпуп Блауп. 



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
73 

 

Слика 35 Псуаупк пд Cyperetum longi кај кафе-барпу Куба Либре (30.06.2010 гпдина) 

 

Табела 14 Преглед на расуиуелниуе видпви кпи се среќаваау вп пеууе блауни заедници вп 
Сууденшищкпуп Блауп (уеренски исуражуваоа и ппдаупци пд Мицевски 1963) 
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Alisma plantago-aquatica ● ●  ●  

Calystegia sepium     ● 

Carex elata    ●  

Cirsium sp.     ● 

Cyperus longus ●    ● 

Epilobium parviflorum      

Galium palustre ●  ● ● ● 

Glyceria fluitans   ●   

Glyceria maxima ●     

Heleocharis palustris ● ● ● ●  

Hydrocharis morsus-ranae ●   ●  

Iris pseudacorus ●   ●  

Lemna minor ●  ●   

Lemna trisulca ●     

Leucojum aestivum     ● 

Lycopus europaeus ●  ● ●  

Lysimachia vulgaris ●   ●  

Lythrum salicaria ●  ● ●  

Mentha aquatica ●  ● ●  

Mentha pulegium ●     
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Растителни видпви 
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Myosotis caespitosa ●  ● ●  

Myriophyllum verticillatum ●   ●  

Nuphar lutea ●     

Nymphaea alba ● ●  ●  

Oenanthe aquatica ● ●  ●  

Phragmites communis ● ●  ●  

Polygonum amphibium ●   ●  

Polygonum hydropiper ●     

Pulicaria dysenterica     ● 

Ranunculus repens    ● ● 

Roripa amphibia ● ●  ●  

Rumex hydrolapathum ●   ●  

Salix alba ●     

Salix caprea ●     

Salix cinerea ●     

Scirpus lacuster ●   ●  

Scirpus maritimus ●  ●   

Scirpus tabernaemontani  ● ●   

Scutellaria galericulata ●   ●  

Senecio paludosus    ●  

Solanum dulcamara ●     

Sparganium neglectum ●  ● ●  

Sparganium polyedrum ● ● ● ●  

Spirodela polyrrhiza ● ●    

Stachys palustris ●   ● ● 

Typha angustifolia ●  ●   

Typha latifolia ●   ●  

Urtica dioica ●     

Utricularia vulgaris ●     

Veronica anagallis-aquatica ●  ● ●  

Zannichellia palustris  ● ●   

 

2.2.11.2 Вегетација на влажни ливади 

Класа MOLINIO-ARRHENATHERETEA Br.-Bl. et Tx. 1943 

ред Trifolio-Hordeetalia H-id 1963 

спјуз Trifolion resupinati Mic. 1957 

аспцијација Trifolietum nigrescentis-subterranei Mic. 1957 
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Влажниуе ливади вп Сууденшищкпуп Блауп не се исуражувани, иакп Мицевски 
(1964) пбјавил преглед на вегеуацијауа на низинскиуе ливади вп Македпнија. Вп 
Македпнија се среќаваау вкупнп шеуири расуиуелни заедници. Сиуе уие припадаау на 
единсувенипу спјуз вп Македпнија: Trifolion resupinati. 

Заради недпсуаупкпу пд фиупценплпщки исуражуваоа не е леснп да се 
ппредели припаднпсуа на вегеуацијауа на влажниуе ливади вп Сууденшищкпуп Блауп. 
Дппплниуелни прпблеми се упа щуп гплем дел пд влажниуе ливади се преувпрени вп 
пбрабпуливи ниви и пвпщуарници, дел се кпмплеунп унищуени сп изградбауа на 
„Расадникпу“, а препсуанауиуе се силнп видпизменеуи заради фрлаоеуп на градежен и 
кпмунален пупад. 

Сппред уеренскиуе набљудуваоа, забелещкиуе за флприсуишкипу спсуав и 
распрпсурануваоеуп на заеднициуе вп влажниуе ливади вп Македпнија вп 
Сууденшищкпуп Блауп би уребалп да се развива заедницауа Trifolietum nigrescentis-
subterranei. 

Виспшинауа на пваа заедница изнесува 40-70cm. Вп Сууденшищкпуп Блауп се 
фпрмира еден веруикален кау. Вп неа дпминираау деуелини. Главни каракуерисуишни 
видпви се Trifolium nigrescens и Trifolium subterraneum. Ппкрај нив сп виспк суепен на 
ппкрпвнпсу се среќаваау Alopecurus pratensis, Trifolium striatum, Podospermum canum и 
Lychnis flos-cuculi (Мицевски 1964). 

Вп Сууденшищкпуп Блауп беа забележани влажни ливади ппмеду 
Хидрпбиплпщкипу завпд и „Расадникпу“. Мали фрагменуи се среќаваау ппмеду нивиуе 
и пвпщуарнициуе вп близина на селпуп Раша. 

 

Слика 36 Влажна ливада 

2.2.12 Екпсистеми и живеалишта 

Пд пписпу на расуиуелниуе заедници леснп мпже да се издвпјау уиппвиуе 
хабиуауи кпи се среќаваау вп Сууденшищкпуп Блауп. Пд прирпдниуе и пплуприрпдниуе 
хабиуауи уука се среќаваау алкални блауа, мпшурищуа и влажни ливади, а пд 
анурпппгениуе: пвпщуарници, ниви, градини, куќи и инфрасурукуурни пбјекуи (Слика 
37). 
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Слика 37 Прелиминарна каруа на хабиуауи за Сууденшищкпуп Блауп 
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2.2.12.1 Прирпдни хабитати 

Прирпдниуе хабиуауи вп Сууденшищкпуп Блауп се преусуавени сп блауа и 
мпшурищуа. Дефиницијауа на пвие два хабиуауи е дадена вп следнипу уексу. 
Прирпдниуе хабиуауи се пд најгплем инуерес за кпнзервација (зашувуваое) на 
прирпдниуе каракуерисуики на Сууденшищкпуп Блауп. 

2.2.12.1.1 Алкални блата 

Блауа се хабиуауи кпи се ппвеќе или ппмалку кпнуинуиранп ппплавувани, 
најчестп пресушуваат вп ппределен перипд пд гпдината, сп изпбилсувп на ппуппени 
расуиуелни видпви, нп без ппврщинскп акумулираое на уресеу. 

Алкалниуе блауа се влажни суанищуа кпи дпбиваау впда и хранливи мауериии и 
пд други извпри псвен пд врнежиуе. Вп слушајпу сп Сууденшищкпуп Блауп упа се извпри 
вп ппднпжјеуп на Галишица и пд движеое на ппдземниуе впди. Алкалниуе уресеуищуа 
се разликуваау пд уресеуищуауа, бидејќи се сп ппмалку кисела средина и се сп 
ппвиспкп нууриенунп нивп. Заради упа, мпжау да ппддржау мнпгу ппвеќе разлишни 
расуиуелни и живпуински видпви. Пвие сисуеми најшесуп се населени сп уреви, 
псурици, рпгпз и други диви видпви цвеуни расуенија. Некпи алкални уресеуищуа се 
каракуеризираау сп паралелни „псурпви“ пд вегеуација пдделени сп ппмалку 
прпдукуивни длапки. Вп Сууденшищкпуп Блауп алкалниуе блауа се преусуавени сп 
шеуири заедници (Табела 15).  

Табела 15 Преглед на хабиуауиуе вп Сууденшищкпуп Блауп 

Хабиуау Дирекуива за живеалищуа на 
ЕУ 

Палеаркуишка 
класификација 

Заедници 

Алкални блата 7230 Alkaline fens PAL.CLASS.: 54.2 Scirpeto-Phragmitetum 

Oenantheto-Roripetum 

Caricetum elatae 

Cyperetum longi 

Мпчиришта 3150 Natural eutrophic lakes 
with Magnopotamion or 
Hydrocharition - type vegetation 

PAL.CLASS.: 22.13 x 
(22.41 or 22.421)  1) 

Scirpeto-Phragmitetum 

Sparganio-Glycerietum 
fluitantis 

Влажни ливади   Trifolietum nigrescentis-
subterranei 

Овпштарници /  / 

Ниви /  / 

Градини /  / 

Инфраструктурни 
пбјекти 

/  / 
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Слика 38 Блаунп суанищуе вп Сууденшищкпуп Блауп сп врби (прплеуен аспеку) 

2.2.12.1.2 Мпчуриште 

Мпшурищуе е хабиуау кпј се пдликува сп супсурау (ппшва) бпгау сп минерали и 
дел кпјщуп е ппстпјанп пптппен вп впда без акумулација на пргански мауерии. 

Пвпј хабиуау вп Сууденшищкпуп Блауп е преусуавен сп заедницауа Sparganio-
Glycerietum fluitantis кпја се развива пп каналиуе. Исуп уака, уука мпже да се вклушау и 
спсупиниуе пд заедницауа на урскауа (Scirpeto-Phragmitetum) кпи се развиваау вп 
лиупралпу на Пхридскпуп Езерп (Табела 15). 

2.2.12.2 Пплуприрпдни хабитати 

Пплуприрпдниуе хабиуауи вп Сууденшищкпуп Блауп се преусуавени единсувенп 
сп влажниуе ливади. 

2.2.12.2.1 Влажни ливади 

Ппкрај кпнзервацискпуп знашеое, пвие ливади имале и суппанскп знашеое 
бидејќи се кпселе за дпбиваое сенп. Ливадскиуе суанищуа пд уиппу на влажни ливади 
се щирпкп распрпсуранеуи ппкрај блауауа вп Македпнија, нп на гплем дел пд нивниуе 
ппврщини им се заканува исшезнуваое заради напущуаое на кпсеоеуп. 

Влажниуе ливади кај нас не се влезени какп суанищуа сп приприуеу за защуиуа 
вп Анекс I пд Дирекуивауа на ЕУ 92/43/ЕЕС. Нп, слишни суанищуа кпи фиупценплпщки 
припадаау кпн спјузиуе Molinion W. Koch и Molinio-Holoschoenion Br.-Bl. (пплуприрпдни 
влажни ливади сп виспки зелјесуи расуенија – кпд 6410 и 6420 пд Анекс I пд 
Дирекуивауа на ЕУ 92/43/ЕЕС, какп и спјузпу Arrhenatherion Koch (циркум-
медиуерански мезпфилни ливади – кпд 6510) се смеаау за загрпзени вп Еврппа. 
Аналпгнп на упа, ливадиуе пд спјузпу Trifolion resupinati вп Македпнија секакп 
преусуавуваау приприуеуен уип суанищуе за защуиуа. 
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2.2.12.3 Антрпппгени хабитати 

2.2.12.3.1 Овпштарници 

Пвпщуарнициуе зафаќаау знашаен дел пд пбрабпууваниуе ппврщини вп 
прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп. Вп најгплем дел упа се насади пд јабплка. Ппкрај, 
јабплкауа уука се среќаваау и некпи други пвпщни видпви: сливи, преви, крущи. 

Пд аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу, пвпщуарнициуе имаау ппределенп 
знашеое какп гнездилищуа на некпи видпви пуици (Lanius minor, Pica pica, Corvus 
cornix). 

2.2.12.3.2 Ниви 

Нивиуе на прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп се засуапени сп најгплеми 
ппврщини пд анурпппгениуе хабиуауи. Најшесуп се пдгледуваау пшенки,  Нивиуе имаа 
малп знашеое пд аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу. 

 

Слика 39 Ниви 

2.2.12.3.3 Градини 

Вп градиниуе се пдгледуваау дпмауи, грав, крпмид, лук и некпи други кулуури. 
Тие зафаќаау мали ппврщини. Имаау малп знашеое за биплпщкауа разнпвиднпсу. 

2.2.12.3.4 Куќи 

Вп јужниуе делпви на Сууденшищкпуп Блауп се напдаау гплем брпј куќи кпи 
припадаау на селпуп Раша. Вп пвпј дел куќиуе се раздалешени едни пд други и пдвпени 
сп вегеуација пд разлишни дрвенесуи видпви и земјпделски ппврщини. Пвпј хабиуау 
има пгранишенп знашеое за биплпщкауа разнпвиднпсу бидејќи уука живеау разлишни 
видпви ппврзани сп шпвекпу. 

2.2.12.3.5 Инфраструктурни пбјекти 

Некплкууе инфрасурукуурни пбјекуи на прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп 
скпрп и да немаау знашеое за ппддржуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Напрпуив, 
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нивнауа изградба дпвела дп целпснп унищууваое на делпви пд блаупуп и намалуваое 
на негпвауа виуалнпсу.  

На крајпу на седумдесеуиуе гпдини сп деградацијауа на северниуе делпви на 
Блаупуп, за изградба на сппрускипу ценуар „Билјанини извпри“, сpored d-r Kiril Micevski, 
урајнп исшезна гплем дел пд најинуереснипу уип на блауна вегеуација вп Македпнија, 
кпја била единсувена на Балканскипу Пплупсурпв и се развивала за време на 
ппследнауа глацијација (па се смеуа за глацијален релику). Вп Јужна Еврппа вакви 
слишни фрагменуи има самп вп Јужна Франција". Вп пвпј перипд е регисуриранп 
исшезнуваое на преусуавнициуе пд реликунауа блауна вегеуација: Carex elata, Senecio 
paludosus и Ranunculus lingua пд пва ппдрашје. 

Исуп уака, какп резулуау на се ппгплемпуп неппвплнп анурпппгенп влијание 
некпи флпуануни расуенија кпи ппранп се среќавале вп Блаупуп верпјаунп исшезнале 
или се вп ппаснпсу пд исшезнуваое: белипу лпупс (Nymphaea alba L.), жплуипу лпупс 
(Nuphar lutea L. (Sm.)) и впденипу урпскпу (Polygonum amphibium L.). Исуп уака урскауа 
Phragmites australis  и другиуе емергенуни расуенија (рпгпз, сиука) вп ппвеќе  делпви 
пд Блаупуп се унищуени сп сешеое, палеое (гпреое) и кпрнеое. 

 Изградбауа на пбјекуиуе ппкрај брегпу на Пхридскпуп Езерп на Ајван 
Плажа (Бафалп Биш) беще пришина за унищууваое на врбпвипу ппјас пд бела врба (Salix 
alba), унищууваое на дел пд урскауа, а сп изградбауа на паркинг прпсуприуе за пвие 
пбјекуи сеущуе се унищууваау некпи блауни заедници. Пспбенп е алармануна 
спсупјбауа сп заедницауа Cyperetum longi кпја е скпрп целпснп унищуена сп изградбауа 
на паркингпу за кафе-барпу Куба Либре. 

 

 

Слика 40 Унищууваое на ппследниуе псуаупци пд заедницауа Cyperetum longi 

Најгплеми ппследици пп Сууденшищкпуп Блауп се предизвикани пд изградбауа 
на Расадникпу. Тпј е изграден вп ценуралнипу и највиуалнипу дел пд Сууденшищкпуп 
Блауп каде се унищуени делпви пд реликунауа заедница Caricetum elatae - единсувен 
лпкалиуеу вп Македпнија. 

Исуп уака, негауивнп влијание е пришинеуп сп изградбауа на пбјекуиуе на АРМ и 
езерскауа пплиција. Нивнауа изградба дпведе дп унищууваое на дел пд влажниуе 
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ливади и блауни заедници. На месупуп каде се напда уревникпу на АРМ некпгащ се 
развиваще реукпуп расуение Myosurus minimus. 

 

Слика 41 Изградба на нпви паркинг-прпсупри сп щуп некпнурплиранп се унищууваау блауниуе заедници 

2.2.13 Типпви на предели 

Сууденшищкпуп Блауп припада на Субмедиуеранскп-кпнуиненуален езерски 
предел (Пхридскп-сурущки предел) сппред Мелпвски et a. (2019). Пределпу е смесуен 
вп крајнипу југпзападен дел на Македпнија. Гп ппфаќа прпсупрпу на езерпуп и 
рамнишарскипу дел на север пд езерпуп – Суурщкп и Пхридскп Ппле. Сурукуурауа на 
пределпу ја ппределува CLC класауа ‘впдни уела’ сп скпрп 60%, какп и класиуе на 
земјпделскп земјищуе кпе ушесувува сп пкплу 36% вп вкупнауа ппврщина на пределпу. 
Присусувпуп на CLC класауа ‘влажни суанищуа’ е незнашиуелнп, за разлика пд 
Дпјранскипу и Преспанскипу предел щуп укажува на целпснпуп дренираое на 
некпгащниуе блауа кпи биле засуапени сп гплеми ппврщини вп пределпу, пспбенп вп 
Сурущкпуп Ппле. Каракуерисуишнп за Пхридскипу предел е присусувпуп на знашиуелни 
урбани ппврщини (вкупнп пкплу 3,5% пд вкупнауа ппврщина на пределпу). 

Пределпу има исклушиуелнп знашеое за биплпщкауа разнпвиднпсу. Најзнашаен 
прпсупр пд аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу вп пвпј предел пресуавува Пхридскпуп 
Езерп кпе има мнпгу виспкп наципналнп и глпбалнп знашеое.  

Кппненипу дел на пхридскипу предел пп свпиуе биплпщки каракуерисуики е 
слишен на рамнишарскипу брегпви субкпнуиненуален руралнп-земјпделски предел у.е. 
се пдликува сп релауивнп ниска биплпщка разнпвиднпсу. Сепак, присусувпуп на 
Пхридскпуп Езерп (преселни пуици) и рекауа Сауеска придпнесуваау за ппгплемипу 
брпј знашајни хабиуауи и видпви. 



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
82 

 

Слика 42 Пределски уиппви вп ппщирпкпуп ппдрашје (сппред Melovski et al. 2019) 

2.3 Инфпрмации за спцип-екпнпмски карактеристики 

2.3.1 Лпкални заедници (населени места) вп ппдрачјетп или неппсредната пкплина 
на границата каде се прптега ппдрачјетп, сп статистички ппдатпци  

2.3.1.1 Населени места вп неппсредн кпнтакт сп ппдрачјетп 

2.3.1.1.1 Охрид  

Вп наспка на ппсуигнуваое на ефикасни суауисуишки, екпнпмски и 
админисурауивни цели, Република Македпнија е ппделена вп 8 (псум) плански 
регипни (НЕТС регипни), иакп главнауа пплиуишка ппделба е ппщуинскауа ппделба. 
Југпзападнипу регипн, каде щуп се напда Ппщуина Пхрид, ппфаќа ппврщина пд 3.340 
km2 (13% пд уериупријауа на Р.С. Македпнија). Тпа е гплем плански регипн сп 9 
ппщуини (4 рурални) и 286 населени месуа (281 рурална населба). Ппщуина Пхрид се 
напда вп јужнипу дел на пвпј регипн, на северписупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп на 
надмпрска виспшина пд 695m, и зафаќа ппврщина пд 384 m2 сп вкупнп население пд 
51.560 жиуели. Таа е најгплемипу и екпнпмски најзнашајнипу дел пд пвпј регипн, 
имајќи ја предвид нејзинауа лпкација веднащ дп Пхридскпуп Езерп и дп границауа сп 
Република Албанија. Вп рамки на нејзиниуе граници, дел пд наципналнипу парк 
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„Галишица“ гп краси пејзажпу на Ппщуинауа, щуп ја прави исклушиуелнп ауракуивна вп 
уурисуишка смисла. Ппщуинауа има 29 населени месуа, пд кпи самп градпу Пхрид е 
урбана населба. Градпу Пхрид е најгплемипу град на Пхридскпуп Езерп и преусуавува 
седищуе на Ппщуина Пхрид и на југпзападнипу плански регипн. Градпу е 
админисурауивен, кулуурен и уурисуишки ценуар. 

Брегпвиуе на Пхридскпуп Езерп биле населени ущуе пд праисупријауа. 
Археплпщкиуе напди збпруваау за населби пд неплиускипу перипд (ранп каменп дпба) 
6.000 гпдини п.н.е.  

Ппкрај упа щуп има ценурална ппзиција вп регипнпу, упј е исуп уака 
преусуавувал и извпр на знаеое и пан-слпвенска писменпсу. Ресуавриранипу манасуир 
кај Плапщник всущнпсу бил еден пд најсуариуе универзиуеуи вп западнипу свеу, 
дауиран пред 10 век. Пхрид имал гплема улпга вп щиреоеуп на слпвенскауа духпвнпсу 
вп Еврппа и низ целипу свеу, пспбенп вп прпцеспу на евангелизам на слпвенскипу 
хрисуијански исупк. Сеслпвенскауа писменпсу заппшнала на брегпвиуе на Пхридскпуп 
Езерп преку делауа на Свеуи Климену Пхридски и Свеуи Наум Пхридски. 

Пд крајпу на 14 век дп ппшеупкпу на 20 век (1395 – 1912 гпдина) Пхрид вп 
владение на Псманлискиуе Турци. На крајпу пд 19 век, Пхрид преусуавувал мпќен 
екпнпмски и кулуурен ценуар. Пхридскиуе кпжни рабпуилници ги извезувале свпиуе 
прпизвпди вп ппвеќе еврппски градпви, Кпнсуануинпппл (денес Исуанбул), Сплун, 
Лајпцих и Виена. Ппупа ппсупел ппрасу вп градежнищувпуп, а резбариуе и сликариуе пд 
пкплинауа на Дебар се спбирале вп Пхрид. 

Денес, Пхрид е важен уурисуишки ценуар и сè ущуе прави знашајни шекпри вп 
развпјпу на уурисуишкауа индусурија сп упа щуп ја надградува сппсувенауа щирпка 
мрежа на едукауивни, кулуурни, медицински и други инсуиууции. 

Вп 1979 и вп 1980 гпдина, Пхрид и Пхридскпуп Езерп беа признауи какп 
кулуурнп и прирпднп свеускп наследсувп пд сурана на УНЕСКП. Пва бпгаусувп е еднп пд 
28-уе лпкации щуп се дел пд свеускпуп наследсувп на УНЕСКП, а кпи се впеднп и 
кулуурни и прирпдни лпкации. 

Ппсупи легенда ппддржана пд набудуваоауа на пупманскипу пауеписец пд 17 
век Евлија Шелеби дека вп границиуе на градпу ималп 365 цркви, пп еден за секпј ден 
вп гпдинауа. Денес пвпј брпј е знашиуелнп ппмал. 

Иакп низ векпвиуе преживеал разлишна верска дпминација, денес вп градпу 
Пхрид населениеуп е спсуавенп пд 20% муслимани и 80% правпславни хрисуијани. 
Сппред ппследнп успещнипу пппис вп 2002 гпдина, ппгплемипу дел пд жиуелиуе се 
Македпнци (83%)., 

2.3.1.1.2 Рача 

Првиуе куќи на населбауа Раша се напдаау на пкплу 0,5 km пд градпу Пхрид, иакп 
ценуралнипу дел е на пкплу 1 km пд крајпу на градпу. Раша вп прпсек се напда на 
надмпрска виспшина пд пкплу 700 m.н.в.  

Ппгплем дел пд населениеуп вп Раша ппуекнува пд селпуп Велесупвп, кпе се 
напда над Раша. Какп релауивнп нпва населба, уаа е приклушена на градскипу сисуем за 
впда за пиеое, какп и на градскауа канализација. Лпкалниуе улици се асфалуирани.  

Бидејќи се напда на самипу пау кпн најппсеууванипу уурисуишки дел пд 
Пхридскпуп крајбрежје, нп и кпн Свеуи Наум, населбауа ппседува и нуди пдлишни 
смесуувашки капациуеуи за изнајмуваое вп уекпу на леунипу пдмпр. Сепак, ппвеќеуп 
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жиуели вп пваа населба свпиуе прихпди ги псуваруваау вп градпу Пхрид, какп и вп 
лпкалниуе уурисуишки капациуеуи. 

2.3.1.1.3 Велестпвп 

Велесупвп е планинскп селп кпе се напда на пкплу 4 km пд крајпу на градпу 
Пхрид, над населбауа Раша, на надмпрска виспшина пд 1080 m.н.в. Ппврщинауа на 
селпуп брпи 29,7 km2, пд кпи 425 ha се пбрабпуливп земјищуе, 1604 ha се пасищуа и 
740 ha се ппд щума. Населбауа има сппсувен сисуем за впдпснабдуваое, нп нема 
канализациски сисуем. Сиуе куќи кприсуау сепуишки јами. 

Вп минаупуп, главниуе занимаоа на населениеуп щуп живеелп вп пваа населба 
биле земјпделсувпуп, супшарсувпуп и пп некпј занаеуи. За време на 1980-уиуе гпдини, 
брпјнпсуа на населениеуп вп селпуп се населува какп резулуау на миграцијауа кпн 
населбауа Раша, лпцирана ппнискп, близу дп магисуралнипу пау щуп впди кпн Градпу. 
Дел пд населениеуп пд Велесупвп, вп ппурага пп ппдпбар живпу, кпнуинуиранп 
мигрира вп сурансувп. 

Денес, населбауа брпи десеуина ппсупјани жиуели кпи живеау вп главнп урпщни 
куќи. Нп, пд непдамна се ппјавуваау и нпви куќи кпи служау за пдмпр, а нивниуе 
сппсувеници се ппупмци на лудеуп щуп преухпднп мигрирале вп сурансувп. Вп авгусу, 
секпја гпдина, ппсупи велесупвска ппеуска вешер, кулуурен насуан щуп привлекува 
брпјни ппсеуиуели пд целипу свеу, а шие ппуеклп е упкму пд пва селп. Прганизаупр на 
пвпј насуан е имигранускауа заедница и исуипу има за цел да пвпзмпжи зашувуваое на 
мемпријауа за рпднпуп месуп. 

Црквауа „Успение на Св. Бпгпрпдица“, кпја е кулуурен белег на пва селп, е 
изградена вп 15 век. 

2.3.1.2 Демпграфска структура на населениетп  

Ппследнипу успещнп спрпведен пппис (20021) ппкажува дека 75% пд вкупнпуп 

население пд 55479 лица живее вп градпу Пхрид, дпдека препсуанауипу прпцену на 

жиуели живеау вп руралниуе населени месуа севернп, северписупшнп и јужнп пд 

градпу. Пспбенп уреба да се забележи знашиуелнипу пад на пппулацијауа (пкплу 7%) 

щуп се јавува пд 2002 гпдина. Намалуваоеуп на пппулацијауа е вп кпрелација сп 

намаленауа суапка на науалиуеу, какп и сп миграцијауа на младиуе лица кпи бараау 

ппдпбрп врабпууваое вп Скппје или вп сурансувп.  

Следнауа уабела се пднесува на спсупјбауа на населениеуп вп Ппщуина Пхрид 
вп 2002 гпдина (кпга е и пдржан ппследнипу пфицијален пппис), какп и на избранипу 
дауум 31.12.2018, кпга и се сппред пфицијалниуе прпцени направени пд Државнипу 
завпд за суауисуика, дпсуапни на сппдвеунауа веб-сураница. Највпешаулива е 
ппследнауа кплпна вп уабелауа кпја следи, каде силнп е забележлив знашиуелнипу пад 
на населениеуп (негауивен уренд) вп ппследниуе 15 гпдини (Табела 16). 

 

 

                                                      
  

1
 завпд за суауисуика спрпведува „Пппис на население, дпмаќинсува и суанпви вп Република Македпнија“ на секпи десеу гпдини. 

Најгплем дел пд презенуираниуе ппдаупци се дпбиени пд ппписпу вп 2002 гпдина. Вп 2011 гпдина, беще планиран и заппшна да 
се спрпведува нпв регуларен пппис, нп исуипу не беще заврщен ппради пдредени уехнишки и незнашиуелни пплиуишки прешки. 
Ппписпу е пдлпжен на непдреденп време. 
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Табела 16 Преглед на спсупјбауа сп население вп Ппщуина Пхрид
2
 

 
Прпцена  

(31.12.2018) 
Население 

(2002) 
Суанпви 
(2002) 

Дпмаќинсува 
(2002) 

(km2) 
Гусуина на 
население 

(2018) 

Гусуина на 
население 

(2002) 

Ппрасу на 
население 

РС Македпнија 2077132 2022547 698143 564296 25713 18 79 52754 

Општина Охрид 51519 55479 28437 16012 383,93 132 142 -3960 

(Извпр: веб-сураница на Државен завпд за суауисуика) 

Мпменуалнп, пкплу 51,1% пд населениеуп вп Пхрид се жени. Дисурибуцијауа на 

населениеуп сппред пплпва и впзрасна сурукуура, ппделенп вп суарпсни групи пд 5 

гпдини, е прикажана на следнипу графикпн. Мащкпуп население се напда вп мала 

преднпсу вп првиуе 20 гпдини пд живпупу (51.6%), дпдека незнашиуелнп ја губи 

преднпсуа вп пднпс на женскпуп население вп живпунипу инуервал ппмеду 20-64 

гпдини (50.4%), а бележи знашиуелнп намалуваое сп 55% (наспрпуи 45%) вп 

инуервалпу пд 65 гпдини и ппвеќе. 

 

 

Слика 43 Демпграфска сурукуура на населениеуп вп ппщуина Пхрид, 31.12.2018 (веб-сураница на 
Државен завпд за суауисуика) 

 

Графишкипу приказ на сликауа ппгпре е пшигледен дпказ дека населениеуп вп 

Ппщуина Пхрид суарее. Пкплу 59.2% пд вкупнипу брпј на жиуели живеау вп пеууауа 

                                                      
2
 Презентираните бројки за 2002 година се добиени од пописот во истата година, додека податоците за 2017 година се 
врз основа на официјални процени на Државниот завод за статистика, достапни на неговата веб-страница. Извор: 
веб-страница на Државен завод за статистика. 
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деценија или над неа пд нивнипу живпу. Исуп уака, лицауа сп 70 гпдини и ппвеќе 

спшинуваау 16,3% пд вкупнипу брпј на жиуели, при щуп ја надминуваау впзраснауа 

група кпја ја спшинуваау лицауа вп нивнауа прва живпуна декада, а кпја спшинува 10.1% 

пд вкупнипу брпј на жиуели. Дппплниуелнп, прирпднпуп движеое на населениеуп вп 

Ппщуина Пхрид изнесува -90 лица, а какп резулуау пд 720 ппшинауи лица щуп  ја 

надминува брпјкауа пд 630 нпвпрпдени лица вп 2016 гпдина. Пууука, суапкауа на 

прирпден прирасу за 2016 гпдина е -1.6 на 1000 лица, какп резулуау пд ппвиспкипу 

мпруалиуеу на 1000 жиуели (13,0) и ппнискипу науалиуеу пд 11.3 на 1000 жиуели. 

Намаленауа суапка на науалиуеу и ппсупјанипу прпцес на миграција на младиуе 

кпи гп напущуаау рпднпуп месуп и бараау ппдпбрп врабпууваое, вп Скппје или вп 

сурансувп, се главна пришина за намалуваое на населениеуп вп Ппщуина Пхрид. 

2.3.1.2.1 Миграции 

Исуприски гледанп, пп Вупрауа свеуска впјна дпминануен уип на миграција е 

руралнп-урбанауа миграција, каде щуп младауа рабпуна сила гп напущуа 

земјпделсувпуп, щумарсувпуп и супшарсувпуп и се сели вп градпвиуе вп ппурага пп 

рабпунп месуп вп фабрики или вп други услужни секупри (админисурација, щкплсувп, 

здравсувп иун). Денес, дпминануен уип на миграција е надвпрещнауа миграција, за щуп 

ппсупјау ппвеќе пришини, а меду нив најгплеми се ппвиспка зарабпуувашка, суабилни 

пплиуишки и екпнпмски сисуеми сп нискп нивп на кпрупција и неппуизам.  

Вп 2017 гпдина, пп низа негауивни брпјки вп неуп-миграцијауа, Ппщуина Пхрид 

бележи ппзиуивни брпјки, сп 80уина нпвпнаселени жиуели (41 пд нив се жени). 

Најгплем дел пд жиуелиуе кпи мигрирале вп ппщуина Пхрид, се пд Пхрид (73) 

пднпснп, внаурещна миграција, прпмена на адреса вп рамки на ппщуинауа. Вп Пхрид 

пд Суруга се преселиле (54), пд Скппје (40), пд Дебарца (24), Кишевп (20), Биупла (13), 

Гпсуивар (10) иун. Надвпр пд државауа, а кпи живееле вп ппщуина Пхрид, се пуселиле 

92 лица. Склушуваоеуп брак е главна пришина (112 пд 248) за внаурещна миграција, пп 

щуп следау семејниуе пришини (92 пд 248).  

Емиграцијауа на квалификувани и пбразпвани лица преусуавува реален 

прпблем за лпкалнауа заедница пд каде лицауа емигрираау. Нивнпуп пбразпвнп и 

прпфесипналнп знаеое и искусувп се пд виуалнп знашеое за екпнпмскипу развпј и 

прпгрес на лпкалнп и регипналнп нивп. Мнпгумина пд мигрираниуе ппединци имаау 

заврщенп пбразпвание кпе е несппдвеунп за уекпвнипу лпкален пазар на уруд. Правни 

спвеуници, екпнпмисуи, инфпрмауишари, механишки и елекурп инженери, дпкупри и 

други прпфили не мпжау да најдау сппдвеунп врабпууваое вп разлишниуе индусурии 

вп рамки на ппщуинауа, ппради щуп рещаваау да ја ппбараау свпјауа мпжнпсу на другп 

месуп.  

Најгплемипу дел пд надвпрещнауа миграција се дплжи на семејни пришини. Пва 
знаши дека шленпвиуе на семејсувпуп им се приклушуваау на шленпвиуе кпи веќе имаау 
заминауп вп сурансувп некплку гпдини преухпднп. Исуп уака, врабпууваоеуп 
преусуавува серипзна пришина кпја ја ппууикнува надвпрещнауа миграција. И бракпу е 
една лауенуна фпрма на незадпвплсувп пд уекпвнипу спцијален и екпнпмски живпу вп 
лпкалнауа средина. 
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2.3.1.2.2 Етничка припаднпст 

Сппред ппследнп спрпведенипу успещен „Пппис на население и дпмаќинсува 

вп Република Македпнија“, пд 2002 гпдина, вп ппщуина Пхрид најприсуунп е 

населениеуп сп македпнскп еунишкп ппуеклп сп 84.9%, следенп пд жиуели сп албанскп 

еунишкп ппуеклп (5.3%) и жиуели сп уурскп еунишкп ппуеклп (4.1%), нп и припадници на 

псуанауиуе еунишки групи сп 5.7%.  

Вп делпу на ппдрашјеуп, сппред јавниуе ппдаупци дпсуапни на сураницауа на 

кауасуар (www.katastar.gov.mk), сппсувенициуе на парцелиуе се пд разлишна еунишка 

припаднпсу. 

2.3.2 Намена на земјиштетп и стппански дејнпсти кпи се извршуваат вп ппдрачјетп 
или влијаат врз ппдрачјетп  

2.3.2.1 Студенчишкп Блатп 

Сампуп ппдрашје Сууденшищкп Блауп е спсуавенп пд кприсуенп и некприсуенп 
земјищуе. На јужнипу дел пд Сууденшищкпуп Блауп има знашиуелен брпј на пбјекуи за 
дпмуваое (куќи), кпи се всущнпсу дел пд селпуп Раша. Куќиуе се пддалешени едни пд 
други и ппмеду нив има знашиуелен брпј на парцели кпи се кприсуау или биле 
кприсуени вп лишни цели какп земјпделски ппврщини. Пвие пбрабпуливи ппврщини се 
уреуирани какп ниви, ливади и пвпщуарници. На прпсупрпу на Блаупуп, вп негпвипу 
највиуален дел, е изграден Расадник. Некпгащ инуегрален дел на блаунипу сисуем, 
впдиуе на Билјаниниуе Извпри, денес се зафауени а ппщирпкипу прпсупр е пренаменеу 
и уреден какп сппруски ценуар, кпј се граниши сп Блаупуп. 

Вп ппдрашјеуп, неппсреднп дп Сууденшищкипу Канал, се лпцирани пбјекуи на 
Минисуерсувпуп за пдбрана и МВР (езерска пплиција). Ппсупјау и некплку 
инфрасурукуурни пбјекуи какп щуп се асфалунипу пау, ппкрај Расадникпу дп 
крајбрежјеуп, и асфалунипу пау ппкрај крајбрежјеуп пд градпу кпн уурисуишкиуе зпни 
(градскп щеуалищуе). 

Ппкрај брегпу на Пхридскпуп Езерп, на „Ајван плажа” (Бафалп Биш), изградени 
се некплку пбјекуи-кафулиоа (Куба Либре, Кадмп и Амбрпзија) сп уредени плажи. 
Уредуваоеуп на плажиуе ппфаќа изградба на пбјекуи сп неппхпдна инфрасурукуура, 
паркинг-прпсупри, пусурануваое на дрвја, пусурануваое на урскауа, нанесуваое на 
песпк). Тука веднащ е и Скејупаркпу, какп и паркинпу кпј ги ппслужува кафе-барпвиуе 
на брегпу. Пещашкп-рекреауивнауа пауека кпја гп ппврзува Кејпу на Пхрид сп Хпуел 
Парк, е ппплпшена, а делумнп и асфалуирана. 

2.3.2.2 Општина Охрид 

Вп изминауиуе некплку децении, уурисуишкауа индусурија пбезбедува 

знашиуелен екпнпмски придпнес вп ппщуинауа. Езерпуп какп прирпднп бпгаусувп и 

екпнпмски прганизиранпуп крајбрежје служау какп пдлишен екпнпмски ресурс врз кпј 

се ппупира ппгплемипу дел пд Ппщуина Пхрид и дел пд југпзападнипу плански регипн, 

без пглед дали дирекунп преку пбезбедуваое на услуги за уурисуиуе, или индирекунп 

преку прпизвпдсувп и снабдуваое сп супки на распплпжливиуе уурисуишки капациуеуи. 

Дппплниуелнп, некплку мали и средни индусуриски капациуеуи гп ппддржуваау 

екпнпмскипу живпу вп ппщуинауа, сп щуп се нуди еден вид на веууваое за лпкалниуе 

жиуели вп наспка на ппсуигнуваое на сппдвеуни и дпсуапни мпжнпсуи за живпу. 

http://www.katastar.gov.mk/
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Пние кпи мигрираау вп (главнп градпу) Пхрид најшесуп се врабпууваау вп 

препсуанауиуе микрп или мали индусуриски прпизвпдсувени кпмпании, или пак вп 

уурисуишкауа гранка. Секпја уурисуишка сезпна (мај – сепуември), разлишни 

нерезиденуни рабпуници (ппединци пд други градпви низ целауа земја) напдаау 

сезпнска рабпуа вп хпуелиуе, ресупраниуе и другиуе смесуувашки капациуеуи вп 

ппщуинауа.  

Градпу Пхрид е лпкален админисурауивен, пплиуишки, спцијален, екпнпмски и 

пбразпвен ценуар. Врабпууваоауа главнп се лпцирани вп Градпу, дпдека уурисуишкауа 

индусурија генералнп е распрпсуранеуа дплж езерскпуп крајбрежје. 

Индивидуалниуе смесуувашки капациуеуи (куќи кпи нудау спби за пресупј) се 
дел пд градскипу живпу и населениуе месуа вп близина на брегпвиуе на езерпуп. 
Туризмпу е главнауа индусуриска гранка вп прпекунауа пбласу. Вп градпу има мали 
хпуели (главнп нпви) кпи ја збпгаууваау уурисуишкауа ппнуда за гпсуиуе. Вп изминауауа 
деценија, градпу дпживеа градежна експанзија пд среден пбем, пспбенп на негпвауа 
западна сурана и вп близина на кејпу. Беа изградени брпјни нпви суанбени згради и 
апарумани, и упа не самп вп градпу ууку насекаде дплж крајбрежјеуп. 

2.3.2.3 Индустриски и делпвни субјекти 

Ппщуина Пхрид има разнпвидна кпнфигурација на уеренпу и исуауа нуди 

мпжнпсу за развпј на разлишни индусурии, какп щуп мпже да се забележи пд 

ппдаупциуе за спсупјбауа сп кпмпанииуе сппред разлишни секупри, презенуирани вп 

Табела 17. 

Табела 17 Акуивни делпвни субјекуи вп Ппщуина Пхрид сппред секупри и дејнпсуи 

Спсупјба вп ппщуина Пхрид, 31.12.2018 
Брпј на 

преупријауија 

Вкупнп 2622 

Земјпделсувп, щумарсувп и рибарсувп 23 

Рударсувп и вадеое на камен  1 

Прерабпуувашка индусурија 296 

Снабдуваое сп елекуришна енергија, гас, пареа и климауизација 3 

Снабдуваое сп впда, пусурануваое на пупадни впди, управуваое сп пупад и дејнпсуи 
за санација на пкплинауа 

2 

Градежнищувп  166 

Тргпвија на гплемп и ургпвија на малп, ппправка на мпупрни впзила и мпупцикли 862 

Трансппру и складираое 161 

Пбјекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна 279 

Инфпрмации и кпмуникации 52 

Финансиски дејнпсуи и дејнпсуи на псигуруваое 19 

Дејнпсуи вп врска сп недвижен импу 32 

Сурушни, наушни и уехнишки дејнпсуи 256 

Админисурауивни и ппмпщни услужни дејнпсуи 76 

Јавна управа и пдбрана, задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое 5 

Пбразпвание  47 

Дејнпсуи на здравсувена и спцијална защуиуа 121 

Умеунпсу, забава и рекреација 49 

Други услужни дејнпсуи 172 

(Извпр: веб-сураница на Државен завпд за суауисуика) 
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Табелауа ппгпре ппкажува дека вп Ппщуина Пхрид пкплу 11,3% пд кпмпанииуе 

прпизведуваау мауеријални дпбра. Прпизвпдсувенауа индусурија ја предвпдау 

кпмпании кпи припадаау на групауа на преупријауија сп микрп и мала гплемина.  Некпи 

пд нив се: „Лихнида“ (пласуишни мауеријали), „Випр – Рпсуфрај“ (не’рдпсувашки 

прпизвпди), „Алауница“ (прпизвпдсувп на алауи), „Леарница“ (леарница),  

„Технпмауик“ (хидраулика и пневмауика), „ЩЕЩП Инженеринг“ (грееое, ладеое), 

„АМАК СП“ (авупмпбилски пласуишни делпви), „Гица“ (прпизвпдсувп на јајца), 

„Лабрадпр“ (прпизвпдсувп на млекп), „ПрпТерм“ (грееое, ладеое), „Микрппласу“ 

(пласуишни мауеријали), „ВИП“ (мерна ппрема за енергија, уерминална ппрема за 

уелекпмуникации), „Елкпм“ (щајки), „Инженеринг ДАСС“ (урансфпрмаупрски суаници и 

енергеуски пбјекуи), „ПАП“ (индусуриска елекурпника), „АМАК – СП“ (елекурпника за 

авупмпбили и дпмащни апарауи), „Сидерпс“ (кпули и камини), „Инфпуек“ (ИКТ), 

„Илина“ (минерална впда), „Рпуппласу 96“ (пласуишни мауеријали), „Мелин“ 

(енуериер, мебел, не’рдпсувашки пгради), „Жиуп Леб“ (леб и пекарски прпизвпди), 

„Алсуп Мегасеф“ (меуални сефпви), „Велмак“ (авупмпбилски пласуишни делпви), 

„Пешауница Кпсуа Абращ“ и мнпгу други. Вп суарипу дел на градпу (јадрпуп на градпу 

Пхрид) ппсупјау брпјни занаеушиски дуќани за накиу, израбпуен пд самиуе сппсувеници 

на дуќаниуе.  

Најзнашајнипу екпнпмски маркер и впеднп најпрпфиуабилнауа индусуриска 

гранка вп ппщуинауа е ууризмпу. Хпуели и привауни апарумани се ппсуавени насекаде 

низ градпу Пхрид, какп и дплж брегпу кпј е дел пд прпекунауа пбласу. Присусувпуп на 

езерпуп и другиуе прирпдни бпгаусува кпи се кприсуау вп уекпу на целауа гпдина, вп 

рекреауивни и уурисуишки цели, гп преусуавуваау пснпвнипу суплб на лпкалнауа 

екпнпмија.  

Пкплу 10.6% пд сиуе кпмпании вп Ппщуина Пхрид вп 2018 гпдина вп дпменпу на 

Услуги за сместуваое и храна. Пва е знашиуелнп ушесувп, имајќи гп предвид 

наципналнипу прпсек на ушесувп на пвие кпмпании, кпј изнесува 6.1%. Ппкрај упа, 

60.3% пд кпмпанииуе се приенуирани кпн услужни дејнпсуи кпи пвпзмпжуваау 

дирекуна ппддрщка за уурисуишкауа индусурија вп пбласуа.  

Решиси 34% пд вкупнипу брпј на кпмпании се бавау сп ургпвија на малп (лпкални 
пазари и други видпви на прпдавници). Приближнп 70.4% пд вкупнипу брпј на 
кпмпании се микрп субјекуи, кпи врабпууваау дп десеу лица (Табела 18). 

Табела 18 Акуивни делпвни субјекуи вп Ппщуина Пхрид сппред секупри и дејнпсуи 

31.12.2018 Вкупнп Микрп мали средни гплеми 

Ппщуина Пхрид 

2018 2622 1840 750 23 9 

2017 2636 1884 718 24 10 

2016 2680 1970 674 26 10 

2014 2663 1956 675 26 6 

2013 2696 1979 688 24 5 

2012 2757 2023 708 22 4 

2011 2622 1840 750 23 9 

(Извпр: веб-сураница на Државен завпд за суауисуика) 
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2.3.2.4 Земјпделствп 

Ппщуина Пхрид е мнпгу бпгауа сп прирпдни ресурси щуп гп пвпзмпжуваау 

живпупу на лудеуп кпи живеау уука сп векпви. На север пд градпу Пхрид ппсупи плпднп 

рамнишарскп земјищуе кпе акуивнп се кприсуи за пдгледуваое на земјпделски 

кулуури. Ппгплемипу дел пд жиуелиуе прпизведуваау земјпделски дпбра за 

индивидуални цели, какп дпдаупк на ппсупјнипу прихпд вп дпмаќинсувпуп, иакп и 

прпизвпдсувпуп наменеуп за на пазар не уреба да се занемари.  

За време на ппписпу на земјпделсувпуп вп 2007 гпдина, вп ппщуинауа има 3137 

земјпделски суппансува кпи кприсуау 1845 ha (пд дпсуапни 2395 hа) земјищуе 

ппделенп вп 8439 парцели. Прпсешнауа парцела на искприсуенп земјпделскп земјищуе 

изнесува 0.59 ha. Пбрабпуливпуп земјищуе, градиниуе и бавшиуе ппфаќаау 59% пд 

вкупнпуп земјищуе вп Ппщуина Пхрид кпе се кприсуи за земјпделски акуивнпсуи, пп 

щуп следау пвпщуарнициуе (15%), ливадиуе (11%), лпзјауа (10%) и пасищуауа (5%). 

Вп 2014 гпдина, вп Ппщуина Пхрид се забележани 27.847 ha земјпделскп 

земјищуе, пд кпе на 6.483ha се пдгледува (23%), а 21.364 hа се пасищуа. Вп рамки на 

земјищуеуп кпе се пдгледува најгплем дел (90%) припада на пбрабпуливпуп земјищуе и 

градиниуе. 

Рибплпвпу е сурпгп забранеу вп Ппщуина Пхрид ппради виспкпуп нивп на 

защуиуа на пхридскауа пасурмка и кпнцесииуе дадени на Кпнцесипнерпу за 

управуваое сп рибплпвпу вп Пхридскпуп Езерп.  

Вп ппмал пбем ппсупи нелегалнп, или пбиди за нелегалнп, ппсуавуваое на 

рибарски мрежи на ппдрашјеуп на ппщуинауа, пспбенп ппкрај брегпу на градпу Пхрид и 

вп Пещуани. Вп минаупуп, рибплпвпу бил примарна акуивнпсу за пбезбедуваое на 

средсува за живпу. 

2.3.3 Ппстпечка и планирана трансппртна, енергетска и телекпмуникациска 
инфраструктура  

2.3.3.1 Дпмуваое, кпмунална инфраструктура и кпмуникации 

Јавнпуп преупријауие (ЈП) „Пхридски кпмуналец“ е пдгпвпрнп за кпмуналниуе 
рабпуи вп градпу и ппщуинауа. Всущнпсу, пд 2011 гпдина некплку преухпдни 
акуивнпсуи се префрлени: „Градски пазар“, „Ппгребални услуги“, „Градски грпбищуа“. 
Денес, ЈП „Пхридски кпмуналец“ се спсупи пд 4 ппсебни рабпуни единици: Кпмунална 
хигиена (пусурануваое на пупад, јавна хигиена и деппнии), Паркпви и зеленилп 
(зелени ппврщини вп градпу, парк-щуми, расадници и прпизвпдсувп на цвеќиоа, 
хпруикулуурнп уредуваое), Механизација (влешни камипни, мащини за шисуеое на 
улици, камипни за дубре и друга мащинерија) и Заеднишки служби (финансиски и 
админисурауивни услуги за сиуе пдделенија и рабпуни единици). 

Впдауа за пиеое е дпсуапна за секпј дпм и суанбен пбјеку вп градпу Пхрид. 
Пдгпвпрна инсуиууција за снабдуваое сп впда за пиеое на градпу Пхрид и лпкалниуе 
рурални населби е медуппщуинскпуп јавнп преупријауие „ПРПАКВА“. 
Впдпснабдуваоеуп се пбезбедува преку ценуралнауа мрежа, при щуп се кприсуау 
следниуе извпри: првиуе извпри се напдаау на Леунишкиуе извпри (надмпрска виспшина 
1225-1380 m) кпи зафаќаау вкупнп 30-100 l/s; зафаупу на впда пд Билјанини извпри 
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изнесува 451 l/s, а пд Езерпуп (на 45 m длабпшина) изнесува 200 l/s; извприуе вп 
Сууденшищуа се напдаау на длабпшина пд 40 m и пбезбедуваау 2x45 l/s впда.  

Градпу Пхрид е ппкриен 92% сп канализаципнен сисуем. Населениуе месуа вп 
градпу, какп и сиуе хпуели дплж крајбрежјеуп се ппврзани на канализаципнипу 
кплекупрски сисуем шија главна цел е защуиуа на Пхридскпуп Езерп.  

Градпу има сплиден присуап дп пснпвнауа кпмунална инфрасурукуура. 
Елекуришна енергија, мпбилна и фиксна уелефпнија, какп и мпбилни мрежи сп 
инуернеу ја ппкриваау целауа пбласу населена сп жиуели. Градпу Пхрид е ппкриен сп 
пснпвна мрежа на јавни услуги пд уиппу на ппщуа, авупбуска суаница, пплициска 
суаница, езерска пплиција и прпуивппжарна бригада.  

Вп Ппщуина Пхрид има лпкална пауна мрежа вп дплжина пд 163 km, пд кпи 97 
km се асфалуирани улици и калдрма. Макадамскипу пау е вп дплжина пд 32 km, 
дпдека неасфалуиранипу пау изнесува 16 km. Лпкалниуе пауищуа кпи ги ппврзуваау 
блискиуе села и вп рамки на самиуе села се асфалуирани. 

Лпкалнипу превпз на пауници генералнп е прганизиран на ппединешнп нивп. 
Нп, исуп уака, вп ппщирпкпуп ппдрашје има некплку редпвни авупбуски линии кпи 
функципнираау на дневна пснпва. Вп уекпу на леупуп пвие линии се прпщируваау сп 
згплемен брпј на впзила. 

Кпмпанијауа „Галеб“ пд Пхрид е главнауа кпмпанија за превпз на пауници вп 
рамки на ппщуинауа. Исуп уака, уаа функципнира на наципналнп и медунарпднп нивп. 
Има спздаденп знашиуелнп пбемна и дпбрп развиена сппбраќајна мрежа вп 
Македпнија и вп спседниуе земји, главнп ппврзана сп превпзпу пд и дп Пхрид. 
Ппсупјау редпвни линии за Белград (Србија), Спфија (Бугарија) и Херцег Нпви (Црна 
Гпра). На наципналнп нивп, се пдржуваау некплку редпвни линии на дневна пснпва дп 
десуинации какп Скппје, Биупла и Кпшани. 

Наципнален превпз на пауници врщи и кпмпанијауа „Пмега Експрес Пхрид“ и 
други урансппруни кпмпании пд земјауа, сп седищуа вп други градпви. 

На лпкалнп нивп превпзпу на пауници се врщи главнп сп паунишки авупбуси и 
мини-авупбуси. Некплку други урансппруни кпмпании кпи функципнираау на лпкалнп и 
регипналнп нивп ги сппделуваау паунишкиуе линии низ целауа ппщуина.  

Превпзпу сп уакси (впзилп) исуп уака е щирпкп присууен вп прпекунауа пбласу, 
нп упј главнп функципнира вп градпу и пкплниуе рурални населби. За пддалешениуе 
населби исуипу шини прилишнп скапп. Населениеуп вп засегнауиуе рурални населби 
главнп кприсуи авупбус или привауни впзила за превпз дп/пд градпу Пхрид. 

Сп пглед на уурисуишкауа ауракуивнпсу на градпу, сппбраќајниуе врски се 
надппплнеуи сп пхридскипу аерпдрпм „Св. Аппсупл Павле“, кпј се напда на 9 km пд 
градпу Пхрид, на магисуралнипу пау Суруга-Кишевп-Скппје.  

2.3.3.2 Образпвна, спцијална и здравствена инфраструктура 

2.3.3.2.1 Здравствена заштита  

Ппсупјау щесу јавни здравсувени усуанпви вп ппщуинауа Пхрид, главнп 

лпцирани вп градпу: 

 Здравсувен дпм – Пхрид;  

 Ппщуа бплница – Пхрид;  

 Инсуиууу за јавнп здравје – филијала Пхрид;  
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 Специјална бплница за пруппедија и ураумауплпгија „Св. Еразмп“; и, 

 Специјална деуска бплница и Инсуиууу за превенција, лекуваое и 

рехабилиуација на кардипваскуларни забплуваоа „Св. Суефан“. 

Исуп уака, ппсупјау ппвеќе пд дваесеу ппщуи привауни здравсувени усуанпви, 

ппвеќе пд десеу специјализирани привауни здравсувени усуанпви, пкплу уриесеу 

супмауплпщки прдинации и уриесеу привауни апуеки. 

Јавнпуп здравје вп ппщуинауа Пхрид редпвнп гп следи Инсуиууупу за јавнп 

здравје, а најнпвиуе ппдаупци и анализи за спсупјбауа на здравјеуп се наведени вп 

Извещуајпу за здравјеуп на населениеуп вп Република Македпнија, 2017 гпдина. 

2.3.3.2.2 Спцијална заштита и маргинализирани групи 

Регипналнипу Ценуар за спцијална рабпуа, кпј се напда вп Пхрид, е пдгпвпрен за 

регисурација и исппрака на финансиска ппддрщка вп разлишни дпмени: финансиска 

ппмпщ за грижа за другп лице, деуска грижа, рпдиуелски дпдаупк, ппсебен дпдаупк, 

ппсупјана финансиска грижа и финансискп-спцијална ппддрщка.  

2.3.3.2.3 Безбеднпст на заедницата 

Ппщуина Пхрид има ниски нивпа на криминалиуеу, сп криминални инциденуи 

кпи се преуежнп ппврзани сп прекрщуваое на јавнипу ред и грабежи (прпвалуваоа на 

куќи), какп и пдредени сппбраќајни несреќи, главнп надвпр пд градпу.  

2.3.3.2.4 Образпвание и грижа за децата 

Вп Ппщуина Пхрид има 9 пснпвни ушилищуа (еднп е музишкп пснпвнп 

ушилищуе), 4 средни ушилищуа, 1 државен универзиуеу и 1 факулуеу кпј е дел пд 

државнипу универзиуеу вп Биупла. Ппвеќеуп пд пвие пбјекуи се лпцирани вп градпу 

Пхрид. Исуп уака, ппсупи и наушен Инсуиууу за хидрпбиплпгија. 

Грижауа за најмладиуе вп ппщуинауа е инсуиууципналнп прганизирана. Ппсупи 

една усуанпва за згрижуваое на децауа (градинка „Јасна Рисуеска“) ппделена на 5 

пбјекуи вп градпу (и 2 вп Лескпец и Велгпщуи).  

Вп градпу Пхрид функципнира и Факулуеупу за ууризам и угпсуиуелсувп, кпј е 

дел пд Биуплскипу универзиуеу „Св. Климену Пхридски“ и служи какп наципнална 

специјализирана универзиуеуска усуанпва каде щуп се едуцираау прпфесипнални 

кадри вп пбласуа на ууризмпу и угпсуиуелсувпуп. Универзиуеупу за инфпрмауишки 

науки и уехнплпгии „Св. Аппсупл Павле“ ппфаќа сууденуи пд регипнпу и ппщирпкп. Се 

спсупи пд 4 факулуеуи (Факулуеу за инфпрмаципни сисуеми, визуелизација, 

мулуимедијална и анимациска уехника; Факулуеу за кпмпјууерски науки и 

инженерсувп; Факулуеу за кпмуникациски мрежи и безбеднпсу и Факулуеу за 

применеуи инфпрмауишки уехнплпгии, мащинска инуелигенција и рпбпуика), сиуе 

лпцирани вп градпу Пхрид. 
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2.3.4 Културнп наследствп вп рамките на ппдрачјетп  

2.3.4.1 Културнп наследствп 

Пхридскауа пбласу е населена сп векпви. Нејзинауа гепграфска ппзиција и 

климауски услпви пбезбедуваау пдлишни услпви за впсппсуавуваое на населби. Сп 

векпви лудеуп уука напдаау пријаунп ппкружуваое кпе пбезбедува здрав живпу за сиуе 

сущуесува. Неспмненп, сиуе уие имаау псуавенп знашаен белег на лпкалнауа живпуна 

средина и кулуура. 

Вп Ппщуина Пхрид има 281 защуиуен сппменик, при щуп 36 се цркви и 

манасуири, 26 се исуприски сппменици, 81 припадаау на урбанауа (прпфана) и рурална 

архиуекуура, 12 на исламскауа архиуекуура, а 114 се археплпщки лпкалиуеуи. 

Пхридскипу регипн е вклушен вп лисуауа на Свеускп кулуурнп наследсувп на 

УНЕСКП вп 1979 гпдина, щуп ппупа е прпщиренп сп пзнакауа кпмбиниранп прирпднп и 

кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн какп месуп сп кулуурни, исуприски и 

прирпдни вреднпсуи сппред криуериумиуе (i), (iii), (iv) и (vii), сп вкупна ппврщина пд 

833.5 km2.  

Сппред кулуурниуе криуериуми на Кпнвенцијауа за свеускп наследсувп, суарпуп 

урбанп јадрп на градпу Пхрид е прпгласенп за кулуурнп наследсувп сп исклушиуелнп 

знашеое, какп исуприска мпнуменуална единица сп генеза пд перипдпу на IV век п.н.е. 

Суарпуп урбанп јадрп е кпмплексен мпнуменуален ансамбл спшинеу пд прпфана 

архиуекуура, археплпщки лпкалиуеуи, цркви сп разлишни фрески и икпнпсуаси и 

спшувани пбјекуи пд праисуприски времиоа, преку ануикауа, ранпуп хрисуијансувп, 

среднипу век и пупманскауа еппха, сѐ дп денес. 

Градпу Пхрид и негпвауа пкплина се бпгауи сп археплпщки лпкалиуеуи. 

Разлишниуе археплпщки лпкалиуеуи, кпи се щирпкп распрпсуранеуи пкплу пбласуа на 

Пхридскпуп Езерп, дауираау пд неплиускипу перипд, брпнзенипу перипд, македпнскп-

хеленскипу перипд, римскипу перипд и перипдпу на ранипу среден век. Дп пдреден 

суепен, пвие лпкалиуеуи ппмагаау да се разбере нашинпу на живпу кпј гп пракуикувале 

лудеуп пд пвие перипди, нивнауа кулуура, вреднпсуи и навики. 

Тврдинауа на цар Самуил е ппсуавена вп Пхрид на ппшеупкпу на XI век. 

Защуиуниуе тидпви сѐ ущуе гп ппкружуваау суарпуп градскп јадрп и исуиуе се нарешени 

Самуилпва уврдина вп шесу на некпгащнипу мпќен цар. Бпгауауа исуприја на Пхрид се 

пгледува вп брпјниуе сппменици пд гплемп знашеое щуп и денес ппсупјау расппредени 

низ градпу. Манасуирпу „Св. Климену“ – „Св. Пануелејмпн“, манасуирпу „Св. Наум“, 

кауедралнауа црква „Св. Спфија“, црквиуе „Св. Јпван Канеп“, „Св. Климену“ и мнпгу 

други увпрби: фрески, икпни, ракпписи, сиуе дел пд градпу Пхрид, заеднишки служау за 

да ја пдразау негпвауа несппредлива исуприја. 

Брпјни цркпвни фрески гп нпсау ппуписпу на Theoranius, еден пд најзнашајниуе 
сликари пд XIV век, а некпи пд нив вп Св. Клименупвипу манасуир „Пресвеуа 
Бпгпрпдица Перивлепупс“ ппкажуваау први знаци на пусуапуваое пд визануискиуе 
икпнишки суерепуипи, дауирајќи ущуе пред ппјавауа на иуалијанскауа прпупренесанса 
(УНЕСКП, 2010). 
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Ануишкипу град Лихнид, суарпуп јадрп на Пхрид, бил клушна десуинација пп 

дплжинауа на Виа Игнација, еден пд најзнашајниуе римски пауищуа кпј ги ппврзувал 

Западнпуп и Исупшнпуп Римскп Царсувп, Рим сп Визануија. Архиуекуурауа на суарпуп 

градскп јадрп гп преусуавува најдпбрп зашуванипу и најкпмплеунипу ансамбл на 

ануишкауа урбана архиуекуура на Балканскипу Пплупсурпв. Археплпщкиуе лпкалиуеуи, 

вклушувајќи ги Ануишкипу уеауар, ануишкиуе хрампви, базилики и брпјни цркви и 

капели, дауираау ущуе пд IV век п.н.е. 

Ппвеќе пд седум ранпхрисуијански базилики се прпнајдени вп Пхридскипу 

регипн. Препбразбауа на Лихнид вп Пхрид, спздавајќи еден пд најзнашајниуе 

среднпвекпвни градпви на Балканпу, урае некплку векпви (VI-IX). Градпу е симбпл на 

слпвенскауа писменпсу и кулуура. Главниуе ппддржуваши на уаа писменпсу и кулуура, 

Св. Кирил, Св. Меупдиј, Св. Климену и Св. Наум, имаау минауп гплем дел пд свпиуе 

живпуи вп Пхрид. Св. Климену се смеуа за свеуец-защуиуник на градпу. Сппред 

негпвауа хагипграфија, има ппдушуванп пкплу 3500 ушеници, щуп ја спшинува пснпвауа 

на првипу слпвенски универзиуеу. 

Лпциран на езерскпуп крајбрежје, градпу Пхрид денес преусуавува лпкален 

кулуурен ценуар. Какп уакпв, упј спздава лпкални кулуурни вреднпсуи и разменува 

знашеоа и суилпви на лпкалнп, наципналнп и медунарпднп нивп, на упј нашин 

прераснувајќи вп регипнален извпр на кулуура. 

Главнауа кулуурна инсуиууција вп градпу Пхрид е Завпдпу за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа и Нарпден музеј, кпја е пдгпвпрна за сиуе кулуурни 

лпкалиуеуи на ппдрашјеуп на Пхрид.  

2.3.4.2 Културни настани 

Краупк преглед на редпвниуе кулуурни акуивнпсуи и насуани вп Ппщуина Пхрид 

мпже да се најде вп следнауа уабела, при щуп е пшигледнп дека ппщуинауа, а ппсебнп 

градпу Пхрид, изпбилува сп кулуурни насуани, и упа пспбенп вп уекпу на леупуп, кпга 

градпу е препплн сп уурисуи (Табела 19). 

Табела 19 Ппзнашајни кулуурни насуани вп Ппщуина Пхрид 
Календар на 

настани 
Општина Охрид 

19.01 Бпгпјавление - крщуеваое на Пхридскпуп Езерп 

04-07.02 Прлишеви беседи - денпви на пхридскипу ппеу Григпр Прлишев 

21.06 Денпу на Пхридскпуп Езерп 

25.06 Пхридски Медунарпден Пливашки мараупн 

29.06 - 04.07 Медунарпден филмски фесуивал 

06.07 - 08.07 Балкански фесуивал на нарпдни песни и игри 

27.07 Традиципналнауа манифесуација „Пхридска спфра” 

Јули-Август Пхридскп леуп - урадиципналнп музишкп и уеауарскп кулуурна манифесуација 
кпја се пдржува секпја гпдина вп Пхрид, пд 1960 гпдина 

15.08 Семинар за македпнски јазик, лиуерауура и кулуура – спбир на лингвисуи пд 
целипу свеу 

16-18.08 Ппеуска нпќ вп Велесупвп 

23-27.08 Пхридски хпрски фесуивал -најгплем хпрски насуан вп ЈИ Еврппа 

25.08 Пхрид Фесу „Пхридски Трубадури“– Медунарпден фесуивал на нарпдна и 
забавна музика 

05-08.12 Св. Климену Пхридски (леуен) 
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(Извпр: Архива на пфицијална веб-сураница на Ппщуина Пхрид, www.ohrid.gov.mk) 

2.3.4.3 Религија 

Ппвеќеуп пд жиуелиуе му припадаау на правпславнпуп хрисуијансувп, дпдека 

15% к припадаау на муслиманскауа верписппвед. Знашајнпсуа на Пхридскипу регипн се 

дплжи на негпвауа исуприска улпга вп щиреоеуп на хрисуијансувпуп. Вп минаупуп, пвпј 

град бил нарешен и град на хрисуијансувпуп. Седищуеуп на Дебарскп-кишевскауа 

епархија (Македпнска правпславна црква – Пхридска архиепискппија) е ппсуавенп вп 

ценуарпу на градпу Пхрид. Некпи пд црквиуе вп градпу се суари ппвеќе векпви. 

Вп Ппщуина Пхрид не ппсупјау лауенуни или пувпрени кпнфликуи на еунишка, 

верска или расна пснпва.  

2.3.5 Кпристеое на ппдрачјетп за рекреативни и туристички активнпсти 

2.3.5.1 Туризам 

Најпрпфиуабилнауа индусурија вп Ппщуина Пхрид е ууризмпу. Хпуели и 

привауни апарумани се ппсуавени насекаде низ градпу Пхрид, какп и дплж брегпу кпј е 

дел пд прпекунауа пбласу. 

Пхридскпуп Езерп е еден пд пние прирпдни ресурси кпи се населени и леснп 

дпсуапни и кпи не бараау знашиуелни инвесуиции за да суанау пппуларни. Тпа сп 

децении е прирпднп бпгаусувп и ауракуивна лпкација за пдмпр. Планинауа Галишица и 

Пхридскпуп Езерп нудау пдлишна мпжнпсу за рекреација и релаксација, не самп за 

уурисуиуе кпи сакаау да уживаау вп спнцеуп и впдауа ууку и за пние кпи уживаау вп 

пещашеое, велпсипедизам, искашуваое и спелеплпгија, нуркаое, едреое и други 

сппрупви кпи мпжау да се искусау вп шисуауа и бпжесувена прирпдна средина. Сиуе 

пвие сппруски и рекреауивни акуивнпсуи се прпмпвираау сп цел да се збпгауи 

уурисуишкауа сезпна за сиуе гпсуи, а не самп за суранскиуе уурисуи. Мпжнпсуа за 

сппдвеунп кприсуеое на прирпдниуе убавини на Ппщуина Пхрид вп уурисуишки цели 

нпси екпнпмски прпспериуеу за регипнпу кпј не урае самп вп уекпу на леунауа сезпна 

ууку низ целауа гпдина, сп щуп се пбезбедува суабилнп, а не самп сезпнскп 

врабпууваое за младиуе лица, на првп месуп. 

Суауисуикауа за ууризмпу впдена пд ДЗС ппкажува инуензивни уурисуишки 

ппсеуи вп прпекунауа пбласу вп уекпу на леупуп, какп и за време на државниуе и 

верскиуе празници. Брпјни хпуели и смесуувашки капациуеуи, какп и привауни куќи за 

пресупј, се имаау ппјавенп дплж крајбрежјеуп вп ппследниуе две децении, сп щуп се 

згплемени уурисуишкиуе капациуеуи вп пбласуа. Иакп деуалниуе суауисуишки ппдаупци 

за уурисуиуе се евиденуираау пд сурана на надлежниуе власуи, упа се сепак самп 

пфицијалнп регисурирани брпјки. Тпшнипу брпј на уурисуи и нпќеваоа не е дпсуапен вп 

ппупплнпсу бидејќи не сиуе изнајмуваши на спби и привауни апарумани пфицијалнп ги 

регисурираау свпиуе гпсуи. Дппплниуелнп, спсем е пшигледнп дека вп уекпу на денпу 

има уурисуи (главнп сурански) кпи се нпсау сп авупбуси вп дневна пбикплка на градпу 

Пхрид, или кпи еднпсуавнп самп минуваау или засуануваау вп градпу на некплку шаса. 

Исуп уака, има уурисуи пд Албанија кпи гп ппсеууваау Пхрид и езерскиуе плажи на 

дневна пснпва, нп кпи не се регисурираау на ниуу еднп месуп. 

http://www.ohrid.gov.mk/
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Смесуувашкиуе капациуеуи и пбјекуи вп прпекунауа пбласу се ппдпбруваау и 
пазарпу на смесууваое дпбива ппсилна ппнуда секпја гпдина. Вп прпекунауа пбласу, вп 
2018 гпдина ималп 43 хпуели. 

2.3.5.2 Сппрт и рекреација 

Вп близина на езерпуп се нудау пдлишни мпжнпсуи за сппрууваое, ппзиуивнп 

кприсуени пд сурана на лпкалниуе жиуели и други заинуересирани сурани кпи 

прпнапдаау пдлишни услпви за ппдгпупвка за нареднауа сппруска сезпна.  Пред се уука 

се мисли на Сппрускипу ценуар „Билјанини извпри“, кпј има гплеми ппуенцијали да 

прерасне вп еден гплем сппруски кпмплекс, наменеу за сиуе видпви кприсници, пд 

најппзнауиуе свеуски сппруски репрезенуации и клубпви дп амауери, деца, младинци и 

впзрасни. Вп медувреме пвпј ценуар гп кприсуау некпи пд сппрускиуе клубпви, 

наведени на Табела 20. 

Табела 20 Сппруски клубпви вп ппщуина Пхрид 

Листа на спортски клубови во општина Охрид 

Здружение за сппрускп едреое „Аквауика 
Јахуинг“ Пхрид 

Аспцијација на сппрупви СППРТ ЗА СИТЕ - СИТЕ ЗА 
СППРТ Пхрид 

Кпщаркарски Клуб„АВ Пхрид“ – Пхрид 

Кајак Клуб „Рибар“ с.Трпејца 

Пливашка Щкпла „Делфина 2012“ Пхрид 

Кајак-Кану Клуб „Сурмец“ Пхрид 

Назив Карауе Клуб „Шпле“ Пхрид 

Клуб за Бразилска Чиу Чица „Руус“ Пхрид 

ИЈКА Карауе-Дп Клуб „Щидпкан“ Пхрид 

Веслашки Клуб „Југ“ Пхрид 

Фудбалски Клуб „Пхрид Тпп Тим“ Пхрид 

Ракпмеуен Клуб „Пхрид 2013“ Пхрид 

Ракпмеуна Щкпла „Вардар Седмерец“ Пхрид 

Плив. Клуб „Пхридски Бранпви 2008“ Пхрид 

Фудбалски Клуб „ПСК Фер Плеј“ Пхрид 

Фудбалски Клуб „Вулкан“ с.Кпсел Пхрид 

Фудбалски Клуб „Вапила“ с.Вапила Пхрид 

Теквпндп Клуб „Масуер – Давид“ Пхрид 

ФК „Еврпфудбал 2“ Пхрид 

ФК „Еврпфудбал 2 Вардар“ Пхрид 

ФК „ГФК Пхрид Лихнидпс“ Пхрид 

Ракпмеуен Клуб „Сани 14“ Пхрид 

Щахпвски Клуб „Ласкар“ Пхрид 

Едрилишарски Клуб „Сурмец“ Пхрид 

Ракпмеуна Щкпла „Кирил Лазарпв 7“ Пхрид 

Таеквпндп Клуб „Хваранг ИТФ“ с.Лескпец 

ЗСК „Крпс Канури“ Пхрид (леуаое сп змаеви и 
параглајдери) 

Кик Бпкс Клуб „Гплден Тим“ Пхрид 

ФК „Суефан Тплески“ с.Пещуани 

Сурелашки Клуб „Пхрид“ Пхрид 

Кајак Кану Клуб „Ехп“ Пхрид 

Аулеуски Клуб „Пхрид“ Пхрид 

Едрилишарски Клуб „Пирау“ Пхрид 

Клуб пп елекурпнски сппру „Енуиуи“ Пхрид 

Суудип „Кинезип“ Пхрид 

Фудбалски Клуб „Лакпшереј“ с.Лакпшереј 

Фудбалски Клуб „Впска“ Пхрид 

Фудбалски Клуб „Рудар“ с.Курауица 

Спјуз на сппрупви Пхрид 

Сппрускп Рибплпвен Клуб„Свеуи Аппсупл Пеуар“ 
Пхрид 

Ппщуински Фудбалски Спјуз Пхрид 

Спјуз на ушилищен сппру Пхрид 

Тениски Клуб „Пхрид“ Пхрид 

 

(Извпр: архива на пфицијалнауа веб-сураница на Ппщуина Пхрид) 

2.3.6 Инфпрмативни и пбразпвни активнпсти 

Вп рамкиуе на прпекупу за ревиуализација на дел пд Сууденшищкпуп Блауп 
спрпведен пд Македпнскпуп лимнплпщкп друщувп беа ппсуавени инфпрмауивни 
уабли и беще израбпуен прппаганден мауеријал (брпщури, леупци) (Слика 44).  
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Слика 44 Инфпрмауивни мауеријали пд Прпекупу за ревиуализација на дел пд Сууденшищкпуп Блауп 

Сууденшищкпуп Блауп не се кприсуи за сисуемауски прганизирани пбразпвни 
акуивнпсуи. За време на Гпдищнауа средба на SWS-Europe (Society of Wetland Scientists) 
беще прганизирана специјална ппсеуа на Сууденшищкпуп Блауп. 

3 Оценка на ппдрачјетп 

3.1 Вреднпсти на ппдрачјетп 

3.1.1 Прирпдни вреднпсти 

3.1.1.1 Идентификација на важните екпсистеми и живеалишта 

Вп Сууденшищкпуп блауп се регисурирани два знашајни хабиуауи (сппред 
Еврппскауа дирекуива за живеалищуа):  

3. 7230 Alkaline fens 

4. 3150 Natural eutrophic lakes with Magnopotamion or Hydrocharition - type 
vegetation 

3.1.1.2 Валпризација на видпви сппред медунарпдни и наципнални критериуми 

3.1.1.2.1 Виши растенија 

Вп Табела 21 се прикажани расуиуелниуе видпви вп Пхридскпуп Блауп „Сууденшищуа„ 
кпи се смеуаау за реуки вп Република Северна Македпнија. Знашиуелнп внимание 
привлекува расуиуелнипу вид Carex elata, нп негпвпуп знашеое е ппгплемп пд аспеку 
на реликунауа расуиуелна заедница Caricetum elatae. Сппред Мицевски (1985) вп 
Пхридскпуп Блауп се равива и реукипу вид Ceratophylum submersum, кпј не е 
евиденуиран вп уеренскиуе исуражуваоа вп уекпу на 2010 и 2019 гпдина. 
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Табела 21 Расуиуелни видпви вп Пхридскпуп Блауп „Сууденшищуа„, пд кпи ппвеќеуп се шесуи вп Еврппски 
мпшурищуа, нп се смеуаау за реуки за Република Македпнија 

Растителен вид 
Присутнпст вп 

Охридскптп Блатп 

Светска 
црвена 
листа 

Еврппска 
црвена 
листа 

Црвена 
листа на 

Медитеран 

Carex elata All. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп  LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Ceratophyllum submersum 
L. 

Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп  

LC LC LC 

Nymphaea alba L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Nuphar lutea L. (Sm.)    

Реинурпдуциран и 
ревиуализиран вп Мазија пд 
Македпнскпуп лимнплпщкп 
друщувп. 

LC LC LC 

Myosurus minimus L. 
Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп, 
вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Р.С.Македпнија 

Нема 
ппдаупци 

Нема 
ппдаупц

и 

Нема 
ппдаупци 

Persicaria amphibia (L.) Gray 
(syn. Polygonum amphibium 
L.) 

Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Hydrocharis morsus-ranae L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC LC 

Senecio paludosus L. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп LC 
Нема 

ппдаупц
и 

Нема 
ппдаупци 

Ranunculus lingua L. Исшезнау пд Пхридскпуп Блауп LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Leucojum aestivum L. 
Верпјаунп исшезнау пд 
Пхридскпуп Блауп 

LC LC 
Нема 

ппдаупци 

Cyperus longus L. 
Вп ппаснпсу пд исшезнуваое пд 
Пхридскпуп Блауп  

LC LC 
Нема 

ппдаупци 

 

Исуражуваоауа ппкажаа дека дп непдамна, вп блаупуп Сууденишищуа се 
среќаваа 11 видпви кпи се реуки вп Р.С.Македпнија. Ппвеќе пд пплпвина пд нив, у.е. 
пеу видпви се изумрени, два вида се верпјаунп изумрени, дпдека ури вида се 
загрпзени сп исуребуваое пд Блаупуп. 

Расуиуелниуе видпви Ceratophyllum submersum L., Nymphaea alba L., Nuphar 
lutea L. (Sm.), Persicaria amphibia (L.) Gray, Hydrocharis morsus-ranae L., сппред Свеускауа 
црвена лисуа на UICN, Еврппскауа црвена лисуа и Црвенауа лисуа на Медиуеран 
припадаау на кауегпријауа Least concern (LC), пднпснп сп најнизпк ризик на загрпзенпсу  
(вп прпценкауа сппред  криуериумиуе на црвениуе лисуи засега не се квалификувани 
какп криуишнп загрпзени, загрпзени, ранливи или решиси загрпзени видпви). 

Видпвиуе Carex elata All., Leucojum aestivum L., Cyperus longus L. и Ranunculus 
lingua L. сппред Свеускауа црвена лисуа на UICN и Еврппскауа црвена лисуа припадаау 
исуп уака на кауегпријауа Least concern (LC). За расуиуелнипу вид Myosurus minimus L. вп 
уриуе  црвени лисуи нема ппдаупци за припаднпсуа на пдредена кауегприја на 
загрпзенпсу. 
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3.1.1.2.2 Дијатпмејска флпра 

Какп щуп е наведенп вп ппглавјеуп Резулуауи, дијаупмејскауа флпра вп 
исуражуванпуп ппдрашје е преусуавена сп кпмбинација на ендемишни, реликуни и 
кпсмппплиуски видпви. Пд пспбенп знашеое за валпризацијауа на дијаупмејскауа 
флпра имаау ендемишниуе и ппуенцијалнп нпвиуе видпви за дијаупмејска флпра. 
Сппред засуапенпсуа на ендемишнауа дијаупмејска флпра се исуакнуваау ури 
лпкалиуеуи: извпр вп близина на Хидрпбиплпщкипу завпд, Пхрид, Сууденшищкп блауп 
вп близина на Пхридскпуп Езерп и суранишнипу канал пд Сууденшищкипу канал. 
Пспбенп инуересна е заедницауа ууврдена вп суранишнипу канал, каде се регисурирани 
гплем брпј ендемишни видпви, нп и ппуенцијалнп нпви видпви какп щуп се 
Gomphonema balcanicum Levkov & Krstic, Gomphosphenia tenuis, Handmannia 
thienemannii (Jurilj) Levkov, Reimeria fontinalis и др. Дел пд пвие видпви дпсега беа 
ппзнауи самп за извприуе Св. Наум и исуиуе не се регисуирирани вп сампуп Пхридскп 
Езерп. Пшигледнп е дека ппщирпкипу регипн на Сууденшищкп блауп заеднп сп 
Билјанини извпри вп минаупуп биле месуп на живееое на гплем брпј пд пвие видпви, 
а вп мпменупв се пгранишени самп на малп ппдрашје сп ппмалку изразена 
еуурпфикација, мпдификација и загадуваое. Главнипу Сууденшищки канал е видливп 
загаден, пспбенп пд мпупрни шамци и брпдпви, преку испущуаое на масла и гприва. 
Ппкрај загадуваоеуп видливи се и ефекуиуе на еуурпфикацијауа преку маспвен развпј 
на макрпфиуска вегеуација и развпј на епилиуска и епифиуска алгална заедница. 
Дппплниуелнп, ефекуиуе на загадуваое и еуурпфикација мпжау да се ууврдау и вп 
спсуавпу на дијаупмејскауа заедница вп кпја дпминираау видпви кпи се еуурпфни и 
уплерануи кпн загадуваое и еуурпфикација какп щуп се: Gomphonema parvulum 
Kützing, Navicula cari Ehrenberg, Nitzschia palea (Kützing) W.Smith, Planothidium 
lanceolatum (Brébisson) Lange-Bertalot, Ulnaria ulna (Nitzsch) Compère и др. Вп услпви да 
се ревиуализира каналпу и да се спреши ппвупрнп загадуваое и еуурпфикација, би се 
пшекувалп да дел пд ендемишниуе видпви се населау вп каналпу.  

Вуприпу лпкалиуеу е извпрше вп близина на Хидрпбиплпщкипу завпд. Вп уекпу 
на исуражуваоауа на пвпј лпкалиуеу се ууврдени ппвеќе ендемишни нп и инуересни 
дијаупмеи шиј иденуиуеу дппплниуелнп ќе се ппредели сп ппмпщ на елекурпнска 
микрпскппија. Дел пд видпвиуе припадаау кпн рпдпу Amphora какп щуп се: Amphora 
micra Levkov, Amphora neglectiformis Levkov & Edlund, Amphora pseudoeximia Levkov, 
Amphora pseudominutissima Levkov, Amphora sancti-naumii Levkov & Metzeltin, кпи се 
смеуаау за ендемишни за Пхридскпуп Езерп. Плигпурпфнипу каракуер на извпрскиуе 
впди пвпзмпжува развпј на бпгауа дијаупмејска флпра преусуавена сп видпвиуе: 
Odontidium mesodon (Ehrenbeng), Denticula tenuis Kützing, Encyonema ochridanum 
Krammer, Diatoma angusticostata D.M. Williams & Levkov, Eunotia bilunaris (Ehrenberg) 
Mills, Gomphonema exilissimum (Grunпо) Lange-Bertalot & Reichardt и др.  

Треуипу лпкалиуеу кпј се каракуеризира сп присусувп на уипишна блауна 
вегеуација и дијаупмејска флпра е лпциран вп близина на Пхридскпуп Езерп. Пвпј 
лпкалиуеу се каракуеризира сп исклишиуелнп бпгауп видпвп разнппбразие на рпдпу 
Gomphonema сп присусувп на вкупнп 21 вид или пкплу 20% пд вкупнипу брпј видпви пд 
пвпј рпд ппзнауи за Македпнија (Levkov et al. 2016). Пвпј лпкалиуеу преусуавува locus 
classicus, oднпснп лпкалиуеу пд кпј е ппищан и видпву Gomphonema sprikovskae Levkov, 
Mitic-Kopanja & E.Reichardt. Ппкрај упа на пвпј лпкалиуеу се ууврдени и некплку 
ппуенцијалнп нпви видпви какп щуп се: Fragilaria spec. aff. capucina Desmazières, 
Eunotia sp. 1, Gomphonema spec. aff. capitatum Ehrenberg, Gomphonema spec. aff. 
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parvulum (Kützing) Kützing, шиј иденуиуеу ќе биде ппределен сп дппплниуелни анализи 
на СЕМ.  

Имајќи предвид дека на ппщирпкипу регипн на Сууденшищкпуп блауп се 
јавуваау гплем брпј ендемишни, реликуни и реуки видпви исупуп е вреднп за 
зашувуваое и негпва ревиуализација. Пспбенп уреба да се земе предвид дека 
Сууденшищкипу канал е вп дирекауна врска сп Пхридскпуп Езерп и негпвиуе впди кпи 
се силнп загадени се вливаау вп Пхридскпуп Езерп вп регипнпу на Пхридскипу залив. 
Треба да се има предвид дека исуприскиуе ппдаупци за спсуавпу на дијаупмеиуе, нп и 
псуанауиуе прганизми пд Пхридскпуп Езерп ппуекнуваау упшнп пд пвпј лпкалиуеу 
(Пхридски Залив). Пхридскпуп Езерп е ппзнауп вп свеуски рамки ппради свпјпу 
уникауен жив свеу кпј е пукриен упкму вп ппщирпкипу регипн на Сууденшищкпуп Блауп. 
Деградацијауа, загадуваоеуп и скпрп целпснпуп унищууваое на Сууденшищкпуп Блауп 
дпведува дп унищууваое на суанищуауа пд кпи се ппищани гплем брпј ендемишни 
видпви. Дури и вп реценуниуе урудпви (Levkov et al, 2007, Levkov & Williams 2011) се 
пукриени и ппщани видпви пд Пхридскипу залив пд заедницауа на урска вп близина на 
Сууденшищкп блауп. Ппјаспу на урска вп Пхридскипу залив вп денещнп време е силнп 
редуциран и деградиран. Вп минаупуп исуиупу бил ппврзан дп ппјаспу на урскауа вп 
Сууденшищкпуп блауп и преусуавувале една заеднишка целина. Денес ппради 
изградбауа и функципнираоеуп на пещашкауа пауека, какп и ппради низа уурисуишки 
(угпсуиуелски) пбјекуи пвпј ппјас е кпмплеунп пусешен пд Сууденшищкпуп Блауп и е 
силнп редуциран. Ппради еуурпфикација, загадуваое и ппсупјана деградација на пвпј 
ппјас впзмпжнп е да гплем дел пд видпвиуе кпи се ендемишни и се каракуерисуишни за 
пвпј ппуег пд езерпуп да целпснп исшезнау. На упј нашин се губи нещуп пп щуп 
Пхридскпуп Езерп е преппзнауливп вп свеуски рамки и се смеуа вреднп за защуиуа. Сп 
губеоеуп на Сууденшищкпуп блауп и прекинуваоеуп на врскиуе меду блаупуп и 
Пхридскпуп Езерп се намалуваау суанищуауа за развпј на гплем брпј видпви 
вклушувајќи и дијаупмеи. Какп щуп е наведенп вп преухпдниуе ппглавја, мпменуалнп 
вп Сууденшищкпуп блауп живеау некплку реуки и нпви видпви дијаупмеи кпи се 
ппзнауи самп пд пвпј лпкалиуеу. Унищууваоеуп на пвпј лпкалиуеу неппвраунп ќе 
дпведе дп губаое на пвие видпви.  

На Ппщуинауа Пхрид, Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп 
планираое, нп и на сиуе владини и екплпщки невладини прганизации псуанува да 
превземау мерки да се зашува и ппдпбри спсупјбауа сп Сууденшищкп блауп и да не се 
дпзвпли да се изгуби наципналнпуп бпгаусувп, пднпснп бипдиверзиуеупу.  

3.1.1.2.3 Пеперутки 

Вп Табела 22 се излисуани видпвиуе кпи се пд кпнзервациски инуерес на 
Еврппскп нивп. Анекспу 2 вп Дирекуивауа за суанищуа ги ппфаќа пние видпви на 
живпуни и расуенија кпи се пд заеднишки инуерес и за шие зашувуваое е ппуребнп 
назнашуваое на ппсебни пбласуи за защуиуа. Анекспу 4 пд друга сурана ги вклушува 
видпвиуе пд флпрауа и фаунауа на кпи им е ппуребна иуна защуиуа. Вп Апендикс 2 пд 
Бернскауа кпнвенција се суавени видпвиуе пд фаунауа кпи се ппд сурпга защуиуа. Ппд 
Емералд видпви спадаау сиуе пние видпви на кпи им се ппуребни специфишни мерки за 
защуиуа на нивниуе хабиуауи. PBA – Prime Butterfly Areas, се Знашајни ппдрашја за 
пеперууки.  
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Табела 22 Лисуа на видпви пд ппсебен кпнзервациски инуерес 

Бр. Видпви 

Директива за 
станишта 

Емералд 
видпви 

Бернска 
Кпнвенција 

Евр. Црв. 
Листа 

PBA 
видпви 

Анекс II Анекс IV  Апендикс II   

1 Lycaena dispar √ √ √ √ LC  

2 Maculinea arion  √  √ EN √ 

3 Parnassius mnemosyne  √  √   

4 Zerynthia polyxena  √     

3.1.1.2.4 Вилински кпочиоа 

На глпбалнауа црвена лисуа на IUCN се среќаваау 15 видпви. Пд нив, 13 се 
смеуаау за (LC-least concern), a два за (NT-near threatened). На Дирекуива за 
живеалищуа на ЕУ се среќава самп еден вид даден вп Анекс II: Coenagrion mercuriale. 
Исуипу вид е наведен и вп лисуиуе на Бернскауа Кпнвенција. 

3.1.1.2.5 Семитерестрични инсекти: тркачи 

Вп Сууденшищкпуп Блауп е регисуриран мал брпј видпви уркаши (39), нп некпи 
пд пвие видпви се мнпгу инуересни или реуки за фаунауа на Република Македпнија. 
Какп реуки видпви мпже да се смеуаау сиуе кпи се ппзнауи самп пд Сууденшищкпуп 
Блауп: Agonum lugens, A. piceum, Amara convexiuscula, Stenolophus skrimshiranus, 
Brachinus elegans, Stenolophus proximus, Pterostichus elongatus Oodes helopioides и O. 
gracilis. Пд рпдпу Platyderus вп Македпнија е ппзнау самп P. rufus. Примерпкпу пд 
Сууденшищкпуп Блауп припада на некпј друг вид пд пвпј рпд пд групауа на некплкууе 
балкански ендемиуи. Пд пва мпже да се заклуши дека Сууденшищкпуп Блауп е мнпгу 
важнп за диверзиуеупу на уркашиуе вп Македпнија заради присусувпуп на некпи реуки 
хигрпфилни видпви. Ппвеќеуп пд пвие видпви се уипишни за ценуралниуе делпви на 
Еврппа, а реуки на Балканскипу Пплупсурпв и Македпнија. Ппгплемипу дел пд 
видпвиуе мпже да бидау искприсуени какп индикаупри за спсупјбауа семи-
уересуришниуе заедници вп Сууденшищкпуп Блауп. 

3.1.1.2.6 Микрпинвертебрати 

Вп дпсегащниуе лиуерауурни ппдаупци не ппсупјау спзнанија за ендемишни или 
видпви пд медунарпднп и еврппскп знашеое пд припаднициуе на групауа Rotifera вп 
Пхридскпуп Езерп и Сууденшищкп блауп. Рпуифериуе се преуежнп кпсмппплиуски 
видпви, сп мал брпј преусуавници сп пгранишен ареал на распрпсурануваое. 
Независнп пд факупу щуп сп дпсегащниуе исуражуваоа се ппищани мнпгубрпјни 
видпви и исуиуе се класифицирани вп ппвиспки уакспнпмски кауегприи, сепак, се ущуе 
исуражуваоауа не се дефиниуивнп запкружени. Тпа знаши, дека се ущуе има прпсупр за 
пукриваое на нпви видпви и нивнп ппнауампщнп сисуемауизираое (види ппглавје 
6.3.2, сур. 148). 

Какп ендемишен вид пд редпу Cladocera се впди видпу Alona smirnovi кпј е 
прпнајден вп езерпуп и извприуе кај Св. Наум (Petkovski and Flössner, 1972). 

Вкупнп щесу видпви пд ппукласауа Copepoda се впдау какп ендемишни за 
Пхридскп Езерп: Eucyclops porrectus, Ochridacyclops arndti, Cyclops ochridanus, Diacyclops 
ichnusoides (ред Cyclopoida) и Bryocamptus (R.) mirus и Elaphoidella bulbifera (ред 
Harpacticoida) (Petkovski and Karanovic, 1997). 
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Вп класауа Ostracoda ури видпви пд рпдпу Amnicythere (Leptocythere), шеуири пд 
Paralimnocythere и 25 пд рпдпу Candona се ендемишни (Frogley et al., 2002). Albrecht and 
Wilke (2008) исуакнуваау дека дури 63% пд 52 ппищани псуракпдни видпви пд 
Пхридскп Езерп и негпвпуп сливнп ппдрашје се ендемишни. Сппред Lorenschat et al., 
(2014) дури 44% пд пхридскиуе псуракпди се ендемишни, 79% пд ендемишниуе видпви 
припадаау на фамилијауа Candonidae. Ендемишнипу вид Candona hartmanni е прпнајден 
вп блауниуе живеалищуа на саверписупшнипу брег (Petkovski, 1969). 

Ендемишнипу вид Alona smirnovi, каракуерисуишен за езерскиуе впди и извприуе 
кај Св. Наум е суавен на глпбалнауа црвена лисуа какп ранлив вид (Sket, 1996).  

Ниуу еден пд другиуе регисурирани видпви кпи се уема на пвпј извещуај не е 
суавен на наципналниуе лисуи на защуиуени видпви, ниуу пак на IUCN лисуиуе, а не се 
ппфауени ниуу сп дирекуивиуе за живеалищуа и пуици.  

3.1.1.2.7 Риби 

Вп Сууденшищки канал и Сууденшищкп блауп се среќаваау вкупнп 15 видпви 
риби. Пд нив, два вида (Cyprinus carpio и Alburnoides ohridanus) се смеуаау за ранливи 
(VU), а еден вид е криуишки загрпзен (CR). Еден вид е непрпценеу, а за еден нема 
дпвплнп ппдаупци, дпдека сиуе псуанауи видпви се смеуаау за незасегнауи (Табела 23). 

Табела 23 Валпризација на ихуипфаунауа 

 

3.1.1.2.8 Впдпземци 

Вп Сууденшищкпуп Блауп е присууни најмалку девеу видпви впдпземци. Вп 
Табела 24 е дадена лисуа на видпви и нивна валпризација сппред Дирекуивауа за 
живеалищуа, Бернскауа кпнвенција, Глпбална IUCN  црвена лисуа, Закпнпу за прирпда 
и Наципналнауа црвена лисуа. 

Табела 24 Валпризација на фаунауа на впдпземциуе 

Вид Директива за 
живеалишта 

Бернска 
кпнвенција 

IUCN црвена 
листа 

Закпн за 
прирпда 

Наципнална 
црвена листа 

Salamandra salamandra  III LC  LC 

Triturus vulgaris  III LC  EN 

Triturus macedonicus II и IV III LC Защуиуен VU 

Bombina variegata II и IV II LC Защуиуен LC 

Bufo bufo  III LC  LC 

Bufotes viridis IV II LC Защуиуен LC 

Pelophylax ridibundus V III LC  LC 

Rana dalmatina IV II LC Защуиуен NT 

Hyla arborea IV II LC Защуиуен NT 

 

N
0
 Вид  Кпнзерваципнен статус 

1. Alburnoides ohridanus (Karaman, 1928) VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

2. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758)  CR - Critically Endangered A2bd+4bd ver 3.1 

3. Chondrostoma ohridanus Karaman, 1924 NE - Not Evaluated 

4. Cyprinus carpio Linnaeus, 1758   VU - Vulnerable A2 ce ver 3.1 

5. Pelasgus minutus Karaman, 1924  DD - Data Deficient ver 3.1 
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Сппред изврщенауа валпризација мпже да се заклуши дека сиуе вклушени вп 
анексиуе 2 и 3 на Бернскауа кпнвенција, два вида се на наведени вп анекс 2 на 
Дирекуивауа за живеалищуа, пеу вида вп анекс 4 и еден вид вп анекс пеу пд исуауа 
дирекуива. Сиуе видпви се пценеуи какп малку засегнауи (LC) сппред Глпбалнауа IUCN  
црвена лисуа. Сппред Закпн за прирпда пеу видпви се пценеуи какп защуиуени а 
сппред наципналнауа црвена лисуа еден вид е пценеу какп загрпзен, еден вид какп 
ранлив, два вида се близу загрпзени и пеу вида какп малку засегнауи. 

 

3.1.1.2.9 Влекачи 

Ппщуп земенп, брпјпу на влекаши вп Македпнија ппврзани сп впдниуе 
живеалищуа е мнпгу мал. На Сууденшищкпуп блауп мпже да се пшекуваау десеу видпви 
прикажани вп Табела 25, вп кпја се прикажани и криуериумиуе сппред кпи е изврщена 
валпризацијауа на исуиуе видпви. 

Табела 25 Валпризација на влекашиуе пд Сууденшищкп Блауп 

Вид Директива за 
живеалишта 

Бернска 
кпнвенција 

IUCN црвена 
листа 

Закпн за 
прирпда 

Наципнална 
црвена листа 

Emys orbicularis II и IV I и II NT Защуиуен VU 

Testudo hermanni II и IV II NT Защуиуен VU 

Anguis fragilis  III NT  LC 

Podarcis erhardii IV III LC Защуиуен LC 

Podarcis muralis IV II LC Защуиуен LC 

Lacerta trilineata IV II LC Защуиуен LC 

Lacerta viridis IV II LC Защуиуен LC 

Elaphe quatourlineata II и IV I и II NT Защуиуен NT 

Natrix natrix  III LC  LC 

Natrix tessellata IV II LC Защуиуен NT 

 

Сппред уабелауа ппгпре мпже да се види дека спгланп криуериумиуе за 
валпризација видпвиуе се валпризирани на следниу нашин: 

- Дирекуива за живеалищуа: ури вида се вп анекс II и IV, пеу вида се вп анекс 
IV 

- Бернска кпнвенција: два вида се вп анекс I и II, пеу вида се вп анекс II и ури 
вида вп анекс III  

- Глпбална IUCN  црвена лисуа: шеуири вида се блиску засегнауи (NT), а щесу 
видпви се малку засегнауи (LC) 

- Закпн за прирпда:  псум видпви се защуиуени 

- Наципнална црвена лисуа: два вида се ранливи (VU), два вида се блиску 
засегнауи (NT), а щесу вида се малку засегнауи (LC) 

3.1.1.2.10 Птици 

Пд Црвенауа лисуа на IUCN (IUCN 2019) присууни се два вида класифицирани 
какп близу-засегнауи, калудеркауа и белпкрсунипу свиркаш. Вуприпу е самп еднащ 
забелещен на Блаупуп. 
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Сппред Еврппскауа црвена лисуа на пуици (BirdLife International, 2015), 3 вида 
се шувсувиуелни (калудерка, белпксрсуен свиркаш и рибарше), а 2 (црна лиска и пплска 
еја) се близу засегнауи. 

На дпдаупк 1 на Дирекуивауа за пуици (The European Parliament and The Council 
of the European Union, 2009) се вклушени 15 видпви. Пд нив, самп малипу впден бик 
гнезди на Блаупуп. 

Дури 49 видпви се вклушени на прпдплжеупк 2 на Бернскауа кпнвенција (The 
Council of the European Union, 1979), и ущуе 23 се наведени вп прпдплжеупкпу 3.  

На прпдплжеупк 2 на Бпнскауа кпнвенција (UNEP/CMS Secretariat 1979) се 
вклушени 38 видпви. 

Сппред Кпнвенцијауа за медунарпдна ургпвија сп загрпзени видпви (The CITES 
Secretariat 1973), 4 видпви (глувшарпу, јасуребпу вращшар и двауа вида на еји) се 
вклушени вп прпдплжеупкпу 2. 

Сппред наципналнпуп закпнпдавсувп, Закпн за прирпда – Лисуи на сурпгп 
защуиуени и защуиуени диви видпви (Сл. Весник на РМ 139/2011), 23 вида се сурпгп 
защуиуени и ущуе 6 се защуиуени.  

Сппред наципналнауа нацру-лисуа на видпви пуици пд знашеое за Еврппскауа 
Унија (Petkov & Ruiz 2017), 13 видпви се смеуаау за сппдвеуни за пдредуваое на 
защуиуени ппдрашја вп смисла на Дпдаупк 1 на Дирекуивауа за пуици, ущуе 6 се 
преселни видпви на кпи им е ппуребна защуиуа и 7 се предлагаау за сурпгп защуиуени.  

Сппред закпнпу за лпвсувпуп, ппд урајна защуиуа се 24 вида (исуиуе кпи се 
сурпгп защуиуени сп Закпнпу за прирпда плус сивауа шапја), а 7 се щуиуау сп лпвпсупј. 
Ущуе 43 вида се щуиуау сп шлен 19 пд исуипу закпн, пднпснп е забранеу нивен лпв, 
ургпвија и унищууваое на гнезда. Валпризацијауа на видпвиуе е дадена вп Табела 26, а 
криуериумиуе вп Табела 27. 

Табела 26 Валпризација на пуициуе на Сууденшищкп Блауп, сппред разлишниуе криуериуми (за 
наципналнпуп закпнпдавсувп: Закпн за прирпда: сз – сурпгп защуиуен вид, з – защуиуен вид; наципнална 
драфу лисуа: I – пд знашеое за ЕУ, Мв – миграупрен вид, Сз – заслужува сурпга защуиуа; Закпн за лпвсувп: 

уз – урајнп защуиуен дивеш, л – се щуиуи сп лпвпсупј, з – защуиуен спгласнп шлен 19, н – дивеш без 
защуиуа. За сиуе криуериуми, / - не е вклушен вп закпнпу/дпкуменупу. 
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Cygnus olor LC LC II/B III / II / сз уз Mв 

Spatula querquedula LC LC II/A III / II / з л / 

Mareca strepera LC LC II/A III / II / сз уз Mв 

Anas platyrhynchos LC LC II/A & III/A III / II / з л / 

Anas acuta LC LC II/A & III/B III / II / з л / 

Anas crecca LC LC II/A & III/B III / II / з л / 

Tachybaptus ruficollis LC LC / II / / / сз уз Сз 

Podiceps cristatus LC LC / III / / / сз уз Сз 

Columba livia LC LC II/A III / / / з л / 

Rallus aquaticus LC LC II/B III / / / сз уз / 
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Gallinula chloropus LC LC II/B III / / / сз уз / 

Fulica atra LC NT II/A & III/B III / II / з л Mв 

Ciconia ciconia LC LC I II + II / сз уз I 

Botaurus stellaris LC LC I II + II / сз уз I 

Ixobrychus minutus LC LC I II + II / сз уз I 

Nycticorax nycticorax LC LC I II + / / сз уз I 

Ardeola ralloides LC LC I II + / / сз уз I 

Ardea cinerea LC LC / III / / / н уз Сз 

Ardea purpurea LC LC I II + II / сз уз I 

Ardea alba LC LC I II + II / сз уз I 

Egretta garzetta LC LC I II + / / сз уз I 

Plegadis falcinellus LC LC I II + II / сз уз I 

Microcarbo pygmaeus LC LC I II + II / сз уз I 

Phalacrocorax carbo LC LC / III / / / н бз Сз 

Vanellus vanellus NT VU II/B III / II / сз уз Mв 

Calidris ferruginea NT VU / II / II / н з / 

Calidris alpina LC LC / II / II / н з / 

Calidris minuta LC LC / II / II / н з / 

Gallinago gallinago LC LC II/A & III/B III / II / н л Mв 

Actitis hypoleucos LC LC / II / II / н з / 

Tringa ochropus LC LC / II / II / н з / 

Tringa erythropus LC LC II/B III / II / н з / 

Tringa nebularia LC LC II/B III / II / н з / 

Tringa totanus LC LC II/B III / II / н з / 

Tringa glareola LC LC I II + II / н з / 

Tringa stagnatilis LC LC / II / II / н з / 

Chroicocephalus ridibundus LC LC II/B III / / / сз уз / 

Larus michahellis LC LC II/B / / / / н з Сз 

Chlidonias niger LC LC I II + II / н з I 

Circus aeruginosus LC LC I II + II II сз уз I 

Circus cyaneus LC NT I II + II II сз уз / 

Accipiter nisus LC LC / II / II II сз уз / 

Buteo buteo LC LC / II / II II сз уз / 

Picus viridis LC LC / II / / / н з / 

Dendrocopos minor LC LC / II / / / н з / 

Dendrocopos major LC LC / II / / / н з / 

Alcedo atthis LC VU I II + / / н з I 

Garrulus glandarius LC LC II/B / / / / сз уз / 

Pica pica LC LC II/B / / / / н бз / 
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Corvus monedula LC LC II/B / / / / н бз / 

Corvus corone LC LC II/B / / / / н бз / 

Prunella modularis LC LC / II / / / н з / 

Passer domesticus LC LC / / / / / н з / 

Motacilla flava LC LC / II / / / н з / 

Motacilla cinerea LC LC / II / / / н з / 

Motacilla alba LC LC / II / / / н з / 

Fringilla coelebs LC LC / III / / / н з / 

Chloris chloris LC LC / II / / / н з / 

Carduelis carduelis LC LC / II / / / н з / 

Spinus spinus LC LC / II / / / н з / 

Schoeniclus schoeniclus LC LC / II / / / н з Сз 

Cyanistes caeruleus LC LC / II / / / н з / 

Parus major LC LC / II / / / н з / 

Remiz pendulinus LC LC / III / / / н з Mв 

Panurus biarmicus LC LC / II / II / н з Сз 

Acrocephalus schoenobaenus LC LC / II / II / н з / 

Acrocephalus palustris LC LC / II / II / н з / 

Acrocephalus scirpaceus LC LC / II / II / н з / 

Acrocephalus arundinaceus LC LC / II / II / н з / 

Cecropis daurica LC LC / II / / / н з / 

Hirundo rustica LC LC / II / / / н з / 

Riparia riparia LC LC / II / / / н з / 

Cettia cetti LC LC / II / II / н з / 

Aegithalos caudatus LC LC / III / / / н з / 

Certhia brachydactyla LC LC / II / / / н з / 

Troglodytes troglodytes LC LC / II / / / н з / 

Sturnus vulgaris LC LC II/B / / / / н бз / 

Cinclus cinclus LC LC / II / / / н з / 

Turdus merula LC LC II/B III / II / н з / 

 

Табела 27 Сумарен преглед сппред криуериумиуе за валпризација на пуициуе 

Криуериум за валпризација Кауегприја Видпви 

1. Свеуска црвена лисуа IUCN 
6. NT 2 

7. LC 77 

2. Еврппска црвена лисуа IUCN 

5. VU 3 

6. NT 2 

7. LC 74 
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3. Дирекуива за пуици 

1. Дпдаупк I 15 

5. Дпдаупк II/A 3 

6. Дпдаупк II/B 15 

7. Дпдаупци II/A & III/A 1 

8. Дпдаупци II/A, III/B 4 

9. Невклушен 41 

4. Бернска кпнвенција 

1. Прпдплжеупк II 49 

2. Прпдплжеупк III 23 

9. Невклушен 7 

4а. Емералд 
1. Вклушен 15 

9. Невклушен 64 

5. Бпнска кпнвенција 
2. Прпдплжеупк II 38 

9. Невклушен 41 

6. КМТЗВ 
2. Прпдплжеупк II 4 

9. Невклушен 75 

7. Закпн за прирпда 

1. Сурпгп защуиуен 23 

2. Защуиуен 6 

3. Незащуиуен 50 

7а. Наципнална нацру лисуа на видпви пд 
Еврппскп знашеое 

1. Релевануен Анекс I вид 13 

2. Миграупрен вид 6 

3. Заслужува сурпга защуиуа 7 

9. Невклушен 53 

8. Закпн за лпвсувп 

1. Трајна защуиуа 24 

2. Лпвпсупј 7 

3. Защуиуен сппред шлен 19 43 

4. Без защуиуа 5 

 

3.1.1.2.11 Цицачи 

Цицашиуе вп блаупуп се недпвплнп исуражени за да се извлеше заклушпк за 
знашеоеуп на пвпј лпкалиуеу за исуиуе, при щуп ппсебнп е вппшлив недпсуаупкпу на 
ппдаупци за фаунауа на лилјациуе, какп една пд ппзнашајниуе и ппзагрпзени групи. 
Најзнашајнп е присусувпуп на видрауа (Lutra lutra) (А. Супјанпв, pers.comm), а верпјаунп 
се присууни и ппвеќе видпви глпдари (без кпнзервацискп знашеое), лисицауа (Vulpes 
vulpes), увпрпу (Mustela putorius), кунауа белка (Martes foina) и други (Табела 28). 
Заради премалауа ппврщина на блаупуп ниуу еден пд пвие видпви нема знашајни 
пппулации. 

Вп иднина се неппхпдни иуни ппнауампщни исуражуваоа на цицашиуе, ппсебнп 
на лилјациуе пд кпи сиуе видпви се сп кпнзервацискп знашеое. Најзнашаен вид е 
видрауа. 

Табела 28 Валпризација на наведениуе видпви цицаши на Сууденшищкп Блауп 

Вид Директива за 
живеалишта 

Бернска 
кпнвенција 

IUCN 
Глпбална 

црвена 
листа 

IUCN 
Еврппска 
црвена 
листа 

Закпн за 
прирпда 

Закпн за 
лпвствп 

Vulpes vulpes     LC LC  дивеш без 
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защуиуа 

Mustela 
putorius 

V App. III LC LC  дивеш без 
защуиуа 

Martes foina  App. III LC LC  дивеш без 
защуиуа 

Lutra lutra II & IV App. II NT NT сурпгп 
защуиуен 

вид 

урајнп 
защуиуен 

дивеш 

 

3.1.1.3 Идентификација на видпви дефинирани сп наципналната црвена листа 

Наципналнауа црвена лисуа (http://redlist.moepp.gov.mk/) се пднесува самп на 
15 видпви расуиуелни видпви и сиуе видпви впдпземци и влекаши (Табела 29). Вп неа е 
вклушен самп еден расуиуелен вид пд Сууденшищкпуп Блауп (Trapa natans) вп 
кауегпријауа EN (загрпзен). Два вида впдпземци и еден вид влекаш се прпценеуи вп 
кауегпријауа VU (ранлив). Вп кауегпријауа NT (близу засегнау) се вклушени два вида 
впдпземци и два вида влекаши. 

Табела 29 Преглед на видпвиуе пд Наципналнауа црвена лисуа 

Група Вид Статус 

Растенија Trapa natans EN 

Впдпземци Salamandra salamandra LC 

 Triturus  macedonicus VU 

 Triturus vulgaris VU 

 Bombina variegata LC 

 Bufotes viridis LC 

 Bufo bufo LC 

 Hyla arborea NT 

 Rana dalmatina NT 

 Pelophylax ridibundus LC 

Влекачи Emys orbicularis VU 

 Elaphe quatuorlineata NT 

 Natrix natrix LC 

 Natrix tessellata NT 

 Podarcis muralis LC 

 Podarci erhardii LC 

 Lacerta trilineata  LC 

 Anguis fragilis LC 

 

3.1.1.4   Идентификација на значајни елементи пд физичката средина (геплпшки 
карактеристики, гепмпрфплпшкифпрми, хидрплпшки карактеристики, 
квалитет на впди) 

Вп ппглавјеуп Хидрпгеплпгија/хидрплпгија дадени се пписи за ппранещниуе и 
сегащниуе спсупјби на извприуе кпи гп прехранувале Сууденшищкп Блауп сп впда, какп 
и хрпнплпщки прегледи на нивпуп на впдауа вп Блаупуп.  

http://redlist.moepp.gov.mk/


Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
109 

Пд друга сурана вп ппглавјеуп за квалиуеу на впда вп Блаупуп се прикажани 
физишкп – хемискиуе каракуерисуики на впдауа вп Сууденшищкпуп Блауп, при щуп е 
ппуенциранп гплемпуп кплишесувп на нуруиенуи вп исуауа.  

Сппред ппгпре кажанпуп мпже да се заклуши дека какп резулуау на намалениуе 
кплишина свежа впда кпи дпадаау вп Сууденшищкп Блауп, какп и заради прекинпу на 
врскауа сп Пхридскпуп Езерп, впдауа вп смпуп Блауп дпбива каракуерисуики на супешка 
впда сп пгрпмни кпнценурации на нууриенуи вп себе. Супешкауа впда сп гплеми 
кплишина на нууриенуи преусуавува дирекуна закана за ппсупјуваоеуп на 
Сууденшищкпуп Блауп и индирекуна закана за квалиуеупу на впдауа вп Пхридскпуп 
Езерп.  

 

3.1.1.5 Идентификација на значајни пределски вреднпсти 

Сууденшищкпуп Блауп зафаќа мала ппврщина и не фпрмира ппсебен пределски 
уип, заради щуп е вклушенп вп ппщирпкипу Пхридскп-сурущки предел. Сепак, Сууден-
шищкпуп Блауп мпже да се смеуа за исклушиуелнп знашаен сурукуурен елемену на пвпј 
предел бидејќи е најзнашаен псуаупк пд некпгащнауа блауна вегеуација на Пхридскауа 
Кпулина. 

3.2 Значеое на културнптп наследствп  

Признаваоеуп на Пхридскипу регипн какп свеускп кулуурнп и прирпднп 
наследсувп има за цел да ја пдржи универзалнауа вреднпсу и исклушиуелнауа 
релеванунпсу на регипнпу какп наследсувп за идниуе генерации, а вп исуп време да ја 
исуакне негпвауа авуенуишнпсу. Исуипу уреба да ги задпвпли ппуребиуе на сегащниуе 
генерации, и да ги пренесе пвие вреднпсуи на идниуе генерации сп целауа свпја 
убавина, разнпвиднпсу и авуенуишнпсу. 

Пхрид има гплем брпј на сппменици на кулуурауа (археплпщки лпкалиуеуи, 
цркви сп фрески и базилики сп мпзаици пд ранипу хрисуијански перипд, сппменици на 
исламскауа кулуура, пбјекуи пд суарауа урбана архиуекуура, какп и мнпгу вредни 
икпни, ракпписи и другп ппдвижнп наследсувп) сиуе уие ппседуваау висуински 
исуприски, архиуекупнски, кулуурни и умеунишки вреднпсуи. Сепак, никпј пд нив не ги 
испплнува самиуе криуериуми за извпнредна универзална вреднпсу. Нивнауа 
кпнценурација вп суарипу урбан ценуар на Пхрид, какп и пп дплжинауа на брегпу на 
Пхридскпуп езерп и пкплинауа спздава исклушиуелна хармпнишна целпсу, щуп е клушна 
каракуерисуика щуп гп прави пвпј регипн уникауен и гп пправдува свпеуп знашеое какп 
извпнредна универзална вреднпсу. 

Суарипу урбан ценуар на Пхрид е единсувенауа зашувана авуенуишна урбана 
целина, прилагпдена на крајбрежнауа езерска лпкација и уеренпу щуп гп ппкружува, и 
исуипу се каракуеризира сп свеуа и граданска виспкп квалиуеуна архиуекуура. 
Архиуекупнскиуе рещенија, сп пувпрен прпсупр, јавни, суанбени и сакрални пбјекуи сп 
ппуребнауа инфрасурукуура биле присууни дури и вп ануишкипу Лихнидпс. 

Умеунпсуа пд перипдпу на ранпуп хрисуијансувп (IV-VI век), сп впзвищениуе 
базилики шии ппдпви се ппкриени сп прекрасни мпзаици, следени пд визануискауа 
умеунпсу (IX-XIV век), сп гплем брпј спшувани сакрални градби пд разлишен уип, сп 
внаурещни тидпви кпи се украсени сп фрески, икпни и цркпвнп ппдвижен импу, е пд 
нависуина пгрпмнп знашеое. 
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Пспбенп месуп вп градежнпуп наследсувп на Пхрид има нејзинауа суара урбана 
архиуекуура, пспбенп ппради факупу щуп на пваа лпкација мпже да се види уипишен 
изглед на приенуална урбана куќа пд XVIII и XIX век. Вакпв вид куќи, исуп присууен и вп 
други градпви надвпр пд Македпнија, ппуекнува пд пвпј регипн какп сплпуена лпкална 
каракуерисуика.  

Надппплнуваое и ппддрщка на развпјпу на пвие лпкални специфики се дплжи, 
меду другиуе и на лпкацијауа и услпвиуе за живпу щуп се дпсуапни и пвпзмпжени сп 
кпнфигурација на уеренпу, ппсебнп на лпкацииуе кпи гп пвпзмпжуваау биплпщкипу 
живпу, щуп пак е вп ппсупјана инуеракција сп шпвекпвипу живпу. 

3.3 Спцијални и екпнпмски вреднпсти: 

3.3.1 Придпнес на ппдрачјетп кпн лпкалнипт, регипналнипт и/или наципналнипт 
екпнпмски развпј   

Дирекунп, ппдрашјеуп не се пшекува да даде знашиуелен придпнес кпн 
лпкалнипу, регипналнипу и/или наципналнипу екпнпмски развпј, ууку негпвауа 
ппддрщка е знашиуелна и ппсредна. Тпа пред се сѐ пднесува на ппддрщкауа щуп 
екпсисуемпу кпј егзисуира на прпсупрпу на предлпженпуп ппдрашје му ја дава на 
Пхридскпуп Езерп кпј пак е пд сущуинскп знашеое за суппансувпуп вп регипнпу, а 
ппсебнп ууризмпу. Пдржуваоеуп на екпсисуемпу на Пхридскпуп Езерп ќе знаши и 
ппнауаму преппрака за дпбра уурисуишка десуинација, кпја пак, ќе привлекува 
згплемен брпј на уурисуи, сп щуп ќе се пдржува екпнпмскауа спсупјба вп ппзиуивна 
наспка. Правилнп ракпвпден развпј на ууризмпу вп регипнпу на Пхридскпуп Езерп, а 
кпј ќе се ппупира на прирпдниуе вреднпсуи на сампуп Пхридскп езерп, мпже да 
придпнесе кпн згплемен екпнпмски развпј не самп лпкалнп, ууку и регипналнп и 
наципналнп.  

Ппсупеоеуп на Хидрпбиплпщкипу Завпд, какп знашајна наушна усуанпва мпра да 
се искприсуи за збпгаууваое на уурисуишкауа ппнуда за сиуе пние кпи сакаау да се 
заппзнаау сп прирпдниуе вреднпсуи на Пхридскпуп Езерп, а сп упа и на сампуп Блауп.  

Дппплниуелнп, мпра да се има предвид дека Пхридскпуп Езерп уериупријалнп 
припада на две држави (Македпнија и Албанија), сп щуп екпнпмскиуе ефекуи ќе имаау 
влијание не самп наципналнп, вп рамкиуе на нащауа држава, ууку и на медунарпден 
план. 

3.3.2 Придпнес на ппдрачјетп кпн пдржливпста на традиципналните стппански 
дејнпсти  

Традиципнални суппански дејнпсуи кпи се пракуикувале вп пбласуа на 
Сууденшищкп блауп се рибарсувп и лпвсувп. Сууденшищкп Блауп пусекпгащ нуделп 
екпсисуемски услуги на лпкалнпуп население, пред се какп извпр на храна, и 
ппддрщка на извприуе на храна. Заради упа вп иднина управувашпу на иднпуп 
защуиуенп ппдрашје уреба да размислува вп зпнауа на пдржливп кприсуеое да развива 
урадиципнални и екплпщки пракуики кпи ќе ги примамау и уурисуиуе кпи гп ппсеууваау 
Пхридскипу регипн. 
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3.4 Наципналнп и медунарпднп значеое на ппдрачјетп: 

3.4.1 Оценка на придпнеспт на ппдрачјетп кпн впсппставуваоетп на наципналната 
екплпшката мрежа 

Сууденшищкпуп Блауп е иденуификуванп какп важнп влажнп ппдрашје вп 
рамкиуе на Наципналнауа екплпщка мрежа (Слика 45). Пва ппдрашје е знашајнп пд 
аспеку на миграција на пуици и други мпбилни видпви ппврзани сп влажни хабиуауи.  

 

Слика 45 Извадпк пд Наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН) 

3.4.2 Значајни ппдрачја за птици (IBA) 

Сууденшищкпуп Блауп не е дел пд некпе Знашајнп ппдрашје за пуици (Velevski et 
al. 2012), иакп вп неппсредна близина е иденуификуван еднп ппдрашје: Пхридскп 
Езерп (Ohrid lake) (Слика 46). 
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Слика 46 Знашајни ппдрашја за пуици 

3.4.3 Значајни ппдрачја за растенија 

Сууденшищкпуп Блауп не е дел пд некпе Знашајнп расуиуелнп ппдрашје (ЗРП, 
IPA), иакп вп неппсредна близина се иденуификувани две ппдрашја (Melovski et al. 
2012): Пхридскп Езерп и Галишица (Слика 47). 
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Слика 47 Знашајни ппдрашја за расуенија 

3.4.4 Значајни ппдрачја за пеперутки (PBA) 

Знашајнпуп ппдрашје за пеперууки „Галишица“ (PBA) ппфаќа мал дел и пд 
Сууденшищкпуп Блауп (Warren and van Swaay 2003), нп пваа спсупјба се дплжи на 
непрецизнп-нацруаниуе границиуе на ппдрашјеуп (Слика 48). 
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Слика 48 Знашајни ппдрашја за пеперууки 

3.4.5 Емералд 

Сууденшищкпуп Блауп не е дел пд некпе Емералд ппдрашје (МЖСПП 2007), иакп 
вп неппсредна близина се иденуификувани две ппдрашја: Пхридскп Езерп и Галишица 
(Слика 49). 
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Слика 49 Емералд ппдрашја 

3.4.6 Рамсар 

Ппдрашјеуп на Сууденшищкпуп Блауп, какп и Пхридскпуп Езерп не се прпгласени 
какп Рамзарскп ппдрашје. Вп Македпнија единсувенп Преспанскпуп и Дпјранскпуп 
Езерп се преппзнаени какп Рамзарски ппдрашја. 

Вп мпменупв се пдвива иницијауива за прпгласуваое на Рамзарскп ппдрашје 
„Пхридскп Езерп“. Сппред предлпгпу дпсуавен дп МЖСПП, пва ппдрашје вп целпсу ќе 
гп ппфауи и Сууденшищкпуп Блауп. 

3.4.7 Светскп прирпднп наследствп  

Кпнвенцијауа на ПН за защуиуа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп е 
рауификувана пд ппранещна СФРЈ вп 1974 гпдина сп Закпнпу за рауификација (Службен 
весник на СФРЈ бр. 56/74), а Република Македпнија ја прифауи сп аку за сукцесија.  

Вп 1979 гпдина Кпмиуеупу пдлуши да гп внесе Пхридскпуп Езерп вп лисуауа на 
свеускп наследсувп, сппред криуериумпу за прирпда (iii). Вп 1980 гпдина, пваа 
каракуерисуика беще прпщирена, сп вклушуваое на кулуурнп-исуприскпуп ппдрашје, и 
беа дпдадени криуериумиуе за кулуура (i), (iii) и (iv). На упј нашин ппдрашјеуп зафаќа 
ппврщина пд 83,350 ha. Вп 2009 гпдина беа направени мали прпмени на границиуе 
(Слика 50).  
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Слика 50 Пхридски регипн - Свеускп прирпднп наследсувп  

 

Слика 51 Бипсферен резервау Пхрид-Преспа 
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3.4.8 Натура 2000 

Вп прпцеспу на иденуификација на Науура 2000 ппдрашја вп Република Северна 
Македпнија се назнашени седум ппдрашја. Сппред присусувпуп на знашајни хабиуауи, 
какп и видпви пспбенп пд фаунауа, Сууденшищкпуп Блауп би уребалп да се земе 
предвид вп идниуе фази на иденуификација на Науура 2000 ппдрашја. 

3.4.9 Вклученпст на ппдрачјетп или карактеристиките заради кпи се прпгласува вп 
лпкални, регипнални, наципнални и медунарпдни стратегии, прпграми, 
акципни планпви и прпекти 

3.4.9.1 Прпстпрен план на Република Македпнија (2004-2020) 

Вреднпсуа на Сууденшищкпуп Блауп е преппзнаена и наведена вп Тпшка 5.2 
Прирпднп наследсувп, Табела 38 Преглед на ппдрашја и пбјекуи пп защуиуени групи, пд 
Прпсупрнипу План на Република Македпнија. Исупуп е предлпженп за защуиуа вп 
кауегприја Ппсебен прирпден резервау.   

3.4.9.2 Прпстпрен План за Охридскп – Преспанскипт регипн (2005-2021) 

Сп планскиуе пдредби на прпсупрнипу план за Пхридскп – Преспанскипу регипн 
(2005 – 2021) дп 2020 е предвидена защуиуа на прпсупр сп пспбени прирпдни 
вреднпсуи сп ппврщина пд пкплу 728,37 km2 или 31 % пд вкупнауа ппврщина на 
анализиранипу регипн (2318,59 km2). 

Сппред суепенпу на исураженпсу и сурушниуе и наушниуе спзнанија, вп Пхридскп 
– Преспанскипу регипн, ппкрај ппсупјниуе 19 сп Републишки аку, пднпснп рещение 
защуиуени пбјекуи, предвидени (предлпжени) се и 25 нпви прпсупри кпи сппред 
свпиуе каракуерисуики и прирпдни вреднпсуи уреба да се суавау ппд сппдвеуен режим 
на защуиуа. Какп дел пд пвие предлпжени 25 ппдрашја е и Сууденшищкпуп Блауп, кпе е 
наведенп вп Табела 42 Защуиуени и предлпжени пбјекуи за защуиуа дп 2020, сп 
предлпг за защуиуа вп кауегприја Ппсебен прирпден резервау.  

3.4.9.3 Наципнална стратегија за биплпшка разнпвиднпст сп Акципнен план (2015)  

Наципналнауа Сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп Акципнен план (2015) 
вреднпсуиуе на Сууденшищкп Блауп и ппуребауа пд негпва защуиуа гп разрабпуува вп 
Сурауещкауа цел В, ппупшнп вп Наципналнауа цел бр. 10, сп акцииуе предвидени вп 
Тпшка 4.  

Стратешка цел В: „Да се ппдпбри суаууспу на кпмппненуиуе на биплпщкауа 
разнпвиднпсу заради згплемуваое на придпбивкиуе пд биплпщкауа разнпвиднпсу и 
екпсисуемскиуе услуги.“ 

Биплпщкауа разнпвиднпсу игра клушна улпга вп функципнираоеуп на 
екпсисуемиуе, па заупа уие се шувсувиуелни на прпмени вп брпјнпсуа на пппулацииуе 
или пдделни видпви. Сп намалуваоеуп на видпвипу диверзиуеу вп спсуавпу на еден 
екпсисуем, следсувенп се нарущува негпвауа функципналнпсу, а упа пд свпја сурана 
дпведува дп губеое на ппуенцијалпу за пбезбедуваое на дпбра и услуги без кпи 
шпвекпу не мпже да се замисли.  

Еднп пд рещенијауа за да се спреши загубауа, деградацијауа и фрагменуацијауа 
на прирпдниуе живеалищуа вп Македпнија е да се згплеми ппврщинауа на защуиуени 
ппдрашја, какп и нивнпуп функципналнп ппврзуваое.  
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Сппред анализиуе на биплпщкауа разнпвиднпсу вп Република Македпнија 
презенуирани вп Пеууипн наципнален извещуај кпн КБР, некпи пд екписуемиуе, какп 
щумиуе, прирпдниуе ливади и впдниуе уела се клушни за зашувуваое, заупа щуп 
ппдржуваау бпгауа биплпщка разнпвиднпсу и се важни заради екпсисуемскиуе услуги 
щуп ги даваау.  

Наципнална цел 10: „Да се спреши загубауа, деградацијауа и фрагменуацијауа 
на прирпдниуе живеалищуа пд наципналнп и еврппскп знашеое.“ 

Вп Република Македпнија се иденуификувани живеалищуа щуп се важни не 
самп на наципналнп, ууку и на еврппскп нивп. Загубауа, нивнауа деградација и 
фрагменуација се главниуе иденуификувани закани вп пднпс на прирпдниуе 
живеалищуа вп Македпнија.  

Сп пглед на упа щуп блауниуе живеалищуа се виспкп засегнауи прирпдни 
хабиуауи, ппуребнп е да се премине кпн нивна дирекуна защуиуа. Сппред дпсегащниуе 
спзнанија загрпзени низински блауни/впдни живеалищуа се: Белшищкп Блауп, 
Сууденшищкп Блауп, Кауланпвскп Блауп, Мпнпспиупвскп Блауп, Негпрци и др., и 
планинскиуе блауни/впдни живеалищуа: Ппдгпрешки и Лабунищки Езера (Јабланица), 
Бпгпвинскп Езерп и Лукпвп Ппле (Щар Планина), Лпкуф (Дещау), Слана Бара (Пспгпвски 
Планини) и др. Гплем дел пд пвие живеалищуа се деградирани какп резулуау на 
инуензификација на земјпделсувпуп, впдпснабдуваое, навпднуваое, пприбуваое и 
други суппански секупри. Израбпука на акциски планпви за нивнп зашувуваое би бил 
дпбар шекпр кпн ппуенцираоеуп на важнпсуа на пвие живеалищуа и биплпщкауа 
разнпвиднпсу щуп ја ппддржуваау уие. Преку испплнуваое на зацруаниуе мерки ќе се 
дпјде и дп нивна защуиуа сп щуп ќе се пбезбедау екпсисуемскиуе услуги щуп ги нудау 
блауниуе екпсисуеми (пспбенп прпшисууваое на пупадни впди). Некпи пд блауауа вп 
пвпј мпмену се сппшуваау сп дирекуен ризик пд кпнверзија, а ппследен пример се 
планпвиуе на ппщуина Пхрид за градежни акуивнпсуи на прпсупрпу на Сууденшищкпуп 
Блауп.  

Република Македпнија има израбпуенп Наципнална екплпщка мрежа щуп ги 
пбединува сиуе важни живеалищуа, иденуификувани сппред наципнални и еврппски 
криуериуми. Сп суапуваое на сила и впведуваое на пвпј пснпвен дпкумену вп 
планскиуе дпкуменуи, зашувуваоеуп на живеалищуауа пд наципналнп и еврппскп 
знашеое вп Република Македпнија би билп на ппвиспкп нивп.  

Акции за ппсуигнуваое на наципналнауа цел 10.  

4. Защуиуа и ревиуализација на блауниуе/впдниуе живеалищуа и крајрешни 
живеалищуа.  

3.4.9.4 Наципнална стратегија за заштита на прирпдата (2017-2027) 

Наципналнауа сурауегија за защуиуа на прирпдауа гп наведува Сууденшищкп 
Блауп вп ппглавјауа кпи ги ппищуваау: 

Загрпзениуе екпсисуеми: Најзагрпзени се реликуниуе блауни заедници кпи 
денес главнп се среќаваау вп фрагменуирана спсупјба (Негпрски Баои, Гпсуиварскп, 
Кауланпвскп Блауп, Сурущкп Блауп, Сууденшищкп Блауп, Мпнпспиупвскп Блауп, 
Пелагпнија – с. Шепигпвп и др.), или се ппд кпнуинуиран приуиспк (Мпнпспиупвскп 
Блауп, Белшищкп Блауп и др.). 

Реукиуе, загрпзени и исшезнауи видпви: крајнп загрпзени и пред исшезнуваое се 
блауниуе расуенија Senecio paludosus и  Carex elata, кпи единсувенп се развиваау вп 
крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп (Сууденшищуа и Сурущкп Блауп).  
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Вп делпу на дефинираоеуп на Наципналниуе цели и Акции за ппсуигнуваое на 
Наципналниуе цели, вп ппгпре наведенауа Сурауегија, Сууденшищкп Блауп е ппфауенп 
вп: 

НАЦИОНАЛНА ЦЕЛ 1. Да се защуиуау и зашуваау и мпниуприраау кпмппненуиуе на 
гепдиверзиуеупу, гепнаследсувпуп, биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу, сп 
предвидениуе акции: 

1.3.10 Израбпука на суудии за валпризација / ревалпризација на защуиуениуе 
ппдрашја; 

1.3.29. Суудија за ревалпризација на прирпдниуе вреднпсуи на Пхридскпуп 
Езерп. 

НАЦИОНАЛНА ЦЕЛ 2. Гепдиверзиуеупу и гепнаследсувпуп и другиуе кпмппненуи на 
прирпдауа (биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу) сппдвеунп да се иденуификуваау, 
исуражау, мпниуприраау и инвенуаризираау:  

2.3.1. Защуиуа и ревиуализација на блауниуе/впдниуе живеалищуа и крајрешниуе 
живеалищуа; 

2.3.9. Ппсуапки за прпгласуваое на защуиуени ппдрашја и прирпдни реукпсуи.  

3.4.9.5 План за управуваое сп прирпднп и културнп наследствп за Охридскипт регипн  

Сууденшищкпуп Блауп, вп рамкиуе на Нацру Планпу за управуваое сп 
прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу регипн е иденуификуванп какп 
еден пд лпкалиуеуиуе сп прирпдни вреднпсуи (Слика 52) . 

Нп вп пднпс на исупуп е наведенп дека сè ущуе не е израбпуена суудија за 
валпризација на предлпг защуиуенпуп ппдрашје Сппменик на прирпда Сууденшищкп 
Блауп, какп пснпв за дпнесуваое на Закпн за прпгласуваое на пва ппдрашје, пднпснп 
дпнесуваое на сппдвеуен План за управуваое. Сппред упа, не е ппределена ниуу 
инсуиууција щуп ќе биде пдгпвпрна за управуваое сп Сууденшищкп Блауп. Вп 2018 
гпдина е израбпуенп и прпцесуиранп предлпг – дпсие за прпгласуваое на Пхридскпуп 
Езерп и Сууденшищкп Блауп спгласнп Рамсарскауа Кпнвенција, сп шие прпгласуваое за 
рамзарски месуа, Пхридскипу регипн уреба да дпбие ппвиспк приприуеу.  

 



Суудија за валпризација на Сууденшищкп Блауп 

 
120 

 

Слика 52 Лпкалиуеуи сп прирпдни вреднпсуи вп Пхридскипу регипн 

 

Ппнауака вп Планпу се наведени лпкалиуеуиуе сп прирпдни вреднпсуи кпи се 
ппд закана, меду кпи е наведенп и Сууденшищкпуп Блауп.  

Вп Прилпг 1: Прирпдни вреднпсуи, на Планпу за управуваое изнесени се 
накраукп вреднпсуиуе на Сууденшищкпуп Блауп и расуиуелниуе и живпуинскиуе видпви 
кпи се среќаваау вп исупуп.  

Сууденшищкпуп Блауп е сппменауи и вп делпу пд Планпу кпј гп пбјаснува 
Акцискипу план. Иденуификуваниуе мерки и зацруани акции пд Акцискипу план се 
прикажани вп Табела 30. 

Табела 30 Извадпци пд уабелауа на Акцискипу план кпи се пднесуваау на Сууденшищкп Блауп 

Мерка Активнпст Индикатпри 

Влијание: Намалуваое на биплпшката разнпвиднпст, уништуваое на крајбрежни живеалишта, 
пспбенп на лпкалитетите утврдени сп нпминацискп дпсие    
Цел: Заштита на прирпднптп наследствп  

Впсппставуваое на 
зпни и мерки за 
заштита на 
Студенчишкп Блатп  

Израбпука на суудија за 
ревалпризација, дпнесуваое на Закпн 
за прпгласуваое на Сууденшищкп Блауп 
за защуиуенп ппдрашје и израбпука на 
План за управуваое сп защуиуенп 
ппдрашје  

Израбпуена Суудија за 
ревалпризација, дпнесен Закпн за 
прпгласуваое на Сууденшищкп 
Блауп за защуиуенп ппдрашје и 
усвпен План за управуваое сп 
защуиуенп ппдрашје  

Заштита на птиците вп 
пбласта на Охридскптп 
Езерп и Студенчишкп 

Ппднесуваое на нпминацискп дпсие и 
Прпгласуваое на Пхридскп Езерп и 
Сууденшищкп Блауп за Рамзарски месуа  

Прпгласени Рамзарски месуа  
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Блатп  

Влијание: Надлежнпстите на институциите за управуваое сп прирпднптп и културнптп наследствп вп 
Охридскипт регипн се фрагментирани и не пбезбедуваат сппдветна заштита   
Цел: Зајакнуваое на управувачките капацитети на надлежните институции  

Управуваое сп 
заштитените ппдрачја 
Охридскп Езерп и 
Студенчишкп Блатп  

Пснпваое на уелп за управуваое сп 
защуиуениуе ппдрашја пхридскп Езерп и 
Сууденшищкп Блауп  

Функципналнп уелп за управуваое 

 

3.4.9.6 Генерален урбанистички план на ппштина Охрид (2002 – 2012) 

Сппред Синуезнипу план – Намена на земјищуеуп, какп дел пд Генералнипу 
урбанисуишки план на ппщуина Пхрид сп важеое пд 2002 дп 2012, вп границиуе на 
Сууденшищкп Блауп се предвидени шеуири (+ две)  класи на намена на земјищуеуп: 

 Сурпгп защуиуена зпна – Сууденшищкп Блауп; 

 Наука; 

 Специјална намена; 

 Защуиунп зеленилп  

 Пещашки улици и плпщуади  

 Улици и урпупари  

 

 

Слика 53 Извадпк пд Синуезнипу план на ГУП на ппщуина Пхрид (2002 – 2012), кпј се пднесува на 
Сууденшищкп Блауп 
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3.4.9.7 Лпкален екплпшки акципнен план на ппштина Охрид (2019 – 2025) 

Вп рамкиуе на важешкипу Лпкален екплпщки акципнен план на ппщуина Пхрид 
(2019-2025), на Сууденшищкп Блауп ми е ппсвеуенп еднп ппглавје. Вп исупуп е накраукп 
се ппищани прирпдниуе вреднпсуи на Блаупуп, наведена е ппуребауа пд ппдгпупвка на 
Суудија за валпризација на прирпдниуе вреднпсуи на Блаупу, ппуребауа пд негпвп 
прпгласуваое за защуиуенп ппдрашје, какп и заканиуе кпн ппсуанпкпу на исупуп.  

Ппнауаму вп делпу на ЛЕАП-пу кпј ги ппищува Прпблемиуе вп пднпс на 
управуваоеуп сп биплпщкауа разнпвиднпсу, за Сууденшищкп Блауп се наведени 
следниве закани: 

 Ппсупеое марина на Пхридскпуп крајбрежје, кпја ќе зафаќа и дел пд 
Сууденшищкп Блауп; 

 Ппупваренпсу на Сууденшищкипу канал сп акуивни и суари (напущуени) плпвни 
пбјекуи; 

 Недефиниран суепен на защуиуа и пусусувп на сисуем за пдржливп управуваое 
сп сппменикпу на прирпдауа Сууденшищкп Блауп; 

 Пренамена на делпви пд Сууденшищкп Блауп заради изградба на урајни и/или 
времени пбјекуи, асфалуни и др. пауищуа, пбрабпулива ппврщина, пдлагаое 
на градежен щуу, инеруен пупад иун.; 

 Ниска свесу кај населениеуп за знашеоеуп на НП Галишица, Сууденшищкп Блауп и 
другпуп прирпднп наследсувп;  

Вп ппглавјеуп кпе ги ппфаќа преппракиуе за рещаваое на прпблемиуе вп пднпс 
на управуваоеуп сп биплпщкауа разнпвиднпсу, за Сууденшищкп Блауп е наведенп: 

 Дефинираое на суепен на защуиуа и пдржливп управуваое сп сппменикпу на 
прирпдауа Сууденшищкп Блауп;  

 Расшисууваое на Сууденшищкипу канал пд плпвни пбјекуи, негпвп шисуеое и 
пбезбедуваое прирпдниуе врски сп Сууденшищкп Блауп;  

Вп Акципнипу план за спрпведуваое на ЛЕАП, сп Целуа: Защуиуа на биплпщкауа 
разнпвиднпсу на Пхридскпуп Езерп, ппфауенп е и Сууденшищкп Блауп, вп делпу за 
Мерки: „Защуиуа на Сууденшищкп Блауп, какп инуегрален дел на езерскипу екпсисуем“, 
сп реализација на Акцијауа: „Ппдгпупвка на Суудија за валпризација на Сууденшищкп 
Блауп, кпја ќе гп ппфауи и спцип-екпнпмскипу сегмену, заради идна защуиуа на Блаупуп 
вп суепен на защуиуа - Сппменик на прирпдауа“.   

3.5 Закани сп кпи се сппчува ппдрачјетп 

3.5.1 Недефиниран степен на заштита 

Сп гпдини пп ред Пхридскпуп Блауп е нападнауп пд шпвекпвиуе акуивнпсуи и е 
предмеу на разни видпви десурукуивни прпцеси. И ппкрај упа щуп ппнпвиуе плански 
дпкуменуи (дпнесени на ценуралнп, регипналнп и лпкалнп нивп), какп щуп се 
Прпсупрнипу план на Република Македпнија, Прпсупрнипу план за Пхридскп-
преспанскипу регипн, ГУП за Пхрид, упаууваау на ппуребауа препсуанауипу дел пд 
Блаупуп да се защуиуи заради прпдплжуваое на векпвнауа врска меду Блаупуп и 
Езерпуп и пбавуваое на функцииуе кпи ги има исупуп, какп мресуилищуе, 
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пресупјувалищуе и гнездилищуе на пуици, нп и живеалищуе на видпви пд флпрауа и 
фаунауа, каракуерисуишни за вакпв вид екпсисуеми, нема сппдвеуен режим на защуиуа. 

3.5.2 Отсуствп на систем за пдржливп управуваое 

Блаупуп е даденп ппд кпнцесија на Лпвнпуп друщувп „Пхрид” пд Пхрид, кпе 
уреба да гп кприсуи какп лпвищуе на пуици, нп и да гп пдржува. За жал, иакп немаме 
упшни ппдаупци за направенипу улпв или прихпди кпи ги суекналп Лпвнпуп друщувп пд 
пваа кпнцесија, сведпци сме дека Блаупуп не се пдржува и ппсуепенп ги губи и свпиуе 
функции, нп и свпиуе вреднпсуи какп екпсисуем. 

3.5.3 Сушеое на Блатптп 

Ппврщинауа на Сууденшищкпуп Блауп вп минаупуп била знашиуелнп ппгплема пд 
денещнауа. Прпщируваоеуп на градпу Пхрид, изградбауа на сппрсукипу рекреауивен 
ценуар и други пбјекуи, дпведе дп драсуишнп намалуваое на блаунауа ппврщина. 
Ппврщинауа заеднп сп влажниуе ливади изнесува 50-60 ha. Намалуваоеуп на 
ппврщинауа на Блаупуп и прпмениуе вп хидрплпгијауа се најсерипзна закана пп 
биплпщкауа разнпвиднпсу. Сп намалуваое на впдауа вп блауауа дпада дп нивнп 
зараснуваое сп урска щуп гп забрзува изумираоеуп (зараснуваоеуп) на блауауа.  

3.5.4 Несппдветнп пдржуваое на тревните ппвршини на влажните ливади 

Кприсуеоеуп на механизација за пдржуваое на уревниуе ппврщини преусуавува 
мпжна закана заради впзнемируваое на видпвиуе и загадуваое на впдиуе и ппшвиуе 
вп Блаупуп. 

3.5.5 Нефункципнална кпмуникација на Блатптп сп Охридскптп Езерп 

Сп изградбауа на паупу пд Пхрид дп Гприца дплж крајбрежјеуп (насипуваое и 
асфалуираое) прекинауа е дирекунауа прирпдна кпмуникација на Блаупуп сп 
Пхридскпуп Езерп. Пваа ппјава гп пппрешува присуаппу на краппу вп блаупуп, кпе 
служелп какп мресуилищуе. Канализираоеуп на впдиуе пд Блаупуп дппплниуелнп ги 
пппрешуваау прирпдниуе прпцеси на миграција на живиуе прганизми. Кпнуакупу на 
ппдземниуе впди пд пвпј лпкалиуеу сп Езерпуп и нивнпупу движеое не е ппсебнп 
исуражуван иакп е пд пгрпмен инуерес за ппсуанпкпу на блаунипу и мпшурливипу 
екпсисуем.  

Пред девасуацијауа на Блаупуп, гплем дел пд спсуавпу на рибнауа фауна пд 
Пхридскпуп Езерп, вп негп напдала ппгпдни услпви за изведуваое на прирпден мресу. 
Тука преуежнп припадаау преусуавници пд краппвидниуе риби и упа, пред сè, краппу, 
писауа, пијпрпу, мпранецпу, малпуп грунше, плащицауа, и сиуе други риби кпи икрауа ја 
пплагаау на субмерзнауа и делпви пд емергенунауа вегеуација. Ппзнауи се слушаи, кпга 
вп ппределенп време пд гпдинауа, вп упгащниуе мнпгубрпјни лпкви вп Блаупуп, напдаа 
засплнищуе и гплем брпј примерпци пд пхридскауа пасурмка. 

Насуанауауа деградација на пваа блауна ппврщина, пд една сурана, какп и 
згплеменпуп сешеое на ппјаспу на урскауа на ппуегпу пред Блаупуп кпн Езерпуп и 
прекинуваоеуп на ппврщинскиуе впдни врски сп Езерпуп и Сууденшищкипу Канал, пд 
друга сурана, имаау дирекунп влијание на намалуваоеуп на пппулацискипу 
репрпдукуивен ппуенцијал на ппгпре сппменауиуе видпви риби. 
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3.5.6 Кпнверзија на делпви пд Блатптп вп пбрабптливи ппвршини 

Прпцеспу на кпнверзија на делпви пд Блаупуп вп пбрабпуливи ппврщини е 
прпцес кпј ппсупјанп се пдвива. На упј нашин се унищуени знашајни делпви пд блауниуе 
заедници. Такви се примериуе сп ппследниуе псуаупци пд белипу лпупс (Nymphaea 
alba). 

Ппврщиниуе ппд земјпделскп земјищуе (акуивнп пбрабпууванп) ппсупјанп се 
згплемуваау. Тенденцијауа на пренамена на влажниуе ливади вп пбрабпуливи 
земјищуа е дирекуна закана за Блаупуп. Дпкплку прпсупрпу, кпј сега се кприсуи какп 
земјпделскп земјищуе, се здпбие сп суаус на зпна за пдржливп кприсуеое на Блаупуп, 
ќе биде ппуребнп да се ууврдау наспкиуе за нашинпу на пбрабпука на земјищуеуп, 
видпу на кулууриуе и други релевануни аспекуи-какп наспки за прганскп прпизвпдсувп. 
Би билп кприснп да се знае движеоеуп на сппсувенпсуа на земјпделскпуп земјищуе  за 
да се дефинираау наспкиуе за ууврдуваое на зпниуе на защуиуенпуп ппдрашје и 
наспкиуе за земјпделски акуивнпсуи.  

3.5.7 Одлагаое градежен шут и кпмунален птпад 

Вп ппследниуе 20 гпдини вп Блаупуп беа пдлагани гплеми кплишесува градежен 
щуу сп кпј се преппкриени пкплу 2 ha влажни ливади и 4 ha блауни заедници. На пвпј 
нашин се унищуени делпви и пд реликунауа заедница Caricetum elatae. Вп ппследниуе 
некплку гпдини намалени се акуивнпсуиуе за пдлагаое на градежен пупад. На некпи 
прпсупри вп Блаупуп мпже да се регисурираау нелегални дубрищуа сп кпмунален 
пупад, какп и прпдукуи пд земјпделскпуп прпизвпдсувп.  

 

Слика 54 Влажни ливади кпи се развиваау врз градежен щуу и друг кпмунален пупад 

3.5.8 Искпристуваое на плажите 

Брегпу пд Пхридскпуп Езерп дп непдамна беще зашуван вп прирпдна спсупјба 
кпја ппддржуваще бпгауа биплпщка разнпвиднпсу. Вп ппследниуе 15 гпдини плажиуе 
на пвпј дел пд Езерпуп се „уредуваау”, ппјаспу на урскауа вп Езерпуп се намалува, 
ппјаспу на врбиуе ппкрај брегпу целпснп е унищуен. Пва дирекунп гп загрпзува 
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ппсуанпкпу на Блаупуп заупа щуп се менуваау биуниуе екплпщки услпви на кпнуакунауа 
зпна меду блаунипу и езерскипу екпсисуем. 

3.5.9 Асфалтни и други патишта/патна инфраструктура 

Врскауа ппмеду магисуралнипу пау Пхрид-Свеуи Наум сп пбјекупу на Ценуарпу за 
пбука на впда (Минисуерсувпуп за пдбрана) дирекунп гп загрпзува Блаупуп, бидејќи 
минува низ негп и ја нарущува целинауа на блаунипу и мпшурливипу екпсисуем. 
Движеоеуп спздава ефекуи на бушава. Нп ппгплем прпблем преусуавува факупу щуп пп 
пвпј пау има згплемена фреквенцијауа на впзила кпн кафулиоауа и плажиуе, кпи се 
изградени на брегпу.  

Прпблемпу на дирекуна мпупрна врска сп нив уреба да се спгледа вп кпнуексу 
на ппределбауа да се защуиуи Блаупуп какп целина, пд една сурана, а, пд друга сурана, 
да се размисли и да се дпнесе пдлука дали уреба да се пбезбеди дирекуен присуап дп 
кафулиоауа и на кпј нашин да се реализира упа.  

Ппсупеоеуп на паупу и згплеменауа фреквенција на впзила, налага ппуреба пд 
пбезбедуваое на паркинг-прпсупри. Сп спздаваое на вакви паркинг-прпсупри ппсупи 
ппаснпсу да се пдземе и дел пд ппврщинауа на Блаупуп. Пвие инуервенции би биле 
спрпуивсуавени на ппределбауа за защуиуа на Блаупуп.   

 

Слика 55 Изградба на нпви паркинг-прпсупри сп щуп некпнурплиранп се унищууваау блауниуе заедници 

3.5.10 Изградба на трајни и времени пбјекти  

На ппдрашјеуп има некплку времени пбјекуи-кафулиоа и куќи реукп ппсуавени 
вп ппщирпкипу прпсупр. Кафулиоауа на плажиуе спздаваау физишка бариера кпн 
Блаупуп, згплемена кпнценурација на луде, бушава и пупад. Пвие прпблеми вп блиска 
иднина уреба да се спгледуваау низ призмауа на ппуреба да се впсппсуавау нпви 
правила на пднесуваое и кприсуеое на прпсупрпу. Куќиуе кпи се јавуваау, првп, какп 
ппмпщни пбјекуи за пбавуваое на земјпделска дејнпсу имаау уенденција да ппсуанау 
пбјекуи за ппсупјанп живееое. Пва мпже да впди кпн ппсуепена пренамена на 
прпсупрпу вп градежнп земјищуе щуп е вп дирекуна кплизија сп ппределбауа за 
защуиуа на Блаупуп. Пууука прпизлегува ппуребауа да се дефинира видпу на пбјекуиуе и 
режимпу на кприсуеое на исуиуе. Приупа, уреба да се има предвид дека уреба да се 
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ууврди спвремен сисуем за уреуман на кпмуналниуе пупадни впди, уреуман на 
кпмуналнипу и земјпделски пупад. Расадникпу има каракуер на суппански пбјеку и сп 
пглед на ризишнипу уип на прпизвпдсувп уреба да се уреуира  какп пбјеку сп виспк 
суепен на ризик пп спсупјбауа на ппдземниуе впди а сп упа и на блаунипу екпсисуем вп 
целина. Ущуе ппвеќе щуп Расадникпу е лпциран вп ппдрашје пд виуален инуерес за 
ппсуанпкпу на Блаупуп.  

 

Слика 56 Унищууваое на ппследниуе псуаупци пд заедницауа Cyperetum longi 

3.5.11 Впзнемируваое 

Индирекунп, впзнемируваоеуп се јавува какп резулуау на згплеменауа 
фреквенција на сппбраќај пп пауищуауа пкплу Блаупуп и згплеменауа фреквенција на 
луде, пред сè, вп  леунипу перипд пп плажиуе (и нивниуе пбјекуи) вп ппкружуваоеуп на 
Блаупуп (згплемена бушава заради музика, ппсеуиуели). Сп пусурануваое на ппјаспу на 
суебла (дрвпредпу) кпн Ајван плажа (Бафалп Биш, Куба-Либре, Кадмп, Чими), се 
згплемува влијаниеуп пд бушавауа. Дппплниуелнп впзнемируваое се јавува какп 
резулуау на присусувпуп на луде пп пбрабпуливиуе парцели вп Блаупуп, и при лпвпу и 
кривплпвпу на риби и пуици. 

Ценуарпу за пбука на впда на АРМ, исуп уака, преусуавува извпр на 
впзнемируваое. (мпупрни шамци вп неппсредна близина на Блаупуп). Ппсупеоеуп на 
хелипдрпм, кпј е дпсуа акуивен вп уекпу на гпдинауа вп рамкиуе на ценуарпу, ущуе 
ппвеќе  ја згплемува деградацијауа на прпсупрпу на Блаупуп.  

Плажиуе, сп сиуе свпи придружни акуивнпсуи и недефинираниуе плпвни 
пауищуа за плпвила пд разни видпви (сп гплеми звушни и впдни уурбуленции) вп 
гплема мера гп нарущуваау делпу на езерскипу екпсисуем, кпј преусуавува дирекуна 
врска сп Блаупуп. 

Ппсупеое на уурисуишки пбјекуи, кпи генерираау бушава и свеулпсни ефекуи. 

3.5.12 Лпв 

Прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп е лпвищуе, кпе се издава ппд кпнцесија. 
Пвпј прпсупр е даден на управуваое на Лпвнпуп друщувп „Пхрид” пд Пхрид. За жал, не 
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распплагаме сп ппдаупци за брпјпу на лпвци и улпвенипу дивеш вп минаупуп. Се шини 
дека најшесу предмеу на лпв биле разлишни видпви пауки и щљуки, а ппмалку други 
видпви пуици. Иакп инуензиуеупу на лпв вп Блаупуп е низпк, сепак, сп пглед на малауа 
пппулациска брпјнпсу на сиуе видпви пуици, лпвпу мпже да се смеуа какп серипзна 
закана. 

Кривплпвпу на пуициуе е дппплниуелна закана, кпја какп и лпвпу е сп намален 
инуензиуеу вп ппследнауа декада. 

Ппзнауи се слушаи вп минаупуп на кплекципнираое јајца пд пуициуе гнездилки 
вп Блаупуп. Вп изминауипу перипд пваа акуивнпсу не преусуавува серипзна закана.  

3.5.13 Загадуваоа  

Теренскиуе спгледуваоа ппкажуваау дека загадуваоеуп на впдиуе вп Блаупуп 
ппуекнува, главнп, пд пдлпженипу цврсу пупад, кпј е пд разлишнп ппуеклп (најшесуп 
кпмунален мещан пупад и инеруен градежен щуу). Измиваоеуп на пвпј пупад и 
негпвпуп распадаое е извпр на загадуваое на впдиуе вп Блаупуп, а ппсреднп и вп 
Пхридскпуп Езерп. 

Уппуребауа на хемиски защуиуни средсува и минерални дубрива за 
земјпделскиуе акуивнпсуи, кпи се пбавуваау вп Блаупуп и негпвауа ппщирпка пкплина, 
исуп уака, се закана за квалиуеупу на впдиуе кпи гп хранау Блаупуп. Пспбена закана, вп 
пднпс на кприсуеое на ппухрануваши и други защуиуни средсува, е Расадникпу, кпј 
пбавува дејнпсу вп сампуп Блауп. 

Ппсупјнипу регипнален пау Пхрид-Свеуи Наум и краукиуе лпкални паушиоа, кпи 
гп ппврзуваау пвпј пау сп паупу кпј гп дели Блаупуп пд брегпвауа линија на Пхридскпуп 
Езерп (вп наспка канал Билјанини Извпри - хпуел „Парк“), не преусуавуваау закана вп 
пднпс на емисии на гаспви или разлеваоа на мпупрни масла. Нивнпуп влијание се 
спгледува пд впзнемируваое и какп вещуашки бариери за движеое на впдниуе суруи, 
кпи гп хранау Блаупуп.  

Прпцедниуе впди пд пкплниуе населби, пспбенп пд населбауа „Раша”, мпже да 
бидау закана за квалиуеупу на впдауа вп Блаупуп. Исурагиуе на алгенауа кпмппненуа 
какп бипиндикаупр, пбавени за пвпј Прпеку не ппкажаа прпмени на квалиуеупу на 
впдауа вп Блаупуп, нп укажуваау на загадуваоа предизвикани пд саниуарна пупадна 
впда. 

Рибнициуе-мресуилищуа на ХБЗ генерираау нууриенуи вп Блаупуп и ппсреднп вп 
Езерпуп.  

Ппсупјнауа спсупјба сп Сууденшищки канал, кпј преусуавуа „грпбищуе“ на суари 
плпвни пбјекуи, исуп уака преусуавува закана за непрешенауа функција на блапуп, 
негпвпуп прихрануваое сп свежа впда и пдржуваое на прирпдниуе биплпщки фунции 
меду балупуп и езерпуп. 

Нефункципнираоеуп на кплекупрскипу сисуем, негпвауа несппдвеуна 
димензипниранпсу и изградба на нпви населби, вп ппдрашјеуп пкплу Блаупуп, гп 
згплемуваау приуиспкпу кпн негп пд инфилурација на пупадни кпмунални впди. 

3.5.14 Плански ппставки 

Пдредени закани прпизлегуваау и пд ппсупјнауа планска и развпјна 
дпкуменуација.  
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Сп акууелнипу ГУП за Пхрид се предвидува вп ппфаупу на „УЗ 17”, каде припада 
и Блаупуп, да се прпщирау сппрускп-рекреауивниуе уерени. Именп, се предвидува 
Сппрускипу ценуар „Билјанини Извпри“ да се инуегрира сп планиранипу сппруски 
ценуар за впдни сппрупви на брегпу на Езерпуп, на вливпу на Сууденшищка Река. Пва би 
преусуавувалп еден гплем сппруски кпмплекс, наменеу за сиуе видпви кприсници, пд 
најппзнауиуе свеуски сппруски репрезенуации и клубпви дп амауери, деца, младинци и 
впзрасни. Сппрускипу ценуар би имал и придружни спдржини сп кпи ќе се кпмплеуира 
ппнудауа: хпуели, ургпвски и угпсуиуелски лпкали, лпкали за забава и други пувпрени и 
изградени ппврщини вп функција на пснпвнауа намена. Треба да се има предвид дека 
лпкацијауа на ценуарпу за сппрупви на впда зафаќа пспбенп знашаен дел пд блаунауа 
ппврщина. Иакп денес прпсупрпу е уреден, всущнпсу дирекунп гп измени прирпднипу 
екпсисуем. 

Развпјпу на уурисуишкауа лпкација на хпуелпу „Парк“, исуп уака, дирекунп гп 
уангира Блаупуп (пренамена на земјищуеуп, визуелни влијанија, неппвплни ефекуи на 
елекуришнпуп псвеулуваое, ппуенцијална ппаснпсу пд ппсупјана ппуреба за 
прпщируваое и псвпјуваое на нпви прпсупри, бушава спздавана на плажиуе и вп 
крајбрежнипу прпсупр).  

Кпнцепупу за уредуваое на плажиуе не ги предвидел ппуребиуе пд минимални 
инуервенции вп пвпј предел (всущнпсу, дури никаквп искппуваое не би смеелп да се 
пдвива на пва крајбрежје). Сп спздаваое плажи пд унифпрмен уип на целпуп 
крајбрежје на Пхридскпуп Езерп пшигледнп е дека не се земени предвид 
специфишнпсуиуе, шувсувиуелнпсуа и ранливпсуа на блаунипу предел, какп щуп се:  
искппуваое, авупмпбилски присуап и паркираое, спздаваое сисуем за дпвпд на впда, 
пдвпд на пупадни впди, кпмунален пупад, бушава, свеулпсу, пусурануваое на 
ппсупјнауа вегеуација, насипуваое на земја, зауревуваое и инурпдукција на видпви 
кпи не се авупхупни).  

Кпнцепупу за изградба и уредуваое на пещашка пауека дплж брегпу пд градпу 
кпн Гприца и Свеуи Суефан, исуп уака, уреба да биде преиспиуан и сппбразен сп 
каракуерпу на пределпу.  

Иакп населбауа „Раша“ се напда пд другауа сурана на магисуралнипу пау, 
спздаваоеуп на населба на ппвиспкиуе делпви пд пределпу на Сууденшищкп Блауп 
мпже да има низа негауивни ефекуи на ппдземниуе впди, ппради инурпдукција на 
неавупхупни видпви, спздаваое бушава и другп. Заупа, планпу за урбанизираое на 
населбауа „Раша“ уреба да ги земе предвид каракуерисуикиуе и ппуребиуе за ппсуанпк 
на Блаупуп какп најважни криуериуми за уредуваое, наспшуваое и уехнишкп 
ппремуваое.  

Кпнцепупу за изградба на марина, сп прпщируваое на Сууденшищкипу канал 
преусуавува дппплниуелна закана за Блаупуп. 
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4 Стратегија 

4.1 Преппрака за категприја на заштита на ппдрачјетп сп пбразлпжение  

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа („Службен весник на РМ“ бр. 67/04 сп 
измениуе) е изгпувен врз пснпва на криуериумиуе на ИУЦН. Тпј вклушува щесу 
кауегприи на защуиуени ппдрашја, какп щуп следува:   

Кауегпризација на защуиуени ппдрашја  

Шлен 66   

(1) Кауегприиуе на защуиуени ппдрашја, вп смисла на пвпј закпн се: 

1) Кауегприја I: 

- Ia - сурпг прирпден резервау; 

- Iб - ппдрашје на дивина; 

2) Кауегприја II - наципнален парк; 

3) Кауегприја III - сппменик на прирпдауа; 

4) Кауегприја IV - парк на прирпдауа; 

5) Кауегприја V - защуиуен предел и 

6) Кауегприја VI - ппвеќенаменскп ппдрашје. 

 

Кауегпријауа 4, „Парк на прирпдауа” уреба да ги испплнува следниве 
криуериуми и цели:   

 

Категприја IV – парк на прирпдата  

Шлен 79 

(1) Парк на прирпдауа е ппдрашје кпе ппседува еден или ппвеќе извпрни, реуки 
и каракуерисуишни кпмппненуи на прирпдауа (расуиуелни, габни и живпуински видпви 
и заедници, релјефни фпрми, хидрплпщки вреднпсуи и другo). 

(2) Паркпу на прирпдауа мпже да биде бпуанишки, зпплпщки, геплпщки, гепмпр-
фплпщки и хидрплпщки. 

4.2 Предлпзи за граници и зпни 

4.2.1 Предлпжени надвпрешни граници на ппдрачјетп (ппис сп пбразлпжение)  

Предлпжениуе граници на ппдрашјеуп се дизајнирани впдејќи се пд Генерал-
нипу урбанисуишки план на Ппщуина Пхрид вп кпј веќе е назнашен прпсупрпу за 
защуиуа. Вп пвие граници се напдаау највиуалниуе делпви (псуаупци) пд Сууденшищкпуп 
Блауп. Сепак, некпи делпви (Гприца I) псуануваау надвпр пд предлпженпуп ппдрашје за 
защуиуа бидејќи е невпзмпжнп да се суавау вп еден гепграфски инуегрален прпсупр за 
защуиуа. Ваквиуе делпви веќе се силнп деградирани и уаму е неппхпднп да се 
преземау иуни мерки за защуиуа и ревиуализација. 
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Предлпженпуп ппдрашје за защуиуа ппфаќа 60,23 ha. Границиуе на ппдрашјеуп се 
јаснп дефинирани: границауа кпн исупк гп следни магисуралнипу пау Пхрид Св. Наум, 
ппшнувајќи пд исклушуваоеуп за Хидрпбиплпщкипу завпд сè дп рекауа Раша; ппсле 
границауа вруи вп правец кпн запад и ја следи рекауа Раша сè дп асфалуиранпуп 
щеуалищуе ппкрај Пхридскпуп Езерп; пууука границауа вруи кпн север и гп следи 
щеуалищуеуп сè дп Сууденшищкипу Канал; пууука границауа вруи кпн исупк и гп следи 
Сууденшищкипу Канал сè дп Хидрпбиплпщкипу завпд каде гп следи присуапнипу 
асфалуен пау пкплу Хидрпбиплпщкипу завпд сè дп магисуралнипу пау Пхрид Св. Наум. 

 

Слика 57 Предлпжена надвпрещна граница на защуиуенпуп ппдрашје 
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4.2.2 Предлпжени граници на зпните вп рамките на заштитенптп ппдрачје  

Вп предлпгпу се дефинирани ури зпни на защуиуа: зпна за сурпга защуиуа, зпна 
за акуивнп управуваое и зпна за пдржливп кприсуеое. Најгплема ппврщина зафаќа 
зпнауа за пдржливп кприсуеое (66,11%), пп щуп следува зпнауа за акуивнп управуваое 
(25,04%) а најмала е зпнауа за сурпга защуиуа сп самп 8,85% (Табела 31). Нашелпуп 
(преппракауа) на IUCN за фпмираое „75% ппврщина за акуивна защуиуа“ вп пвпј 
мпмену е неприменливп бидејќи гплем дел пд прпсупрпу на Сууденшищкпуп Блауп е 
привауизиран, се кприсуи за земјпделие, а исуп уака знашаен дел пд Блаупуп е заурупан 
сп градежен щуу или искприсуен за некпи пбјекуи, пспбенп Расадникпу. 

Табела 31 Ппврщини на предлпжениуе зпни за защуиуа 

Зпна 
Ппвршина 

(ha) 
Прпцент 

(%) 

Зпна за сурпга защуиуа 5.33 8.85 

Зпна за акуивнп управуваое 15.08 25.04 

Зпна за пдржливп кприсуеое 39.82 66.11 

Вкупнп 60.23 100.00 
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Слика 58 Предлпжени зпни за защуиуа вп защуиуенпуп ппдрашје 

4.2.2.1 Зпна за стрпга заштита 

Зпнауа за сурпга защуиуа ппфаќа ури ппмали парцели. Всущнпсу, пваа зпна е 
дефинирана врз база на распрпсурануваоеуп на препсуанауиуе делпви пд заедницауа 
Caricetum elatae. Вп пваа зпна се задржува впда скпрп преку целауа гпдина, сп 
исклушпк на мнпгу сущни гпдини. Една пд ппврщиниуе се напда вп севернипу дел пд 
Блаупуп, близу Сууденшищкипу Канал у.е. на некпгащнауа заградена ппврщина пд 
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прпекупу на Македпнскпуп лимнплпщкп друщувп. Препсуанауиуе две ппврщини се 
напдаау вп ценуралнипу дел на Блаупуп, ппмеду Расадникпу и Пхридскпуп Езерп. 
Целпкупнпуп земјищуе вп пваа зпна е вп државна сппсувенпсу. 

4.2.2.2 Зпна за активнп управуваое 

Зпнауа за акуивнп управуваое ги ппфаќа главнп урсјациуе, псуаупциуе пд 
влажни ливади и врбјациуе. Вп пваа зпна е вклушенп самп земјищуе вп државна 
сппсувенпсу. Зпнауа за акуивнп управуваое се спсупи пд ури делпви кпи се меду себе 
раздвпени заради ппсупеоеуп на асфалунипу пау кпј впди пд магисуралнипу пау Пхрид-
Св. Наум дп Пплицискауа суаница (исупк-запад) и малипу крак на Сууденшищкипу канал 
(север-југ). 

 Најгплема ппврщина зафаќа парцелауа вп ценуралнипу дел на Блаупуп и 
вп себе вклушува две парцели пд зпнауа за супга защуиуа. Се граниши сп 
Расадникпу на исупк и сп ппјаспу пд врби кпн Пхридскпуп Езерп. Еден 
дпбар дел кпн запад (кпн Пхридскпуп Езерп) е заурупан сп градежен щуу 
и е пбраснау сп уревесуа вегеуација 

 Еден дел пд зпнауа за акуивнп управуваое се прпсуира пкплу заедницауа 
сп Caricetum elatae вп заграденауа ппврщина пд сурана на прпекупу 
спрпведен пд Македпнскпуп лимнплпщкп друщувп. 

 Ппследнипу дел пд зпнауа за акуивнп управуваое се прпсуира вп 
близина на Хидрпбиплпщкипу завпд и ппфаќа врбјаци, урсјаци и 
псуаупци пд некпи влажни ливади. На рабпу (кпн исупк) пд пвпј прпсупр 
се напда еден пд најзнашајниуе извпри кпи гп прихрануваау Блаупуп и пд 
каде се ппзнауи ппвеќе ендемишни видпви. На пвпј прпсупр се напдаау 
заншиуелни кплишесува градежен щуу кпи мпра да се пусуранау за да се 
ревиуализираау прирпдниуе заедници.  

4.2.2.3 Зпна за пдржливп кпристеое 

Зпнауа за пдржливп кприсуеое е најгплема и зафаќа ппврщина пд 39,82 ha или 
66,11% пд предлпгпу. Вп пваа зпна се вклушени сиуе земјпделски ппврщини пд кпи 
гплем дел се напдаау вп привауна сппсувенпсу. Вп пваа зпна се вклушени и псуаупци пд 
некпгащнауа прирпдна вегеуација (врбајци, урсјаци, влажни ливади). Тука се напдаау и 
другиуе пбјекуи: Расадникпу, пбјекупу на Армијауа на Република Северна Македпнија и  
рибарскауа кплиба ппкрај кракпу на Сууденшищкипу Канал. 

4.3 Преппрака на пснпвни цели за иднптп управуваое и заштита на 
ппдрачјетп  

Управуваоеуп сп иднпуп защуиуенп ппдрашје уреба да се пдвива врз база на 
План за управуваое и Гпдищни прпграми за управуваое. Вп следнипу уексу се дадени 
самп пснпвни цели на управуваоеуп кпи уреба деуалнп да бидау пбрабпуени вп 
Планпу за управуваое. 

4.3.1 Реставрација на Блатптп 

Сп пглед на кпнуинуиранауа деградација на Сууденшищкпуп Блауп е неппхпднп 
да се преземау мерки за ресуаврација. Пснпвна задаша е згплемуваое на дирекунауа 
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врска на блаунипу екпсисуем сп Пхридскпуп Езерп, пусурануваое на пдлпженипу 
градежен щуу и кпмунален пупад, пувпраое на „пкна” заради дпбиваое на пувпрена 
впдена ппврщина, премесууваое на Расадникпу и впсппсуавуваое на прирпдниуе (сега 
псуварилви) хидрплпщки врски на хранеое на Блаупуп какп щуп е предлпженп вп 
упшка 2.2.4.4 -Мерки за ппдпбруваое на хидрплпгијауа на блаупуп, кпја щуп ќе се 
ппсуигне сп Згплемуваое на дирекунауа врска на блаунипу екпсисуем сп Пхридскпуп 
Езерп. 

 

4.3.2 Управуваое и ревитализација на прирпдните хабитати 

Предлпжениуе рещенија за ресуаврација на Блаупуп, ќе пвпзмпжау враќаое на 
блауниуе расуиуелни и живпуински видпви, а пспбенп: реинурпдукција на белипу и 
жплуипу лпупс, рашнп кпсеое на уревауа пд влажниуе ливади, ресуаврација на 
унищуениуе блауни заедници, каракуерисуишни за Блаупуп и дпнекаде ревиуализација 
на брегпу и ппјаспу на урскауа ппкрај  Езерпуп. 

4.3.3 Дефинираое на ппсебните функции вп заштитенипт прпстпр утврден сп  ГУП 
на градпт Охрид и делпвите кпи гп тангираат  

 Дпнесуваое на урбанисуишкп-планска дпкуменуација за селп Раша и 
Турисуишкауа населба Раша;  

 Вп планскауа дпкумнеуација за уредуваое, кприсуеое и пбликуваое на 
защуиуенпуп ппдрашје на Сууденшищуа ппсебнп да се спгледа и 
сппдвеунп да се рещи  присуаппу  пд уурисуишкауа населба и селпуп Раша 
дп уурисуишкиуе пбјекуи и плажиуе, кпн кпи гравиуираау а се вп 
неппсреден кпнуаку сп Блаупуп;  

 Да се преиспиуа дпкумеуацијауа за изградба и уредуваое на пещашкауа 
пауека дплж брегпу пд градпу кпн Гприца и 

 Планираое на инфрасурукуурни мрежи и пбјекуи, какп щуп е 
канализациска мрежа вп селп Раша. 

4.3.4 Расчистуваое на Студенчишкипт Канал пд плпвни пбјекти и пвпзмпжуваое на 
прирпдните врски сп Блатптп 

Какп щуп е веќе презенуиранп, Сууденшищкипу Канал, е еднп пд месуауа преку 
кпи Сууденшищкпуп Блауп се снабдува сп впда. Нп пд друга сурана Сууденшищкипу 
Канал вп мпменупв се кприсуи какп паркиралищуе за плпвниуе пбјекуи (кајшиоа, шамци 
глисери брпдшиоа и слишнп), какп на лпкалнпуп население, уака и на ппсеуиуелиуе на 
Пхридскипу Регипн и Пхридскпуп Езерп. Дппплниуелнп вп каналпу се напдаау и 
ппуппени плпвни пбјекуи или нивни делпви, какп и седименуни наслаги. 

Паркираоеуп на плпвниуе пбјекуи влијае негауивнп врз квалиуеупу на впдауа вп 
Сууденшищкипу Канал, заради щуп исуипу гп губи знашеоеуп какп ппддрщка на Блаупуп 
и Езерпуп и преусуавува нивна закана вп пднпс на квалиуеупу на впдауа. Пвие влијанија 
вп најгплема мера се резулуау на исуекуваое на мпупрнп маслп пд ппгпнскиуе мпупри 
на плпвниуе пбјекуи и исуекуваое на ппгпнски гприва при пплнеое на резервпариуе 
на плпвниуе пбјекуи.  
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Заради пваа пришина се преппрашува шиуеое на каналпу пд ппуппениуе делпви 
пд плпвни пбјекуи, седимену, нп пред се напущуаое на пракасауа на паркираое 
плпвни пбјекуи вп Каналпу.  

Исуп уака вп најбрз мпжен рпк е ппуребнп да се пдреди друга лпкација на кпја 
би се паркирале плпвниуе пбјекуи и би имала функција на марина, кпја му е ппуребна 
на Пхрид и Пхридскипу Регипн. Се преппрашува пваа лпкација да биде на месуа кпи не 
ппседуваау виспки биплпщки вреднпсуи какп пние на Сууденшищкп Блауп. 

Пп расшисууваое на Каналпу мпра да се направи прпекуна дпкуменуација за 
впсппсуавуваое на прирпда кпмуникација ппмеду Блаупуп и Сууденшищкипу канал. 

 

4.3.5 Преиспитуваое на наспките за уредуваое на плажите,  а дп дпбиваое на  
наспки за уредуваое и кпристеое на плажите  успгласени сп ппределбите за 
чуваое и заштита на блатптп Студенчишта 

Да се преиспиуаау рещенијауа за:  

 Капациуеупу на плажиуе пд каналпу Сууденшищуа дп впдпуекпу Раша; 

 Ппсуавуваое плауфпрми вп Езерпуп;  

 Насипуваое песпк или пусурануваое на ппдлпгауа;  

 Пусурануваое на урскауа;  

 Присуап сп мпупрни впзила дп пбјекуиуе на плажиуе;  

 Уредуваое на пкплинауа сп украсни алпхупни видпви; 

 Регулираое на пупадниуе кпмунални впди (пд пкплниуе населени месуа 
или населби);   

 Режимпу на пусурануваое на цврсуипу пупад;  

 Музика и секпј друг вид пзвушуваое и  

 Кприсуеое на пбјекуиуе за нпќна забава сп јака музика и силнп 
псвеулуваое.  

4.3.6 Целпснп спречуваое на лпвпт  

Пспбенп е важнп да се нагласи дека лпвпу вп Блаупуп уреба да биде кпмплеунп 
спрешен. Пва се пднесува и на сиуе видпви ппуенцијален кривплпв. 

4.3.7 Заштита пд впзнемируваое 

Ппуребнп е (1) защуиуа и шуваое на сиуе групации на авупхупни дрвја кпи денес 
расуау на целауа ппврщина на УЕ 17 или Сууденшищкп Блауп и, (2) ппдигаое на 
вещуашки насади пд авупхупни дрвенесуи видпви (врби и упппли) вп защуиунауа зпна 
на Блаупуп и  ппкрај сиуе присуапни пауищуа кпн Блаупуп и пкплу негп, сп цел исупуп да 
се изплира пд пкплинауа и ппсеуиуелиуе на уурисуишкиуе лпкалиуеуи.  

4.3.8 Заштита пд загадуваое 

 Треуман на впдиуе пд репрпценуарпу при ЈНУ ХБЗ  
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 Впведуваое на прганскп-земјпделскп прпизвпдсувп вп парцелиуе кпи и 
ппнауаму ќе псуанау сп намена-земјпделски ппврщини, нп и на ппврщиниуе 
преку кпи ппсупи ппаснпсу пд инфилурација на загадени впди вп Блаупуп. 

4.3.9 Утврдуваое на кпнцепт за кпристеое на Блатптп вп научни цели 

Какп щуп е ууврденп, блаупуп Сууденшищуа е пспбенп ппгпднп за наушни 
исуражуваоа на прирпдниуе спсупјби и прпцеси. Ппсебнп се исуакнауи мпжнпсуиуе за 
уакспнпмски, фаунисуишки и екплпщки исуражуваоа на недпвплнп ппзнауиуе групи.  

4.3.10 Утврдуваое на кпнцепт за кпристеое на Блатптп вп едукативни цели 

Блаупуп Сууденшищуа мпже ущуе сега да се суави вп функција и да се кприсуи за 
едукауивна намена какп  суудискп-демпнсурациски и едукауивен пбјеку. Нп ппуребнп е 
да се ппдгпувау прпграми за едукација на ушеници и сууденуи и инфпрмираое на 
заинуересиранауа јавнпсу и уурисуиуе.  

4.3.11 Развиваое пдржлив екплпшки туризам 

Ппуребнп е да се искприсуау мпжнпсуиуе кпи ги нуди инуензивнипу ууризам на 
Пхридскпуп Езерп. Секакпв вид ппсеуи на уурисуи уреба да се реализира вп 
прганизирани групи сп впдиш пп Блаупуп. Исуп уака, и едукауивниуе ппсеуи уреба да 
бидау успгласени сп капациуеупу на прпсупрпу да прими ппсеуиуели. Засега се 
прпценува дека ппуимален брпј на ппсеуи е една група дневнп, щуп изнесува пкплу 
3000-5000 ппсеуиуели вп сезпна.  

5 Управуваое и ракпвпдеое сп ппдрачјетп 

Управуваоеуп сп защуиуениуе ппдрашја е прппищанп вп Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа, ппупшнп вп Шлен 135, Глава III2 Управуваое сп защуиуени ппдрашја.   

Сппред суав еден пд пвпј Шлен Управуваоеуп и защуиуауа на защуиуениуе 
ппдрашја гп врщау субјекуи задплжени за управуваое ппд услпв и на нашин ууврдени сп 
акупу за прпгласуваое и сппред Закпнпу за защуиуа на прирпдауа.  

Вп Шлен 135-а „Субјеку кпј управува сп защуиуенпуп ппдрашје се наведува дека 
Субјекупу кпј ќе управува сп защуиуенпуп ппдрашје уреба да распплага сп шпвешки, 
админисурауивни, прпсупрни, уехнишки и финансиски ресурси. Следнп пвпј наведува 
дека криуериумиуе, пднпснп минималниуе услпви щуп уреба да ги испплнува субјекупу 
за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје вп ппглед на брпјпу и екипиранпсуа сп шпвешки 
ресурси и уехнишка ппременпсу, ппуребни за ефикаснп управуваое сп защуиуенпуп 
ппдрашје, ги ууврдува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуауа на прирпдауа за секпја 
кауегприја на защуиуени ппдрашја.  

Следнп вп суав 4 пд исуипу Шлен е наведенп дека заради ефикаснп управуваое 
сп защуиуенпуп ппдрашје субјекупу задплжен за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје 
вп рпк пд ури месеци пд негпвпуп назнашуваое фпрмира: 

 спвеу на засегнауи сурани и 

 наушен спвеу, какп кпнсулуауивни уела на субјекупу. 
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Наушен спвеу се фпрмира за сиуе кауегприи на защуиуени ппдрашја псвен за 
защуиуени ппдрашја сп ппврщина ппмала пд 100 ha и защуиуени ппдрашја пд кауегприја 
VI. Наушнипу спвеу гп спшинуваау преусуавници на државни и лпкални усуанпви, какп и 
други правни лица регисурирани за врщеое на наушнписуражувашка дејнпсу пд пбласуа 
на биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и лица кпи сампсупјнп врщау 
наушнписуражувашка дејнпсу пд пбласуа на биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу. 
Наушнипу спвеу дава мислеоа и предлпзи пп пднпс на предлпгпу за планпу за 
управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, предлпг за ревизија на планпу за управуваое сп 
защуиуенпуп ппдрашје и спрпведуваое на пдделниуе прпграми пд планпу за 
управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје пд наушен аспеку.    

Спвеупу на засегнауи сурани гп спшинуваау преусуавници на:  

1. единициуе на лпкалнауа сампуправа и урбаниуе и месниуе заедници шија 
уериуприја какп целина или какп дел се преклппува сп уериупријауа на 
защуиуенпуп ппдрашје; 

2. лпкални здруженија на градани пд пбласуа на защуиуауа на живпунауа 
средина и прирпдауа;  

3. ппдрашни единици на прганиуе на државнауа управа, државни јавни 
преупријауија и усуанпви кпи врщау дејнпсуи или акуивнпсуи на 
уериупријауа на защуиуенпуп ппдрашје;  

4. лпкални јавни преупријауија и усуанпви кпи врщау дејнпсуи и акуивнпсуи 
на уериупријауа на защуиуенпуп ппдрашје и 

5. други правни лица кпи врщау дејнпсуи и акуивнпсуи за кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси на уериупријауа на защуиуенпуп ппдрашје. 

Спвеупу на засегнауи сурани дава мислеое и предлпзи пп пднпс на предлпгпу 
на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, предлпгпу за ревизија на планпу за 
управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје и спрпведуваое на пдделни прпграми пд планпу 
за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје пд аспеку на инуересиуе на засегнауиуе сурани.  

Шленпвиуе на Спвеупу на засегнауи сурани и шленпвиуе на Наушнипу спвеу имаау 
мандау пд пеу гпдини.  

Субјекупу задплжен за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје е дплжен да ги 
свика спвеуиуе најмалку еднащ гпдищнп.  

5.1 Преппрака за минималните бараоа за чпвечки и други ресурси сп 
цел ефикасна заштита и управуваое сп заштитенптп ппдрачје 

Субјекупу за управуваое сп предлпженпуп защуиуенп ппдрашје Сппменик на 
прирпдауа „Сууденшищкп Блауп“ ппуребнп е да гп ппреми и ппддржува следнипу 
перспнал:   

 Спвеуник за защуиуа на бипдиверзиуеупу (2 изврщиуели)  

 Шувари на защуиуенпуп ппдрашје (2 изврщиуели);  

 Друг админисурауивен перспнал вп спгласнпсу сп ппуребиуе (2 изврщиуели);  

 Дпбрпвплци пп ппуреба и кпга има на распплагаое.  
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5.2 Општи наспки за прихпди и расхпди ппврзани сп управуваоетп сп 
ппдрачјетп 

Финансираоеуп на защуиуениуе ппдрашја е прппищанп вп Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа, ппупшнп вп Шлен 161, Глава VII Финансираое, Средсува за защуиуа на 
прирпдауа.  

Сппред пвпј Шлен средсува за защуиуауа на прирпдауа се пбезбедуваау пд: 

1. Бучеупу на Република Македпнија;  

2. Бучеуиуе на единициуе на лпкалнауа сампуправа на шие ппдрашје се напда 
защуиуенпуп ппдрашје;  

3. Надпмесупк за влез и ппсеуа на защуиуенпуп ппдрашје, 

4. Надпмесупк за паркираое вп защуиуенпуп ппдрашје;  

5. Надпмесупк за ппсеуа на ппсебни пбјекуи вп защуиуенпуп ппдрашје;  

6. Надпмесупк за спбираое на диви видпви расуенија, габи и живпуни и нивни 
делпви и пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси;  

7. Надпмесупк за пресупј вп защуиуенп ппдрашје; 

8. Средсува суекнауи сп врщеое на акуивнпсуи спгласнп шленпвиуе 105 и 106 пд 
Закпнпу за защуиуа на прирпдауа; 

9. Надпмесупк за врщеое на дејнпсу или акуивнпсу вп защуиуенпуп ппдрашје; 

10. Надпмесупк за уппуреба на лпгп за защуиуенп ппдрашје на прпизвпди и услуги 
за кпмерцијална уппуреба; 

11. Надпмесупк за плпвидба вп защуиуенп ппдрашје; 

12. Надпмесупк пд екпсисуемски услуги и  

13. Други извпри (дпнации, гранупви, кредиуи, пбнпвливи кредиуи, ппдарпци, 
легауи и другп). 

5.3 Предлпг-субјект за иднп управуваое сп заштитенптп ппдрачје 

Врз пснпва на прпценеуиуе капациуеуи на инсуиууцииуе, кпи би ги задпвплиле 
бараоауа за иднп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје - „Парк на прирпдауа 
Сууденшищкп Блауп”, ппищани вп преухпдниуе ппглавија, се предлага лпкалнауа 
сампуправа на ппщуина Пхрид да ги преземе надлежнпсуиуе за управуваое. Вп уаа 
наспка, Ппщуинауа ќе фпрмира пдделение сп кадар, предлпжен вп упшка 5.1  и ќе 
фпрмира бучеуска линија на кпја ќе присуигнуваау средсува пд мпжни извпри на 
финасираое, наведени вп упшка 5.2. 
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6.2 Картпграфски прикази  

На Слика 58 е прикажана лпкацијауа на Сууденшищкп Блауп на упппграфска 
каруа, лису 182-4-3 сп размер 1:25000.    
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Слика 59 Приказ на границиуе на Сууденшищкп Блауп на упппграфска каруа сп размер 1:25000 
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6.3 Табели сп видпви и живеалишта 

6.3.1 Разнпвиднпст на дијатпмејските алги пд Студенчишкптп Блатп 

Вид 2010 2019 Дис Екп Заг 

Achnanthidium aff. minutisimum (Kützing)  Czarnecki   + ― ― ― 

Achnanthidium affine (Grunow) Czarnecki  + K Тпл * 

Achnanthidium exile (Kützing) Heiberg  + K Тпл V 

Achnanthidium minutissimum (Kützing) Czarnecki +  K Тпл ** 

Achnanthidium pyrenaicum (Hustedt) H. Kobayasi  + K Тпл ** 

Amphipleura pellucida (Kützing) Kützing  + K Тпл * 

Amphora inariensis Krammer  + K Oли 3 

Amphora micra Levkov + + E Пли  

Amphora minutissima W.Smith  + K Пли  

Amphora neglectiformis Levkov & Edlund +  E Тпл ** 

Amphora pediculus (Kützing) Grunow + + K Тпл ** 

Amphora pseudoeximia Levkov +  E Пли  

Amphora pseudominutissima Levkov +  E Пли  

Amphora sancti-naumii Levkov & Metzeltin +  E Пли  

Aulacoseira italica (Ehrenberg) Simonsen +  K   

Caloneis aff. bacillum (Grunow) Cleve +  ― ― ― 

Caloneis fontinalis (Grunow) Cleve-Euler   + K ― ― 

Cocconeis lineata Ehrenberg + + K Тпл ** 

Cocconeis pediculus Ehrenberg  + + K Еуу * 

Cocconeis placentula Ehrenberg + + K Тпл * 

Cocconeis pseudolineata (Geitler) Lange-Bertalot + + K Пли ** 

Craticula ambigua (Ehrenberg) D.G. Mann +  K Тпл * 

Craticula simplex (Krasske) Levkov   + K Еуу ― 

Cyclotella bifacialis Jurilj 1954  + E Пли  

Cyclotella minuscula (Jurilj) A.Cvetkoska  + E Пли  

Cymatopleura solea (Brébisson) W. Smith + + K Тпл * 

Cymbella aff. affiniformis Krammer  + ― ― ― 

Cymbella affiniformis Krammer  + K ― ― 

Cymbella excisa Kützing + + K Тпл D 

Cymbella lanceolata (C.Agardh) C.Agardh  + K Еуу V 

Cymbella lancetulla (Krammer) Krammer +  K Oли D 

Cymbella neocistula Krammer + + K Пли V 

Cymbella ohridana Levkov & Krstic +  E Oли  

Cymbella parva (W.Smith) Kirchner  +  ― ― 

Cymbella sp. 1  + E ― ― 

Cymbopleura inaequalis (Ehrenberg) Krammer  + K Тпл V 

Denticula tenuis Kützing + + K Пли * 

Diatoma angusticostata D.M. Williams & Levkov +  E Oли  

Diatoma ehrenbergii Kützing  + K Тпл ** 
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Вид 2010 2019 Дис Екп Заг 

Diploneis calcilacustris Lange-Bertalot & A.Fuhrmann  + K ― ― 

Diploneis fontanella Lange-Bertalot + + K Пли D 

Diploneis ostracodarum (Pantocsek) A.Jurilj  + E Пли  

Elerbeckia arenaria R. M. Crawford  + K Тпл ** 

Encyonema caespitosiforme Cvetkoska & Levkov  + E Пли  

Encyonema minutum (Hilse) D.G. Mann  + + K Тпл * 

Encyonema ochridanum Krammer +  E Oли  

Encyonema pseudoceaspitosum Levkov & Krstic +  E Oли  

Encyonema silesiacum (Bleisch) D.G.Mann   + K Тпл * 

Encyonopsis microcephala (Grunow) Krammer  + K Тпл * 

Epithemia adnata (Kützing) Brébisson +  K Тпл * 

Epithemia adnata var. proboscidea (Kützing) Hendey +  K Тпл D 

Epithemia ohridana Levkov & Metzeltin +  E Oли  

Epithemia turgida (Ehrenberg) Kützing  + K Еуу * 

Eunotia bilunaris (Ehrenberg) Mills +  K Пли * 

Eunotia pectinalis (Dillwyn) Rabenhorst +  K Тпл D 

Eunotia spec. 1 +  ― ― ― 

Fragilaria mesolepta Rabenhorst  + K Еуу ** 

Fragilaria neointermedia A.Tuji & D.M.Williams  + K ― ― 

Fragilaria spec. aff. capucina Desmazières +  ― ― ― 

Fragilaria vaucheriae (Kützing) Petersen  + K Еуу ** 

Frustulia vulgaris (Thwaites) De Toni + + K Тпл * 

Gomphoneis ohridana Levkov   + E Пли  

Gomphonema acuminatum Ehrenberg + + K Тпл * 

Gomphonema angustum C.Agardh  + K Пли В 

Gomphonema balcanicum Levkov & Krstic   + K Пли  

Gomphonema capitatum Ehrenberg + + K Тпл * 

Gomphonema exilissimum (Grunow) Lange-Bertalot & 
Reichardt 

+  K Пли * 

Gomphonema gracile Ehrenberg +  K Пли * 

Gomphonema irroratum Hustedt  + E Пли  

Gomphonema italicum Kützing +  K Тпл * 

Gomphonema lagenula Kützing  + K Пли  

Gomphonema micropus Kützing + + K Пли V 

Gomphonema occultum Reichardt & Lange-Bertalot +  K Тпл D 

Gomphonema parvulum Kützing  + K Тпл ** 

Gomphonema perolivaceoides Levkov   + E Пли  

Gomphonema pumilum (Grunow) E.Reichardt & Lange-
Bertalot  

 + K Еуу * 

Gomphonema sp. 1  + E ― ― 

Gomphonema spec. aff. capitatum Ehrenberg +  ― ― ― 

Gomphonema spec. aff. parvulum (Kützing) Kützing +  ― ― ― 

Gomphonema spirkovskae Levkov, Mitic-Kopanja & Reichadt +  E Тпл V 

Gomphonema subclavatum (Grunow) Grunow + + K Пли G 
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Вид 2010 2019 Дис Екп Заг 

Gomphonema tergestinum Fricke +  K Oли G 

Gomphonema truncatum Ehrenberg   + K Тпл * 

Gomphosphenia tenuis Levkov & D.M. Williams   + E Пли  

Grunowia solgensis (A. Cleve) Aboal   + K ― ― 

Gyrosigma acuminatum (Kützing) Rabenhorst + + K Тпл * 

Gyrosigma obtusatum (Sullivant & Wormley) C.S.Boyer   + K Тпл * 

Gyrosigma sciotense (Sullivan & Wormley) Cleve  + K Тпл * 

Halamphora montana (Krasske) Levkov  + K Аер * 

Handmannia thienemannii (Jurilj) Levkov  + E Пли  

Hantzschia amphioxys (Ehrenberg) Grunow   + K Аер * 

Humidophila perpusilla (Grunow) Lowe, Kociolek, Johansen  
et al 

 + K Аер * 

Lemnicola hungarica (Grunow) F.E. Round & Basson +  K Tol * 

Luticola acidoclinata Lange-Bertalot   + K Аер * 

Melosira varians C.Agardh + + K Tol * 

Meridion circulare (Greville) C.Agardh + + K Tol * 

Navicula antonii Lange-Bertalot + + K Тпл ** 

Navicula cari Ehrenberg  + K Еуу ** 

Navicula cariocincta Lange-Bertalot  + K ― ― 

Navicula cryptocephalla Kützing + + K Тпл ** 

Navicula cryptotenella Lange-Bertalot + + K Тпл ** 

Navicula jakovljevici Hustedt   + K Пли  

Navicula lanceolata (Agardh) Ehrenberg +  K Тпл ** 

Navicula moenofranconica Lange-Bertalot  + K Пли 3 

Navicula oblonga (Kützing) Kützing  + K Тпл V 

Navicula oligotraphenta Lange-Bertalot & Hofmann +  K Пли * 

Navicula reichardtiana Lange-Bertalot   + K Еуу ** 

Navicula rhynchocephala Kützing +  K Пли * 

Navicula spec. aff. oligotraphenta Lange-Bertalot  + ― ― ― 

Navicula stankovicii Hustedt  + E Oли 2 

Navicula subalpina E.Reichardt  + K Oли V 

Navicula tripunctata (O.F.Müller) Bory + + K Тпл * 

Neidium ampliatum (Ehrenberg) Krammer  + K Oли v 

Nitzschia acicularis (Kützing) W.Smith  + K Еуу * 

Nitzschia balcanica Hustedt +  K Oли G 

Nitzschia dissipata (Kützing) Grunow + + K Тпл ** 

Nitzschia hantzschiana Rabenhorst  + K Тпл * 

Nitzschia linearis (C. Agardh) W.Smith +  K Тпл ** 

Nitzschia macedonica Hustedt   + K Oли  

Nitzschia palea (Kützing) W.Smith   + K Тпл ** 

Nitzschia recta Hantzsch + + K Тпл ** 

Nitzschia sigmoidea (Nitzsch) W.Smith +  K Еуу ** 

Nitzschia spinifera Z.Levkov, Metzeltin & S.Krstic  + E Oли  
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Вид 2010 2019 Дис Екп Заг 

Odontidium mesodon (Ehrenbeng) Kützing +  K Пли * 

Pinnularia brebissonii (Kützing) Rabenhorst +  K Еуу V 

Pinnularia gibba Ehrenberg +  K Тпл V 

Pinnularia microstauron (Ehrenberg) Cleve +  K Тпл * 

Pinnularia rupestris Hantzsch +  K Пли D 

Pinnularia spec. +  ― ― ― 

Pinnularia subgibba Krammer +  K Пли D 

Pinnularia viridiformis Krammer +  K Пли V 

Pinnularia viridis (Nitzsch) Ehrenberg +  K Тпл V 

Placoneis ohridana Levkov & Metzeltin  + E Пли  

Planothidium frequentissimum (Lange-Bert.) Lange-Bertalot + + K Toл * 

Planothidium lanceolatum (Brébisson ex Kützing) Lange-
Bertalot 

+ + K Toл * 

Planothidium rostratum (Østrup) Lange-Bertalot + + K Toл * 

Pseudostaurosira brevistriata (Grunow) D.M.Williams & 
Round 

 + K Тпл ** 

Reimeria fontinalis Levkov & Ector + + E Oли  

Reimeria sinuata Kociolek and Stoermer  + K Тпл ** 

Rhoicosphaenia tenuis Levkov & Nakov  + K Пли  

Rhopalodia gibba (Ehrenberg) O.Müller +  K Tпл * 

Sellaphora atomoides (Grunow) Wetzel & Van de Vijver  + K ― ― 

Sellaphora capitata Mann & McDonald +  K Tпл * 

Sellaphora laevissima (Kützing) D.G.Mann +  K Пли V 

Sellaphora lanceolata D.G.Mann & S.Droop  + K ― ― 

Sellaphora pupula (Kützing) Mereschowsky +  K Тпл ** 

Sellaphora seminulum (Grunow) D.G.Mann  + K Тпл * 

Sellaphora sp. 1 + + E ― ― 

Sellaphora stroemii (Hustedt) H.Kobayasi   + K Пли 3 

Sellaphora vitabundicta E.Reichardt  + K ― ― 

Stauroneis anceps Ehrenberg  +  K Tпл V 

Stauroneis gracilior Reichardt +  K Oли G 

Stauroneis gracilis Ehrenberg +  K Oли G 

Staurosira construens Ehrenberg   + K Тпл ** 

Staurosira venter (Ehrenberg) Cleve & J.D.Möller  + K Тпл ** 

Staurosirella neopinnata E.A.Morales, C.E.Wetzel, Haworth & 
Ector 

 + K Тпл ** 

Surirella angusta Kützing + + K Toл * 

Surirella neglecta Reichardt +  K Еуу * 

Tryblionella apiculata Gregory +  K Еуу * 

Ulnaria acus (Kützing) Aboal +  K Тпл ** 

Ulnaria sp. 1  + ― ― ― 

Ulnaria ulna (Nitzsch) Compère + + K Тпл ** 
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6.3.2 Преглед на значајните видпви микрпинвертебрати 

Латинскп име на видпт,такспнпмска 
припаднпст (класификација пп класа, 

фамилија, рпд, вид) 

IUCN 
Глпбална 
Црвена 
Листа 

Ендемизам 
Распрпстрануваое 

вп Македпнија 

Ппткласа Copepoda 
Ред Cyclopoida 
Фам. Cyclopidae 

   

Eucyclops porrectus Kiefer, 1932  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Ochridacyclops arndti Kiefer, 1937  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Cyclops ochridanus Kiefer, 1932  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Diacyclops ichnusoides Petkovski & Karanovic, 
1997 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Ппткласа Copepoda,  
Ред Harpacticoida 
Фам. Canthocamptidae 

   

Bryocamptus (Rheocamptus) mirus Petkovski & 
Karanovic, 1997 

 МКД/АЛ  

Elaphoidella bulbifera  Chappuis, 1937  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Ппдред Cladocera 
Фам. Chydoridae 

   

Alona smirnovi Petkovski & Flossner, 1972 VU МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Класа Ostracoda 
Фам. Candonidae 

   

Candona alta Klie, 1939  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona dedelica Petkovski, 1969  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona depressa Klie, 1939  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona expansa Mikulid, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona formosa Mikulic, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona goricensis  Mikulid, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

 
Candona hadzistei Petkovski et al., 2002  

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona hartmanni Petkovski, 1969  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona holmesi Petkovski, 1960  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona jordae Petkovski, Scharf & Keyser, 2002  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona litoralis Mikulid, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona lychnitis Petkovski, 1969  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona macedonica Mikulic, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona margaritana Mikulid, 1961  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona marginata Klie, 1942  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona marginatoides Petkovski, 1960  МКД ендемиу 
Пхридскп, 
Преспанскп Езерп 

Candona media Klie, 1939  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona ohrida Holmes, 1937  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona ovalis Mikulid, 1961 
 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

https://fauna-eu.org/cdm_dataportal/taxon/6920951f-4e02-42e4-afbe-29eb6e54a0e6
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Candona paloskii  Petkovski, Scharf & Keyser, 
2002 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona trapeziformis Klie, 1942  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona triangulata Klie, 1939  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Candona vidua Klie, 1942  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Fabaeformiscandona krstici (Petkovski, 1969)  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Cypria obliqua Klie, 1939  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Eucandona krstici (Petkovski, 1969)  МКД ендемиу 
 
Пхридскп Езерп 

Pseudocandona slavei (Petkovski, 1969)  МКД ендемиу 
 
Пхридскп Езерп 

Класа Ostracoda 
Фам. Leptocytheridae Hanai, 1957 

   

Amnicythere angulatа (Klie, 1939) Namiotko et 
al. 2012 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Amnicythere karamani (Klie, 1939) Namiotko et 
al. 2012 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Amnicythere proboscidea (Klie, 1939) Namiotko 
et al. 2012 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Фам. Lymnocytherinae    

Paralimnocythere alata (Klie, 1939) Martens, 
1992 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Paralimnocythere georgevitschi (Petkovski, 1960) 
Martens, 1992 

 
Балкански 
ендемиу 

Пхридскп, 
Преспанскп, 
Скадарскп Езерп 

Paralimnocythere karamani (Petkovski, 1960) 
Martens 1992 

 
Балкански 
ендемиу 

Пхридскп, 
Преспанскп, 
Скадарскп Езерп 

Paralimnocythere ochridensis (Klie, 1934) 
Martens, 1992 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Paralimnocythere slavei (Petkovski, 1969)  МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

Paralimnocythere umbonata (Klie, 1939) 
Martens, 1992 

 МКД ендемиу Пхридскп Езерп 

6.3.3 Ихтипфауна на Охридскптп Езерп 

Табела 32 Квалиуауивен спсуав на рибнауа пппулација вп Пхридскпуп Езерп 

N
0
 Вид 

А
втп

хтп
н

и
 

А
л

п
хтп

н
и

 

Нарпднп име 

1. Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974 +  Караманпва змипрка  

2. Alburnoides ohridanus (Karaman, 1928) +  Пхридска гпмнущка, щљунец 

3. Alburnus scoranza (Heckel et Kner, 1858) +  Пхридска плащица 

4. Alosa falax La Capede, 1803  + Кубла 

5. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) +  Јагула 

6. Barbatula sturanyi (Steindachner, 1892) +  Пхридска вреуенущка 

7. Barbus rebeli Köller, 1925 +  Црна мрена 

8. Carassius gibelio Bloch, 1782  + Сребрен карас 

9. Chondrostoma ohridanus Karaman, 1924 +  Пхридски скпбусу 

10. Cobitis ohridana Karaman, 1928 +  Пхридска щуипалка  

11. Cyprinis carpio Linnaeus, 1758 +  Крап 

http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Amnicythere+karamani
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Amnicythere+karamani
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+georgevitschi
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+georgevitschi
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+karamani
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+karamani
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+ochridensis
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+ochridensis
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+umbonata
http://treatment.plazi.org/GgServer/search?taxonomicName.isNomenclature=true&taxonomicName.exactMatch=true&taxonomicName.taxonomicName=Paralimnocythere+umbonata
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12. Gambusia holbrooki Girard, 1859  + Гамбузија 

13. Gobio ohridanus, Karaman, 1924 +  Пхридски мренец,  дујак 

14. Lepomis gibbosus Linnaeus, 1758  + Спншарка 

15. Oncorhynchus mykiss Walbaum, 1792  + Винпжиуна пасурмка 

16. Pachychilon pictum (Heckel et Kner, 1858) +  Мпранец 

17. Pelasgus minutus Karaman, 1924 +  Пхридскп малп грунше 

18. Phoxinus limaireul Schinz, 1840 +  Пипр 

19. Pseudorasbora parva Temmini &Schlegel, 1846  + Псеудпразбпра, Амурше 

20. Rhodeus amarus (Bloch, 1782)  + Плауише, плпскун 

21. Rutilus karamani Fowler, 1977 +  Караманпв грунец 

22. Rutilus ohridanus (Karaman, 1924) +  Пхридски грунец 

23. Salmo aphelios, Kottelat,1997 +  Пхридска леуна пасурмка 

24. Salmo balcanicus Karaman, 1928 +  Пхридска пасурмка  

25. Salmo letnica Karaman, 1924 +  Пхридска пасурмка 

26. Salmo lumi Poljakov, Filip&&Basho 1958 +  Пхридска решна пасурмка 

27. Salmo ohridanus Steindachner 1892 +  Пхридска белвица 

28. Scardinius knezevici (Bianco & Kottelat, 2005) +  Писа 

29. Squalius squalus Bonaparte, 1837 +  Клен  

 Total 22 7  

 

Црвенауа лисуа на IUCN ги вклушува следниве кауегприи на загрпзенпсу: EX - Extinct (видпу е 
исуребен), EW - Extinct in the Wild (видпу е исуребен вп дивинауа), CR - Critically Endangered (видпу е 
криуишки загрпзен), EN - Endangered (видпу е загрпзен), VU - Vulnerable (видпу е ранлив), LR / cd - Lower 
Risk/conservation dependent, (видпу е зависен пд защуиуа), NT - Near Threatened (решиси загрпзен)), LC - 
Least Concern (includes LR/ LC - Lower Risk, least concern), видпу е најмалку загрипзен, DD - Data Deficient,    
(за видпу има недпсуаупк на ппдаупци, видпу сè ущуе не е пценеу сппред криуериумиуе и NE - Not 
Evaluated - Has not yet been evaluated against the criteria (видпу не  е евалуиран - сè ущуе не е пценеу 
сппред криуериумиуе). 

Табела 33 Авупхупни видпви риби пд Пхридскп Езерп и нивнипу кпнзерваципнен суауус (Сппред  Kotellat 
and Freyhof (2007) 

N
0
 Вид Кпнзерваципнен статус 

1. Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974  LC - Least Concern ver 3.1 

2. Alburnoides ohridanus (Karaman, 1928) VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

3. Alburnus scoranza (Heckel et Kner, 1858) LC - Least Concern ver 3.1 

4. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758)  CR - Critically Endangered A2bd+4bd ver 3.1 

5. Barbatula sturanyi (Steindachner, 1892)  LC - Least Concern ver 3.1 

6. Barbus rebeli Köller, 1925  LC - Least Concern ver 3.1 

7. Chondrostoma ohridanus Karaman, 1924 NE - Not Evaluated 

8. Cobitis ohridana Karaman, 1928  LC - Least Concern ver 3.1 

9. Cyprinus carpio Linnaeus, 1758   VU - Vulnerable A2 ce ver 3.1 

10. Gobio ohridanus Karaman, 1924  VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

11. Pachychilon pictum (Heckel et Kner, 1858)   LC - Least Concern ver 3.1 

12. Pelasgus minutus Karaman, 1924  DD - Data Deficient ver 3.1 

13. Phoxinus lumaireul Schinz, 1840 е е     LC - Least Concern ver 3.1 

14. Rutilus karamani Fowler, 1977     LC - Least Concern ver 3.1 

15. Rutilus ohridanus (Karaman, 1924)     LC - Least Concern ver 3.1 

16. Salmo aphelios Kottelat,1997      DD - Data Deficient ver 3.1 

17. Salmo balcanicus Karaman, 1928     DD - Data Deficient ver 3.1 

18. Salmo letnica Karaman, 1924      DD - Data Deficient ver 3.1 

19. Salmo lumi Poljakov, Filip & Basho 1958    DD - Data Deficient ver 3.1 

20. Salmo ohridanus Steindachner 1892    VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

21. Scardinius knezevici (Bianco & Kottelat, 2005)    LC - Least Concern ver 3.1 

22. Squalius squalus Bonaparte, 1837    LC - Least Concern ver 3.1 
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1. Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974 е западнпбалкански ендемишен вид распрпсуранеу вп 
Дрим сисуемпу, а сп упа и вп Пхридскп Езерп и негпвиуе приупки (Р.Македпнија и Р.Албанија ). 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 

2. Alburnoides ohridanus (Karaman, 1928) е ендемишенн вид распрпсуранеу  самп вп Пхридскп Езерп 
(Р.Македпнија, Р.Албанија ). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

3. Alburnus scoranza (Heckel et Kner, 1858) 1974 е западнпбалкански ендемишен вид распрпсуранеу  вп 
Дрим сисуемпу, а сп упа и вп Пхридскп Езерп и негпвиуе приупки вп Р.Македпнија и Р.Албанија. 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 

4. Alosa falax, La Capede, 1803 е инурпдуциран (внесен) вид самп вп Пхридскпуп Езерпп пред 
педесеуиуе гпдини на минауипу век. Дплгп време не е кпнсуауиран вп Езерпуп. Кпнзерваципнипу 
суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 

5. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) е щирпкп распрпсуранеу вид кпј се среќава вп сиуе впди кпи имаау 
кпмуникација сп мпреуп (пкеаниуе). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е CR Critically Endangered 
A2bd+4bd ver 3.1 

6. Barbatula sturanyi (Steindachner, 1892) е ендемишен вид распрпсуранеу  самп вп Пхридскп Езерп и пп 
уешениеуп на рекауа Дрим  (Р.Македпнија и Р.Албанија ). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - 
Least Concern ver 3.1  

7. Barbus rebeli Köller, 1925 е западнпбалкански ендемишен вид распрпсуранеу вп јадрански слив 
вклушувајќи ја рекауа Дрим и Пхридскп Езерп (Р.Албанија и Р.Македпнија). Кпнзерваципнипу суауус 
на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 

8. Carassius gibelio Bloch, 1782 е инурпдуциран (внесен) вид вп  Пхридскп Езерп.  

9. Chondrostoma ohridanus Karaman, 1924 е западнпбалкански ендемишен вид распрпсуранеу вп Дрим 
сисуемпу, а сп упа и вп Пхридскп Езерп и негпвиуе приупки вп Р.Македпнија и Р.Албанија. 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е NE - Not Evaluated - Has not yet been evaluated against the 
criteria. 

10. Cobitis ohridana Karaman, 1928 е западнпбалкански ендемишен вид распрпсуранеу  вп Дримскипу 
сисуем (Р.Албанија и Р.Македпнија), вклушувајќи гп и Пхридскпуп Езерп. Кпнзерваципнипу суауус на 
пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 

11. Cyprinus carpio Linnaeus, 1758 е распрпсуранеу  вп решиси сиуе впди вп Р.Македпнија . 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е VU - Vulnerable A2ce ver 3.1 

12. Gambusia holbrooki Girard, 1859 е инурпдуциран (внесен) вид вп Пхридскпуп Езерп. 

13. Gobio ohridanus, Karaman, 1924 е ендемишен вид пгранишен на Пхридскп Езерп (Р.Македпнија и 
Р.Албанија). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е VU - Vulnerable D2 ver 3.1  

14. Lepomis gibbosus Linnaeus, 1758 е инурпдуциран (внесен) вид вп Пхридскп Езерп. Минауауа гпдина 
негпвауа пппулација беще забележиуелнп згплемена.  

15. Oncorhynchus mykiss Walbaum, 1792 е инурпдуциран (внесен) вид вп Пхридскп Езерп. Дп пред 
извеснип време се лпвеа ппединешни примерпци.  

16. Pachychilon pictum (Heckel et Kner, 1858) е ендемиу на Западен Балкан и е распрпсуранеу вп 
Јадранскипу басен, вп рекауа Дрим и Пхридскпуп Езерп.  Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - 
Least Concern ver 3.1  

17. Pelasgus minutus Karaman, 1924 е ендемишен вид кпј живее вп  Пхридскп Езерп и пп уешение на 
рекауа Дрим (Р.Македпнија, Р.Албанија и Црна Гпра). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е DD - Data 
Deficient ver 3.1  

18. Phoxinus lumaireul Schinz, 1840 е ендемишен вид распрпсуранеу вп Пхридскп Езерп (Р.Албанија и 
Р.Македпнија). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1. 

19. Pseudorasbora parva е инурпдуциран (внесен) вид вп Пхридскп Езерп.  

20. Rhodeus amarus (Bloch, 1782) е инурпдуциран (внесен) вид вп Пхридскп Езерп.  

21. Rutilus karamani Fowler, 1977 распрпсуранеу  вп Пхридскп Езерп (Р.Македпнија и Р.Албанија). 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1 (негпвпуп ппсупеое е ппд знак 
пращалник). 

22. Rutilus ohridanus (Karaman, 1924) е распрпсуранеу  вп Пхридскп Езерп (Р.Македпнија и Р.Албанија). 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern ver 3.1  
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23. Salmo aphelios, Kottelat,1997 е ендемишен вид пгранишен на исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп. 
Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е DD - Data Deficient ver 3.1  

24. Salmo balcanicus Karaman, 1928 е ендемишен вид пгранишен на северпзападнипу дел пд Пхридскп 
Езерп (Р.Албанија и Р.Македпнија) и негпвипу исуек. Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е DD - Data 
Deficient ver 3.1  

25. Salmo letnica Karaman, 1924 е ендемишен вид пгранишен на исупшнипу дел пд Пхридскп Езерп - 
Р.Македпнија. Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е DD - Data Deficient ver 3.1  

26. Salmo lumi Poljakov, Filip & Basho 1958 е ендемишен вид распрпсуранеу вп впдиуе на  Пхридскп Езерп 
вп Р.Албанија и Р.Македпнија и приупкиуе кпи се влевау вп негп. Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид 
е DD - Data Deficient ver 3.1  

27. Salmo ohridanus Steindachner 1892 е ендемишен вид распрпсуранеу самп вп Пхридскп Езерп вп 
Р.Албанија и Р.Македпнија. Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е VU - Vulnerable D2 ver 3.1 

28. Scardinius knezevici (Bianco & Kottelat, 2005) е вид распрпсуранеу вп Дрим сисуемпу, а  сп упа и вп  
Пхридскп Езерп (Р.Македпнија и Р.Албанија). Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - Least Concern 
ver 3.1  

29. Squalius squalus Bonaparte, 1837 е вид распрпсуранеу вп Пхридскпуп Езерп (Р.Македпнија и 
Р.Албанија), приупкиуе и негпвипу исуек - рекауа Дрим. Кпнзерваципнипу суауус на пвпј вид е LC - 
Least Concern ver 3.1. 

 

Сппред Kotellat and Freyhof (2007) 22 авупхупни рибни видпви пд Пхридскп Езерп се 
класифицирани вп пеу групи: CR - Critically Endangered (видпу е криуишки загрпзен), EN - Endangered 
(видпу е загрпзен), VU - Vulnerable (видпу е ранлив), LC - Least Concern (includes LR/ LC - Lower Risk, least 
concern), видпу е најмалку загрпзен, DD - Data Deficient, Has not yet been evaluated against the criteria  (за 
видпу има недпсуаупк на ппдаупци, видпу сè ущуе не е пценеу сппред криуериумиуе).  

Kotellat and Freyhof (2007) сппред црвенауа лисуа на IUCN, авупхупниуе видпви риби пд 
Пхридскп Езерп ппединешнп ги класифицираау и упа: Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) е CR  (critically 
endangered) криуишки загрпзен вид, Salmo aphelios е  EN (endangered) загрпзен вид, а Alburnoides 
ohridanus, Cyprinis carpio, Gobio ohridanus, Salmo ohridanus и Scardinius knezevici се VU (vulnerable), 
пднпснп  ранливи видпви. 

Eudontomyzon stankokaramani, Alburnus scoranza, Barbatula sturany, Barbus rebeli, Chondrostoma 
ohridanus, Cobitis ohridana, Pachychilon pictum, Phoxinus limaireul, Rutilus karamani, Rutilus ohridanus и  
Squalius squalus се LC (least concern) најмалју загрпзени видпви. 

Видпвиуе Pelasgus minutus, Salmo balcanicus, Salmo letnica и Salmo lumi се DD (Data Deficient, 
сеущуе не се пценеуи сппред криуериумиуе, пднпснп се видпви за кпи има недпсуаупк на ппдаупци и сè 
ущуе не се пценеу сппред криуериумиуе. 

Прпценууалнпуп ушесувп на науивниуе (авупхупниуе) видпви на Пхридскауа рибна фауна сппред 
рангираоеуп на IUCN (Kottelat & Freyhof 2007) е: сп 5% паруиципираау рибни видпви вп групауа CR 
(Critically Endangered) вид, исуп сп 5% паруиципираау рибни видпви вп групауа EN (Endangered), сп 25% 
паруиципираау рибни видпви вп групауа VU паруиципираау рибни видпви вп групауа (Vulnerable), сп with 
45% паруиципираау рибни видпви вп групауа LC (least concern) и сп 20% паруиципираау рибни видпви вп 
групауа DD (data deficient). 

Инурпдуцирани (внесени) видпви вп Пхридскп Езерп се: Alosa falax, La Capede 1803, Carassius 
gibelio Bloch, 1782 , Gambusia holbrooki Girard, 1859, Lepomis gibbosus Linnaeus, 1758, Oncorhynchus mykiss 
Walbaum, 1792. Pseudorasbora parva и Rhodeus amarus (Bloch, 1782).  

 


